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IZ SADRŽAJA:

➥  Povrati sredstava u državni proračun

➥ Računovodstveno evidentiranje depozita, zajmova i 
 kredita u proračunskom računovodstvu

➥ Isporuke JLP(R)S oporezive porezom na dodanu vrijednost

➥ Isplata razlike jubilarne nagrade službenicima i 
namještenicima prema Odluci Vlade RH

➥  Izmjene i dopune Pravilnika o proračunskom nadzoru

NAJAVA:

•  18. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 24. - 26. 9. 2015.

 Grand Hotel - 4 opatijska cvijeta, Opatija

•  Radionice  www.rif.hr

Narudžbe: HZRIF, Jakova Gotovca 1/II, 10 000 Zagreb;           tel. 01/4686 - 500;           e-mail: pretplata@rif.hr;             telefax: 01/ 46 86 496 

Savjetnici: 01/4686-506 (uz PIN)
Uredništvo: 01/4686-505
Pretplata, administracija, računovodstvo: 01/4686-500
telefaks: 01/4686-496, 4686-497

Pretplata: pretplata@rif.hr
Internet: http://www.rif.hr
E-mail: rif@rif.hr 

                     Nakladnik: Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika 

  Zagreb, Jakova Gotovca 1/II; IBAN: HR1423600001101241118; 

 OIB: 75508100288; SWIFT adresa: ZABAHR2X 

Pretplatite se na časopis 

R AČUNOVODSTVO I 
FINANCIJE                                                                                    
za 2015. godinu

☎☎

PRETPLATA UKLJUČUJE

SAVJETI:
telefonom 8 - 13 sati (uz PIN); osobne konzultacije uz prethodnu najavu na e-mail: konzultacije@rif.hr  

NAJAVA:
•  12. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 Poreč, 01. - 03. listopada 2009.
 •  44. savjetovanje “Jesen - 2009.” 
 Brela, 22. - 24. listopada 2009. 

12 brojeva čosopisa

(opseg cca 200 str.)

mjesečni prilog za proračun i 

neprofitne organizacije 

(opseg cca 60 str.)

 

UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIF
HZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LX LISTOPAD 2014 

T I S K A N I C A

Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:
•  49. tradicionalno savjetovanje JESEN 2014.

 23. - 25. 10. 2014.
 BLUESUN HOTEL, SOLINE - BRELA

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:➥  Likvidacija trgovačkih društava

➥  Uvoz dobara➥  Reforma revizijskog tržišta u EU

➥  Novine u oporezivanju nekretnina nakon 

 1. siječnja 2015. godine
➥  Obračun, isplata i izvješćivanje o plaćama u slučaju 

 stečaja poslodavca
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UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIFHZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LX STUDENI 2014 

T I S K A N I C A

Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:
➥  Priznavanje, raspoređivanje i mjerenje fi nancijskih 

instrumenata
➥  Obračunska plaćanja
➥  Odgođena porezna imovina i odgođene porezne obveze
➥  Godišnji obračun poreza na dohodak pri zadnjoj isplati plaće 

u godini
➥  Plaća i druga prava radnika zaposlenog u dopunskom radu
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UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LX PROSINAC 2014 

T I S K A N I C A Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA SEMINARA U SIJEČNJU 2015.:
OBRA UN PLA A I POREZNE AKTUALNOSTI U 2015. GODINI
  7. 1. 2015.  VARAŽDIN Hotel TURIST, Aleja kralja Zvonimira 1
  8. 1. 2015.  ZAGREB Hotel SHERATON, Kneza Borne 2
  9. 1. 2015.  SPLIT HGK, Županijska komora, 
   Trumbićeva obala 4
12. 1. 2015.  RIJEKA Hotel BONAVIA, Dolac 4
13. 1. 2015.  PULA PARK PLAZA HISTRIA, Punta Verudela
14. 1. 2015.  OSIJEK Hotel OSIJEK, Šamačka 4

IZ SADRŽAJA:

➥  Podsjetnik za sastavljanje fi nancijskih izvještaja 

 za 2014. godinu

➥  Izmjene Zakona o porezu na dobit

➥  Izmjene Zakona o porezu na dohodak

➥  Izmjene Zakona o porezu na dodanu vrijednost

 od 1. siječnja 2015.

12
2 0 1 4

60
godina

časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru

2014

10

U
D

K 
65

7/
68

7;
33

7 
 N

AK
LA

D
N

IK
 H

Z 
RI

F,
 1

00
00

 Z
ag

re
b,

 J.
 G

ot
ov

ca
 1

/I
I  

in
te

rn
et

: w
w

w
.ri

f.h
r; 

 e
-m

ai
l: 

ri
f@

ri
f.h

r  
   

  T
 I 

S 
K 

A 
N

 I 
C 

A 
   

Po
št

ar
in

a 
pl

aÊ
en

a 
H

P-
u 

d.
d.

 u
 s

or
tir

ni
ci

 1
0 

20
0 

Za
gr

eb

IZ SADRŽAJA:➥ Financijski izvještaji proračuna i proračunskih 

 korisnika za III. kvartal 2014. g.

➥ Financijski izvještaj neprofitnih organizacija za

 razdoblje siječanj - rujan 2014. g.

➥ Oslobođenje od PDV-a
➥ Revizija financijskih izvještaja neprofitnih organizacija

NAJAVA:
•  49. tradicionalno savjetovanje JESEN 2014.

 23. - 25. 10. 2014.
 BLUESUN HOTEL, SOLINE - BRELA

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

60
godina

9/30/14 3:40:58 PM
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IZ SADRŽAJA:
➥ Stupio je na snagu novi Pravilnik o proračunskom 

računovodstvu i Računskom planu➥ Novi Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu 

neprofitnih organizacija
➥ Planiranje nabave za 2015. godinu

NAJAVA:

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

60
godina

11/3/14 1:57:22
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IZ SADRŽAJA:
➥ Priprema i provedba godišnjeg popisa u sustavu 

proračuna

➥ Provođenje inventure kod neprofitnih organizacija

➥  Pripreme za sastavljanje konačnog obračuna PDV-a za 
2014. godinu kod proračunskih korisnika i neprofitnih 
organizacija 

➥ Visina otpremnine za prestanak radnog odnosa u 
državnim tijelima i javnim službama

➥ Usklađivanje Statuta udruga s novim Zakonom o 
udrugama

NAJAVA SEMINARA:

-  PRIPREME ZA SASTAVLJANJE I JAVNU OBJAVU FINANCIJSKIH
 IZVJEŠTAJA ZA 2014. GODINU, POREZNE I DRUGE
 AKTUALNOSTI NEPROFITNIH ORGANIZACIJA                                   

16. prosinca 2014. Zagreb, Hotel Westi n

- RA UNOVODSTVENE, POREZNE I DRUGE AKTUALNOSTI                          
U SUSTAVU PRORA UNA, siječanj 2015.

- NOVI PROVEDBENI PROPISI U RA UNOVODSTVU, 
 NOVE POREZNE OBVEZE, PLA E I NAKNADE I DRUGE 
 AKTUALNOSTI ZA NEPROFITNE ORGANIZACIJE, siječanj 2015.

60
godina

TISKANO IZDANJE: cijena 1.298,00 HRK

www.rif.hr 

INTERNET IZDANJE i E-ČASOPIS: cijena 998,00 HRK

Tiskano + Internet izdanje: 1.796,00 kn

reklamni konacni 2014.indd 1 12/8/14 8:27:54 AM
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Program stručnoga usavršavanja za OVLAŠTENOGA INTERNOG REVIZORA

SEKCIJA INTERNIH REVIZORA 
Hrvatske zajednice računovođa i fi nancijskih djelatnika

najavljuje 18. ciklus edukacije

 

PRIJAVNICA

za  STRUČNO USAVRŠAVANJE I ISPIT ZA OVLAŠTENOG INTERNOG REVIZORA (Prilozi prijavnici: ovjereni prijepis ili preslik originalne diplome, potvrda o radnom iskustvu u 
struci, domovnica)

  1.  Ime i prezime ........................................................................................................... ............................................................................................................................... ...

  2.  Datum, mjesto i država rođenja .......................................................................................................................... .......................................................................................

  3.  OIB ..................................................     4. Stručna sprema .......................................     

  5.  Radno iskustvo   a) ukupno ..........................    b) u struci:      računovodstvo financije revizija interna revizija kontrola kontroling
  6.  Adresa stanovanja (ulica i kbr., mjesto i poštanski broj) ............................................................................................................................................................................

  7.  Poduzeće/institucija u kojoj ste zaposleni: .......................................................................................... ......................................................................................................

  8. Adresa poduzeća/institucije: ................................................................................................................ .  9.  OIB ....................................................................................... 

10. Telefon ...................................................................    11. Fax .................................... ...................    12.  e-mail ........................................................................................

13. Račun za edukaciju platit će:  a) polaznik   b) poduzeće/institucija

14. Prijavljujem se za posebni dio MODUL A, B, C (potrebno zaokružiti):

A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE          B) GOSPODARSTVO          C) INFORMACIJSKI SUSTAV

Potpis:

.........................................................

☛ OPĆI DIO (60 sati ) 
 ➝ RAČUNOVODSTVO
 ➝  REVIZIJA
 ➝  FINANCIJSKO UPRAVLJANJE
 ➝  PRAVO DRUŠTAVA
 ➝  ORGANIZACIJA I MENADŽMENT
☛  POSEBNI DIO - moduli A, B, C (60 sati )
 A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE 
  1. BANKARSTVO I FINANCIJSKE INSTITUCIJE
  2. RAČUNOVODSTVO BANAKA I FINANCIJSKIH INSTITUCIJA
  3. INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I FINANCIJSKIM
   INSTITUCIJAMA
 B)  GOSPODARSTVO  
  1. TROŠKOVNO I UPRAVLJAČKO RAČUNOVODSTVO
  2.  FINANCIJSKO RAČUNOVODSTVO
  3.  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU
 C)  INFORMACIJSKI SUSTAVI  

1. UPRAVLJANJE INFORMACIJSKIM SUSTAVIMA
  2.  KONTROLA I REVIZIJA INFORMACIJSKIH SUSTAVA
  3.  INTERNA REVIZIJA INFORMACIJSKIH SUSTAVA

☛ UVJETI ZA PRISTUPANJE ISPITU: završeni preddiplomski, diplomski ili integrirani sveučilišni ili stručni studij u trajanju od najmanje 3 godine ili ostvarenih 
 najmanje 180 ECTS-a i tri godine radnog iskustva na poslovima računovodstva, fi nancija, revizije, interne revizije, kontrole i kontrolinga.
ISPIT    ✍ pismeni   - prvi dan - opći dio
       -  drugi dan - posebni dio
     Prag prolaznosti :   -  Interna revizija: 70%
       -  Ostale discipline: 60%
Certifi kati :    

- izdaju se nakon položenog pismenog ispita
  - zvanje OVLAŠTENI INTERNI REVIZOR
  Specijalist za područje:
  - banaka i fi nancijskih insti tucija
  -  gospodarstva
  -  informacijskih sustava
Priznavanje drugih certifi kata (uz polaganje razlikovnog gradiva):
- ovlašteni porezni savjetnik (Hrvatska komora poreznih savjetnika)
-  ovlašteni revizor (Hrvatska revizorska komora)
-  ovlašteni državni revizor (Državni ured za reviziju RH)
-  ovlašteni unutarnji revizor u javnom sektoru (Ministarstvo fi nancija RH)
- ovlašteni računovođa (HURE)
-  priznavanje srodnih kolegija na završenim poslijediplomskim studijima 
 ekonomskog smjera uz polaganje razlikovnog gradiva

Naknada i uplata:
- za stručno usavršavanje i polaganje ispita za ovlaštenog internog revizora
- iznosi 6.500,00 kuna + PDV, a za polaznike s priznati m certifi kati ma ili završenim 

poslijediplomsk im studijem 4.500,00 + PDV

Naknada se doznačuje prije početka predavanja na Hrvatska zajednica računovođa i 
fi nancijskih djelatnika, Zagreb
MOGUĆNOST PLAĆANJA U RATAMA UZ SKLAPANJE UGOVORA
IBAN: HR1423600001101241118; OIB: 75508100288
INFORMACIJE I PRIJAVE: www.rif.hr
HZRIF; ZAGREB, Jakova Gotovca 1; tel: +385 01 4686 500, 01 4686 505; fax: 01 4686 497; 
e-mail: zpervan@rif.hr 

ORIGINALE DOKUMENTACIJE KOJA SE PRILAŽE PRIJAVNICI POTREBNO JE DONIJETI NA UVID do 9. listopada 2015. u HZRIF, J. Gotovca 1/II.

1. Opći dio 19. - 24. listopada 2015.    od 8,00 do 13,00 i od 14,00 do 17,15 sati  (od 13,00 do 14,00 stanka za ručak)

2. Posebni dio     09. - 14. studenoga 2015.  od 8,00 do 13,00 i od 14,00 do 17,15 sati  (od 13,00 do 14,00 stanka za ručak)

3. Ispit 04. - 05. prosinca 2015.

18 sir edukacija.indd 118 sir edukacija.indd   1 4/29/15 9:49:20 AM4/29/15   9:49:20 AM

KOTIZACIJA:

     

Informacije i prijave: www.rif.hr

Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, Jakova Gotovca 1 
telefoni: 01/4686-500, 01/4686-505, 01/4686-502 
fax.: 01/4686-496;  e-mail: pretplata@rif.hr
IBAN: HR1423600001101241118
OIB: 75508100288   www.rif.hr

24. 9. 2015. (četvrtak)

 9,00 - 10,15 *  PLENARNI DIO 
moderator: prof. dr. sc. Lajoš Žager

Otvaranje savjetovanja 
1. Povezanost upravljanja profi tabilnošću i upravljanja rizikom                                                                

Slaven Đuroković
                                                                                
2. Smanjivanje rizika prijevare i neusklađenosti  u sustavu
 internih kontrola poduzeća

Daniel Bican 
Ivan Brko

3. Predložena poboljšanja Međunarodnog okvira profesionalnog  
 djelovanja

prof. dr. sc. Boris Tušek

10,15 - 10,30 *  PREZENTACIJA SPONZORA  SAVJETOVANJA 
10,30 - 10,45 *  PROMOCIJA OVLAŠTENIH INTERNIH REVIZORA
10,45 - 11,45 *  STANKA (KOKTEL)
11,45 - 13,15 *  PLENARNI DIO
   
4. Novi izazovi interne revizije u sprječavanju prijevara

Hazim Arnautović
5. Novi trendovi u razvoju internih kontrola

prof. dr. sc. Lorena Mošnja - Škare
izv. prof. dr. sc. Robert Zenzerović

6. Uloga interne revizije u upravljanju rizicima s poslovnim  
 partnerima

doc. dr. sc. Sanja Sever Mališ

15,00 Izlet u organizaciji HZRiF-a

9,00 - 10,45 * RAD PO SEKCIJAMA  
Napomena:  Sudionici savjetovanja biraju jednu od tri  
 ponuđene sekcije (A, B ili C)

Sekcija A:  INTERNA REVIZIJA U BANKAMA 
  I DRUGIM FINANCIJSKIM   
  INSTITUCIJAMA

moderator: prof. dr. sc. Danimir Gulin
1. Bankovna unija: conditi o sine qua non fi nancijske i fi skalne  
 stabilnosti  Europe     
    izv. prof. dr. sc. Anita Pavković
2. Odnos upravljačkih ti jela prema internoj reviziji
       Miroslav Marić

ILI

Sekcija B:  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU
moderatorica:  Alma Delić

1. Proces interne revizije u djelatnosti  trgovine na malo

Krunoslav Kovač

2. Upravljanje rizicima – studija slučaja Croati a Airlines

Jasmin Bajić

ILI

Sekcija C:  INTERNA REVIZIJA U JAVNOM    
 SEKTORU 

moderatorica: izv. prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer
1. Područja za unaprjeđenje i daljnji razvoj akti vnosti  unutarnje   
 revizije korisnika proračuna

Nikolina Bibić

2. Upravljanje rizicima javne nabave
dr. sc. Verica Akrap

10,45 - 11,15 *  STANKA
11,15 - 13,00 *  RAD PO SEKCIJAMA 
Napomena:  Sudionici savjetovanja biraju jednu od dvije 

ponuđene sekcije (D ili E)

Sekcija D:  INFORMACIJSKE TEHNOLOGIJE I    
 INTERNA REVIZIJA

moderatorica: prof. dr. sc. Katarina Žager
1. Računalna forenzika u poslovnom svijetu – izazov za internog   
 revizora

Višnja Komnenić, univ. spec. inf.
2. Web servisi za upravljanje projekti ma

doc. dr. sc. Božidar Jaković

Sekcija E:  POREZI I INTERNA REVIZIJA
moderator: Ivica Milčić

1. Interakcija interne revizije i porezne funkcije
                                                                         Natko Sertić
2. Porezni tretman reinvesti rane dobiti  u 2015. godini

Domagoj Bakran

20,00 SVEČANA VEČERA - DRUŠTVENA VEČER

9,30 - 11,30 * PLENARNI DIO 
moderator: mr. Stanko Tokić

1. Sličnosti  i razlike angažmana s izražavanjem uvjerenja i savjetodavnih
  usluga interne revizije

Jasna Turković
2. Testi ranje učinkovitosti  internih kontrola od strane interne revizije

mr. sc. Dorotea Brčić
3. Izvješća sa svih sekcija
4. Zaključak savjetovanja

Voditelj savjetovanja: prof. dr. sc. Lajoš Žager

Predavači i moderatori rasprava u sekcijama na savjetovanju su:
- stručnjaci iz inozemne i domaće prakse (Ernst & Young d.o.o. 

Zagreb, Ernst & Young Czech Republic, Revsar, Udruženje internih 
revizora BIH priznatog kao IIA BiH, Deloitt e d.o.o., Croati a Airlines, 
Lidl Hrvatska, Intesa Sanpaolo Card d.o.o., HEP, HIIR, HZRiF, HT 
d.d., HPB) 

- predstavnici Ministarstva fi nancija i Državnog ureda za reviziju
- profesori Ekonomskog fakulteta u Zagrebu, Odjela za ekonomiju i 

turizam ‘’dr. Mijo Mirković’’ Sveučilišta Jurja Dobrile u Puli 

Napomena: Organizator zadržava pravo izmjene programa.

  26. 9. 2015. (subota)
 25. 9. 2015. (petak)

Sponzor savjetovanja:
EY

Program 18. savjetovanja 

INTERNA REVIZIJA I KONTROLA
Milenij hoteli Opati ja, Opati ja, 24. - 26. rujna 2015.

-  ZA ČLANOVE SIR 1.500,00 kuna
-  ZA ČLANOVE HIIR 1.500,00 kuna
-  ZA OSTALE 1.700,00 kuna
Mogućnost plaćanja do 4 rate.
Kotizacija uključuje: Zbornik radova, radni pribor, izlet (bro-

dom), ulaznica za svečanu večeru i PDV-e.
Kotizacija se doznačuje na:
Žiroračun broj HZRIF-a IBAN: HR1423600001101241118
Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, 
Zagreb, OIB: 75508100288. 

PRIJAVA ZA PRIJEVOZ

Media Turist d.o.o.
Turistička agencija

Zrinjevac 17
10000 ZAGREB

Cijena prijevoza za relaciju Zagreb - Hotel 4 
opati jska cvijeta - Zagreb iznosi 300,00 kuna
po osobi. 

Prijave se vrše na mail: 
agencija@media-turist.hr

  REZERVACIJE SMJEŠTAJA
Milenij Hoteli Opati ja, na web stranici hotela 
htt p://www.milenijhoteli.hr
s naznakom Kod RIF15.
Rok za prijave za smještaj je do 7. 9. 2015., nakon toga  
rezervacija smještaja na upit.

Cijene po osobi i danu:
NOĆENJE S 

DORUČKOM
1/1

(po osobi i po 
danu

NOĆENJE S 
DORUČKOM

1/2
(po osobi i po 

danu

POLUPANSION
1/1

(po osobi i danu)
(doručak + večera)

POLUPANSION
1/2

(po osobi i danu)
(doručak + 

večera)

Hotel Royal**** 652,00 kn 500,00 kn
Nadoplata za 
dnevni obrok

150,00 kn

Nadoplata za 
dnevni obrok

150,00 kn
Grand Hotel 
4 opati jska 
cvijeta****
gornje vile 
(Magnolia i 

Begonia)

600,00 kn 440,00 kn 630,00 kn 475,00 kn

Grand Hotel 
4 opati jska 
cvijeta****
vila Camelia

615,00 kn 460,00 kn 652,00 kn 500,00 kn

Boravišna pristojba iznosi 7,00 kn po osobi i danu.
Garaža - 72,00 kn po automobilu i danu

ˇ
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SADRŽAJ

SADRŽAJ

Nakladnik: Hrvatska zajednica raËunovoa i
 fi nancijskih djelatnika Zagreb

Za nakladnika: mr. sc. Bogomil Cota,
 predsjednik HZRIF

RIF-ov »ASOPIS ZA RA»UNOVODSTVO, 
REVIZIJU, FINANCIJE I PRAVO U SUSTAVU 
PRORA»UNA I NEPROFITNOM SEKTORU

Glavni urednik:  prof. dr. sc. Danimir Gulin
Voditelj Stručne službe:   Ivica Milčić, dipl. oec.,

Urednici savjetnici:   Domagoj Bakran, mag. oec.,
 mr. sc. Miljenka CutvariÊ, dr. sc. Ivan Čevizović,
 Ivica Milčić, dipl. oec., mr. sc. Andreja Milić, 
 mr. sc. Jasna Nikić, mr. sc. Kornelija Sirovica, 

Dunja Šarić, dipl. iur., dr. sc. Marija Zuber

Uredniπtvo: Domagoj Bakran, mag. oec., mr. sc. Dalibor 
Briški, mr. sc. Bogomil Cota, mr. sc. Miljenka Cutvarić, dr. sc. 
Ivan Čevizović, izv. prof. dr. sc. Ivana Dražić Lutilsky, Slaven 
Đuroković, prof. dr. sc. Danimir Gulin, dr. sc. Mirjana Hladika,  
mr. sc. Ivana Jakir Bajo, Mladenka Karačić, dr. sc. Silvana 
Kostešić,  izv. prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer, Ivica Milčić, mr. sc. 
Andreja Milić, mr. sc. Jasna Nikić, prof. dr. sc. Silvije Orsag, izv. 
prof. dr. sc. Hrvoje Perčević, dr. sc. Branka Remenarić, mr. Jozo 
Serdarušić, doc. dr. sc. Sanja Sever Mališ,  dr. sc. Ivana Sever, 
Nada Svete, mr. sc. Kornelija Sirovica, Dunja Šarić, prof. dr. sc. 
Stjepan Tadijančević, mr. Darko Terek, prof. dr. sc. Boris Tušek, 
dr. sc. Marija Zuber, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Izdavački savjet časopisa 

Predsjednik: prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević  

Članovi: Zdenko Balen, Mislav Blažić, Josip Branković, 
Ivica Crnić, mr. sc. Bogomil Cota, Željko Faber, 
prof. dr. sc. Danimir Gulin, prof. dr. sc. Ljubo Jurčić, 
Miroslav Kožul, Ante Knezović, dr. Vladimir Lasić, 
mr. sc. Slavko Leko, prof. dr. sc. Vlado Leko, prof. 
dr. sc. Branimir Marković, Ratko Marković, prof. 
dr. sc. Lorena Mošnja Škare, prof. dr. sc. Josipa 
Mrša, prof. dr. sc. Silvije Orsag, mr. sc. Zvonimir 
Pavić, prof. dr. sc. Milena Peršić, mr. sc. Slavica 
Pezer-Blečić, prof. dr. sc. Branka Ramljak, Rajko 
Škarić, prof. dr. sc. Boris Tušek, prof. dr. sc. Stjepan 
Tadijančević, prof. dr. sc. Vesna Vašiček, prof. dr. 
sc. Katarina Žager, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Internet adresa: http : // www.rif.hr
E-mail:   rif@rif.hr
Tajništvo: 01 / 4686-502 
Savjetnici:  01 / 4686-506
Glavni urednik: 01 / 4686-505
Pretplata i administracija:  01 / 4686-500            
Telefaks: 01 / 4686-496, 4686-497

PRILOG IZLAZI MJESE»NO KAO TEMATSKA DOPUNA 
SADRÆAJA »ASOPISA ”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” ZA 
»ITATELJE IZ PODRU»JA JAVNOG I NEPROFITNOG SEKTORA.

U OKVIRU PRETPLATE NA »ASOPIS 
”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” PRILOG ©ALJEMO NA 
ZAHTJEV I SVIM OSTALIM ZAINTERESIRANIM PRETPLAT-
NICIMA.

Grafi Ëka priprema: Æeljka Pervan, Miljenka StankoviÊ

Tisak:    SveuËiliπna tiskara d.o.o., Zagreb
Slika naslovnice:    Zoran Skorić, Zagreb

1Riznica 8/2015

RAČUNOVODSTVO  

PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO 
• Povrati sredstava u državni proračun

 mr. sc. Andreja Milić  5

• Računovodstveno evidentiranje depozita, zajmova i kredita u 

 proračunskom računovodstvu

 mr. sc. Jasna Nikić  8

 NEPROFITNO RAČUNOVODSTVO 
• Očekivane promjene u prezentaciji financijskih 

 izvještaja neprofitnih organizacija

 prof. dr. sc. Danimir Gulin  14

POREZI 
• Isporuke jedinica lokalne, područne (regionalne) samouprave 

 oporezive porezom na dodanu vrijednost 

 mr. sc. Miljenka Cutvarić  16

PLAĆE I NAKNADE 
• Obveze poslodavaca prema radnicima zaposlenima na provođenju

 javnih radova 

 dr. sc. Marija Zuber  23

• Prednosti i nedostaci sustava centralnog obračuna plaća u 

 javnom sektoru 

 Fadila Bahović  26

• Isplata razlike jubilarne nagrade službenicima i namještenicima 

 prema Odluci Vlade RH 

 Goran Križanac  30

JAVNA NABAVA 

• Institut pojašnjenja i upotpunjavanja dokumenata i ponude u 

 postupku javne nabave, u novijoj praksi DKOM-a

 Ante Loboja, dipl. iur. 36

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA 

• Izmjene i dopune Pravilnika o proračunskom nadzoru

 Slavica Malenica, dipl. iur.  42

• Primjena Uredbe o kriterijima, mjerilima i postupcima financiranja i 

ugovaranja programa i projekata od interesa za opće dobro 

 koje provode udruge

 Vesna Lendić Kasalo, dipl. iur.  47

• Smanjenje plaće i ostalih radnih prava u udrugama

 Dunja Šarić, dipl. iur.  57

• OBAVIJESTI   60
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� Riznica 8/2015

Hrvatska zajednica ra unovo a i  nancijskih djelatnika
organizira radionicu

AKTUALNOSTI U SUSTAVU PREDŠKOLSKOG ODGOJA I OBRAZOVANJA

Prijavnica
za radionicu AKTUALNOSTI U SUSTAVU PREDŠKOLSKOG ODGOJA I OBRAZOVANJA

Zagreb,  24. rujna 2015.
Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..……………………………….........................................................        2. ..……………………………….......................................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........……………………………….......................................……...............………..................................................……………….............

.......................................................................................................................................................................................................................................

telefon: ...................................    fax:  ..........................................     

OIB: .........................................   e-mail: .......................................
                                                                                                                         M.P.                                                             Ovlaštena osoba:

                                                                                                                                                        …………………………………………………

Zagreb, 24. rujna 2015.
Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

ZBOG OGRANI ENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

1. NOVINE IZ RADNIH ODNOSA 
- novi podzakonski akti iz područja radnih odnosa,
- primjena novog Pravilnika o sadržaju i načinu vođenja evidencije o radnicima 

(Nar. nov., br. 32/15.),
- specifičnosti evidentiranja radnog vremena odgojitelja i stručnih suradnika,
- raspored radnog vremena radnika u predškolskim ustanovama, 
- mogućnost preraspodjele radnog vremena u dječjim vrtićima - pretpostavke i 

ograničenja 
- nejednako raspoređeno radno vrijeme, smjenski i noćni rad  u dječjim vrtići-

ma,
- prekovremeni rad u dječjim vrtićima (razlozi i način evidentiranja prekovreme-

nog rada),
- utvrđivanje privremene nesposobnosti za rad prema novom Pravilniku o sadr-

žaju i načinu izdavanja potvrde o privremenoj nesposobnosti za rad (Nar. nov., 
br. 32/15.),

- načini kontrole bolovanja,
- obavljanje poslova zaštite na radu u DV
- obveza usklađenja sa novim Pravilnikom o obavljanju poslova zaštite na radu 

(Nar. nov., br. 112/14., 43/15. i 72/15.).

2.  AKTUALNOSTI  VEZANE UZ POSLOVANJE  I RAD DJE JIH VRTI A
- upravljanje dječjim vrtićem,
- financiranje   dječjih vrtića,
- ovršnost ugovora o ostvarivanju prava i obveza korisnika usluga dječjih vrtića,
- javne ovlasti dječjih vrtića, primjena Zakona o općem upravnom postupku 

(47/09.) i Uredbe i uredskom poslovanju,
- izrada Pravilnika o upisu djece u programe predškolskog odgoja i obrazovanja,  
- Inspekcijski nadzor i sudska praksa vezana uz žalbe na rezultate upisa u progra-

me predškolskog odgoja  i  inspekcijski nadzor
- primjena Obiteljskog zakona u dječjim vrtićima (Nar. nov., br. 116/03., 17/04., 

136/04., 107/07., 57/11., 61/11. i 25/13.)  

- primjeri  procedura/protokola u slučaju sumnje na zlostavljanje djeteta, alkoho-
liziranosti roditelja/skrbnika, brakorazvodne parnice, rastave braka i sl.

3.  SPECIFI NOSTI ZASNIVANJA RADNOG ODNOSA U DJE JEM VRTI U
- zasnivanje radnog odnosa prema Zakonu o predškolskom odgoju i obrazovanju 

(Nar. nov., br. 10/97., 107/07. i 94/13.),
- ostvarivanje prava prednosti pri zapošljavanju u dječjem vrtiću,
- primjena Zakona o pravima hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata i članova 

njihovih obitelji (Nar. nov., br. 174/04., 92/05., 02/07., 107/07., 65/09., 137/09., 
146/10., 55/11., 140/12., 19/13., 33/13., 148/13. i 92/14.),

- primjena Zakona o zaštiti vojnih i civilnih invalida rata (Nar. nov., br. 33/92., 
77/92., 58/93., 2/94., 76/94., 108/95., 108/96., 82/01., 103/03., 148/13.),

- primjena Zakona o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošljavanju osoba s invalidi-
tetom (Nar. nov., br. 157/13. i 152/14.),

- postupak provedbe testiranja  kandidata,
- postupak povodom žalbe kandidata na odluku o zasnivanju radnog odnosa,
- inspekcijski nadzor, prekršajne kazne i sudska praksa.

4. RADNI KO VIJE E, SINDIKAT  I KOLEKTIVNI RADNI ODNOSI
- postupak izbora  radničkog vijeća, uvjeti rada i ovlaštenja, 
- sindikalni povjerenik i predstavnik i zaštita sindikalnog povjerenika,
- odnos radničkog vijeća i sindikata,
- obveze poslodavca prema radničkom vijeću i sindikatu,
- skupovi radnika,
- predstavnik radnika u organu poslodavca,
- kolektivni ugovori,
- štrajk i rješavanje kolektivnih radnih sporova,
- upravni nadzor i upravne mjere,
- prekršajne odredbe.

PREDRAČUN:    DA
NE

početak 9,30 sati

Predava i: mr. Darko Terek, odvjetnik; Tajana Zlabnik, odvjetnica.
Literatura:   prezentacije predavača
Naknada: 700,00 kuna prvi sudionik, svaki sljedeći 600,00 kuna (uključuje: literaturu, radni pribor, PDV i osvježavajući napitak)
Uplate: HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, OIB: 75508100288 ili gotovinom prije početka 
Informacije: telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

Program: 
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�Riznica 8/2015

Hrvatska zajednica ra unovo a i  nancijskih djelatnika
organizira radionicu

AKTUALNOSTI U POSLOVANJU USTANOVA SOCIJALNE SKRBI

Prijavnica
za radionicu AKTUALNOSTI U POSLOVANJU USTANOVA SOCIJALNE SKRBI

Zagreb,  28. rujna 2015.
Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..……………………………….........................................................        2. ..……………………………….......................................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........……………………………….......................................……...............………..................................................……………….............

.......................................................................................................................................................................................................................................

telefon: ...................................    fax:  ..........................................     

OIB: .........................................   e-mail: .......................................
                                                                                                                         M.P.                                                             Ovlaštena osoba:

                                                                                                                                                        …………………………………………………

Zagreb, 28. rujna 2015.
Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

ZBOG OGRANI ENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

1. Specifi nosti u upravljanju ustanovama socijalne skrbi 
- Obavljanje djelatnosti socijalne skrbi
- Temeljni normativni akti ustanova socijalne skrbi
- Ustrojstvo ustanova socijalne skrbi
- Upravno vijeće - uvjeti i postupak imenovanja, ovlasti, razlozi i postupak 

razrješenja
- Uvjeti i postupak imenovanja ravnatelja – specifičnosti ugovora o radu za 

radno mjesto ravnatelja, ovlasti, odgovornost i postupak razrješenja
- Zamjenik ravnatelja
- Osnivanje i upravljanje podružnicom ustanove socijalne skrbi
- Osnivanje i upravljanje podružnicom ustanove socijalne skrbi,
- Inspekcijski nadzor djelatnosti socijalne skrbi prema novom Pravilniku o 

sadržaju i provođenja inspekcijskog nadzora u djelatnosti socijalne skrbi 
(NN 66/15.) i Pravilniku o načinu provođenja i sadržaju upravnog nadzora i 
nadzora nad stručnim radom … (Nar. nov., br. 669/15.),

- Prekršajne sankcije vezane uz djelatnost ustanova socijalne skrbi

2. Novine koje odnosi novi Pravilnik o minimalnim uvjetima za pružanje 
socijalnih usluga (Nar. nov., br. 40/14. i 66/15.)

- Najvažnije novine novog Pravilnika
- Zajednički minimalni uvjeti za pružanje socijalnih usluga
- Posebni uvjeti radnika i katalog socijalnih usluga
- Postupak izdavanja rješenja za početak, promjenu ili proširenje obavljanja 

djelatnosti socijalne skrbi
- Rad povjerenstva za ispitivanje minimalnih uvjeta
- Razlozi  prestanka pružanja usluga socijalne skrbi
- Prijelazne i završne odredbe Pravilnika o minimalnim uvjetima za pružanje 

socijalnih usluga (Nar. nov., br. 40/14. i 66/15.).
- obveza usklađenja sa novim Pravilnikom 

3. Specifi nosti radnih odnosa u ustanovama socijalne skrbi
- Postupak zasnivanja radnog odnosa u ustanovama socijalne skrbi
- Ostvarivanje prava prednosti pri zapošljavanju sukladno Zakonu o pravima 

hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata i članova njihovih obitelji, Zakon 
o zaštiti vojnih i civilnih invalida rata, Zakon o profesionalnoj rehabilitaciji i 
zapošljavanju osoba s invaliditetom 

- Pretpostavke sklapanja ugovora o radu bez prethodnog natječaja
- Osobe koje ne mogu zasnovati radni odnos u ustanovama socijalne skrbi
- Načini prestanka ugovora o radu i teže povrede radnog odnosa propisane 

Zakonom o socijalnoj skrbi
- Stručni radnici ustanova socijalne skrbi
- Osposobljavanje stručnih radnika za samostalan rad prema novom Pravilni-

ku o pripravničkom stažu i polaganju stručnog ispita u djelatnosti socijalne 
skrbi (Nar. nov., br. 66/15.)

- Stručno usavršavanje i napredovanje stručnih radnika prema novom Pra-
vilniku o razini, odgovarajućem zvanju, uvjetima i načinu napredovanja 
stručnih radnika u djelatnosti socijalne skrbi (Nar. nov., br.  66/15.)

4. Kolektivni ugovori u djelatnosti socijalne skrbi
- Temeljni kolektivni ugovor za službenike i namještenike u javnim službama
- Granski  kolektivni ugovor za djelatnost socijalne skrbi
- Utvrđivanje osnovice za place u javnim službama
- Tumačenje i povjerenstvo za tumačenje temeljnog kolektivnog ugovora
- Prava, obveze i ovlasti sindikata i sindikalnih povjerenika
- Štrajk i rješavanje kolektivnih radnih sporova
- Upravni nadzor i upravne mjere

5. Zakon o zaštiti osobnih podataka i pravo na pristup informacijama u usta-
novama socijalne skrbi

- Primjena Zakona o pravu na pristup informacijama
- Što sve ustanove socijalne skrbi moraju objaviti na internetskim stranicama
- Imenovanje službenika za informiranje 
- Koje informacije ustanove socijalne skrbi mogu uskratiti
- Načini ostvarivanja prava na pristup informaciji
- Obveze i rokovi izvješćivanja tijela javne vlasti
- Primjena Zakona o zaštiti osobnih podataka
- Koji se osobni podaci smiju prikupljati
- Zbirke osobnih podataka
- Dostavljanje zbirki osobnih podataka Agenciji za zaštitu osobnih podataka
- Službenik za zaštitu osobnih podataka
- Prekršajne odredbe i inspekcijski nadzor

PREDRAČUN:    DA
NE

početak 9,30 sati

Predava i: mr. Darko Terek, odvjetnik; Nenad Šimunec, odvjetnik; Tajana Zlabnik, odvjetnica.
Literatura:   prezentacije predavača
Naknada: 700,00 kuna prvi sudionik, svaki sljedeći 600,00 kuna (uključuje: literaturu, radni pribor, PDV i osvježavajući napitak)
Uplate: HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, OIB: 75508100288 ili gotovinom prije početka 
Informacije: telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

Program: 

28 9 socijalna skrb.indd   1 7/22/15   11:44:30 AM



� Riznica 8/2015

Hrvatska zajednica ra unovo a i  nancijskih djelatnika
organizira radionicu

AKTUALNOSTI U POSLOVANJU ZDRAVSTVENIH USTANOVA

Prijavnica
za radionicu AKTUALNOSTI U POSLOVANJU ZDRAVSTVENIH USTANOVA

Zagreb,  30. rujna 2015.
Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..……………………………….........................................................        2. ..……………………………….......................................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........……………………………….......................................……...............………..................................................……………….............

.......................................................................................................................................................................................................................................

telefon: ...................................    fax:  ..........................................     

OIB: .........................................   e-mail: .......................................
                                                                                                                         M.P.                                                             Ovlaštena osoba:

                                                                                                                                                        …………………………………………………

Zagreb, 30. rujna 2015.
Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

ZBOG OGRANI ENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

1. Specifi nosti i organizacijski oblici obavljanja zdravstvene djelatnosti 
- koje novine donosi  prijedlog novog Zakona o zdravstvenoj zaštiti
- ostali zakoni i podzakonski akti koji reguliraju djelatnost zdravstvenih usta-

nova i obveza usklađenja sa istima,
- zdravstvena zaštita i načela zdravstvene zaštite
- vrste i specifičnosti zdravstvenih ustanova

2.    Upravljanje  zdravstvenim ustanovama 
- ustrojstvo zdravstvenih ustanova
- Upravno vijeće   – imenovanje članova, ovlasti, razrješenje
- Ravnatelj – natječaj za imenovanje ravnatelja, prava i obveze ravnatelja, 

razrješenje
- Stručna tijela zdravstvene ustanove – imenovanje, nadležnost , razrješenje
- organizacija rada i radnog vremena zdravstvenih ustanova
- specifičnosti dežurstva i pripravnosti za rad u djelatnosti  zdravstvenih usta-

nova
- evidentiranje radnog vremena radnika zdravstvenih ustanova sukladno 

novom Pravilniku o načinu vođenja evidencije o radnicima (Nar. nov., br. 
32/15.)

- uputa Ministarstva  za evidenciju radnog vremena i obračun plaća u zdrav-
stvenim ustanovama

- nadzor nad radom zdravstvenih ustanova
- provedba inspekcijskog nadzora
- prekršajne odredbe vezane za poslovanje zdravstvenih ustanova

3.    Specifi nosti  radnih odnosa u zdravstvenim ustanovama
- Zakoni i podzakonski akti koji reguliraju radne odnose u zdravstvenim usta-

novama
- postupak zasnivanja radnog odnosa  u zdravstvenim ustanovama
- ostvarivanje prava prednosti pri zapošljavanju sukladno Zakonu o pravima 

hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata i članova njihovih obitelji, Zakon 
o zaštiti vojnih i civilnih invalida rata, Zakon o profesionalnoj rehabilitaciji i 
zapošljavanju osoba s invaliditetom 

- uvjeti i mjerila za rad zdravstvenih radnika
- pripravnički staž
- specijalistički staž i specijalistički ispit
- odobrenje za rad zdravstvenih radnika i djelatnika
- načini prestanka ugovora o radu i teže povrede radnog odnosa propisane 

Zakonom

4.  Kolektivni ugovori u djelatnosti zdravstva
-     Temeljni kolektivni ugovor za službenike i namještenike u javnim službama
-     Granski kolektivni ugovor za djelatnost zdravstva  
-     utvrđivanje osnovice za place u javnim službama
-     tumačenje i povjerenstvo za tumačenje temeljnog kolektivnog ugovora
-     prava, obveze i ovlasti sindikata i sindikalnih povjerenika
-     štrajk i rješavanje kolektivnih radnih sporova
-     upravni nadzor i upravne mjere

5.   Zakon o zaštiti osobnih podataka i pravo na pristup informacijama u 
zdravstvenim ustanovama 

-     primjena Zakona o pravu na pristup informacijama
-     što sve zdravstvene ustanove moraju objaviti na internetskim stranicama
-     imenovanje službenika za informiranje 
-     koje informacije zdravstvene ustanove  mogu uskratiti
-     načini ostvarivanja prava na pristup informaciji
-     obveze i rokovi izvješćivanja tijela javne vlasti
-     primjena Zakona o zaštiti osobnih podataka
-     koji se osobni podaci smiju prikupljati
-     zbirke osobnih podataka
-     dostavljanje zbirki osobnih podataka Agenciji za zaštitu osobnih podataka
-     službenik za zaštitu osobnih podataka
-     prekršajne odredbe i inspekcijski nadzor

PREDRAČUN:    DA
NE

početak 9,30 sati

Predava i: Maja Leko Krznar, odvjetnica; Nenad Šimunec, odvjetnik; mr. Darko Terek, odvjetnik; Tajana Zlabnik, odvjetnica.
Literatura:   prezentacije predavača
Naknada: 700,00 kuna prvi sudionik, svaki sljedeći 600,00 kuna (uključuje: literaturu, radni pribor, PDV i osvježavajući napitak)
Uplate: HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, OIB: 75508100288 ili gotovinom prije početka 
Informacije: telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

Program: 
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1. UVOD

Pravilnik o načinu i uvjetima izvršavanja državnog proračuna te 
o načinu povrata sredstava u državni proračun i vođenja evidencija 
o povratu sredstava (Nar. nov., br. 48/11.), propisuje se način i uvjeti 
izvršavanja državnog proračuna s računa državnog proračuna, način 
povrata pogrešno ili više uplaćenih sredstava iz državnog proračuna 
te način povrata sredstava u državni proračun i vođenja evidencija o 
njihovu povratu. Obveznici ovog Pravilnika su proračunski korisnici 
državnog proračuna utvrđeni Registrom proračunskih i izvanprora-
čunskih korisnika. Oni su sukladno navedenom Pravilniku obvezni 
dati i uputu o povratu sredstava u državni proračun uplatitelju sred-
stava. Kako bi se sve uplate u državni proračun mogle prepoznati 
i evidentirati na pravilan način potrebno ih je kod uplate detaljno 
obilježiti. U nastavku teksta daje se pregled najčešćih povrata u 
državni proračun. 

2. POVLAČENJE SREDSTAVA ZA NAKNADE NA 
TERET HRVATSKOG ZAVODA ZA ZDRAVSTVENO 
OSIGURANJE IZ DRŽAVNOG PRORAČUNA I NJIHOV 
POVRAT U DRŽAVNI PRORAČUN

a) Unos zahtjeva za plaćanje direktno u SAP (proračunski korisnici 
državnog proračuna) 
Kod povlačenja plaće korisnik u zahtjevu posebno unosi iznos 

bruto plaće na konto 311110000 i tereti stavku rashoda 3111 Plaće 
za redovni rad. Isti je slučaj s doprinosima na plaće konto 313210000 
Doprinosi za obvezno zdravstveno osiguranje, stavka 3132 i konto 
313310000 Doprinosi za zapošljavanje, stavka 3133.

Za iznos naknade ne tereti stavku rashoda 3111, nego unosi 
konto potraživanja, i to:
• 129110001 - Naknade na teret Hrvatskog zavoda za zdravstveno 

osiguranje;
• 129110002 - Naknade na teret novoosnovanog Hrvatskog zavo-

da za zaštitu zdravlja na radu.
Analitičke razine konta za naknade proračunski korisnici koriste 

pri unosu zahtjeva za plaćanje u riznicu  u SAP sustavu. Kod uno-
sa zahtjeva u SAP sustav UVIJEK kad se unosi konto 129110001 i 
129110002 u polje kor. proračuna upisuje se oznaka razdjela i glave.

Pravilnikom o načinu i uvjetima izvršavanja državnog proračuna te o načinu povrata sredstava u državni proračun 
i vođenja evidencija o povratu sredstava (Nar. nov., br. 48/11.), propisuje se način i uvjeti izvršavanja državnog 
proračuna s računa državnog proračuna, način povrata pogrešno ili više uplaćenih sredstava iz državnog 
proračuna te način povrata sredstava u državni proračun i vođenja evidencija o njihovu povratu. Obveznici ovog 
Pravilnika su proračunski korisnici državnog proračuna utvrđeni Registrom proračunskih i izvanproračunskih 
korisnika. Oni su sukladno navedenom Pravilniku obvezni dati i uputu o povratu sredstava u državni proračun 
uplatitelju sredstava. U članku autorica daje pregled najčešćih povrata u državni proračun, ali i upute kako 
obilježiti takve povrate kako bi se prepoznali i pravilno evidentirali u državnom proračunu. 

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Povrati sredstava u državni proračun

b) Unos naloga u sustavu “Kolekcije” (osnovne i srednje škole, 
sudovi, centri za socijalnu skrb i sl.) 
Proračunski korisnici koji podnose naloge/zahtjev u sustav kolek-

cije za isplatu plaća na naloge u polje “poziv na broj zaduženja” kao 
P1 upisuju konto pete razine s kontrolnim brojem. Da bi razlikovali 
naknade na teret Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje u od-
nosu na naknade zbog povrede na radu postupat će se na sljedeći 
način:
• za naknade na teret Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje 

u sustavu Kolekcije koristit će se kao i dosada konto 12911 s 
kontrolnim brojem 4;

• za naknade zbog povrede na radu na teret Hrvatskog zavoda za 
zaštitu zdravlja na radu koristit će se konto 12912 s kontrolnim 
brojem 2.
Kada FINA, Centar za podršku sustavu riznice dostavi izvješće  

“Sume po kontima” u Ministarstvo za koje se radi obuhvat naloga u 
sustavu “Kolekcije”  ono će za sumu po kontu:
• 129114 u SAP dati zahtjev na konto 129110001 naknade na teret 

Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje
• 129122 u SAP dati zahtjev na konto 129110002 naknade na teret 

Hrvatskog zavoda za zaštitu zdravlja na radu. 
c) Povrati naknada u državni proračun

Više isplaćene naknade vraćaju se isključivo na račun državnog 
proračuna IBAN CODE: HR12 1001 0051 8630 0016, a ne na račune 
koji služe samo za isplate plaća. 

Kako pravilno ispuniti naloge za povrat naknada u državni pro-
račun?

a) Povrat sredstava na račun državnog proračuna za naknade na 
teret Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje
Na nalogu za povrat sredstava na račun državnog proračuna za 

naknade na teret Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje, pro-
računski korisnici koristit će:
IBAN CODE: HR12 1001 0051 8630 0016
Model: 33  (obvezna uporaba modela 33)
Poziv na broj odobrenja: P1-P2-P3

P1 - 129114 (konto s kontrolnim brojem)
P2 - razdjel/glava s kontrolnim brojem
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P3 - RKP (proračunskog korisnika koji vraća sredstva).
Primjer za razdjel/glavu 08015 (MZOŠ - Osnovne škole) i RKP 

14275 (O.Š. Samobor):
IBAN CODE: HR12 1001 0051 8630 0016
Model: 33  
Poziv na broj: 129114-080156-14275
Nalog koji je tako obilježen u glavnu knjigu SAP-a knjižit će se 

na:
• konto 129110001 - Naknade na teret Hrvatskog zavoda za 

zdravstveno osiguranje i 
• korisnika proračuna - razdjel/glava 08015.

b) Povrat sredstava na račun državnog proračuna za naknade na 
teret Hrvatskog zavoda za zaštitu zdravlja na radu
Na nalogu za povrat sredstava na račun državnog proračuna za 

naknade zbog povrede na radu na teret Hrvatskog zavoda za zaštitu 
zdravlja na radu, proračunski korisnici koristit će:  
IBAN CODE: HR12 1001 0051 8630 0016
Model: 33  (obvezna uporaba modela 33)
Poziv na broj odobrenja: P1-P2-P3

P1 - 129122  (konto s kontrolnim brojem)
P2 - razdjel/glava s kontrolnim brojem
P3 - RKP (proračunskog korisnika koji vraća sredstva).
Primjer za razdjel/glavu 08015 (MZOŠ - Osnovne škole) i RKP 

14275 (O. Š. Samobor):
IBAN CODE: HR12 1001 0051 8630 0016
Model: 33
Poziv na broj: 129122-080156-14275 
Nalog koji je tako obilježen u glavnu knjigu SAP-a knjižit će se 

na:
• konto 129110002 - Naknade na teret novoosnovanog Hrvatskog 

zavoda za zaštitu zdravlja na radu
• korisnika proračuna - razdjel/glava 08015.

Popis aktivnosti s kontrolnim brojem nalazi se na stranici Mini-
starstva financija  http://www.mfin.hr/hr/upravljanje-financijskim-
tijekovima. Razdjeli i glave dužni su uputiti proračunske korisnike iz 
svoje nadležnosti, ali i druge koji će im vraćati ova sredstva na na-
vedeni popis aktivnosti. Za izračun kontrolnog broja aktivnosti koja 
nije sadržana u danom popisu potrebno je kontaktirati Financijsku 
agenciju.  

Uputa o načinu povlačenja i povratima u državni proračun vezano 
uz ove naknade nalazi se na stranicama Ministarstva financija http://
www.mfin.hr/hr/naknade-za-bolovanje pod nazivom: Unos 12911 
Potraživanja za naknade koje se refundiraju u zahtjev za plaćanje

3. POVRATI SREDSTAVA ZA OSTALE ISPLATE 
ZAPOSLENICIMA ΈPLAĆA, NAKNADA ZA PRIJEVOZ, 
NAGRADE  I DR.Ή

Za razliku od naknada koje povlačenjem terete bilančni konto 
Glavne knjige državnog proračuna, rashodi  za ostale isplate za-
poslenicima, kao što su npr. plaća, naknada za prijevoz, nagrade i 
dr., terete stavke planirane u financijskom planu proračuna svakog 
proračunskog korisnika. Kada se ovi rashodi isplate zaposlenicima u 
većem iznosu od potrebnih nakon povrata od zaposlenika sredstva 
se također vraćaju isključivo na račun državnog proračuna IBAN 
CODE: HR12 1001 0051 8630 0016.  
a) Rashodi povučeni iz državnog proračuna u tekućoj godini

Uplate u proračun kao povrat na stavku rashoda rade se u slučaju 
kada je iz proračuna plaćen rashod, koji se u istoj godini refundira ili 

vraća u proračun temeljem različitih poslovnih događaja (refunda-
cije, povrati temeljem prekršenih ugovora i sl.). Uplata se izvršava 
u korist:
IBAN CODE: HR12 1001 0051 8630 0016.  
Model: 33  (obvezna uporaba modela 33)

Poziv na broj: P1-P2-P3
P1 - konto s kojeg je rashod plaćen + kontrolni broj
P2 - aktivnost s koje je rashod plaćen + kontrolni broj
P3 - podatak koji odredi korisnik kojem se sredstva vraćaju.
Ako je aktivnost na koju se sredstva vraćaju planirana iz više 

izvora, u treći podatak prvo se upisuje izvor, a tek potom podatak 
koji odredi korisnik kojem se sredstva vraćaju.

Primjer povrata na aktivnost koja je planirana u jednom izvoru: 
33-323795-5390196-1234567

Primjer povrata na aktivnost koja je planirana iz više izvora (npr. 
11 i 31): 

• na izvor 31 33-323795-5390196-3112345
• na izvor 11 33-323795-5390196-1112345
MODEL 33 - sadržaj u pozivu na broj mora se iskazati s tri po-

datka. 
Podatak P1 može imati najviše do 6 znamenaka uključujući i kon-

trolni broj i predstavlja oznaku izdatka po ekonomskoj klasifikaciji. 
Podatak P2 može imati najviše do 7 znamenaka uključujući i 

kontrolni broj te sadrži oznaku aktivnosti iz Državnog proračuna RH.
Broj modela/
Opis podatka

Sadržaj modela /Sadržaj podataka u modelu 33

33 (P1)K (P2)K P3
Sadržaj podatka Oznaka izdatka 

po ekonomskoj 
klasifikaciji

Oznaka 
aktivnosti 
iz Državnog 
proračuna

Nije pod 
kontrolom

-

Tip Varijabilno Varijabilno Varijabilno -
Duljina podatka Najviše do 6 

znamenaka
Najviše do 7 
znamenaka

Najviše do 7 
znamenaka

-

Modul za izračun 
kontrolnog broja

ISO 7064 
(Modul 11, 10)

ISO 7064 
(Modul 11, 10) -

-

Pri ispunjavanju naloga treba voditi računa da je osnovni račun u 
pozivu na broj istovjetan osnovnom računu koji je unesen u zahtjev 
za plaćanje kada su se sredstva isplaćivala.

Popis aktivnosti s kontrolnim brojem nalazi se na stranici Mini-
starstva financija  http://www.mfin.hr/hr/upravljanje-financijskim-
tijekovima. Razdjeli i glave dužni su uputiti proračunske korisnike iz 
svoje nadležnosti, ali i druge koji će im vraćati ova sredstva na na-
vedeni popis aktivnosti. Za izračun kontrolnog broja aktivnosti koja 
nije sadržana u danom popisu potrebno je kontaktirati Financijsku 
agenciju.  
b) Rashodi povučeni iz državnog proračuna u prethodnim godina-

ma 
IBAN CODE: HR12 1001 0051 8630 0016.  
Model: 64
Poziv na broj: P1-P2-P3

         P1 - 7196
         P2 - RKP (razdjela)

Kada sredstva vraća razdjel, tada kao treći podatak može 
upisati svoj OIB ili oznaku izvora. U slučaju povrata rashoda ne 
upisivati godinu jer se ona kao treći podatak koristi kod povrata 
viškova prihoda proračunskih korisnika kako bi označila iz koje 
godine je uplaćeni višak.
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4. POVRATI GOTOVA NOVCA U DRŽAVNI PRORAČUN

Povrat na stavku rashoda moguć je i uplatom gotovog novca u  
slučaju kada proračunski korisnik odnosno njegov organizacijski dio 
treba vratiti neutrošeni dio gotova novca direktno u Državni prora-
čun. Tada vrijedi potpuno isti način šifriranja polja poziv na broj, ali je 
na nalogu za polog neutrošenog gotova novca na Državni proračun 
obvezna uporaba modela “34” umjesto modela “33” koji se koristi za 
bezgotovinski povrat.

Ukoliko je aktivnost na koju se sredstva vraćaju planirana iz više 
izvora, u treći podatak prvo se upisuje izvor, a tek potom podatak 
koji odredi korisnik kojem se sredstva vraćaju (primjer za model 33).

Broj modela/
Opis podatka

Sadržaj modela /Sadržaj podataka u modelu 34

34 (P1)K (P2)K (P3)K
Sadržaj podatka Oznaka 

izdatka po 
ekonomskoj 
klasifikaciji

Oznaka 
aktivnosti 
iz Državnog 
proračuna

Oznaka 
proračunskog 
korisnika iz 
RKP

-

Tip Varijabilno Fiksno Varijabilno -
Duljina podatka Najviše do 6 

znamenaka
Ima 7 
znamenaka

Najviše do 5 
znamenaka

-

Modul za izračun 
kontrolnog broja

ISO 7064 
(Modul 11, 10)

ISO 7064 
(Modul 11, 10)

ISO 7064 
(Modul 11, 10)

-

PRAVNI ASPEKTI USKLAĐIVANJA UDRUGA 
S NOVIM ZAKONOM O UDRUGAMA I OSTALE OBVEZE

Zagreb, 1. rujna 2015.
Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

ZBOG OGRANIČENOG BROJ

1. USKLAĐIVANJE STATUTA
- rok za usklađivanje statuta udruga s novim Zakonom o udrugama
- sadržaj novog statuta
- gospodarske djelatnosti udruga
- izbor likvidatora udruge
- ogledni primjer novog statuta

2. TIJELA UDRUGE
- obvezna i fakultativna tijela
- skupština udruge, sastav i nadležnost
- osoba ovlaštena za zastupanje, nadležnost
- izvršni odbor, nadzorni odbor, stegovi sud i druga fakultativna tijela

3. REGISTRACIJA UDRUGE
- upis udruge u registar udruga i vođenje registra
- zahtjev za upis i prilozi
- postupak povodom zahtjeva i odbijanje upisa
- promjene podataka

4. IMOVINA UDRUGE, FINANCIRANJE I GOSPODARSKE DJELATNOSTI
- imovina udruge
- gospodarske djelatnosti
- financiranje programa za opće dobro
- financijsko poslovanje
- odgovornost za obveze

5. STATUSNE PROMJENE UDRUGE
- pripajanje udruge
- spajanje udruge
- podjela udruge

6. NADZOR NAD RADOM UDRUGE
- unutarnji nadzor
- inspekcijski nadzor
- financijski nadzor
- upravni nadzor

7. PRESTANAK POSTOJANJA UDRUGE
- razlozi za prestanak djelovanja
- likvidacija udruge
- skraćeni postupak
- raspolaganje imovinom u slučaju prestanka postojanja 

8. PRIJAVA U REGISTAR NEPROFITNIH ORGANIZACIJA
- obveznici prijave
- način prijave – Obrazac RNO 
- rokovi prijave
- način i rokovi izmjene podataka u registru neprofitnih organizacija – 
 Obrazac RNO-P

9. JEDNOSTAVNO KNJIGOVODSTVO – MALI OBVEZNICI 
- uvjeti za vođenje jednostavnog računovodstva 
- tko donosi odluku
- rokovi donošenja odluke 
- financijsko izvještavanje 
- primjer odluke

10. FINANCIJSKO IZVJEŠTAVANJE
- način i rokovi predaje financijskih izvještaja
- jednostavno knjigovodstvo
- izjava o neaktivnosti
- izvještavanje o potrošnji proračunskih sredstava
- javna objava godišnjih financijskih izvještaja

11. REZULTAT - ZAKONSKE MOGUĆNOSTI I OGRANIČENJA RASPODJELE 
 REZULTATA
- tko donosi odluku o raspodjeli rezultata?
- rezultat kod obveznika dvojnog računovodstva i jednostavnog računovod-

stva – ima li razlike?
- treba li i kako pokriti manjak tekućeg razdoblja?
- postoji li zakonska obveza za pokriće manjkova? 

početak 9,30 sati

Predavači: mr. sc. Andreja Milić, savjetnica – urednica HZRIF i Darko Terek, odvjetnik
Literatura:   prezentacije predavača
Naknada: 700,00 kuna prvi sudionik, svaki sljedeći 600,00 kuna (uključuje: literaturu, radni pribor, PDV i osvježavajući napitak)
Uplate: HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, OIB: 75508100288 ili gotovinom prije početka 
Informacije: telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

Program: 

1 9 udruge.indd 1 7/22/15 11:39:13 AM
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1. DEPOZITI

Depozit je novac koji proračun ili proračunski korisnik polaže u 
banku ili drugu kreditnu instituciju s određenom namjenom ili bez 
određene namjene, a banka ili druga kreditna institucija se obvezuje 
vratiti im novac uvećan za ugovorenu kamatu u dogovorenom roku 
i uz ugovorene uvjete. U članku 32. st. 2. Pravilnika o proračunskom 
računovodstvu i računskom planu navedena je definicija depozita: 
Depoziti su oblik potraživanja na temelju pologa novca kod depozi-
tara - kreditnih i ostalih financijskih institucija.

Najčešće se oročavaju depoziti kao slobodna novčana sredstva 
za isplatu određene namjene za određeno vrijeme, najčešće odgo-
đeno vrijeme. Tako se oprihoduju novčana sredstva za ugovoreni 
iznos kamate. Ovakav način poslovanja je u kontekstu dobrog finan-
cijskog planiranja i upravljanja gotovinom budući da su proračuni i 
proračunski korisnici i njihove odgovorne osobe i čelnici odgovorni 
za izvršavanje proračuna te za zakonito,  svrhovito, učinkovito i 
ekonomično raspolaganje proračunskim sredstvima. Temelj dobrog 
financijskog upravljanja novčanim sredstvima predstavlja sustav 
pravovremenog plaćanja dospjelih obveza i dobrog gospodarenja 
slobodnim novčanim sredstvima. U tom kontekstu, upravljanje 
financijskim tokovima i gotovinom te dobro gospodarenje prora-
čunskim sredstvima, prihodima i rashodima uključuje i plasmane 
financijskih sredstava.

Neovisno o propisanom ograničenju jednog računa za potrebe 
obavljanja svih plaćanja proračuna i proračuna jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave te njihovih proračunskih koris-
nika,  za potrebe oročavanja depozita mogu se otvoriti žiroračuni 
u drugim poslovnim bankama radi dobivanja povoljnijih uvjeta. 
Preporuka je tom prilikom istražiti tržište slanjem upita na poslovne 
banke kako bi odabrali najpovoljnije uvjete.

Depoziti se oročavaju na razdoblja do godine dana i na razdoblja 
duža od godine dana pa se razlikuju kratkoročni i dugoročni depo-
ziti. Depozitom se može raspolagati istekom roka na koji je oročen, 
zadnjeg dana oročenja. Moguće je depozit i prijevremeno razročiti, 

Ukoliko proračuni ili proračunski korisnici raspolažu s viškom novčanih sredstava,  a podmirene su im dospjele 
obveze, mogu višak novca plasirati u vidu oročenja depozita ili davanja zajmova. Za razliku od plasmana 
financijskih sredstava proračuni i proračunski  korisnici češće su u situaciji da kreditnim zaduženjem podižu kredite 
za određene namjene ili podmirenje obveza. Shodno tome, potrebno se pridržavati ograničenja propisanih 
Zakonom o proračunu. Čest je slučaj korištenja okvirnih kredita odnosno minusa na žiroračunu pa se u članku 
pojašnjava računovodstveno evidentiranje depozita, zajmova i kredita u proračunskom računovodstvu. 

Mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Računovodstveno evidentiranje depozita, 
zajmova i kredita u proračunskom 
računovodstvu

ali se u tom slučaju najčešće isplaćuje samo kamata na sredstva a 
vista, a ne ugovorena kamata, ovisno o banci i uvjetima davanja 
depozita. 

Posebne odredbe ugovora odnose se na ugovaranje kamate 
koja se isplaćuje mjesečno, tromjesečno, polugodišnje ili godišnje 
ili po dospijeću depozita, ovisno o  ugovoru. Kamata se isplaćuje 
na isti račun s kojega je uplaćen depozit. U određenim slučajevima  
kamata se može i pripisati depozitu pa se isplaćuje tek istekom roka 
za povrat depozita.

Pripis kamata depozitu zahtijeva sklapanje novog ugovora bu-
dući da se promijenio jedan bitan element ugovora, a to je glavnica. 
Obračunata kamata koja predstavlja ostvarivanje ekonomske koristi 
se ne isplaćuje na žiroračun korisnika već povećava oročeni depozit.

Za računovodstveno evidentiranje kratkoročnih i dugoročnih 
depozita koristi se podskupina 121 Depoziti u kreditnim i ostalim 
financijskim institucijama s pripadajućim odjeljcima. Na propisanim 
osnovnim računima evidentiraju se depoziti ovisno o tuzemnim ili 
inozemnim kreditnim i ostalim financijskim institucijama te roku 
dospijeća - kratkoročni i dugoročni depoziti.

S računovodstvenog aspekta, značajna je razlika prilikom raču-
novodstvenog evidentiranja kratkoročnog i dugoročnog depozita. 
Dugoročni depoziti predstavljaju izdatke od financijske imovine. 
Izdaci za financijsku imovinu obuhvaćaju između ostalih izdataka i 
izdatke za dane zajmove i depozite, a za evidentiranje izdataka za 
financijsku imovinu i otplate zajmova koristi se razred 5, a za povrate 
depozita razred 8, primici od financijske imovine i zaduživanja.

Kratkoročni depoziti evidentiraju se različito, ovisno o dospijeću 
pa se razlikuju:
- kratkoročni depoziti s dospijećem u istoj godini
- kratkoročni depoziti s dospijećem u sljedećoj godini.

Članak 32. u stavku 4. Pravilnika o proračunskom računovodstvu 
i računskom planu (Nar. nov., br. 124/2014.), značajno mijenja način 
evidentiranja kratkoročnih depozita s dospijećem u istoj godini. 
Naime, prema odredbama čl. 78. st. 3. starog Pravilnika davanje 
depozita evidentirano je na dugovnoj strani odgovarajućih računa 
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novčanih sredstava i depozita uz istovremeno evidentiranje izdataka 
od financijske imovine. Povrati depozita evidentirani su na potražnoj 
strani odgovarajućih računa razreda 5 na kojima su evidentirani izda-
ci od financijske imovine prilikom davanja depozita.

Prema novom Pravilniku kratkoročni depoziti s dospijećem u 
istoj godini evidentiraju se samo preko računa novčanih sredstava i 
skupine 12, zaduženjem odgovarajućeg računa skupine 12 i odobre-
njem računa novčanih sredstava, dakle bez evidentiranja izdataka od 
financijske imovine razreda 5. Evidentira se samo promjena oblika 
financijske imovine koja iz novčanih sredstava prelazi  u novi oblik 
imovine, potraživanja za oročeni depozit skupine 12.

Primjer: Dani depozit s dospijećem u istoj godini
Proračunski korisnik je dana 15. 1. 2015. godine uplatio, oročio 

sredstva - depozit u poslovnoj banci u iznosu 50.000 kuna na rok od 
6 mjeseci. Ugovorena kamata u iznosu 750 kuna se isplaćuje zajedno 
s povratom oročenih sredstava na žiroračun proračunskog korisnika.

Red. 
br. 

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1. Davanje depozita prema ugovoru 50.000 12111 11121

2. Obračunata kamata za 6 mjeseci 750 16413 96413

3.
Povrat danog depozita nakon 6 
mjeseci zajedno s kamatama

50.750 11121

50.000 12111
 750 16413
 750 96413 64131

 Davanjem depozita evidentira se smanjenje novčanih sredstava, 
a povećanje novog oblika imovine - potraživanja za dani depozit sku-
pine 12. Kako je propisano novim pravilnikom, nema evidentiranja 
izdataka od financijske imovine razreda 5 budući da je dospijeće 
depozita u istoj proračunskoj godini. Za obračunatu kamatu zadu-
žuje se račun potraživanja za prihode od imovine, osnovni račun 
potraživanja za kamate na oročena sredstva i depozite po viđenju, 
a odobravaju obračunati prihodi od kamata na oročeni depozit. 
Isplatom obračunate kamate na žiroračun, zajedno s oročenim 
depozitom rezultira zatvaranjem potraživanja i obračunatih prihoda 
na skupini 964 te evidentiranje prihoda od obračunatih kamata na 
oročeni depozit

Način evidentiranja dugoročnih depozita i kratkoročnih koji se 
vraćaju u sljedećoj godini ostaje kao i do sada, preko primitaka i 
izdataka od financijske imovine, razreda 5 i 8 sukladno čl. 32. st. 4. 
novog Pravilnika: „Kratkoročni depoziti evidentiraju se zaduženjem 
odgovarajućeg računa skupine 12 i odobrenjem računa novčanih 
sredstava, a dugoročni depoziti i kratkoročni depoziti koji se vraćaju 
u sljedećoj godini evidentiraju se i preko odgovarajućih računa ra-
zreda 5 i 8.“

Prema odredbama novog Pravilnika, kratkoročni depoziti koji se 
vraćaju u istoj godini evidentiraju se samo zaduženjem danih depo-
zita skupine 12 i odobrenjem novčanih sredstava, bez evidentiranja 
dugovne i potražne strane odgovarajućih računa razreda 5, prema 
odredbama čl. 60. st. 4. Pravilnika. 

Način evidentiranja davanja kratkoročnih depozita koji se vraćaju 
u sljedećoj godini bitno je drugačiji i istovjetan davanju dugoročnih 
depozita pa odredbe čl. 60. st. 2. uvažavaju specifičnost kratkoročnih 
depozita koji se vraćaju u sljedećoj godini i izmijenjeni naziv skupi-
ne 51 Izdaci za dane zajmove i depozite te sada glasi: „Dugoročni 
depoziti i kratkoročni koji se vraćaju u sljedećoj godini evidentiraju 
se odobrenjem računa novčanih sredstava i zaduženjem odgovara-
jućeg računa izdataka u podskupini 518 Izdaci za depozite i jamčevne 

pologe te se istovremeno zadužuje račun u skupini 12 i odobrava 
odgovarajući račun vlastitih izvora u razredu 9.“

Za potrebe evidentiranja i zasebne evidencije danih dugoročnih 
depozita i kratkoročnih depozita koji se vraćaju u sljedećoj godini, 
dopunjen je računski plan novom podskupinom 518 Izdaci za depo-
zite i jamčevne pologe, novim odjeljcima i pripadajućim osnovnim 
računima, a otvorena je i nova podskupina 818 - Primici od povrata 
depozita i jamčevnih pologa s pripadajućim odjeljcima i osnovnim 
računima za praćenje dugoročnih depozita, ali i kratkoročnih depozi-
ta koji se vraćaju u sljedećoj godini. 

Primjer: Dani kratkoročni depozit koji se vraća u sljedećoj go-
dini

Proračunski korisnik je dana 15. 4. 2015. godine uplatio, oro-
čio sredstva - depozit u iznosu 50.000 kuna na rok od 10 mjeseci. 
Obračunata je kamata za 2015. godinu u iznosu 2.000 kuna, ali se ne 
isplaćuje već se pripisuje depozitu. Obračunata kamata za razdoblje 
1. 1. do 15. 2. 2016. godine iznosi 400 kuna i isplaćuje se zajedno s 
povratom depozita na žiroračun proračunskog korisnika.

Red. 
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1. Davanje depozita prema ugovoru 50.000 51811 11121

1.a.

Evidentiranje potraživanja 
za dani kratkoročni depozit i 
izvora vlasništva iz proračuna za 
financijsku imovinu

50.000 12111 91112

2. 
Obračunata kamata za razdoblje 
15. 4. - 31. 12. 2015. godine

 2.000 16413 96413

2.a. Pripisivanje kamate depozitu  2.000 51811 16413

2.b. 
Priznavanje prihoda od kamata na 
oročeni depozit

 2.000 96413 64131

2.c.
Evidentiranje povećanja 
potraživanja za dani depozit i izvora 
vlasništva

 2.000 12111 91112

Evidentiranje u 2016. godini

1. 
Obračunata kamata za razdoblje 
1. 1. - 15. 2. 2016.

 400 16413 96413

2.
Povrat danog depozita nakon 10 
mjeseci zajedno s kamatama

52.400 11121

2.a.
Priznavanje primitka od povrata 
depozita

52.000 81811

2.b. 
Zatvaranje potraživanja za dani 
depozit

52.000 91112 12111

2.c.
Zatvaranje potraživanja za 
obračunanu kamatu 2016. godine

 400 16413

2.d. 
Priznavanje prihoda od kamata za 
2016. g. na oročeni depozit 

 400 96413 64131

Za iznos obračunane kamate koja se pripisuje depozitu, priznaje 
se prihod od kamata, ali i uvećava depozit, dakle evidentira se izda-
tak od financijske imovine, 51811 - izdaci za depozite u tuzemnim i 
ostalim financijskim institucijama - kratkoročni. Povratom depozita 
u 2016. godini evidentira se primitak od povrata depozita na osnov-
nom računu 81811 u cjelokupnom iznosu 52.000 kuna.

2. ZAJMOVI I KREDITI

Zajmovi i krediti su vrlo slični pojmovi, gotovo istovjetni, ali ipak 
između njih postoje značajne razlike. 
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Sukladno Zakonu o obveznim odnosima, ugovorom o zajmu 
zajmodavac se obvezuje predati zajmoprimcu određeni iznos novca 
ili određenu količinu drugih zamjenjivih stvari, a zajmoprimac se 
obvezuje vratiti mu isti iznos novca odnosno istu količinu stvari iste 
vrste i kakvoće nakon određenog vremena. Kredit je određeni nov-
čani iznos koji je financijska institucija - banka kao kreditor  ustupila 
nekoj drugoj osobi  na određeno vrijeme pod određenim uvjetima i 
uz plaćanje naknade odnosno kamate. 

Dakle, uspoređujući ove definicije može se zaključiti da je zbog 
novčanog iznosa svaki kredit istovremeno i zajam, ali svaki zajam ne 
mora biti i kredit. 

Razlikuju se prema kreditoru odnosno zajmodavatelju. Kod 
kredita je kreditor banka ili financijska institucija, a kod zajma zajmo-
davatelj može biti banka, financijska institucija, ali i druga fizička ili 
pravna osoba. Predmet ugovora kod kredita je samo novac dok kod 
zajma može biti novac, ali i druge stvari. Posljednja razlika odnosi 
se na sam oblik ugovora. Ugovor o kreditu mora biti sklopljen u 
pisanom obliku dok  ugovor o zajmu ne mora biti u pisanom obliku, 
jer ga zakonodavac nije propisao.

2.1.  Davanje zajmova

Proračuni i proračunski korisnici mogu davati zajmove budući da 
niti jednim propisom nije propisana zabrana. Člankom 62. Zakona o 
proračunu propisano je da raspoloživim novčanim sredstvima na 
računu upravlja ministar financija odnosno načelnik, gradonačelnik 
ili župan. Dakle, njihova je odluka o plasmanu slobodnih novčanih 
sredstava. Tako je navedeno i prilikom definiranja danih zajmova i 
njihovog evidentiranja. Naime, čl. 60. st. 1. navedeno je „ Proračuni i 
proračunski korisnici koji mogu davati dugoročne zajmove…“ 

Prema čl. 48. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samou-
pravi  (Nar. nov., br. 33/01., 60/01., 125/09., 109/07., 128/08., 36/09., 
150/11., 144/12. i 19/13. – pročišćeni tekst), općinski načelnici, 
gradonačelnici i župani odlučuju o raspolaganju imovinom do najviše 
0,5% iznosa prihoda bez primitaka ostvarenih u godini koja prethodi 
godini u kojoj se odlučuje o raspolaganju imovinom. Ako je taj iznos 
veći od 1.000.000,00 kuna, općinski načelnik, gradonačelnik odnosno 
župan može odlučivati najviše do 1.000.000,00 kuna, a ako je taj iznos 
manji od 70.000,00 kuna, tada može odlučivati najviše do 70.000,00 
kuna. Shodno propisanom ograničenju, za raspolaganje novčanim 
sredstvima čija je vrijednost veća od ograničenja propisanih Zakonom, 
općinski načelnik, gradonačelnik ili župan kao izvršno tijelo mora 
pribaviti suglasnost općinskog, gradskog ili županijskog vijeća kao 
predstavničkog tijela.

Prilikom plasmana novčanih sredstava proračunski korisnici mora-
ju se pridržavati ograničenja propisanih statutima, a za iznose koji su 
preko propisanih, potrebno je pribaviti suglasnost nadzornog organa, 
upravnog vijeća, školskog odbora, fakultetskog vijeća ili senata, a ovi-
sno o ovlaštenjima i samog osnivača.

Zakonom o proračunu definirano je da se novčana sredstva mo-
gu polagati u Hrvatsku narodnu banku, poslovnu banku te ulagati u 
državne vrijednosne papire, poštujući načela sigurnosti, likvidnosti 
i isplativosti ulaganja. Dakle, slobodna novčana sredstva mogu se 
oročavati u poslovnim bankama, uz pridržavanje navedenih načela. 
Odluku o izboru banke o oročavanju novčanih sredstava donosi mini-
star financija odnosno općinski načelnik, gradonačelnik ili župan.

Novčana sredstva mogu se slobodno ulagati u određene plasmane, 
neovisno o izvorima sredstva pa se tako mogu oročavati opći prihodi i 
primici,  namjenska sredstva, pomoći i donacije kao i vlastita sredstva. 
Pri tome je potrebno voditi računa o pravovremenom  podmirenju 

obveza pa se shodno tome procjenjuju dnevna, tjedna i mjesečna dos-
pijeća obveza za plaćanje kako bi se plasirali novčani viškovi sredstava. 
Čest je slučaj prekonoćnog ili oročenja sredstava preko vikenda, a sve 
u cilju dobrog upravljanja gotovinom.

Skupina računa 13 Potraživanja za dane zajmove obuhvaća dane 
zajmove klasificirane na tuzemne i inozemne, prema ročnosti (kratko-
ročne i dugoročne) i prema primateljima. Evidentiranje kratkoročnih 
i dugoročnih zajmova u računskom planu ovisi o institucijama kojima 
su dani zajmovi pa su analitički razrađene podskupine danih zajmova 
na skupini 13 Potraživanja za dane zajmove, skupini 51 Izdaci za dane 
zajmove i depozite i povrati glavnice na skupini 81 Primljeni povrati 
glavnica danih zajmova i depozita prema: 
- međunarodnim organizacijama 
- institucijama i tijelima EU te inozemnim vladama 
- neprofitnim organizacijama, građanima i kućanstvima
- kreditnim i ostalim financijskim institucijama u javnom sektoru
- trgovačkim društvima u javnom sektoru
- kreditnim i ostalim financijskim institucijama izvan javnog sektora
- trgovačkim društvima i obrtnicima izvan javnog sektora
- drugim razinama vlasti
te pripadajući odjeljci i osnovni računi.

Novi Pravilnik donosi značajnu promjenu dosadašnjeg načina 
evidentiranja danih kratkoročnih zajmova kada je davanje kratko-
ročnih zajmova rezultiralo  evidentiranjem izdataka od financijske 
imovine na skupinama 51 i 52, a povrati glavnice nisu se evidentirali 
preko primitaka od financijske imovine, skupina 81 i 82 već na po-
tražnoj strani skupina 51 i 52. 

Novim Pravilnikom jednostavnije se evidentira dani kratkoroč-
ni zajam, odobrenjem računa skupine 13 i zaduženjem novčanih 
sredstava, a povrat kratkoročnog zajma obrnutim evidentiranjem. 
Povratom glavnice na žiroračun odobrava se račun novčanih sredsta-
va, a zadužuje odgovarajući račun skupine 13, sukladno čl. 60. st. 3.: 
„Dani kratkoročni zajmovi koji se vraćaju u istoj godini evidentiraju 
se preko odgovarajućeg računa skupine 13 i odobrenjem računa 
novčanih sredstava.“

Primjer: Davanje kratkoročnog zajma
Županija je u siječnju 2015. godine dala beskamatni kratkoročni 

zajam općini, za podmirenje dospjelih obveza, iznos 120.000 kuna, 
na rok od 6 mjeseci. Općina je na vrijeme vratila kratkoročni zajam.

Red. 
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1. Davanje kratkoročnog zajma općini 120.000 13741 11121
2. Općina je vratila kratkoročni zajam 120.000 11121 13741

Odredbama novog Pravilnika definirana je odredba o proračuni-
ma i proračunskim korisnicima koji prema drugim propisima mogu 
davati zajmove te glasi: „Proračuni i proračunski korisnici koji mogu 
davati dugoročne zajmove i kratkoročne s dospijećem u sljedećoj go-
dini evidentiraju ih zaduživanjem odgovarajućeg računa u skupini 51 
Izdaci za dane zajmove i depozite i odobravanjem računa novčanih 
sredstava te se istovremeno zadužuje odgovarajući račun zajmova u 
skupini 13 i odobrava odgovarajući račun vlastitih izvora u razredu 9. 
Potraživanja za kamate evidentiraju se odvojeno na odgovarajućem 
računu potraživanja za prihode poslovanja u skupini 16.“

Proračuni i proračunski korisnici koji prema propisima mogu 
davati dugoročne zajmove i kratkoročne s dospijećem u sljedećoj 
godini evidentiraju ih korištenjem odgovarajućih računa skupine 51 
uz istovremeno zaduženje računa zajmova skupine 13 i odobrenjem 
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vlastitih izvora u razredu 9. Povrati glavnice koje proračun i prora-
čunski korisnici dobiju na ime danih dugoročnih zajmova i kratko-
ročnih koji se vraćaju u sljedećoj godini evidentiraju se odobrenjem 
odgovarajućeg računa primljenih povrata glavnice danih zajmova u 
skupini 81 i zaduženjem računa novčanih sredstava. Istovremeno se 
odobrava odgovarajući račun danih zajmova u skupini 13 i zadužuje 
račun izvora vlasništva u skupini 91.

Primjer: Dani kratkoročni zajmovi s dospijećem u sljedećoj 
godini

Grad je u travnju 2015. godine dao kratkoročni zajam u iznosu 
1,2 mil. kuna na rok od 10 mjeseci neprofitnoj organizaciji za izgrad-
nju sportskih teniskih terena. Neprofitna organizacija u veljači 2016. 
godine vraća zajam zajedno s obračunatim kamatama.

Red. 
br.

Opis - knjiženje Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1.
Dani kratkoročni zajam 
neprofitnoj organizaciji

1.200.000
51221 11121
13211 91112

Knjiženje u 2016. godini
2. Obračunata kamata 7.200 16432 96432

3.
Povrat kratkoročnog zajma u 
veljači 2016.

1.207.200 11121
1.200.000 81221

7.200 16432
7.200 96432 64321

Neovisno o činjenici što se radi o kratkoročnom zajmu, rok povra-
ta je 10 mjeseci, dakle dospijeće je sljedeće proračunske godine pa 
se davanje zajma evidentira preko podskupine 512 Izdaci za zajmove 
neprofitnoj organizaciji. Povrat danog kratkoročnog zajma u sljede-
ćoj proračunskoj godini potrebno je evidentirati preko podskupine 
812 Primljeni povrati glavnice zajmova neprofitnim organizacijama.

Kamate na dane zajmove, ali i dane depozite evidentiraju se za-
duženjem računa potraživanja za kamate na dane zajmove u skupini 
16 i odobrenjem računa obračunatih prihoda od kamata na dane 
zajmove u skupini 96. Naplatom kamata odobravaju se prihodi od 
kamata na dane zajmove u skupini 64.

Prema članku 33. st. 2. Pravilnika, skupina 13 Potraživanja za 
dane zajmove obuhvaća i potraživanja za dane zajmove po prote-
stiranim jamstvima. 

Državno jamstvo predstavlja instrument osiguranja kojim država 
jamči ispunjenje obveza za koje se izdaje jamstvo. Dio zajmova za 
koje jamči država godišnje dolazi na naplatu pa se tako najčešće 
protestiraju jamstva izdana za poljoprivredu, turizam, gospodarstvo, 
brodogradnju i promet. Nakon protesta, Ministarstvo financija na-
stoji naplatiti nastali dug od poduzeća kod kojih je jamstvo protesti-
rano. Nažalost, mali iznos povrata u proračun pokazuje da poduzeća i 
nadalje imaju probleme te da nisu u mogućnosti podmirivati obveze 
po kreditima za koje jamči Republika Hrvatska.

Prilikom protestiranja jamstva, ministarstvo financija je evidenti-
ralo potraživanja za dane zajmove. Radi pružanja kvalitetnijih poda-
taka za statističke potrebe potrebno je potraživanja za dane zajmove 
po protestiranim jamstvima razdvojiti od drugih danih zajmova.

Primjer: Potraživanja za dane zajmove po protestiranim zajmo-
vima
1. Ministarstvo financija je brodogradilištu izdalo jamstvo u vrijed-

nosti 360.000.000 kuna za podizanje kredita kod poslovne banke 
za financiranje izgradnje broda. Ministarstvo dana jamstva vodi 
u izvanbilančnoj evidenciji. 

2. Brodogradilište je redovno otplaćivalo rate kredita, a onda je 
zbog nelikvidnosti i nemogućnosti otplate dvije rate poslovna 
banka protestirala i naplatila jamstvo u iznosu 20.000.000 kuna. 

3. Brodogradilište je nastavilo s redovnom otplatom kredita, a po-
slije je uspjelo vratiti i dio zajma za protestirano jamstvo u iznosu 
15.000.000 kuna.

Red. 
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.
Ministarstvo financija je izdalo 
jamstvo brodogradilištu

360.000.000 99121 99621

2.
Protestiranje jamstva od strane 
poslovne banke

20.000.000 51413 11111

2.a.

Evidentiranje danog zajma 
trgovačkom društvu u javnom 
sektoru po protestiranim 
jamstvima

20.000.000 13413 91112

2.b. 
Zatvaranje izvanbilančne 
evidencije danih jamstava

20.000.000 99621 99121

 3.
Brodogradilište je izvršilo povrat 
dijela zajma za protestirano 
jamstvo 

15.000.000 11111 81413

3.a.

Zatvaranje dijela potraživanja 
za dane zajmove trgovačkom 
društvu po protestiranom 
jamstvu

15.000.000 91112 13413

Protestiranje jamstva od strane poslovne banke evidentira se kao 
i svako drugo davanje zajma, a rezultira zaduživanjem odgovarajućeg 
osnovnog računa izdataka od financijske imovine na podskupini 514. 
Protestiranjem jamstva zatvara se dio izvanbilančne evidencije, gdje 
se početno evidentiralo davanje jamstva trgovačkom društvu za 
odobrenje kredita kod poslovne banke. Naplaćenim potraživanjem 
za dane zajmove po protestiranom jamstvu, odobrava se odgovara-
jući račun primitaka od financijske imovine podskupine 814.

3.  PRIMANJE KREDITA ͳ ZADUŽIVANJE

Postupak dobivanja suglasnosti za zaduživanje županije, grada 
i općine, te davanja jamstva i suglasnosti županije, grada i općine 
ustanovama i pravnim osobama u njihovom izravnom ili neizravnom 
vlasništvu uređeni su Pravilnikom o postupku zaduživanja te dava-
nja jamstava i suglasnosti jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave (Nar. nov., br. 55/09. i 139/10.).

Prema čl. 87. Zakona o proračunu, općina, grad ili županija može 
se zadužiti na domaćem tržištu, a županija može dati jamstvo općini 
ili gradu samo za investiciju ako ispunjava uvjete iz odredbi Zakona 
o proračunu i Zakona o izvršavanju Državnog proračuna Republike 
Hrvatske koje se odnose na zaduživanje/davanje jamstva u godini 
u kojoj se traži suglasnost za zaduživanje/davanje jamstva. Pod 
pojmom investicija podrazumijevaju se rashodi za nabavu nefinan-
cijske imovine (osim prijevoznog sredstva u cestovnom prometu 
- osobnog automobila), koje općina, grad ili županija planira u svom 
proračunu za proračunsku godinu za koju se traži suglasnost i koje 
financira iz svoga proračuna.

Općina, grad ili županija prije podnošenja zahtjeva za davanje su-
glasnosti za zaduživanje uzimanjem kredita i zajmova mora provesti 
postupak javne nabave, pri čemu su u dokumentaciji za nadmetanje 
obvezni navesti da je uvjet realizacije ugovora o pribavljanju Prora-
čuni i proračunski korisnici moraju se prilikom podizanja kredita ili 
drugog oblika zaduživanja pridržavati ograničenja propisanih Zako-
nom o proračunu.
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Preduvjet dugoročnog zaduživanja je dobivena suglasnost Vlade 
Republike Hrvatske odnosno ministra financija.

Zahtjev za davanje suglasnosti za zaduživanje/davanje jamstva  
na Obrascu ZJS  podnosi načelnik, gradonačelnik odnosno župan.

Ukupna godišnja obveza općine, grada ili županije ne smije pre-
laziti 20% ostvarenih prihoda u godini koja prethodi godini u kojoj 
se zadužuje, a  uključuje: 
1. iznos godišnjeg anuiteta za novo zaduženje 
2. iznos prosječnoga godišnjeg anuiteta za prethodna zaduženja, 

dana jamstva, obveze na osnovi vrijednosnih papira i suglasnosti 
za zaduženje dane pravnoj osobi u većinskom vlasništvu JLP(R)S 
i ustanovi čiji je osnivač JLP(R)S  te dospjele, a nepodmirene 
obveze iz prethodnih godina. 

Ukupna godišnja obveza općine, grada ili županije ne smije 
prelaziti 20% ostvarenih prihoda poslovanja i prihoda od prodaje ne-
financijske imovine iz Izvještaja o prihodima i rashodima, primicima 
i izdacima (Obrazac: PR-RAS, razina: 22) za razdoblje od 1. siječnja 
do 31. prosinca godine koja prethodi godini u kojoj se zadužuju, 
umanjeni za prihode: 
- od domaćih i stranih pomoći i donacija
- iz posebnih ugovora: sufinanciranje građana za mjesnu samou-

pravu 
- ostvarene s osnove dodatnog udjela u porezu na dohodak i po-

moći izravnanja za financiranje decentraliziranih funkcija.
U ograničenje ne ulaze projekti koji se sufinanciraju iz pretpri-

stupnih programa i fondova Europske unije i  projekti iz područja 
unapređenja energetske učinkovitosti u kojima sudjeluju jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave. 

Općina, grad ili županija može se kratkoročno zadužiti najduže 
do 12 mjeseci, bez mogućnosti daljnjeg reprograma ili zatvaranja 
postojećih obveza po kratkoročnim kreditima ili zajmovima uzima-
njem novih kratkoročnih kredita ili zajmova samo za premošćivanje 
jaza nastalog zbog različite dinamike priljeva sredstava i dospijeća 
obveza. 

Proračunski korisnici kojima je osnivač jedinica lokalne i po-
dručne (regionalne) samouprave mogu se dugoročno zaduživati 
samo za investiciju uz dobivenu suglasnost osnivača. Za kratkoročno 
zaduženje kojem je rok vraćanja unutar iste proračunske godine nije 
potrebno tražiti suglasnost osim ukoliko banke i druge financijske 
institucije ne zahtijevaju davanje jamstva. Jamstvo za ispunjenje ob-
veza dobiva se od osnivača, jedinice lokalne područne i (regionalne) 
samouprave kojima se ono uključuje u opseg mogućeg zaduživanja.

Kao što je pojednostavljeno evidentiranje davanja kratkoročnih 
zajmova i depozita, samo preko odgovarajućih računa potraživanja 
skupine 12 i 13, tako je jednostavnije i evidentiranje otplate primlje-
nih kratkoročnih kredita i zajmova i amortizacije izdanih kratkoročnih 
vrijednosnih papira izvršenih u istoj proračunskoj godini. Dovoljno je 
samo zatvaranje obveze na dugovnoj strani odgovarajućih računa 
skupine 26 i odobrenje novčanih sredstava. Stoga je brisana odredba 
iz starog Pravilnika, čl. 64. st. 4. po kojoj su se transakcije otplate 
evidentirale na dugovnoj strani odgovarajućih računa u skupinama 
82 i 84 na kojima su knjiženi primici novčanih sredstava po osnovi 
kratkoročnog zaduživanja.

Novim Pravilnikom, člankom 62. st. 1., dopunjena je odredba 
kojom se otplata glavnice primljenih dugoročnih kredita i zajmo-
va, ali i kratkoročnih koji se vraćaju u sljedećoj godini, evidentira 
odobrenjem novčanih sredstava i zaduženjem izdataka za otplatu 
glavnice skupine 54 uz istovremeno zaduženje obveze za kredite i 
zajmove skupine 26 i odobrenja izvora vlasništva skupine 91.

Primici od financijske imovine i zaduživanja obuhvaćaju i primlje-
ne dugoročne kredite i zajmove i kratkoročne kredite koji se vraćaju 
u sljedećoj godini. Evidentiraju se prema čl. 78. st. 1. „odobrenjem 
računa primitaka od zaduživanja u skupini 84 i zaduženjem novčanih 
sredstava te se odobrava račun obveza za zajmove u skupini 26 i 
zadužuje račun ispravka izvora vlasništva u skupini 91.“

Primjer: Primljeni dugoročni kredit
Jedinica lokalne samouprave je s poslovnom bankom sklopila 

ugovor o dugoročnom kreditu u iznosu 100.000.000 kuna na rok od 
5 godina za izgradnju nove osnovne škole sa sportskom dvoranom 
uz kamatu 6% koja se obračunava polugodišnje. Prva rata kredita u 
iznosu 15.000.000 kuna se isplaćuje po potpisu ugovora, a ostatak se 
povlači u ratama prema dospijeću građevinskih situacija.

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1.
Isplata 1. rate kredita za davanje 
avansa za gradnju osnovne 
škole sa sportskom dvoranom 15.000.000

11121 84431

91211 26431

2.
1. privremena situacija 
građevinske tvrtke za gradnju 5.000.000

42123 24212
05112 91111

3.
Povlačenje 2. rate kredita za 
plaćanje privremene situacije 
za gradnju

 

5.000.000

11121 84431

91211 26431

4.
Obračunata kamata za prvo 
polugodište na iskorišteni dio 
kredita 45.000 34233 23423

Knjiženje nakon povlačenja kredita

5.
Povrat dijela glavnice 
dugoročnog kredita - anuitet 1.680.000

54431 11121
26431 91211

Kao što je pojednostavljeno davanje kratkoročnih depozita i 
zajmova, bez evidentiranja izdataka od financijske imovine, tako je 
prema novom Pravilniku jednostavnije evidentiranje otplate krat-
koročnih kredita i zajmova koji se vraćaju u istoj godini. Evidentira 
se samo odobrenje osnovnog računa skupine 26 Obveze za kredite i 
zajmove i zaduženje računa novčanih sredstava.

Primjer: Primanje kratkoročnih kredita
Proračunski korisnik koristi kratkoročni kredit u iznosu 500.000 

kuna dobiven od poslovne banke na rok od 3 mjeseca. Poslovna ban-
ka obračunava kamatu 4.200 kuna koju proračunski korisnik plaća 
zajedno s povratom kratkoročnog kredita.

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1.
Primanje kratkoročnog kredita od 
poslovne banke 500.000 11121 26431

2.
Obračunata kamata na odobreni 
kredit  4.200 34233 23423

3.
Povrat kredita zajedno s 
obračunatom kamatom 504.200 11121
- otplata glavnice kredita 500.000 26431
-podmirenje obveze za kamate  4.200 23423

Dakle, kod korištenja kratkoročnih kredita, kojima je povrat 
unutar iste proračunske godine, nema evidentiranja primitaka od 
financijske imovine na razredu 8, niti se povrat kredita evidentira 
unutar primitaka i izdataka od financijske imovine. 

Čest je slučaj da proračuni i proračunski korisnici sklope s po-
slovnom bankom okvirni ugovor o kratkoročnom kreditiranju na 
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žiroračunu. Radi se o odobrenju tzv. „crvenog salda“ ili „odobrenog 
minusa“ na žiroračunu kojega proračuni i proračunski korisnici ko-
riste za redovno podmirenje dospjelih obveza. Kratkoročno posuđi-
vanje novčanih sredstava radi likvidnosti i plaćanja dospjelih obveza 
temelj je dobrog financijskog upravljanja. Shodno tome, zakonom o 
proračunu nije ograničena mogućnost korištenja i odobravanja krat-
koročnih kredita. Bitan uvjet je povrat novčanih sredstava najkasnije 
do posljednjeg dana proračunske godine.

Primjer: Korištenje okvirnog kredita - „odobreni minus“ na 
žiroračunu

Saldo novca na žiroračunu iznosi 50.000 kuna. Računovodstvo 
proračunskog korisnika primilo je sa zakašnjenjem račun za elek-
tričnu energiju te se evidentira obveza i  rashod električne energije 
prema načelu nastanka događaja. Budući da imaju sklopljen ugovor 
s poslovnom bankom o korištenju odobrenog minusa na žiroračunu, 
neovisno o činjenici što na žiroračunu nemaju dovoljno sredstava za 
podmirenje obveze, daju nalog za plaćanje navedene obveze u cjelo-
kupnom iznosu. Banka provodi plaćanje prema izvodu sa žiroračuna 
provodi i računovodstveno evidentiranje. Smanjuje se saldo novca 
na žiroračunu te se evidentira minus na žiroračunu. To je vidljivo na 
izvodu sa žiroračuna koji pokazuje pasivan saldo žiroračuna, odno-
sno evidentiran je na potražnoj strani.

  11121 Žiroračun           23223 Obveza za energiju        3223 Rashod energije
So 50.000                                               80.000 (1)           (1) 80.000
                     80.000 (2)   (2)  80.000
  Saldo       - 30.000

Ovakav način računovodstvenog evidentiranja, iako odstupa od 
bilančnih pravila je prihvatljiv unutar mjeseca, dok se ne sastavlja 
obrazac obveza bilo mjesečni ili kvartalni, polugodišnji i godišnji, a 
posebice bilanca stanja. 

Prilikom sastavljanja obrasca obveza tijekom proračunske godi-
ne, potrebno je temeljnicom provesti knjiženje: svesti saldo novca 
na žiroračunu na nulu (0), a odobriti obveze prema banci na skupini 
26.

    11121 Žiroračun                            26431 Obveza za kredit 
So                        - 30.000                                          30.000 (1) 
(1)  30.000             
           

Računovodstveno evidentiranje obveza za kratkoročno zaduživa-
nje može se provoditi sve do kraja proračunske godine. Problem na-
staje ukoliko proračun ili proračunski korisnik nema dovoljno priljeva 
novca do kraja godine da bi pokrio odobreni minus na žiroračunu. 
Saldo novčanih sredstava u bilanci stanja ne može biti iskazan u 
minusu, niti u bruto bilanci na dan 31. 12. može ostati potražni 
saldo novčanih sredstava.

Ukoliko posljednjeg dana proračunske godine nije vraćen novac 
poslovnoj banci koja je odobrila minus na žiroračunu, nije dovoljno 
provesti samo stvaranje obveze prema banci. Radi se o kratkoročnom 
kreditu koji se vraća sljedeće proračunske godine pa se evidentira 
odobrenje računa primitaka od zaduživanja u skupini 84 i zadužuje 
račun ispravka izvora vlasništva u skupini 91. 

     11121 Žiroračun                               26431 Obveza za kredit 
So                        - 30.000                                                 30.000 (1) 
(1)   30.000

       
   84431 Primljeni krediti                           91211 Ispravak izvora za obveze 
                           30.000  (1a)                      (1a)  30.000

Proračuni i proračunski korisnici koji moraju provesti  navedeno 
računovodstveno evidentiranje budući da nisu uspjeli vratiti odobre-
ni kratkoročni kredit do 31. 12. moraju u obrascu PR-RAS evidentirati 
primitke od financijske imovine koji će rezultirati viškom primitaka 
od financijske imovine. Time su stvorene brojne neugodnosti bu-
dući da primici na razredu 8 najčešće nisu planirani proračunom niti 
financijskim planom, a nije niti tražena suglasnost za zaduživanje ili 
za zaduživanje nema mogućnosti zbog ograničenja propisanih Zako-
nom o proračunu u pogledu ukupnog iznosa zaduženja.

Program	redovitog	usavršavanja	provodimo	kao	interaktivne	radionice	od 9,30 do 16,00 sati.	Svakom	polazniku	programa	odmah	izdajemo	potvrdu	o	pohađanju	prema	dostavljenoj	prijavnici.	Maksimalan broj polaznika pojedinačnog programa je 50.

Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika
upisana u Registar nositelja programa pod evidencijskim  brojem 5 organizira

REDOVITO USAVRŠAVANJE - 8 NASTAVNIH SATI ZA OBNOVU CERTIFIKATA

E-NABAVA
EVID.
 BROD DATUM MJESTO ADRESA ODRŽAVANJA2015‐0169 02.09.2015. ZAGREB Dvorana	HZRIF,	Jakova	Gotovca	1/II2015‐0170 03.09.2015. RIJEKA HOTEL		BONAVIA,	Dolac	4

usavrsavanje jav nabava rujan.i1 1 7/22/15 11:05:06 AM
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1.  OČEKIVANE PROMJENE U BILANCAMA 
NEPROFITNIH ORGANIZACIJA  

 Najvažnije promjene u prezentiranju  bilance (izvještaja o finan-
cijskom položaju), koje donosi FASB odnose se na (a) razvrstavanje 
neto imovine neprofitnih organizacija i (b) informaciju o likvidnosti 
neprofitnih organizacija.

Neto imovina neprofitnih organizacija prema američkim GAAP1 
standardima predstavlja razliku ukupne imovine i ukupnih obveza. 
Ona može biti: (a) likvidna (novac i potraživanja) te (b) fiksna ili 
dugotrajna (nekretnine, oprema itd.). Obično se prema GAAP dijeli 
na tri dijela, i to:2 (a) neograničenu, (b) privremeno ograničenu i (c) 
stalno ograničenu. Ova ograničenja odnose se na donatore. Posebno 
povjerenstvo FASB-a3 zaključilo je da je ovakva podjela neto imovine 
neprofitnih organizacija kompleksna za financijsko izvještavanje te 
da je potrebno neto imovinu razvrstati u bilanci u dvije vrste: (a) 
neto imovina s donatorskim ograničenjima i (b) neto imovina bez 

1  Vidjeti www.nonforprofitaccountingbasics.org, str. posjećena 20. 7. 2015.
2  Isto. 
3  http:// journalofaccountancy.com/issues/2015/, str. posjećena 20. 7. 2015.

Na svjetskoj razini sve je veće približavanje američkog tijela za standarde izvještavanja (FASB) i međunarodnog 
tijela (IASB), kako na području izrade standarda profitnog sektora, tako i još više na području izrade standarda 
neprofitnih organizacija. Prijedlozi FASB-a sve više izjednačavaju izvještavanje profitnog i neprofitnog sektora. 
To se u ovom trenutku ne odražava direktno na neprofitne organizacije u Hrvatskoj, ali prijedlozi su relevantni 
za analizu zbog njihove buduće primjene. Autor je naveo i obrazložio najvažnije prijedloge FASB-a za promjene 
u financijskom izvještavanju neprofitnih organizacija.
Dva najutjecajnija svjetska računovodstvena tijela, koja imaju utjecaj na standarde financijskog izvještavanja, 
jesu američki Odbor za standarde financijskog izvještavanja (FASB) i Međunarodni odbor za računovodstvene 
standarde (IASB). Pored suradnje na izradi standarda financijskog izvještavanja profitnog sektora (američkih 
standarda US GAAP i međunarodnih standarda IFRS), u posljednje vrijeme sve više surađuju na poboljšanju 
financijskog izvještavanja neprofitnih organizacija. Pri tome, FASB ima posebno povjerenstvo za neprofitne 
organizacije koje predlaže promjene u prezentiranju i objavljivanju financijskih izvještaja za neprofitne 
organizacije. Ovi prijedlozi promjena nemaju izravan utjecaj na izvještavanje neprofitnih organizacija u Hrvatskoj 
koje su dužne primjenjivati Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija (Nar. nov., 
br. 121/2014.) i Pravilnik o izvještavanju u neprofitnom računovodstvu i Registru neprofitnih organizacija (Nar. 
nov., br. 31/2015.). Međutim, za one neprofitne organizacije koje su obveznici poreza na dobit  (prema važećem 
Zakonu o računovodstvu Nar. nov., br. 109/07., 54/13. i 121/14. čl. 2. st. 3.) ove najavljene promjene imat će 
utjecaj na financijske izvještaje prema Međunarodnim kao i Hrvatskim standardima financijskog izvještavanja. 

Prof. dr. sc. DANIMIR GULIN
Ekonomski fakultet, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Očekivane promjene u prezentaciji 
financijskih izvještaja neprofitnih 
organizacija

donatorskih ograničenja. Ovom zamjenom klasificiranja neto imo-
vine s tri na dvije vrste neto imovine čini neto imovinu neprofitnih 
organizacija razumljivijom te naglašava i promiče veću svijest o ras-
položivosti neto imovine za tekuće i buduće svrhe.

Povezano s bilancom neprofitnih organizacija povjerenstvo 
FASB-a4 zahtijeva i objavljivanje informacije o izloženosti riziku 
likvidnosti. Posebno u uvjetima donatorske ograničenosti neto imo-
vine postavlja se pitanje financiranja tekućih aktivnosti pri čemu je 
ocjena likvidnosti otežana. Zbog toga je potrebno kod neprofitnih 
organizacija povećati sposobnost korisnika financijskih izvještaja da 
se ocijeni njihova likvidnost. Prema prijedlogu povjerenstva FASB-a5 
potrebno je da neprofitne organizacije uz bilancu objave kvantita-
tivne i kvalitativne informacije o likvidnosti imovine te kratkoročnim 
potrebama za novcem na datum izvještavanja uključujući: (a) iznos 
financijske imovine na kraju razdoblja, (b) iznos koji zbog ograničenja 
za upotrebu nije raspoloživ za podmirenje kratkoročnih obveza, (c) 
iznose financijskih obveza koje zahtijevaju kratkoročno raspolaganje 
s novcem i (d)  način na koji neprofitna organizacija upravlja likvid-

4  Isto.
5  Isto.
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nošću uključujući vremenski horizont koji koriste u upravljanju likvid-
nosti kao i druge izvore novca (kao npr. kreditne linije) koje mogu 
koristiti u tom vremenu.

2.  OČEKIVANE PROMJENE U IZVJEŠTAJU O 
NOVČANOM TOKU 

Iako u ovom trenutku za promjene izvještaja o novčanom toku 
nemaju direktan utjecaj na izvještavanje neprofitnih organizacija u 
Hrvatskoj (više će utjecati direktno na profitni sektor), ali u nekoj 
budućnosti valja ih imati u vidu. Povjerenstvo FASB-a predlaže dvi-
je značajne promjene kod izvještaja o novčanom toku. Prvo, FASB 
predlaže sastavljanje i korištenje direktne metode koja je razumlji-
vija korisnicima i manje je pod utjecajem manipulacija u odnosu 
na indirektnu metodu. Drugo, predlaže se reklasifikaciju pojedinih 

stavki izvještaja o novčanom toku radi povećanja konzistentnosti. 
Prijedlog je slijedeći: 6

Stavka Tekući GAAP Prijedlog
Primici i izdaci od kamata i 
dividendi

poslovne aktivnosti poslovne aktivnosti

Kamate na dugoročne 
zajmove

poslovne aktivnosti financijske aktivnosti

Primici i izdaci od stjecanja 
i prodaje nekretnina i 
opreme

investicijske 
aktivnosti

poslovne aktivnosti

Sponzorstva i donacije 
ograničene za stjecanje 
nekretnina i opreme

financijske 
aktivnosti

poslovne aktivnosti

Novo razvrstavanje pozicija izvještaja o novčanom toku u funk-
ciji je boljeg razumijevanja izvještaja od strane korisnika. Prijedlog 
odražava i veću konzistentnost  aktivnosti neprofitne organizacije. 
Ovaj pristup i prijedlog razvrstavanja približava koncept i misiju ne-
profitnih organizacija misiji profitnog sektora, što jedan manji dio 
članova FASB-a ne odobrava.

6  Isto.

AKTUALNOSTI U SUSTAVU PREDŠKOLSKOG ODGOJA I OBRAZOVANJA

Zagreb, 24. rujna 2015.
Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

1. NOVINE IZ RADNIH ODNOSA 
- novi podzakonski akti iz područja radnih odnosa,
- primjena novog Pravilnika o sadržaju i načinu vođenja evidencije o radnicima 

(Nar. nov., br. 32/15.),
- specifičnosti evidentiranja radnog vremena odgojitelja i stručnih suradnika,
- raspored radnog vremena radnika u predškolskim ustanovama, 
- mogućnost preraspodjele radnog vremena u dječjim vrtićima - pretpostavke i 

ograničenja 
- nejednako raspoređeno radno vrijeme, smjenski i noćni rad  u dječjim vrtići-

ma,
- prekovremeni rad u dječjim vrtićima (razlozi i način evidentiranja prekovreme-

nog rada),
- utvrđivanje privremene nesposobnosti za rad prema novom Pravilniku o sadr-

žaju i načinu izdavanja potvrde o privremenoj nesposobnosti za rad (Nar. nov., 
br. 32/15.),

- načini kontrole bolovanja,
- obavljanje poslova zaštite na radu u DV
- obveza usklađenja sa novim Pravilnikom o obavljanju poslova zaštite na radu 

(Nar. nov., br. 112/14., 43/15. i 72/15.).

2.  AKTUALNOSTI  VEZANE UZ POSLOVANJE  I RAD DJEČJIH VRTIĆA
- upravljanje dječjim vrtićem,
- financiranje   dječjih vrtića,
- ovršnost ugovora o ostvarivanju prava i obveza korisnika usluga dječjih vrtića,
- javne ovlasti dječjih vrtića, primjena Zakona o općem upravnom postupku 

(47/09.) i Uredbe i uredskom poslovanju,
- izrada Pravilnika o upisu djece u programe predškolskog odgoja i obrazovanja,  
- Inspekcijski nadzor i sudska praksa vezana uz žalbe na rezultate upisa u progra-

me predškolskog odgoja  i  inspekcijski nadzor
- primjena Obiteljskog zakona u dječjim vrtićima (Nar. nov., br. 116/03., 17/04., 

136/04., 107/07., 57/11., 61/11. i 25/13.)  

- primjeri  procedura/protokola u slučaju sumnje na zlostavljanje djeteta, alkoho-
liziranosti roditelja/skrbnika, brakorazvodne parnice, rastave braka i sl.

3.  SPECIFIČNOSTI ZASNIVANJA RADNOG ODNOSA U DJEČJEM VRTIĆU
- zasnivanje radnog odnosa prema Zakonu o predškolskom odgoju i obrazovanju 

(Nar. nov., br. 10/97., 107/07. i 94/13.),
- ostvarivanje prava prednosti pri zapošljavanju u dječjem vrtiću,
- primjena Zakona o pravima hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata i članova 

njihovih obitelji (Nar. nov., br. 174/04., 92/05., 02/07., 107/07., 65/09., 137/09., 
146/10., 55/11., 140/12., 19/13., 33/13., 148/13. i 92/14.),

- primjena Zakona o zaštiti vojnih i civilnih invalida rata (Nar. nov., br. 33/92., 
77/92., 58/93., 2/94., 76/94., 108/95., 108/96., 82/01., 103/03., 148/13.),

- primjena Zakona o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošljavanju osoba s invalidi-
tetom (Nar. nov., br. 157/13. i 152/14.),

- postupak provedbe testiranja  kandidata,
- postupak povodom žalbe kandidata na odluku o zasnivanju radnog odnosa,
- inspekcijski nadzor, prekršajne kazne i sudska praksa.

4. RADNIČKO VIJEĆE, SINDIKAT  I KOLEKTIVNI RADNI ODNOSI
- postupak izbora  radničkog vijeća, uvjeti rada i ovlaštenja, 
- sindikalni povjerenik i predstavnik i zaštita sindikalnog povjerenika,
- odnos radničkog vijeća i sindikata,
- obveze poslodavca prema radničkom vijeću i sindikatu,
- skupovi radnika,
- predstavnik radnika u organu poslodavca,
- kolektivni ugovori,
- štrajk i rješavanje kolektivnih radnih sporova,
- upravni nadzor i upravne mjere,
- prekršajne odredbe.

početak 9,30 sati

Program: 

24 9 vrtici.indd 1 7/22/15 11:43:56 AM
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1.  UVOD

Zakonom o porezu na dodanu vrijednost1, u članku 6. određen je 
pojam poreznog obveznika te se poreznim obveznikom smatra svaka 
osoba koja samostalno obavlja bilo koju gospodarsku djelatnost bez 
obzira na svrhu i rezultat obavljanja te djelatnosti. Tako se poreznim 
obveznicima, između ostalih, smatraju i tijela državne vlasti, tijela 
državne uprave, tijela i jedinice lokalne i područne (regionalne) sa-
mouprave, komore te druga tijela s javnim ovlastima čak i u slučaju 
kada ubiru pristojbe, naknade i druga plaćanja u vezi s obavljanjem 
djelatnosti ili transakcija u okviru svog djelokruga ili ovlasti i to samo 
u slučaju kada bi obavljanje navedenih djelatnosti (iz djelokruga ili 
ovlasti) dovelo do znatnog narušavanja tržišnog natjecanja. O tome 
rješenje donosi Porezna uprava na temelju potvrde tijela nadležnog 
za tržišno natjecanje (Agencija za zaštitu tržišnog natjecanja). Me-
đutim, ako ova tijela obavljaju gospodarsku djelatnost (djelatnost 
izvan djelokruga javnih ovlasti) tada su se obvezna upisati u registar 
obveznika PDV-a od 1. siječnja sljedeće godine u odnosu na godinu 
u kojoj su ostvarili prihode od oporezive gospodarske djelatnosti u 
iznosu većem od 230.000,00 kuna. 

2.  OPOREZIVA DJELATNOST JLPΈRΉS 

Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave (dalje u 
tekstu JLP(R)S) smatraju se poreznim obveznicima u slučaju da obav-
ljaju djelatnosti sadržane u Dodatku I. Zakona o PDV-u,  i to:
 1.  telekomunikacijske usluge
 2.  isporuku vode, plina, električne energije i grijanja
 3.  prijevoz dobara
 4.  lučke usluge i usluge zračnih luka
 5. prijevoz putnika
 6.  isporuku novih dobara proizvedenih za prodaju

1  Nar. nov., br.  73/13. – 143/14.

Prema članku 6. Zakona o porezu na dodanu vrijednost, poreznim obveznicima smatraju se i  jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave ako, osim poslova iz djelokruga javne funkcije, obavljaju i gospodarsku 
djelatnost. Ako JLP(R)S obavlja gospodarsku djelatnost i od te djelatnosti ostvaruje prihode u iznosu većem 
od praga za ulazak u sustav PDV-a, obvezna se upisati u registar poreznih obveznika. U članku autorica piše o 
obvezama JLP(R)S kao obveznika poreza na dodanu vrijednost. 

Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 336.2

Isporuke jedinica lokalne, područne 
(regionalne) samouprave oporezive 
porezom na dodanu vrijednost

 7. transakcije u vezi s poljoprivrednim proizvodima koje obavljaju 
poljoprivredne interventne službe u skladu s propisima o zajed-
ničkoj organizaciji tržišta tih proizvoda

 8.  organizacija trgovačkih sajmova i izložbi
 9.  skladištenje
10. djelatnosti pravnih osoba koje se bave komercijalnim oglašava-

njem
11. djelatnosti putničkih agencija i 
12. vođenje trgovina za potrebe osoblja, zadruga, industrijskih kan-

tina i slično.
Prema članku 5. Pravilnika o PDV-u, popis djelatnosti iz Dodatka 

I. proširen je još i za djelatnosti iskorištavanja materijalne ili nema-
terijalne imovine (najam, zakup i slično), osim ako ih obavljaju u 
zanemarivom opsegu (manja vrijednost od 230.000,00 kn). JLP(R)S 
koja je u prethodnoj godini ostvarila prihode od navedene gospodar-
ske djelatnosti u iznosu većem od 230.000,00 kuna obvezna se je od 
početka sljedeće godine upisati u registar obveznika PDV-a.  Opore-
zive isporuke jesu i iznajmljivanje “društvenih domova”,  davanje u 
zakup nekretnine za obavljanje turističke djelatnosti (zakup kampa, 
odmarališta i sličnih objekata). Međutim, davanje u koncesiju (npr. 
pomorskog dobra, javnih garaža i parkirališta, javnih cesta i sl.), te 
davanje u zakup poljoprivrednog zemljišta ne smatra se gospodar-
skom djelatnošću i ne ubraja su u iznos od 230.000,00 kuna.

Važno je istaknuti da se prema pismu Središnjeg ureda Porezne 
uprave od 6. prosinca 2013.2 u iznos od 230.000,00 kuna ne ubrajaju 
prihodi od sljedećih djelatnosti javnopravnih tijela: 
-  najam stanova za koje najmoprimac plaća zaštićenu najamninu 

koja se smatra negospodarskom djelatnošću, kao i najam stanova 
za koji se slobodno ugovara najamnina, ali se u ovom slučaju radi 
o gospodarskoj djelatnosti koja je oslobođena PDV-a temeljem 
članka 40. Zakona o PDV-u

-  iznajmljivanje otvorenog prostora na sajmištu 

2  Broj klase: 410-19/13-01/312, urudžbeni broj: 513-07-21-01/13-13 od 6. 
prosinca 2013., objavljeno u Riznici 1/14., str. 65.
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-  zakup poljoprivrednog zemljišta neovisno o tome radi li se o 
zakupu državnog poljoprivrednog zemljišta ili poljoprivrednog 
zemljišta u vlasništvu tijela obzirom da se radi o korištenju općih 
ili drugih dobra za koje je određeno da su dobra od interesa za 
Republiku Hrvatsku 

-  zakup javnih površina za postavu kioska, štandova, montažnih 
objekata koji su u naravi isti kioscima, pokretnih radnji, uslužnih 
naprava, naprava za zabavu, ugostiteljskih terasa obzirom da se 
radi o površini koja je javno dobro 

-  naknada za davanje koncesije radi korištenje zemljišta u svrhu 
eksploatacije mineralnih sirovina

-  naknada za pravo građenja objekata vodoopskrbe 
-  naknada za korištenje grobnih mjesta
-  naknada za održavanje groblja, osim kada tu djelatnost obavlja 

vlastiti pogon kao komunalnu djelatnost 
-  prihodi od usluge sahrane (otvaranje grobnica, iskop groba), 
-  izdavanje rješenja za izgradnju betonskih okvira
-  naknada za korištenje mrtvačnice, osim kada tu djelatnost obav-

lja vlastiti pogon kao komunalnu djelatnost
-  naknade od koncesija koje se daju prijevoznicima (npr. taxi prije-

voznicima)
-  naknade od koncesije koje se daju pogrebnim poduzećima 

(prijevoz umrlih osoba i njihovo smještanje u mrtvačnicu može 
obavljati samo osoba koja ima tu koncesiju)

-  naknade od koncesija koje se daju dimnjačarima
-  komunalna naknada 
-  naplata parkiranja (međutim, ako naplatu parkiranja obavlja 

komunalno trgovačko društvo u vlasništvu JLP(R)S radi se o opo-
rezivoj isporuci) 

-  zakup mjesta na tržnicama (stolovi na tržnicama) (međutim, ako 
uslugu obavlja komunalno trgovačko društvo u vlasništvu JLP(R)S 
radi se o oporezivoj isporuci)

-  ekološka renta obzirom da se ne smatra isporukom već odštetom 
i 

-  ostale slične djelatnosti.

3. OBVEZE JLPΈRΉS KAO  OBVEZNIKA PDVͳa

3.1.  Obvezne porezne evidencije

Kao obveznici PDV-a, JLP(R)S obvezne su osigurati evidenciju u 
knjigama primljenih (ulaznih) (Knjiga U-RA) i izdanih (izlaznih) računa 
(Knjiga I-RA) te u knjigovodstvu sve potrebne podatke koji omogućuju 
ispravno i pravovremeno obračunavanje i plaćanje PDV-a. Temeljem 
članka 83. Zakona, porezni obveznik mora osigurati podatke o obvezi 
PDV-a za uplatu i uplatiti PDV te o potraživanju za povrat pretporeza 
i njegovoj naplati.

Za obračunsko razdoblje sastavlja se porezna prijava i na propisa-
nom obrascu (Obrazac PDV) dostavlja se nadležnoj ispostavi Porezne 
uprave najkasnije do 20-og u mjesecu za prethodno obračunsko raz-
doblje (mjesečno ili tromjesečno). Rok za uplatu PDV-a po poreznoj 
prijavi je najkasnije do kraja mjeseca za prethodni mjesec odnosno 
prethodno tromjesečje.

Obračunska razdoblja mogu biti mjesečna i tromjesečna. 
Tromjesečni porezni obveznik može biti onaj porezni obveznik koji 
je u prethodnoj godini imao vrijednost isporuka s PDV-om ispod 
800.000,00 kuna. Kod utvrđivanja vrijednosti od 800.000 kuna polazi 
se od vrijednosti isporuka u okviru gospodarske djelatnosti.

Ako JLP(R)S kao porezni obveznik obavlja transakcije s državama 
članicama EU, o navedenim isporukama/nabavama vodi sljedeće 
posebne evidencije o:
- nabavi (stjecanju) dobara i primljenim uslugama iz drugih država 

članica i o tome sastavlja izvještaj na  Obrascu PDV-S - Prijava za 
stjecanje dobara i primljene usluge iz drugih država članica EU 

- isporuci i stjecanju novih prijevoznih sredstava - za koje se pore-
zna obveza prenosi na stjecatelja

- isporukama dobara i usluga u drugu državu članicu EU i o tome 
sastavlja izvještaj na Obrascu ZP - Zbirna prijava za isporuke 
dobara i usluga u druge države članice EU.
Obrazac PDV-S odnosno Obrazac ZP podnose se zajedno s 

Obrascem PDV do 20-og u mjesecu za prethodni mjesec. Ako JLP(R)S 
obavlja transakcije s  EU mora biti mjesečni porezni obveznik.

Osim navedenih transakcija s EU, potrebno je voditi posebne evi-
dencije i za tuzemni prijenos porezne obveze (primljene građevinske 
usluge), posebnu evidenciju o plaćenom PDV-u pri uvozu i posebnu 
evidenciju o primljenim uslugama od poreznih obveznika izvan EU za 
koje dolazi do prijenosa porezne obveze.

Prema izmjenama Zakona i Pravilnika o PDV-u koje se primje-
njuju od 1. siječnja 2015. godine, JLP(R)S kao porezni obveznik 
može isti obračunavati i plaćati prema vrijednosti naplaćenih 
naknada ako je u prethodnoj godini ostvarila vrijednost isporuka 
u iznosu manjem od 3 mil. kuna bez PDV-a. Porezni obveznik koji 
izabere obračun PDV-a prema naplaćenim naknadama o tome 
mora obavijestiti nadležnu ispostavu Porezne uprave najkasnije 
do 15. siječnja tekuće godine. Za JLP(R)S koje PDV plaćaju prema 
naplaćenim naknadama, porezna obveza nastaje kada je naknada 
za oporezivu isporuku naplaćena, odnosno pravo na pretporez 
ostvaruje se tek kada su plaćeni računi dobavljačima.

3.2. Obveza izdavanja i sadržaj računa

JLP(R)S kao obveznici PDV-a za svaku isporuku u okviru gos-
podarske djelatnosti moraju izdati račun s obračunanim PDV-om 
i sadržajem računa propisanim člankom 79. Zakona, ako se izdaje 
račun drugoj pravnoj osobi, a ako se račun izdaje krajnjem potrošaču 
(građaninu) njegov je sadržaj propisan člankom 54.a. Općeg porez-
nog zakona.3  JLP(R)S nisu obveznici primjene Zakona o fiskalizaciji 
u prometu gotovinom4, što znači da nemaju obvezu provoditi po-
stupak fiskalizacije izdanih računa, osim u slučaju kada su obveznici 
poreza na dobit. 

Ako se izdaju računi za obavljene isporuke u okviru javnih ovlasti, 
iako se za većinu ovih prihoda uobičajeno izdaju rješenja, na računu 
treba stajati napomena: “PDV nije obračunan temeljem članka 6. 
st. 5. Zakona o PDV-u” (npr. račun za uslugu parkiranja, zakup javne 
površine i sl.). Za dio gospodarske djelatnosti u slučaju kada JLP(R)S 
zbog isporuka ispod 230.000,00 kuna nije obveznik PDV-a, na računu 
za ove isporuke  treba napisati napomenu:

„PDV nije obračunan temeljem članka 90. Zakona o PDV-u.“
Ako se ispostavlja račun za najam stambenog prostora i radi se 

o slobodno ugovorenoj najamnini na računu treba stajati napomena 
„Oslobođeno PDV-a čl. 40. st. 1. t.l) Zakona o PDV-u”. Za isporuku 
sportskim klubovima i drugim osobama koje se sportom bave pro-
fesionalno ili amaterski stavlja se napomena “Oslobođeno PDV-a, čl. 
39. st. 1. t. Zakona o PDV-u.” U slučaju kada se zaračunavaju kamate 

3   Nar. nov., br. 147/08. - 26/15.
4  Nar. nov., br. 133/12.
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na pozajmice može biti napomena „Oslobođeno PDV-a čl. 40. st. 1. 
t.b) Zakona o PDV-u.”

Ako primjerice JLP(R)S nadoknađuje troškove građevinskih uslu-
ga od drugog poreznog obveznika koji sufinancira određeno ulaganje 
(npr. korisnik prostora u najmu), radi se također o isporuci za koju se 
prenosi porezna obveza prema čl. 75. st. 3. Zakona o PDV-u. U ovom 
slučaju na računu se stavlja napomena „Prijenos porezne obveze 
prema čl. 75. st. 3. Zakona o PDV-u“.

JLP(R)S  kao porezni obveznik u poreznim prijavama (Obrazac 
PDV) iskazuju sljedeće isporuke:
- prihod od najma stambenog prostora slobodno ugovorena 

najamnina, prihod od kamata, najam sportskih terena osobama 
koje se bave sportom profesionalno ili amaterski i dr. iz čl. 39. ili 
40. Zakona o PDV-u (na rednom broju  I. 8. Tuzemne isporuke 
oslobođene PDV-a)

- vrijednost oporezivih isporuka po stopama 5, 13 ili 25% (na red-
nim brojevima II. 1., II. 2. i II. 3. Isporuke dobara i usluga u RH).
Prihodi koji ne predstavljaju naknadu za isporuku - ne iskazuju 

se u obrascu. Polazeći od čl. 68. Zakona o lokalnoj i područnoj (regi-
onalnoj) samoupravi (Nar. nov., br. 19/13. - pročišćeni tekst), JLP(R)S 
može ostvarivati sljedeće prihode:
• općinski, gradski, odnosno županijski porezi, prirez, naknade, 

doprinosi i pristojbe
• prihodi od stvari u njezinom vlasništvu i imovinskih prava
• prihodi od trgovačkih društava i drugih pravnih osoba u njezinom 

vlasništvu, odnosno u kojima ima udio ili dionice
• prihodi od naknada za koncesiju koje daje njezino predstavničko 

tijelo
• novčane kazne i oduzeta imovinska korist za prekršaje koje sama 

propiše u skladu sa zakonom
• udio u zajedničkim porezima s Republikom Hrvatskom
• sredstva pomoći i dotacija Republike Hrvatske predviđena u 

državnom proračunu
• drugi prihodi određeni zakonom.

Od navedenih mogućih prihoda JLP(R)S samo se prihodi od 
stvari u njezinom vlasništvu i imovinskih prava trebaju pratiti u 
okviru evidencija PDV-a, što znači da će se samo navedeni prihodi 
iskazati u Obrascu PDV, i to na rednom broju oslobođenih odno-
sno oporezivih isporuka.

Ako JLP(R)S ostvaruje donacije po bilo kojoj osnovi, donacija nije 
naknada za isporuku i ne iskazuje se u PDV obrascu. Za razliku od 
donacije, prihodi od sponzorstva predstavljaju naknadu za naplaće-
nu uslugu promidžbe temeljem sklopljenog sponzorskog ugovora. 
Naknada za uslugu promidžbe je oporeziva isporuka pa je JLP(R)S za 
ovu naknadu obvezna izdati račun s obračunom PDV-a.

Ako JLP(R)S naplaćuje prihode po osnovu naknade štete po bilo 
kojoj osnovi - ovaj prihod ne podliježe oporezivanju jer ne predstav-
lja naknadu za isporuku nego odštetu koja se ne iskazuje u Obrascu 
PDV. Isto tako naplaćene zatezne kamate nisu naknada za isporuku 
nego temeljem čl. 25. st. 5. Pravilnika o PDV-u predstavljaju odštetu 
i ne oporezuje se i ne iskazuje u Obrascu PDV.

Prihodi od tečajnih razlika, prihodi od dividendi i udjela u dobi-
ti, prihodi od donacija i darova (za koje nije pružena isporuka), ne 
predstavljaju naknadu za isporuku i ne iskazuju se u evidencijama 
PDV-a te se ne uzimaju u obzir prilikom izračuna postotka za podjelu 
pretporeza. 

4.  NASTANAK OPOREZIVOG DOGAĐAJA I OBVEZA 
OBRAČUNA PDV-a

Kod JLP(R)S kao obveznika PDV-a, oporezivi događaj i obveza 
obračuna PDV-a nastaje kada su dobra isporučena ili usluge obav-
ljene, odnosno po naplati ako je odabran taj način obračuna PDV-a. 
U slučaju naplate predujmom, obveza obračuna PDV-a na primljeni 
iznos predujma nastaje u trenutku primitka predujma. Za primljeni 
predujam mora se izdati račun (sukladno čl. 159. st. 1. Zakona o 
PDV-u). Ne mora se izdati račun za predujam, ako je do roka za pod-
nošenje prijave PDV-a za obračunsko razdoblje, u kojem je primljen 
predujam, izdan račun za obavljenu isporuku. Primjerice, za primlje-
ni predujam 8. lipnja 2015., za koji je obavljena isporuka 8. srpnja, 
porezni obveznik ne mora izdati račun za predujam ako je do dana 
podnošenja obračuna za razdoblje u kojem je primljen predujam 
izdan račun o isporuci. Međutim, obveza obračuna PDV-a nastaje u 
mjesecu primitka predujma (u primjeru u lipnju 2015.).

Važno je napomenuti da za predujmove primljene prije ulaska 
JLP(R)S u sustav PDV-a nije bilo obveze obračuna PDV-a na primljeni 
predujam, međutim, po obavljenoj isporuci nakon ulaska u sustav 
PDV-a bit će to isporuka na koju treba obračunati PDV bez obzira 
na činjenicu da je naplaćeno predujmom dok primatelj još nije bio 
obveznik PDV-a. Isto tako ako je npr. grad ili općina primila predujam 
u obliku ulaganja u prostor koji je predmet ugovora o najmu po 
osnovu čega je JLP(R)S postala porezni obveznik, protekom mjeseca 
u kojemu je usluga najma obavljena treba izdati račun o isporuci s 
obračunom PDV-a i napomenom da je naplaćeno predujmom.

5.  PRAVO NA ODBITAK PRETPOREZA 

5.1.  Gospodarska i negospodarska djelatnost JLP(R)S i 
podjela pretporeza

Djelatnost JLP(R)S može se podijeliti na nepoduzetnički dio (ne-
gospodarski) za koji se ne smatraju poreznim obveznicima i nemaju 
pravo na odbitak pretporeza i na poduzetnički dio (gospodarski) po 
osnovu kojega mogu postati obveznici PDV-a.

Poduzetnička djelatnost JLP(R)S može biti:
- oporeziva djelatnost s pravom na odbitak pretporeza i 
- oslobođena djelatnost bez prava na odbitak pretporeza (npr. 

najam stambenog prostora, usluge usko povezane uz sport ili tje-
lesni odgoj ako se one obavljaju osobama koje se bave sportom 
ili sudjeluju u tjelesnom odgoju, financijske usluge - npr. prihod 
od kamata po osnovu pozajmica).
Kada se utvrđuje pravo na pretporez kod ovih specifičnih porez-

nih obveznika najprije se nabave dijele na nabave za nepoduzetničku 
djelatnost za koju se pretporez ne može odbiti i na nabave za po-
duzetničku djelatnost za koju se pretporez može odbiti samo ako je 
za potrebe oporezive poduzetničke djelatnosti. Većina JLP(R)S imaju 
podjelu samo na negospodarsku i gospodarsku djelatnost. To su one 
JLP(R)S koje u okviru gospodarske djelatnosti obavljaju samo opore-
zive isporuke. Podjela pretporeza u ovom se slučaju obavlja na teme-
lju određenog ključa kojeg mora utvrditi sam porezni obveznik. 

Kod JLP(R)S koje pored oporezive obavljaju i oslobođene isporu-
ke, pravo na odbitak pretporeza utvrđuje se najprije podjelom na 
nepoduzetnički i poduzetnički dio - podjela prema ključu (prema 
fizičkim pokazateljima), a tek nakon toga, poduzetnički dio dijeli se 
na oporezive i oslobođene isporuke - podjela prema odnosu opore-
zivih u ukupnim isporukama od gospodarske djelatnosti (“pro rata”). 
Prema članku 137. stavak 2. Pravilnika o PDV-u, kada se određena 
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isporuka kod primatelja u beznačajnom dijelu koristi za poslovne 
svrhe, smatra se da je isporuka u cijelosti obavljena u nepoduzet-
ničke svrhe. Nasuprot tome, ako će se isporučeno dobro ili usluga u 
cijelosti ili skoro u cijelosti koristiti u poduzetničke svrhe, smatra se 
da je isporuka u cijelosti obavljena u poduzetničke svrhe.

Kod utvrđivanja prava na odbitak pretporeza za nepoduzetnički i 
poduzetnički dio polazi se od odredbe članka 139. stavka 3. Pravilni-
ka o PDV-u, prema kojemu za svaki ulazni račun treba utvrditi hoće li 
se nabava koristiti u poduzetničke ili nepoduzetničke svrhe. 

Ako je moguće utvrditi udjel korištenja u nepoduzetničke svrhe, 
pretporez se mora podijeliti prema svrsi uporabe na dio koji se može 
i na dio koji se ne može odbiti (podjela prema utvrđenom ključu). 
Ovaj se način razgraničenja provodi ako se radi o nekretninama (ključ 
podjele najčešće je broj m2 koji se koristi za nepoduzetnički odnosno 
poduzetnički dio djelatnosti), odnosno kada se radi o pokretnim 
dobrima tada se podjela određuje količinski po broju, mjeri ili težini, 
isto tako kod usluga. Problem podjele pretporeza nastaje kod onih 
ulaznih računa koje je nemoguće propisati izravno jednoj ili drugoj 
djelatnosti, primjerice, računi za režijske troškove (grijanje, struja, 
voda, najamnina i sl.). U ovom slučaju za svaki ulazni račun, koji se ne 
može izravno pripisati gospodarskoj odnosno negospodarskoj svrsi, 
treba naći ključ podjele pretporeza. 

Skreće se pozornost na odredbu članka 137. stavak 4. Pravilnika o 
PDV-u prema kojoj ako podjela nije moguća po broju, mjeri ili težini, 
a primljena isporuka se prema odluci poreznog obveznika u cijelosti 
uključuje u poslovne svrhe, u tom slučaju radi se o korištenju dobara 
poslovne imovine u privatne ili druge neposlovne svrhe, odnosno o 
uslugama obavljenima uz naknadu koje podliježu oporezivanju kao 
izuzimanje za privatne potrebe.

Podjela pretporeza, prema određenom ključu koji je bio poznat 
u trenutku nabave, je konačna, za razliku od podjele na temelju “pro 
rate” koja se primjenjuje tijekom godine kao privremeni postotak 
koji se obvezno usklađuje na kraju godine.

Primjer 1: Podjela pretporeza prema fizičkim pokazateljima 
(prema ključu)

Grad X - u sustavu PDV-a ima u vlasništvu nekretninu čiji dio daje 
u zakup kao poslovni prostor, a u drugom dijelu obavlja javnu funkci-
ju.  Prema ugovoru o najmu iznajmljuje se 60 % prostora, a 40 %  m2  
služi za potrebe gradske uprave. Prema primjeru Grad X pretporez 
po ulaznim računima treba podijeliti prema fizičkim pokazateljima 
(u primjeru prema m2 korištenog prostora), i to 
• poduzetnički dio 60 % (može se odbiti u cijelosti)
• nepoduzetnički dio 40 % (ne može se odbiti).

Prema pismu Središnjeg ureda Porezne uprave od 31. siječnja 
2014.5 “U vezi s utvrđivanjem udjela korištenja, napominje se da je 
kao ključ moguće za svaku zgradu koristiti omjer korištenja poslovnih 
prostora (prema metrima kvadratnim) za obavljanje djelatnosti koja 
podliježe oporezivanju i isporuka u okviru ovlasti i djelokruga rada 
koje ne podliježu oporezivanju. Jednako tako ovisno o tome što je 
tijelu jednostavnije i prihvatljivije ključ se ne mora nužno utvrđivati 
za svaku zgradu posebno, nego za sve zgrade ukupno, ali odluku o 
tome na koji će način utvrđivati omjer korištenja treba donijeti 
svako tijelo.”

5    Broj klase: 410-19/13-01/312, urudžbeni broj: 513-07-21-01/14-27, od 31. 
siječnja 2014.

5.2.  Oslobođene isporuke JLP(R)S i podjela pretporeza 
prema postotnom udjelu oporezivih u ukupnim 
isporukama (utvrđivanje “pro rate”)

JLP(R)S mogu imati i isporuke koje su po članku 39. odnosno 40. 
Zakona, oslobođene PDV-a (npr. prihodi od ugovornih kamata za 
dane pozajmice - ne odnosi se na zatezne kamate koje predstavljaju 
odštetu, usluge najma stambenog prostora, usluge usko povezane uz 
sport ili tjelesni odgoj što ih obavljaju osobama koje se bave sportom 
ili sudjeluju u tjelesnom odgoju).  Kako se radi o poreznom oslobo-
đenju bez prava na odbitak pretporeza, osim razgraničenja nabava 
koje se odnose na nepoduzetničku i poduzetničku djelatnost, iznose 
pretporeza za koji se može dokazati da se odnose na poduzetničku 
djelatnost treba podijeliti na dio koji se može odbiti i na dio koji se 
ne može odbiti (na način iz članka 62. Zakona - prema % podjele). 
Ova druga podjela radi se po onim ulaznim računima koji se odnose 
djelomično za obavljanje oporezivih, a djelomično za oslobođene 
isporuke. 

Ulazni račun ili dio ulaznog računa koji se odnosi na gospodarsku 
djelatnost u ovom se slučaju dijele na:
1.  ulazne račune koji se odnose na oslobođene isporuke (po članku 

39. i 40. Zakona, npr. najam stambenih prostorija) i za koje nije 
dopušten odbitak pretporeza

2.  ulazne račune koji se odnose na oporezive isporuke i za koje je 
dopušten odbitak pretporeza u ukupnom iznosu i na

3.  ulazne račune koji se ne mogu izravno pripisati oslobođenim 
odnosno oporezivim isporukama i za koje postoji obveza podjele 
ulaznog pretporeza. 
Većina JLP(R)S imat će priznavanje pretporeza za dio poduzet-

ničke djelatnosti upravo na način propisan u članku 137. Pravilnika 
o PDV-u (po „ključu“), dok će mali dio njih još dodatno dijeliti ulazni 
pretporez na dio koji se odnosi na oporezive isporuke i dio koji se 
odnosi na isporuke koje su po članku 39. i 40. Zakona oslobođene 
PDV-a (po „pro rati“).

Uvjeti i način podjele pretporeza u slučaju obavljanja oporezivih 
i oslobođenih isporuka (po „pro rati“), propisani su člankom 62. 
Zakona, odnosno čl. 138. Pravilnika. Iznos pretporeza koji se odnosi 
na isporuke dobara i usluge za koje je dopušten odbitak, a koji se ne 
može izravno pripisati tim isporukama na temelju knjigovodstvene i 
druge dokumentacije, određuje se na godišnjoj razini kao postotak 
(“pro rata”) koji se dobije prema sljedećoj formuli:

        Ukupna vrijednost godišnjih 
       isporuka (prometa) bez PDV-a 
            od transakcija za koje je
                dopušten odbitak
% podjele pretporeza  = ———————————— pretporez x 100
        Ukupna vrijednost godišnjih 
      isporuka (prometa) bez PDV-a 
     od transakcija uključenih u brojnik
  i transakcija za koje nije dopušten odbitak 
       pretporeza te iznos subvencija, osim onih
  koje su izravno povezane s cijenom isporuka
                   dobara ili usluga iz članka 33. stavak 1. Zakona

Za izračun postotka prava na odbitak pretporeza (“pro rata”), u 
formulu treba uključiti samo prihode od gospodarske djelatnosti. 
Prihodi koji ne predstavljaju gospodarsku djelatnost nego prihodi 
po osnovu javne funkcije ne uključuju se u izračun postotka podjele 
pretporeza.
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Postotak koji se dobije iz odnosa oporezivih i ukupnih isporuka 
zaokružuje se naviše do sljedećeg cijelog broja. Primjerice, ako je 
dobiveni postotak 2,1 zaokružuje se na 3 %. 

Godišnji postotak za podjelu pretporeza u tekućoj godini izračuna-
va se na temelju vrijednosti isporuka iz prethodne godine. Ova je po-
djela samo privremena, a usklađuje se u zadnjem obračunu u godini6 
na temelju ukupne godišnje vrijednosti isporuka (jer je 1. siječnja 2015. 
ukinuta obveza sastavljanja konačnog obračuna PDV-a kao posebnog 
godišnjeg obračuna). Privremeni postotak koji se koristi tijekom godi-
ne izračunan je na temelju vrijednosti isporuka u prethodnoj godini.

Kod izračuna godišnjeg postotka za podjelu pretporeza, ne uzi-
maju se u obzir:
- iznos prometa koji se odnosi na isporuke gospodarskih dobara 

koja porezni obveznik koristi za obavljanje svoje gospodarske 
djelatnosti

- iznos prometa koji s odnosi na povremene isporuke nekretnina
- iznos prometa koji se odnosi na povremene financijske transak-

cije iz članka 40. stavak 1. točke b) do g) Zakona.
Ako se radi o JLP(R)S koja u okviru gospodarske djelatnosti obav-

lja oporezive i isporuke koje su po članku 39. odnosno 40. Zakona, 
oslobođene PDV-a iznos pretporeza po računima koji se nisu mogli 
pripisati ni oslobođenim ni oporezivim isporukama, pretporez treba 
podijeliti prema % za podjelu utvrđenom u prethodno navedenoj 
formuli.

Primjer 2: Podjela pretporeza prema “pro rati” - udio oporezi-
vih u ukupnim isporukama

Grad X koji je ušao u sustav PDV-a od 1. siječnja 2014. po osnovu 
najma nekretnina, ima u vlasništvu 3 nekretnine. Prvu nekretninu 
Grad koristi za obavljanje javne funkcije (50 % m2) i daje u najam kao 
poslovni prostor (50 % m2). Pretporez koji se odnosi na troškove javne 
funkcije (negospodarski dio) prema omjeru korištenja (50 %) ne može 
se odbiti i 50 % pretporeza koji se odnosi na gospodarski dio može se 
odbiti. Druge dvije nekretnine Grad iznajmljuje dijelom kao poslovni 
prostor, a dijelom kao stambeni prostor. Tijekom 2014. godine imao 
je vrijednost oporezivih isporuka u iznosu 300.000,00 kuna (poslovni 
najam), te oslobođenih 50.000,00 kn (prihodi od najma stambenog 
prostora). Za podjelu pretporeza po ulaznim računima koji se ne mo-
gu izravno pripisati oporezivim ni oslobođenim isporukama, koristi 
se % (pro rata) utvrđena prema članku 62. Zakona:
                               300.000 x 100
% podjele pretporeza = ———————— = 85,7 = 86 %.
                             300.000 + 50.000

Podjela pretporeza po računu za utrošenu električnu energiju u 
I. nekretnini (podjela po „ključu“):

Račun dobavljača: 2.400,00 i 600,00 kn PDV-a. PDV se može 
odbiti u visini 300,00 kn jer se odnosi na gospodarski dio poslovanja, 
a 300,00 kuna se ne može odbiti jer se odnosi na negospodarsku 
funkciju (50 %, omjer korištenja nekretnine).

Podjela pretporeza po računu za utrošenu električnu energiju u 
II. i III. nekretnini:

Ove se nekretnine iznajmljuju u poslovne i stambene svrhe (tj. 
ukupno za gospodarsku djelatnost), pa pretporez treba utvrditi na 
sljedeći način (podjela po „pro rati“):

Račun dobavljača: 2.000,00 i 500,00 PDV
500,00 x 86 % = 430,00 PDV koji se može odbiti
500,00 x 14 % =   70,00 PDV koji se ne može se odbiti.

6  Obračun za prosinac/2015. ili za razdoblje listopad-prosinac 2015. ako se 
radi o tromjesečnom poreznom obvezniku

Postotak za podjelu pretporeza koji je utvrđen prema podacima iz 
prethodne godine samo je privremeno pravo na odbitak pretporeza, 
pa je porezni obveznik obvezan ovaj odbitak uskladiti u zadnjem obra-
čunu PDV-a za određenu godinu (u primjeru za 2015. godinu),  nakon 
što na temelju odnosa oporezivih i ukupnih isporuka u toj godini, 
utvrdi stvarni postotak za podjelu pretporeza. 

Za dio zajedničkih troškova (npr. troškova administracije), također 
treba napraviti podjelu na poduzetnički i nepoduzetnički dio, a nakon 
toga na poduzetnički dio treba primijeniti postotak izračunan prema 
navedenom primjeru.

Primjer 3: Primjer podjele pretporeza prema fizičkim pokazatelji-
ma (prema ključu) i prema “pro rati”

Grad X ima nekretninu koja služi za obavljanje javne funkcije dok 
se dio iznajmljuje u poslovne, a dio u stambene svrhe. Nekretnina se u 
ovom slučaju koristi:
a)  40 % m2 - za potrebe gradske uprave (uključivo i dio stambenog 

prostora sa zaštićenom najamninom)
b)  40 % m2 - iznajmljuje se kao poslovni prostor
c)  20 % m2 - iznajmljuje se kao stambeni prostor (slobodno ugovore-

na najamnina).
• podjela pretporeza
• I. podjela - prema fizičkim pokazateljima (u primjeru prema m2 

korištenog prostora)
• nepoduzetnički dio 40% (ne može se odbiti)
• poduzetnički dio 60% (može se odbiti ali uz uvjete II. podjele)

• II. podjela - prema udjelu oporezivih u ukupnim isporukama
• izračun % za podjelu prema čl. 62. st. 2. Zakona o PDV-u
Račun za električnu energiju 2.000,00 + PDV 500 kn

I. podjela - nepoduzetnički dio 40 % m2 ➝ 500 x 40% = 200 kn (ne 
može se odbiti)

II. podjela - poduzetnički dio 60% ➝ 500 x 60% = 300 kn koje treba 
podijeliti prema “pro rati” na dio koji se odnosi na oporezive i dio 
na isporuke oslobođene PDV-a (“pro rata” prema izračunu iz pri-
mjera 2.)
- 86% može se odbiti = 258,00
- 14% ne može se odbiti = 42,00.
Podjela pretporeza prema „pro rati” obavlja se u slučaju najma 

nekretnine u poslovne i stambene svrhe ili npr. kada se sportska dvo-
rana dijelom daje u najam u sportske svrhe (oslobođenje prema čl. 39. 
Zakona), a dijelom u ostale svrhe.

Pravo na odbitak pretporeza sukladno čl. 133. st. 1. Pravilnika o 
PDV-u ostvaruje se u obračunskom razdoblju u kojem je primljena 
isporuka i za koju je primljen račun najkasnije do roka za podnošenje 
Obrasca PDV (do 20. u mjesecu za prethodni). 

Primjer 4:
Isporuka primljena 28. 6. 2015. i za tu isporuku porezni obveznik 

ima račun na kojemu je naveden datum izdavanja 8. 7. 2015. Račun 
je primljen do 10. 7. 2014. pa se pravo na pretporez može koristiti u 
obračunu za lipanj. Ako račun nije primljen do roka za podnošenje 
Obrasca PDV, pretporez se može koristiti tek u mjesecu u kojemu je 
račun primljen.

Ako se radi o poreznom obvezniku koji se opredijelio da porez 
plaća prema vrijednosti naplaćenih naknada tada i pravo na pretporez 
ostvaruje po ulaznim računima koji su plaćeni.

6. POREZNA OSNOVICA

Porezna osnovica za obračun PDV-a je naknada za isporučeno 
dobro ili obavljenu uslugu koja ne sadrži PDV. Kada se iz naknade u 
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kojoj je sadržan PDV utvrđuje iznos PDV-a primjenjuje se preračuna-
na stopa PDV-a (za stopu 25 %  preračunana stopa je 20 %).

Osnovica za obračun PDV-a je sve što je prodavatelj zaračunao 
(naplatio) od kupca. U  osnovicu ne ulaze prolazne stavke (primje-
rice, takse plaćene u ime i za račun stranke, iznosi naplaćeni u ime 
i za račun drugoga - npr. kod komunalnog društva koje uz isporuku 
vode naplaćuje komunalnu naknadu u ime i za račun jedinice lokal-
ne samouprave, komunalna naknada predstavlja prolaznu stavku 
koja ne podliježe oporezivanju). Isto tako popusti iskazani na računu 
umanjuju osnovicu za obračun PDV-a.

U slučaju naknade za najam prostora osnovica za obračun PDV-a 
je:
- naknada za najam
- naknadom za najam smatra se i prefakturiranje režijskih troškova 

(struja, voda, pričuva itd.).
Komunalna naknada, naknada za vodu - podliježe oporezivanju 

- nije prolazna stavka jer je dio naknade za najam. Isto tako kod pre-
fakturiranja telefonskih troškova - naknada za radijsku frekvenciju 
podliježe oporezivanju kao naknada za najam.

Ako se kod troškova najma prefakturira trošak potrošene vode 
isti se obračunava po stopi 25 %, jer se i u ovom slučaju zapravo radi 
o trošku najma a ne o isporuci vode za koju je na računu dobavljača 
porez obračunan po stopi 13 %.

Primjer 5: Obračun PDV-a prilikom prefakturiranja režijskih 
troškova

Općina B iznajmljuje ukupni prostor što znači da za režijske 
troškove tog prostora ima pravo na pretporez u ukupnom iznosu. 
Ugovorena je najamnina 3.000,00 kn, a troškovi režija po računima 
koji glase na Općinu B, najmoprimcu se fakturiraju posebno.

Npr. račun za električnu energiju: 1.250,00 kn, pretporez 100 %, 
tj. 250,00

Račun za najamninu za lipanj/2015:
najamnina        3.000,00
troškovi režija     1.000,00
osnovica za PDV    4.000,00
PDV 25 %                 1,000,00
Ukupno                    5,000,00

7. NAJAMNINA BEZ NAKNADE ILI NIŽA OD TRŽIŠNE 
VRIJEDNOSTI

U slučaju najma bez naknade načelno bi postojala obveza obra-
čuna PDV-a, jer je usluga bez naknade obavljena u nepoduzetničke 
svrhe. Međutim, ako se radi o poslovnim prostorima za koje pri na-
bavi nije korišten pretporez u cijelosti ili djelomično, nisu zadovoljeni 
uvjeti iz čl. 8. st. 1. t. a) Zakona o PDV-u da se to iznajmljivanje bez 
naknade smatra uslugom obavljenom uz naknadu. Stoga u ovom 
slučaju nema obveze PDV-a (jer pri nabavi nije korišten pretporez).

Kako je porezna osnovica za obračun PDV-a uvijek naknada za 
obavljenu isporuku, i u slučaju obavljanja usluge zakupa uz naknadu 
nižu od tržišne, porezna osnovica bit će ta ugovorena naknada. Me-
đutim, prema čl. 33. st. 9. Zakona o PDV-u propisano je u kojim se 
slučajevima osnovica ipak mora utvrditi u visini  tržišne vrijednosti. 
To je slučaj kada se radi o isporuci povezanim osobama, a primatelj 
povezana osoba nema pravo na odbitak pretporeza u cijelosti (npr. 
javnopravno tijelo daje prostor u najam uz naknadu koja je niža od 
tržišne ustanovi čiji je osnivač, a koja nema pravo na odbitak pret-
poreza - u ovom slučaju naknadu bi trebalo utvrditi u visini tržišne 
najamnine).  

Tržišna vrijednost sukladno čl. 33. st. 10. Zakona o PDV-u je iznos 
kojeg bi kupac u trenutku isporuke trebao platiti isporučitelju prema 
načelu nenarušavanja tržišnog natjecanja.

 
Primjer 6: 
Grad X iznajmljuje prostor knjižnici čiji je osnivač, po cijeni koja 

je niža od tržišne. Knjižnica je ustanova u kulturi koja obavlja oslo-
bođene isporuke, bez prava na odbitak pretporeza pa ga ne može 
odbiti kao pretporez, što znači da će PDV koji je obračunao Grad kao 
najmodavac u cijelosti ostati u državnom proračunu. Da je Grad kao 
porezni obveznik obračunao PDV na tržišnu vrijednost (koja je veća) 
prihod proračuna bio bi veći. Međutim, kada bi primatelj usluge 
najma bio porezni obveznik koji ima pravo na pretporez u ukupnom 
iznosu naknada može biti i ispod tržišne vrijednosti jer je u ovom 
slučaju za državni proračun iznos obračunanog PDV-a neutralan 
(najmodavcu je to obveza, a najmoprimcu pretporez u ukupnom 
iznosu).     

U slučaju kada JLP(R)S daje poslovni prostor bez naknade (pri-
mjerice, mjesnim odborima, Vijećima nacionalnih manjina, RH, 
županiji, neprofitnim organizacijama i sl.), skreće se pozornost i na 
odgovor Središnjeg ureda Porezne uprave iz kojeg citiramo:

“Tijela u pojedinim slučajevima svoje poslovne prostore daju 
bez naknade ili uz minimalnu naknadu u zakup svojim proračunskim 
korisnicima, osobama kojima su osnivači, korisnicima drugih prora-
čuna ili drugim osobama. 

Načelno poreznu osnovicu pri isporuci dobara ili usluga čini 
naknada koju je isporučitelj primio ili treba primiti od kupca ili neke 
druge osobe. 

Stoga, ako tijelo daje u zakup bez naknade poslovni prostor za 
koji pri nabavi ili izgradnji nije koristilo pravo na odbitak pretporeza 
u cijelosti ili djelomično, odnosno ako koristi te poslovne prostore u 
druge svrhe osim za potrebe obavljanja djelatnosti u okviru svoje 
ovlasti, tada se ne radi o isporukama uz naknadu koje podliježu 
oporezivanju PDV-om. 

Ako tijelo daje u zakup poslovni prostor pri čemu je zakupnina mi-
nimalna, napominjemo da utvrđivanje porezne osnovice za obračun 
PDV-a ovisi o tome daje li se prostor u zakup povezanim osobama ili 
trećim osobama.

Naime, ako tijelo daje uz minimalnu naknadu (primjerice 1,00 
kuna) u zakup poslovni prostor svojim proračunskim i izvanprora-
čunskim korisnicima, kao i drugim osobama kojima je osnivač koji 
nemaju pravo na odbitak PDV-a u cijelosti, tada poreznu osnovicu za 
obračun PDV-a čini tržišna vrijednost sukladno članku 33. stavku 9. 
Zakona. U slučaju da tijelo daje uz minimalnu naknadu u zakup po-
slovni prostor svojim proračunskim i izvanproračunskim korisnicima 
kao i drugim osobama kojima je osnivač, koji imaju pravo na odbitak 
PDV-a u cijelosti, napominje se da poreznu osnovicu čini ugovorena 
naknada. 

Ako tijelo daje uz minimalnu naknadu (primjerice 1,00 kuna) 
u zakup poslovni prostor korisnicima drugih proračuna, ili oso-
bama s kojima ne postoje veze na temelju članstva, upravljanja 
ili vlasništva poreznu osnovicu za zakup prostora čini ugovorena 
naknada. (Mišljenje MF, klasa: 410-19/13-01/312, ur. br.: 513-07-
21-01/14-27, od 31. 1. 2014.).

8.  OBVEZA PLAĆANJA PDVͳA NA GRAĐEVINSKE 
USLUGE ΈTUZEMNI PRIJENOS POREZNE OBVEZEΉ

JLP(R)S kao obveznici upisani u registar obveznika PDV-a, ob-
veznici su plaćanja PDV-a temeljem članka 75. stavka 3. Zakona o 
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PDV-u. Radi se o tzv. prijenosu porezne obveze u tuzemstvu, kada za 
izvedene građevinske radove umjesto izvođača (dobavljača) porez 
obračunava primatelj usluge (investitor). I u slučaju da JLP(R)S građe-
vinske radove „prefakturira“ na najmoprimca ili drugog suinvestitora 
kao poreznog obveznika također ispostavlja račun s prijenosom po-
rezne obveze.

9.  OBVEZA PDVͳa NA STJECANJE DOBARA IZ DRUGIH 
DRŽAVA ČLANICA I NA PRIMLJENE USLUGE OD 
POREZNIH OBVEZNIKA IZ INOZEMSTVA

9.1.  Stjecanje dobara iz druge države članice

Porezni obveznici koji su upisani u registar obveznika PDV-a pa 
tako i JLP(R)S jesu porezni obveznici za nabave dobara iz drugih drža-
va članica bez obzira na prag stjecanja, ako se radi o nabavi dobara 
od poreznih obveznika. Dobavljaču iz druge države članice, JLP(R)S 
se deklarira kao porezni obveznik, pa dobavljač neće zaračunati PDV, 
ali JLP(R)S  kao stjecatelj ima obvezu obračuna PDV-a na stjecanje iz 
druge države članice, uz korištenje pretporeza ovisno o tome radi li 
se o nabavi s pravom na odbitak pretporeza. Prije bilo koje transak-
cije s Europskom unijom, JLP(R)S u sustavu PDV-a, treba od Porezne 
uprave zatražiti dodjelu PDV identifikacijskog broja.

9.2. Primljene usluge iz inozemstva

Polazeći od općeg pravila oporezivanja usluga, primatelj usluge 
u Hrvatskoj, pa tako i JLP(R)S koje su upisane u registar obveznika 
PDV-a, jesu porezni obveznici kod korištenja usluga ino poduzetnika 
(iz druge države članice ili iz trećih zemalja), ako se radi o uslugama 
za koje je propisano mjesto oporezivanja prema sjedištu primatelja 
usluge, odnosno ako se radi o uslugama za koje je propisano mjesto 
oporezivanja u tuzemstvu. U ovom slučaju porezna obveza se preno-
si na primatelja usluge temeljem članka 75. st. 1. točka 6., odnosno 
članka 75. stavka 2. Zakona o PDV-u. Obvezu obračuna PDV-a na 
usluge ino poduzetnika imaju JLP(R)S upisane u registar obveznika 
PDV-a tako i one koje to nisu, ali se pod određenim uvjetima u ovu 
svrhu smatraju osobama registriranim za potrebe PDV-a.7

Porezna obveza na usluge ino poduzetnika utvrđuje se na način 
da se iskazuje porezna obveza u poreznoj prijavi uz pravo na odbitak 
pretporeza u istom obračunskom razdoblju (samo obračunski, bez 
novčanog toka). Međutim, pravo na odbitak pretporeza JLP(R)S iska-
zuju samo u iznosu za koje imaju pravo. 

7  JLP(R)S koje nisu upisane u registar obveznika PDV-a imaju obvezu obračuna 
PDV-a na usluge koje su im obavili porezni obveznici iz drugih država članica samo 
ako imaju PDV identifikacijski broj po osnovu toga što su prešle ili odustale od 
praga stjecanja dobara iz drugih država članica.

 Za usluge primljene od poreznih obveznika sa sjedištem u drugoj 
državi članici, primatelj usluge u Hrvatskoj mora podnijeti posebnu 
poreznu prijavu (Prijava za stjecanje dobara i primljene usluge iz 
drugih država članica EU - Obrazac PDV-S). 

Osim usluga za koje se pri oporezivanju primjenjuje osnovno 
načelo, za vrlo mali broj usluga pruženih poreznom obvezniku propi-
sana su izuzeća od osnovnog načela. Tako u izuzeća spadaju usluge 
u vezi s nekretninama koje se oporezuju prema mjestu gdje se na-
lazi nekretnina. Sljedeća skupina usluga koje spadaju u izuzeća jesu 
usluge u kulturi i njima slične usluge. Mjestom obavljanja usluga pri-
stupa kulturnim, umjetničkim, sportskim, znanstvenim, obrazovnim, 
zabavnim i sličnim događanjima (izložbe, sajmovi, pomoćne usluge u 
vezi s tim pristupom), smatra se mjesto gdje se ta događanja stvar-
no odvijaju.8 Primjerice, ako JLP(R)S plaća kotizaciju za sudjelovanje 
na konferenciji u inozemstvu, ova se usluga oporezuje prema mjestu 
gdje se konferencija održava, što znači da se radi o usluzi za koju ne 
treba platiti PDV u Hrvatskoj.

10.  ZAKLJUČAK

JLP(R)S  koje su u sustavu PDV-a osim što su obveznici obračuna 
i plaćanja PDV-a na isporuke dobara i usluga u okviru gospodarske 
djelatnosti, obveznici su PDV-a po osnovu tuzemnog prijenosa po-
rezne obveze prema čl. 75. st. 3. Zakona o PDV-u (za građevinske 
radove), zatim na stjecanje dobara iz druge države članice bez obzira 
na prag stjecanja, te su obveznici obračuna PDV-a na usluge koje 
su im obavili porezni obveznici iz drugih država članica kao i na one 
koje su im obavili porezni obveznici iz trećih zemalja ako se radi o 
uslugama koje se oporezuju prema sjedištu poreznog obveznika pri-
matelja, odnosno ako se radi o uslugama čije je mjesto oporezivanja 
u Hrvatskoj (npr. usluge na nekretnini koje obavi porezni obveznik 
bez sjedišta u Hrvatskoj).  Čitatelje posebno upućujemo na uputu 
Središnjeg ureda Porezne uprave u kojoj se nalaze odgovori na niz 
pitanja obračuna PDV-a specifičnih za ove porezne obveznike. Uputa 
je objavljena pod brojem klasa: 410-19/13-01/312, urudžbeni broj: 
513-07-21-01/14-27 od 31. siječnja 2014. godine. 

8 O oporezivanju usluga u poslovanju s inozemstvom detaljnije u seminar-
skom materijalu “Novi Zakon o PDV-u primjena od 1. srpnja 2013.”, HZRIFD, Za-
greb, 2013.
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PLAĆE I NAKNADE

1. UVOD

Hrvatski zavod za zapošljavanje financira, bilo u ukupnim 
troškovima ili kao oblik sufinanciranja, različite projekte od općeg 
društvenog interesa. Riječ je projektima koji se realiziraju kroz pro-
vođenje javnih radova. Na taj se način postiže dvostruka društvena 
korist: realiziraju se projekti kojima se unaprjeđuje kvaliteta života 
na određenom području odnosno za određenu društvenu skupinu i 
osigurava se zapošljavanje dijelu nezaposlenih osoba. 

Prema definiciji, javni radovi su društveno korisni radovi koji 
se odvijaju u ograničenom vremenskom periodu, a financiraju se 
iz javnog novca. Hrvatski zavod za zapošljavanje omogućava sufi-
nanciranje odnosno financiranje provođenja javnih radova ukoliko 
se na takvim projektima  zapošljavaju nezaposlene osobe iz ciljanih 
skupina. 

Iako se sredstva za realizaciju projekata javnih radova osiguravaju  
iz javnog novca, tj. iz državnog i manjim dijelom iz lokalnih proraču-
na, obveze prema radnicima dužan je ispuniti poslovni subjekt koji 
zapošljava radnike. Djelomično ili potpuno financiranje projekata je 
samo oblik korištenja državne potpore, a obveze prema radniku 
uređene Zakonom o radu i drugim propisima su na strani poslodavca 
koji zapošljava radnika. Kako se bez iznimke radi o radnom odnosu 
na određeno vrijeme, te su obveze u nekim segmentima unekoliko 
specifične u odnosu na radnike zaposlene na neodređeno vrijeme. 

2. ZAPOŠLJAVANJE FIZIČKIH OSOBA NA 
PROVOĐENJU JAVNIH RADOVA

2.1. Tko mogu biti poslodavci?

Da bi poslovni subjekt koristio sredstva Zavoda za zapošljavanje, 
mora se raditi o društveno korisnom projektu kojega inicira lokalna 
zajednica, udruge civilnog društva i drugi subjekti. Mora se raditi o 
projektu koji nositelju ne donosi profit i kojim se ne konkurira podu-
zetnicima koji posluju na tom području. Pri odobravanju financiranja 
odnosno sufinanciranja javnih radova Hrvatski zavod za zapošljavanje 
daje prednost projektima iz područja socijalne skrbi, edukacije, za-

Zapošljavanje nezaposlenih osoba na provođenju projekata javnih radova financira Hrvatski zavod za zapošljavanje, kao dio 
mjera kojima se potiče radno angažiranje dugotrajno nezaposlenih osoba. Javni radovi obuhvaćaju projekte koji se realiziraju 
u ograničenom vremenu, pa se radnici zapošljavaju na određeno vrijeme.
U razdoblju dok traju javni radovi, radnik koji radi na realizaciji toga projekta kod nositelja projekta u radnom odnosu i prema 
važećim propisima radnog prava ima u tom razdoblju sva prava iz radnog odnosa i po osnovi radnog odnosa. Ima pravo na 
ugovorenu plaću koja ne može biti niža od propisanog iznosa minimalne plaće, na naknadu troškova povezanih s obavljanjem 
poslova za poslodavca, pravo na pripadajući dio godišnjeg odmora odnosno na naknadu za neiskorišteni godišnji odmor, te 
možebitna druga novčana i nenovčana prava.

Dr. sc. MARIJA ZUBER
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 330.5-331.2

Obveze poslodavca prema radnicima 
zaposlenima na provođenju javnih radova

štite i očuvanja okoliša, te održavanja i komunalnih radova. Primjeri 
takvih projekata su radovi na raščišćavanju područja zahvaćenih po-
plavama, čišćenje okoliša, uklanjanje korova koji utječu na nezdravu 
okolinu i dr.

Korisnici sredstava Zavoda za zapošljavanje postaju poslodavci 
radnicima koji sudjeluju na provođenju projekta koji je zadovoljio 
kriterije javnog rada. Korisnik sredstava odnosno organizator pro-
jekta u pravilu je jedinica lokalne uprave i samouprave, ustanova 
ili udruga, pa ta organizacija postaje poslodavac radnicima koje 
posredstvom Zavoda za zapošljavanje angažira na provođenju jav-
nih radova. Trgovačka društva nisu formalno isključena, no kako se 
naglašava neprofitni karakter tih radova, objektivno je moguće da se 
korisnik sredstava, a time i poslodavac, pojavi komunalno trgovačko 
društvo (ne i trgovačka društva koja posluju na slobodnom tržištu).

2.2. Tko su zaposlenici?

Da bi koristio sredstva Zavoda za zapošljavanje, poslovni subjekt 
mora na provođenju projekata javnih radova zapošljavati osobe 
čije zapošljavanje se potiče financiranjem toga programa. Prema 
opisu mjere javnih radova, u 2015. godini tom se mjerom financira 
zapošljavanje dugotrajno nezaposlenih osoba i zapošljavanje osoba 
romske nacionalne manjine.

Zapošljavanje na provođenju javnih radova je zasnivanje radnog 
odnosa. Ugovor o radu se sklapa između fizičke osobe (radnika) i 
pravne osobe (ustanova, udruga, trgovačko društvo), a ako se radnik 
zapošljava u lokalnoj jedinici, izdaje mu se rješenje kojim zasniva 
radni odnos.

Činjenica da poslodavac nije po vlastitom izboru odabrao osobe 
koje će zaposliti na provođenju javnih radova, ne utječe na radno-
pravni status tih osoba. Na njih se primjenjuju sve odredbe Zakona o 
radu i drugi propisi kojima se uređuje rad i radni odnosi. 

2.3. Radni odnos na određeno vrijeme 

Provođenje javnih radova je uvijek vremenski ograničeni projekt, 
pa se radnici koji rade na tom projektu zapošljavaju na određeno 
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vrijeme. Ugovor na određeno vrijeme je institut Zakona o radu (Nar. 
nov., br. 93/14.), uređen člancima 12. i 13. toga Zakona. 

U ugovoru o radu odnosno u rješenju o zasnivanju radnog od-
nosa definira se trajanje radnog odnosa. Prema propisima radnog 
prava, trajanje radnog odnosa može biti određeno do određenog 
datuma (npr. do 31. kolovoza 2015.), može biti u kalendarskim jedi-
nicama (npr. na rok od tri mjeseca) ili može biti vezano uz ispunjenje 
određene okolnosti o kojoj ovisi trajanje javnih radova (npr. dok se 
ne završi određeni projekt). No, kako je financiranje javnih radova od 
strane Zavoda za zapošljavanje vezano uz stroga pravila korištenja tih 
sredstava i uz prethodni postupak prijave i odobravanja projekata, 
radnicima koji se zapošljavaju na provođenju javnih radova se u 
samom ugovoru odnosno rješenju precizno definira kalendarski rok 
trajanja radnog odnosa na određeno vrijeme.

Pravilo je da se ugovor na određeno vrijeme ne otkazuje, osim 
ako su ugovorne strane u samom ugovoru predvidjele da se ugovor 
može otkazati. Iz svrhe zbog koje se zasniva radni odnos na odre-
đeno vrijeme, a to je realizacija određenog unaprijed osmišljenog i 
definiranog projekta čije je trajanje unaprijed zadano, u pravilu nema 
objektivne potrebe da stranke radnog odnosa predvide mogućnost 
otkazivanja ugovora na određeno vrijeme prije proteka ugovorenog 
razdoblja. Raniji prestanak radnog odnosa utječe na korištenje sred-
stava  Zavoda za zapošljavanje, o čemu treba voditi računa pri može-
bitnom otkazivanju ugovora zbog skrivljenog ponašanja radnika.

Ugovor o radu ističe protekom vremena na koji je zaključen. 
Nakon što protekne ugovoreno razdoblje, poslodavac odjavljuje 
radnika iz sustava obveznog mirovinskog i zdravstvenog osiguranja, 
čak i ako je radnik u tom trenutku zatečen na bolovanju ili korištenju 
nekog drugog prava. 

Iako se načelno i radni odnos na određeno vrijeme može zasno-
vati za rad u punom ili u nepunom radnom vremenu, radnici koji se 
zapošljavaju na provođenju javnih radova se zapošljavaju s punim 
radnim vremenom, 40 sati tjedno. Poslodavac im je dužan raspo-
rediti ugovoreno radno vrijeme na dane u tjednu, poštujući obvezu 
da ih tjedan dana ranije obavijesti o rasporedu odnosno o promjeni 
rasporeda rada. Kao i ostalim radnicima, radno vrijeme im može biti 
raspoređeno jednako po danima odnosno tjednima, a može biti ras-
poređeno u nejednakom trajanju po danima, tjednima i mjesecima, 
sve u okviru ugovorenog razdoblja trajanja radnog odnosa. 

3. OBVEZE POSLODAVCA PREMA RADNIKU 
ZAPOSLENOM NA ODREĐENO VRIJEME RADI 
PROVOĐENJA JAVNIH RADOVA

3.1. Prijava nadležnim tijelima socijalnih osiguranja

Poslodavac je dužan radnika koji će raditi na realizaciji projekata 
javnih radova prijaviti nadležnim tijelima mirovinskog osiguranja, pri-
je početka rada. Prijava se podnosi na propisanom obrascu M-1P i u 
pravilu se dostavlja elektroničkim putem. Za prijavu na zdravstveno 
osiguranje nije potrebno podnositi propisane tiskanice, jer nadležni 
Zavod za mirovinsko osiguranje automatski prosljeđuje prijavu Zavo-
du za obvezno zdravstveno osiguranje. Poslodavac je obvezan u roku 
8 dana od početka rada radniku uručiti kopiju prijave na mirovinsko i 
zdravstveno osiguranje (čl. 14. st. 5. Zakona o radu).

Osobe koje se zapošljavaju na provođenju projekata javnih 
radova automatski su osigurane od posljedica ozljede na radu ili 
profesionalnih bolesti. Oni su osobe osigurane temeljem radnog 
odnosa, a ne osobe osigurane u posebnim okolnostima. Stoga se za 
njih ne podnosi zasebna prijava u sustav zdravstvenog osiguranja od 

posljedica ozljede na radu, već su i u tom sustavu osigurani temeljem 
radnog odnosa.  

3.2. Mjere zaštite na radu

Poslodavac koji zaposli radnika radi provođenja javnih radova i u 
vezi s primjenom propisa o zaštiti na radu, ima sve obveze poslodav-
ca. Dužan je osposobiti radnika za rad na siguran način, upoznati ga s 
rizicima poslova i opreme s kojom radnik radi, dužan mu je osigurati 
potrebnu zaštitnu opremu. 

Ukoliko se radniku dogodi ozljeda na poslu, poslodavac je dužan 
nadležnom Hrvatskom zavodu za zdravstveno osiguranje na propisa-
noj tiskanici OR prijaviti ozljedu na radu. Za možebitne posljedice po 
zdravlje i život radnika, poslodavac odgovara po načelu objektivne 
krivnje, čak i ukoliko je poduzeo sve potrebne i propisane mjere 
zaštite i sigurnosti na radu.

3.3. Visina plaće

Provođenje javnih radova financira Hrvatski zavod za zapošljava-
nje koji obvezuje poslodavca da radniku isplaćuje barem minimalnu 
plaću. Propisana minimalna plaća i doprinosi na tu svotu plaće su 
kalkulativna stavka pri određivanju potrebnog iznosa koji financira 
Zavod, ali načelno ne bi bilo nezakonito ukoliko bi poslodavac s rad-
nikom ugovorio pravo na plaću veću od minimalne, s tim da razliku 
poslodavac osigurava iz svojih sredstava. 

Bruto svota minimalne plaće za 2015. godinu iznosi 3.029,55 kn 
mjesečno (Zakon o minimalnoj plaći, Nar. nov., br. 39/13. i Uredba o 
visini minimalne plaće, Nar. nov., br. 151/14.). Bruto iznos od 3.029,55 
kn mjesečno uključuje doprinose iz plaće (doprinose za mirovinsko 
osiguranje po zbrojenoj stopi od 20%), porez na dohodak i možebitni 
prirez i neto iznos koji poslodavac duguje radniku nakon obračuna 
obveznih javnih davanja iz plaće. Doprinosi na plaću u ukup nom 
iznosu po stopi od 17,2% povećavaju rashode poslodavca.

Ukoliko se određeni projekt javnih radova proteže kroz dvije 
kalendarske godine, moguće je da se izmijeni propisani iznos 
minimalne plaće. Dogodi li se povećanje minimalne plaće, poslo-
davac je dužan radniku isplatiti taj novi iznos, ali na svoj teret.

U praksi se javlja pitanje oko toga je li poslodavac obvezan i 
radnicima koji kod njega rade na projektima javnih radova omogućiti 
ostvarivanje različitih dodataka u plaći, ukoliko rade u okolnostima i 
uvjetima za koje se kod toga poslodavca na temelju kolektivnog ugo-
vora ili pravilnika o radu ostvaruje pravo na različite dodatke u plaći. 
Primjeri takvih dodataka su dodatak u plaći za godine radnog staža, 
dodatak za rad nedjeljom i blagdanom i dr. O tome nema ni sudske 
prakse, ni odgovarajućih uputa nadležnih državnih tijela. Pitanje je 
to spornije, ukoliko se promatra u svjetlu obvezujuće primjene čl. 
9. st. 3. Zakona o radu kojim je, u slučaju kad je određeno pravo 
radnika uređeno u više različitih izvora radnog prava koji obvezuju 
poslodavca, propisana primjena za radnika najpovoljnijeg prava. 

Kako niti jednim propisom radnici koji rade na provođenju javnih 
radova nisu isključeni od primjene čl. 9. st. 3. Zakona o radu, proiz-
lazi da im je poslodavac dužan osigurati povoljnije pravo na plaću, 
ukoliko je za njih povoljniji pravilnik o radu i/ili kolektivni ugovor 
koji obvezuje poslodavca, a zbog zakonske regulative prema kojoj se 
pravilnik o radu odnosno kolektivni ugovor jednako primjenjuje na 
sve radnike zaposlene kod odnosnoga poslodavca. Dodatno upori-
šte za takvo stajalište je i čl. 13. st. 1. Zakona o radu koji obvezuje 
poslodavca da radnicima zaposlenima na temelju ugovora o radu 
na određeno vrijeme osigura iste uvjete rada kao i radniku koji je 
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sklopio ugovor o radu na neodređeno vrijeme s istim poslodavcem, 
ukoliko obavlja iste ili slične poslove, s istim ili sličnim stručnim zna-
njima i vještinama.

 Poslodavci koji prijavljuju projekte javnih radova morali bi o 
tome voditi računa i u važećim pravilnicima o radu odnosno kolek-
tivnim ugovorima precizirati na koje se osobe primjenjuju odnosno 
ne primjenjuju pojedine odredbe tih izvora radnog prava.  

3.4. Naknada plaće za razdoblja opravdanog izostanka s 
rada

Ukoliko u razdoblju trajanja radnog odnosa zbog zakonom 
opravdanih razloga radnik izostane s posla (izostane s javnih radova), 
poslodavac mu je dužan isplatiti naknadu plaće.  Radnik zaposlen na 
javnim radovima je u radnom odnosu i za svaki opravdani izostanak 
ima pravo na naknadu plaće. Primjeri opravdanih izostanaka su izo-
stanak zbog blagdana i neradnog dana propisanog posebnim zako-
nom i nedolazak na posao uslijed spriječenosti za rad uzrokovanom 
bolešću ili njegom člana obitelji po odobrenju ovlaštenog liječnika.

Pri ostvarivanju prava na naknadu plaće zbog opravdanog izo-
stanka s posla, radnik koji radi na projektima javnih radova ne smije 
biti u nepovoljnijem položaju u odnosu na druge radnike zaposlene 
kod istoga poslodavca. Primjerice, ako taj poslodavac na temelju 
pravilnika o radu isplaćuje naknadu plaće za bolovanje za prva 42 
dana u visini 85% plaće ostvarene u posljednja tri mjeseca, radnik 
zaposlen na javnim radovima ne bi u slučaju bolovanja mogao biti u 
nepovoljnijem položaju i ne bi mu se smjela naknada plaće odrediti 
npr. u visini 70% od šestomjesečnog prosjeka, što je najniži iznos 
naknade određen Zakonom o obveznom zdravstvenom osiguranju, a 
nepovoljnije je od iznosa koji proizlazi iz primjene pravilnika o radu. 

3.5. Ostali novčani primici

Jednako kao i u vezi s dodacima na plaću, pitanje je ima li rad-
nik zaposlen na određeno vrijeme radi realizacije projekata javnih 
radova pravo na naknade, nagrade i potpore koji su kod odnosnog 
poslodavca uređeni pravilnikom o radu ili kolektivnim ugovorom 
koji obvezuje toga poslodavca. Važeći propisi radnog prava ga ne 
isključuju od tih prava, pa proizlazi zaključak prema kojemu radnik 
zaposlen na javnim radovima ima pravo na naknadu troškova 
prijevoza za dolazak na posao, pravo na potporu zbog smrti člana 
obitelji, potporu zbog invalidnosti člana obitelji, pravo na potporu za 
novorođeno dijete i dr., ukoliko se određeni slučaj temeljem kojega 
ostvaruje pravo na naknadu ili potporu dogodi u razdoblju trajanja 
radnog odnosa na određeno vrijeme.

Zavod za zapošljavanje poslodavcu nadoknađuje samo troškove 
prijevoza za dolazak na posao i odlazak s posla, a svi ostali možebitni 
novčani primici koje poslodavac isplaćuje ili na drugi način omogu-
ćava radniku zaposlenom na javnim radovima, povećavaju rashode 
poslodavca. 

3.6. Pravo na godišnji odmor

Radnik zaposlen na provođenju javnih radova ima pravo na go-
dišnji odmor. Kako javni radovi traju ograničeno razdoblje, u pravilu 
je riječ o pravu radnika na razmjerni dio godišnjeg odmora. Radnik u 
dva slučaja ostvaruje pravo na razmjerni dio godišnjeg odmora:
1.   ako u kalendarskoj godini u kojoj je zasnovao rad ni odnos, zbog 

neispunjenja roka od šest mje seci nije stekao pravo na puni 
go dišnji od mor - npr. radnik je u rad  nom odnosu od 1. lipnja 
do 31. kolovoza, tako da neće ispu niti rok od šest mjeseci kao 

uvjet stjecanja prava na  puni godišnji odmor, već ima pravo na 
razmjerni dio godišnjeg odmora, što u ovom primjeru iznosi tri 
dvanaestine i

2.  ako mu u kalendarskoj godini prestane radni odnos – npr. ako 
radniku koji radi od početka godine radni odnos prestane 30. 
travnja, za tu će godinu kod poslodavca kod kojega mu prestaje 
radni odnos ostvariti pravo na godišnji odmor u trajanju od četiri 
dvanaestine.
Ukoliko se razdoblje trajanja radnog odnosa na određeno vrije-

me radi provođenja javnih radova protezalo kroz dvije kalendarske 
godine, radnik u pravilu ostvaruje pravo na razmjerni dio godišnjeg 
odmora za svaku kalendarsku godinu. Npr. dugotrajno nezaposlena 
osoba je zaposlena na provođenju projekata javnih radova u trajanju 
od pet mjeseci, u razdoblju od 1. studenoga 2014. do 31. ožujka 
2015.  godine. Ova osoba ima pravo na razmjerni dio godišnjeg od-
mora za 2014. godinu (dvije dvanaestine) i pravo na razmjerni dio za 
215. godinu (tri dvanaestine).

Razmjerni dio godišnjeg odmora izračunava se tako da se:
- utvrdi na koju dužinu punog godišnjeg odmora bi radnik imao 

pravo kad bi ostvarivao pravo na puni godišnji odmor, pri čemu 
puni godišnji odmor treba odrediti u danima

- puni godišnji odmor treba podijeliti s 12 i pomnožiti s mjesecima 
za koje se izračunava dužina razmjernog dijela, pri čemu se mje-
seci duži od polovine i polovina mjeseca s parnim brojem dana, 
zaokružuju na pune mjesece

- konačni rezultat se prema matematičkim pravilima zaokružuje 
na puni cijeli broj, kako bi se dobio broj dana razmjernog godiš-
njeg odmora na koji radnik ima pravo.
U praksi se često projekti javnih radova planiraju tako da radnici 

rade cijelo razdoblje trajanja projekta, a ne ukalkulira se njihovo pra-
vo na razmjerni dio godišnjeg odmora. Čak i kad objektivno postoji 
mogućnost korištenja godišnjeg odmora unutar razdoblja trajanja 
radnog odnosa, poslodavci to ponekad namjerno izbjegavaju kako bi 
izbjegli obvezu isplate regresa za godišnji odmor. 

Ukoliko poslodavac radniku nije tijekom trajanja radnog odnosa 
omogućio korištenje prava na plaćeni godišnji odmor, dužan mu je 
isplatiti naknadu za neiskorišteni godišnji odmor. Radnik zaposlen 
na određeno vrijeme radi provođenja javnih radova, koji iz bilo kojeg 
razloga nije iskoristio godišnji odmor na koji je stekao pravo, ima pre-
ma Zakonu o radu pravo na naknadu za neiskorišteni godišnji odmor. 
Na obveze poslodavca ne utječe podatak da Zavod za zapošljavanje 
koji financira odnosni projekt, to možda nije ukalkulirao u vrijednost 
projekta. 

4. UMJESTO ZAKLJUČKA 

Važeći propisi radnog prava ne uređuju nikakve specifičnosti za 
radnike koji se zapošljavaju na određeno vrijeme radi provođenja 
javnih radova. Iako se javnim novcem financiraju samo troškovi 
plaće u visini minimalne plaće i troškovi dolaska na posao i odlaska s 
posla, ovi radnici nisu izuzeti od obvezne primjene pravilnika o radu i 
kolektivnih ugovora koji obvezuju odnosnog poslodavca.  

Uvažavajući spoznaju da se javni radovi financiraju državnim 
novcem, s ciljem postizanja određene društveno korisne svrhe koja 
nije profitne naravi, ima razloga da se prava radnika koji rade na 
provođenju javnih radova urede drugačije, čak u manjem opsegu  u 
odnosu na ostale radnike zaposlene kod istoga poslodavca. To je mo-
guće ili izmjenom važećeg Zakona o radu ili donošenjem posebnog 
propisa o javnim radovima.
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1. UVOD

Centralni obračun plaće (dalje u tekstu: COP), je sustav koji se 
koristi za obračun plaće zaposlenih u javnom sektoru, tj. zaposle-
nika kojima se sredstva za plaće osiguravaju iz državnog proračuna 
(zaposlenika u državnoj upravi i svim javnim službama). Radi se o 
ukupno 247.446 osoba koje su zaposlene u 2.180 ustanova u javnom 
sektoru. 

Prelazak na centralni obračun plaća je jedna od reformskih mjera 
Vlade RH za razdoblje 2014. - 2016. godine, kojom Vlada RH želi posti-
ći kvalitetnije upravljanje ljudskim potencijalima u javnom sektoru 
sa svrhom unaprjeđenja rada javnog sektora. Kvalitetnije upravljati 
ljudskim resursima znači imati u svakom trenutku ažuran podatak o 
broju zaposlenih u javnom sektoru, njihovoj kvalifikacijskoj, dobnoj, 
spolnoj i socijalnoj strukturi te posebnim znanjima i vještinama kako 
bi se zaposlenike – po potrebi - moglo prebaciti na poslove za koje se 
traže njihova specifična znanja i vještine, efikasnije planirati odlaske u 
mirovinu ili nova zapošljavanja, definirati potrebne edukacije, pratiti 
stručna usavršavanja i napredovanja zaposlenika i slično. 

Drugi cilj prelaska na sustav centralnoga obračuna plaća je bolje 
upravljanje proračunskim sredstvima za plaće zaposlenih u javnom 
sektoru kojima se sredstva za plaće osiguravaju iz državnog prora-
čuna. To konkretno znači imati pregled isplaćenih plaća po različitim 
sektorima, grupama institucija, institucijama, pa sve do razine plaće 
svakog pojedinog zaposlenika, imati uvid u strukturu plaće i vidjeti 
utjecaj svakog pojedinog elementa plaće na ukupan iznos isplaćenih 
plaća (utjecaj koeficijenata i različitih dodataka), bolje planirati uku-
pna sredstva potrebna za isplatu plaća i drugih materijalnih prava, 
postići jedinstveni način obračuna plaća na temelju istih pravnih 
propisa te omogućiti simuliranje novih modela obračuna plaća. 

Instrument koji treba omogućiti navedene ciljeve jest sustav 
centralnoga obračuna plaća, a preduvjet za prelazak na COP bila je 
uspostava jedinstvene baze podataka o zaposlenicima u javnom 

Pola godine nakon prelaska gotovo svih ustanova iz javnog sektora na tzv. sustav centralnoga obračuna plaća 
(COP-a) rezimiraju se i razmjenjuju dosadašnja iskustva i mišljenja o potpuno novoj programskoj aplikaciji za 
obračun plaća zaposlenih u javnom sektoru (državnoj upravi i javnim službama). Ovim se člankom nastoje 
prenijeti neka razmišljanja o prednostima i nedostacima sustava centralnoga obračuna plaća te se pokušava 
odgovoriti na pitanje je li taj sustav ispunio svoj cilj, treba li u njemu što mijenjati i kakvu ulogu u provedbi 
projekta COP-a imaju središnja tijela javne vlasti.

FADILA BAHOVIĆ*

Ministarstvo obrazovanja, znanosti  i sporta, Zagreb
Stručni članak UDK 330.5-331.2

Prednosti i nedostaci sustava centralnog 
obračuna plaća u javnom sektoru

sektoru – tzv. Registra zaposlenih u javnom sektoru (dalje u tekstu: 
Registar).

Nakon što je Registar uspostavljen i nakon što su u njega uneseni 
svi matični podaci o zaposlenima u javnom sektoru, ustanove su 
postupno prelazile na COP. Prvo su to učinila središnja tijela državne 
uprave (s izuzetkom nekih ministarstava koja su nešto kasnije prešla 
na COP poput Ministarstva unutarnjih poslova koje je na COP prešlo 
u listopadu 2014. godine), a potom i javne službe. 

Za sada u COP nisu prešli svi proračunski korisnici; od značajnijih 
korisnika koji su izvan sustava su Ured predsjednice RH, Ustavni sud, 
većina medicinskih fakulteta te manji broj bolnica, agencija i javnih 
ustanova.1

Treba reći kako je za uspostavu i vođenje informacijskog sustava 
COP-a nadležna Financijska agencija (dalje u tekstu: FINA), čije su 
obveze uređene ugovorom zaključenim između FINA-e i Ministarstva 
financija, a nositelj projekta je Ministarstvo uprave. 

2.  ŠTO JE PRELAZAK NA COP POKAZAO?

Kada je riječ o plaćama zaposlenih u javnom sektoru, prelazak na 
COP je pokazao pravo stanje stvari, tj. ono što su stručnjaci koji rade 
na plaćama zaposlenih u javnom sektoru već odavno uvidjeli i na to 
upozoravali. Nekoliko je ključnih stvari:
1. Izuzetno velik broj pravnih propisa kojima su uređene plaće u 

javnom sektoru zbog kojih je proces obračuna plaća iznimno 
složen. Riječ je o više od 43 propisa koji imaju utjecaj na obračun 
plaće zaposlenih u javnom sektoru (zakoni, uredbe, kolektivni 
ugovori, sporazumi, odluke, pravilnici itd.). Valja ima u vidu da što 
je proces obračuna složeniji, to je i rizik pogreške veći.

2. Nepostojanje horizontalne (međusektorske2) usklađenosti ma-
terijalnih prava zaposlenika zbog čega je isto materijalno pravo 
zaposlenika ugovoreno na različit način u različitim sektorima 
što rezultira i različitim obračunom istog prava – razlog tome 
je što svaki sektor donosi propise o plaći za sebe, tj. neovisno 
o drugim sektorima pa se događa da, primjerice, zaposlenik u 

1  Podaci FINA-e iz veljače 2015. godine.
2  Sektori ili sustavi poput primjerice, zdravstva, socijalne skrbi, kulture, obra-

zovanja.

* Stavovi izneseni u ovom članku isključivo su osobni i stručni stavovi autorice 
i ne odražavaju nužno stavove institucije u kojoj je zaposlena niti drugih institucija 
koje se spominju u članku, niti ih na bilo koji način obvezuju.
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obrazovanju po istoj osnovi dobije više novca u odnosu na za-
poslenika u zdravstvu ili nekom drugom sektoru (primjer za to 
je bio tzv. „dodatak za vjernost“ koji se u zdravstvu obračunavao 
kao dodatak na osnovnu plaću dok je u obrazovanju bio sastavni 
dio osnovne plaće, što je bolja opcija za zaposlenika). Čak postoje 
situacije kada se isto materijalno pravo zaposlenika obračunava 
na različit način unutar istog sektora. Primjer za to je sektor obra-
zovanja u kojemu će zaposlenik osnovne škole, koji u osobnoj 
organizaciji putuje dnevno više od 100 km do posla i nazad, imati 
pravo na uvećanje osnovne plaće za 5% (zbog povećanja osnovice 
za obračun plaće za 5%), dok će zaposlenik srednje škole u istoj 
situaciji dobiti, u pravilu, manje novca, jer će dobiti dodatak na 
plaću u iznosu od 255,44 kn (tj. 5% od osnovice za obračun plaće 
u javnim službama koja iznosi 5.108,84 kn). Pojmovi osnovica i 
osnovna plaća nisu isti pa stoga povećanje osnovice ne znači isto 
što i povećanje osnovne plaće; matematički dobiveni iznosi se 
razlikuju.  

3. Nije ostvareno načelo “jednaka plaća za jednaki rad”, jer zapo-
slenici koji rade na istom radnom mjestu dobivaju različitu plaću 
u različitim sustavima. Primjerice, koeficijent složenosti poslova 
za radno mjesto ravnatelja ustanove razlikuje se od sektora do 
sektora; tako se za radno mjesto ravnatelja školske ustanove koe-
ficijent kreće od 1,688 do 2,076 dok koeficijent za radno mjesto 
ravnatelja agencije iznosi 3,395 pa čak i više poput, primjerice, 
koeficijenta ravnatelja Hrvatskog zavoda za zdravstveno osigura-
nje (5,70) ili ravnatelja Središnje agencije za financiranje i ugo-
varanje programa i projekata Europske unije (5,27) ili ravnatelja 
Hrvatskog zavoda za zapošljavanje (4,55) itd. 
Nejednaka plaća za ista radna mjesta ne odnosi se samo na radno 

mjesto ravnatelja već i na cijeli niz drugih radnih mjesta. Primjerice, 
plaća za radno mjesto voditelja računovodstva u javnim službama 
obračunava se po koeficijentu 1,232 (VSS) dok isti posao u državnoj 
službi može raditi osoba na radnom mjestu voditelja odjela uz pripa-
dajući koeficijent 1,746 itd.

Ako se uspoređuju radna mjesta po nositeljima djelatnosti, tada 
je također vidljiva ogromna razlika u plaćama za radna mjesta iste ili 
približne razine složenosti poslova. Primjerice, nositelj djelatnosti u 
školstvu je učitelj/nastavnik čiji koeficijent složenosti poslova iznosi 
1,325 (VSS) dok će diplomirani socijalni radnik u ustanovama socijalne 
skrbi dobiti plaću po koeficijentu 1,212, konzervatori/kipari/pijanisti 
u ustanovama kulture po koeficijentu 1,261, a u državnoj službi viši 
stručni savjetnik po koeficijentu 1,523.

Uzrok nejednakim plaćama za isto radno mjesto je i činjenica da 
pojedina radna mjesta koja spadaju u kategoriju administrativnih i 
pomoćno-tehničkih radnih mjesta nisu definirana uredbama što 
znači da za ta radna mjesta nisu ni propisani koeficijenti složenosti 
poslova pomoću kojih se obračunava plaća. Takva situacija ostavlja 
mogućnost poslodavcima da zaposlenike rasporede na bolje plaćena 
radna mjesta, ovisno o stručnoj spremi koju zaposlenici imaju, umje-
sto da im se plaća isplaćuje ovisno o složenosti posla kojeg obavljaju. 
Na primjer, Uredbom o nazivima radnih mjesta i koeficijentima slože-
nosti poslova u javnim službama3 kao ni Uredbom o nazivima radnih 
mjesta i koeficijentima složenosti poslova u državnoj službi4 nije pro-
pisan koeficijent za radno mjesto spremačice pa poslodavac ne mora 
nužno isplatiti plaću spremačici sa srednjom stručnom spremom (a 

3  Uredba o nazivima radnih mjesta i koeficijentima složenosti poslova u jav-
nim službama (Nar. nov., br. 25/2013., 72/2013., 151/2013., 9/2014., 40/2014., 
51/2014., 77/2014., 83/2014., 87/2014., 120/2014., 147/2014., 151/2014. i 
11/2015.).

4  Uredba o nazivima radnih mjesta i koeficijentima složenosti poslova u dr-
žavnoj službi (Nar. nov., br. 37/2001. do 140/2014.).

takvih je veliki broj u javnom sektoru) po koeficijentu za radno mje-
sto namještenika IV. vrste koji iznosi 0,601 već to može učiniti i po 
koeficijentu za radno mjesto namještenika III. vrste koji iznosi 0,776. 
Iznimka od navedenog je sustav školstva koji je propisao koeficijent 
za radno mjesto spremačice (člankom 7. Uredbe) i isti iznosi 0,601. To 
znači da se plaća svim spremačicama u školama obračunava po istom 
koeficijentu s obzirom da rade isti posao, a kada se na tom radnom 
mjestu zaposli osoba s višom razinom stručne spreme od potrebne, 
to neće utjecati na njenu plaću. 
4. Evidentirano više od 300 raznih dodataka na plaću - zbog veli-

kih razlika u plaći za ista radna mjesta, svaki je sektor pribjegao 
ispravljanju nejednakosti uvođenjem raznih tzv. sektorskih 
dodataka na plaću pa ih je danas u sustavu COP-a više od 300.  
Primjerice, plaća za radno mjesto načelnika sektora u državnoj 
službi obračunava se po koeficijentu 3,007 dok se plaća za isto 
radno mjesto u MUP-u obračunava po koeficijentu 2,182 (dakle, 
plaća načelnika sektora u MUP-u manja je od plaće načelnika sek-
tora u ostatku državne uprave). Stoga je MUP svojom Uredbom 
o plaćama policijskih službenika5, Uredbom o klasifikaciji radnih 
mjesta policijskih službenika6 i Uredbom o uvjetima za stjecanje 
policijskih zvanja, oznakama policijskih zvanja, funkcionalnim 
oznakama radnih mjesta policijskih službenika, promaknuću i 
napredovanju kroz policijska zvanja7 propisao dodatke na plaću 
koji mogu povećati plaću čak do 90%, ovisno o razini opasnosti i 
odgovornosti pojedinog radnog mjesta. Tako načelnik sektora u 
MUP-u ima dodatak na plaću od 30% kojim se zapravo povećava 
koeficijent složenosti poslova tog radnog mjesta pa isti iznosi 
2,837 (uz to ima i tzv. dodatak za zvanje pa kad se sve to obraču-
na, načelnik sektora u MUP-u ima plaću kao i načelnik sektora u 
ostatku državne uprave). Ili na primjer, koeficijent za radno mjesto 
policajca iznosi 0,776 i tek uz 20% dodatka na plaću, njegov uku-
pni koeficijent iznosi 0,932, što je još uvijek manje od koeficijenta 
za radno mjesto carinika, pravosudnog policajca i vojnika.

5. evidentirano oko 600 različitih radnih mjesta te otprilike isto 
toliko i koeficijenata za obračun plaće.

3. PREDNOSTI COPͳa

Sve plaće na jednom mjestu - jedna od najvećih prednosti COP-
a je što se sada po prvi put od osamostaljenja Hrvatske na jednom 
mjestu mogu vidjeti isplaćene plaće za zaposlene u državnoj upravi 
i javnim službama, i to ne samo na razini pojedine ustanove već i 
svakog zaposlenika ponaosob, što dosada nije bilo moguće. Središnja 
vlast gotovo na dnevnoj osnovi ima ažurne podatke o zaposlenicima 
u javnom sektoru, kako njihove matične podatke (u Registru), tako i 
podatke o isplaćenoj plaći (u COP-u). 

Analiza postojećeg stanja - prednost je i ta što je COP pokazao 
odnosno bolje reći, učinio vidljivijim, sve boljke sustava plaća u jav-
nom sektoru poput nejednakih plaća za ista radna mjesta, različite 
obračune istih materijalnih prava zaposlenika po različitim sektorima, 
i to ne samo istovrsnih dodataka na plaću već i same osnovne plaće, 
prekomjeran broj pravnih propisa kojima se uređuju plaće te njihova 
međusobna neusklađenost i drugo. Za sve moguće buduće izmjene 

5 Uredba o plaćama policijskih službenika (Nar. nov., br. 129/2011., 82/2012., 
25/2013. i 140/2013.).

6  Uredba o klasifikaciji radnih mjesta policijskih službenika (Nar. nov., br. 
129/11., 82/12. i 140/13.).

7  Uredba o uvjetima za stjecanje policijskih zvanja, oznakama policijskih zva-
nja, funkcionalnim oznakama radnih mjesta policijskih službenika, promaknuću i 
napredovanju kroz policijska zvanja (Nar. nov., br.  129/11. i 15/13.).
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sustava plaća u javnom sektoru, potrebno je krenuti od analize posto-
jećeg stanja, a upravo je COP tome i pridonio.

Unificiranost platnih lista zaposlenika (tj. obračunskih isprava za 
isplatu plaća-naknada) - prelaskom na COP svi zaposlenici u javnom 
sektoru dobivaju platnu listu istog sadržaja i izgleda; u zaglavlju platne 
liste nalaze se podaci poput imena i prezimena zaposlenika, njegove 
adrese i OIB-a te naziva, adrese i OIB-a njegovog poslodavca, a svaka 
platna lista prikazuje detaljnu strukturu plaće zaposlenika na način da 
je svaki element plaće označen posebnom šifrom (npr. 1010 - redo-
van rad, 1700 - minuli rad, 1020 - naknada plaće za državni blagdan 
i neradni dan itd.). Jasno je vidljiva bruto i neto plaća zaposlenika, 
porezi i doprinosi, obustave po raznim osnovama, iznos za isplatu, 
datum i vrijeme (sati i minuta) kada je obračun plaće izvršen te drugi 
propisani podaci. 

Veća transparentnost iz perspektive zaposlenika – s obzirom na 
detaljno prikazanu strukturu plaće na platnoj listi, zaposlenik redovno 
može provjeravati je li mu poslodavac dobro obračunao plaću (npr. 
jesu li mu isplaćeni svi odrađeni prekovremeni sati u određenom mje-
secu ili rad u smjeni, je li mu poslodavac dobro obračunao poreznu 
olakšicu, prirez i slično), a s obzirom na unificiranost platnih lista te 
sustav šifriranja svakog pojedinog elementa plaće, zaposlenici unutar 
istog sektora mogu i međusobno uspoređivati svoje plaće. 

Smanjene mogućnosti zlouporaba u obračunu plaća - smanjene 
su moguće zlouporabe u procesu obračuna plaća, jer COP – samim 
tim što su podaci o plaćama svih zaposlenika vidljivi na jednom mje-
stu – ima ulogu „Big Brothera“. Ustanove koje obračunavaju plaće za 
svoje zaposlenike svjesne su da su podaci u svakom trenutku vidljivi 
i dostupni kako Ministarstvu uprave, tako i Ministarstvu financija i 
resornom ministarstvu u čijem se razdjelu osiguravaju sredstva za 
plaće zaposlenika određene ustanove. Dakle, nijedna kuna isplaćena 
za plaće iz državnog proračuna ne može se sakriti.

4. NEDOSTACI COPͳa

O prelasku na sustav centralnoga obračuna plaća govori se još 
od 2003. godine, međutim, intenzivnije tek od 2011. godine kada je 
donesen Zakon o registru zaposlenih u javnom sektoru8 te Uredba o 
sadržaju, načinu prikupljanja i obrade te mjerama zaštite podataka 
u registru zaposlenih u javnom sektoru9. Donošenjem ovih propisa 
stvorene su pravne pretpostavke za početak realizacije projekta 
centralnoga obračuna plaća. Očekivanja su bila velika, jer se radi o 
projektu koji – barem kada je riječ o plaćama – doista predstavlja 
veliki zaokret i donosi pozitivne promjene u radu javne uprave. No, 
jesu li očekivanja pojedinaca možda bila malo i pretjerana?

Naime, u medijima su se mogli pročitati članci kako će COP spri-
ječiti isplatu fiktivnih prekovremenih sati, tj. prekovremenih sati koje 
zaposlenik nije odradio ili isplatu troškova prijevoza zaposlenika koji 
neistinito prijavljuju svoja prebivališta u nastojanju da dobiju veće 
naknade za prijevoz na posao itd. Naslovi su glasili: „Računalo ne 
možeš prevariti.“

Je li to doista tako? Može li COP automatski prepoznati odra-
đene od neodrađenih prekovremenih sati zaposlenika, može li 
COP prepoznati kada se radi o zaposleniku koji je neistinito pri-
javio svoje prebivalište i blokirati mu isplatu naknade prijevoza, 
može li COP prepoznati pogrešan koeficijent za obračun plaće 
zaposlenika? Odgovor je: ne. COP je sustav za obračun plaće u koji 

8  Zakon o registru zaposlenih u javnom sektoru (Nar. nov., br. 34/11.).
9  Uredba o sadržaju, načinu prikupljanja i obrade te mjerama zaštite podata-

ka u registru zaposlenih u javnom sektoru (Nar. nov., br. 55/11.).

netko unosi podatke relevantne za obračun plaće; ukoliko osoba 
unese netočne podatke, i obračun plaće ili naknade u COP-u bit 
će netočan. 

Kako otkriti grešku u COP-u? Važnu ulogu u kontroli obračuna pla-
ća imaju resorna ministarstva koja su i zakonskim propisima obvezna 
kontrolirati namjensko trošenje sredstava iz državnog proračuna u 
svom resoru. Nažalost, prelaskom na COP, više nije moguća ex ante 
kontrola, i to je jedna od trenutno najvećih zamjerki od strane resor-
nih ministarstava. Prije prelaska na COP, resorna su ministarstva imala 
mogućnost uskratiti sredstva pojedinoj ustanovi iz svog resora za 
zaposlenika za kojega se u postupku kontrole utvrdilo da ne ostvaruje 
pravo na određeni dodatak na plaću, koeficijent ili naknadu. Sada to 
više nije moguće pa iako je s jedne strane smanjena mogućnost zlo-
uporaba pri obračunu plaća zato što je u COP-u vidljiva isplata svake 
kune, s druge strane nedostatak ex ante kontrole otvara prostor za 
zlouporabu i nenamjensko trošenje sredstava državnog proračuna 
na način da pojedini korisnici mogu obračunavati i isplaćivati i one 
dodatke/naknade na koje zaposlenici nemaju pravo. Trenutno mini-
starstva imaju mogućnost i provode ex post kontrolu, ali greške je 
teže otkriti i korigirati nakon što su iste učinjene. Tada se pristupa 
korekciji plaće zaposlenika, što je bolno i za samog zaposlenika čija se 
plaća umanjuje za preplaćene iznose iz prethodnog mjeseca, a ujed-
no komplicirano i za računovođu koji obračunava plaću i popunjava 
sve potrebne prateće obrasce. 

I pored kontrole resornih ministarstava, unos netočnih podataka 
bit će moguć sve dok se COP ne bude povezao s drugim bazama 
podataka koje će služiti kao kontrolni mehanizmi, a prije svega je to 
potrebno učiniti s podacima Hrvatskog zavoda za mirovinsko osigu-
ranje glede navršenih godina radnog staža te podacima Ministarstva 
unutarnjih poslova i Porezne uprave glede mjesta stanovanja (prebi-
vališta/boravišta). 

Nadalje, govorilo se kako će ustanove iz javnog sektora godišnje 
uštedjeti više od 50 milijuna kuna koje troše na razna softverska rje-
šenja koja su dotada koristile za obračune plaća i naknada. Prema ne-
kim javno objavljenim podacima, radilo se o 180 različitih softverskih 
rješenja te više od 4.500 zaposlenih na obračunu plaća pa se smatralo 
kako će uvođenje centralnoga obračuna plaća i u tom smislu donijeti 
uštede – smanjit će se potrebe, kako za softverskim rješenjima, tako i 
za osobama koje rade na obračunu plaća. 

Istina je da su ustanove u javnom sektoru koristile brojna softver-
ska rješenja, jer su ih samostalno mogle birati i kupovati, a njihovo 
održavanje plaćale su ili iz vlastitih sredstava ili iz sredstava proračuna 
(lokalnog ili državnog). Međutim, prelazak na COP zasada nije omo-
gućio ustanovama potpuno napuštanje njihovih starih programa, 
jer ih one još uvijek koriste za obračun onih plaća koje se ne ispla-
ćuju iz državnog proračuna (primjerice, sredstva za plaće učitelja u 
produženom boravku ne osiguravaju se u državnom proračunu već u 
proračunu osnivača škole, tj. jedinice lokalne i područne samouprave, 
pa se zato njihove plaće ne obračunavaju i ne isplaćuju u COP-u). Isto 
tako, broj zaposlenika koji rade na obračunu plaća nije smanjen, 
jer netko mora obračunati plaću za zaposlenike bez obzira na vrstu 
softverskog rješenja koje se koristi. Osim toga, ustanove imaju pro-
gramske pakete koje koriste za cjelokupno knjigovodstvo, a ne samo 
za obračun i knjiženje plaća pa u tom smislu nisu uštedjele. U nekim 
ministarstvima, troškovi su se čak i povećali zbog prekovremenog 
rada zaposlenika koji rade na obračunu plaća, s obzirom da ta mi-
nistarstva, zbog nedostataka COP-a, još uvijek moraju obračunavati 
plaću na dvostruki način (i u svom programu i u COP-u). Dakle, upitno 
je u kojoj su mjeri u ovom trenutku ostvarene uštede vezane uz na-
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puštanje postojećih programskih rješenja i smanjenja broja kadrova 
na poslovima obračuna plaća. 

U uvodu je naglašeno kako je jedan od ciljeva uvođenja COP-a bo-
lje upravljanje proračunskim sredstvima za plaće u javnom sektoru. 
Da bi se to postiglo, važno je iz perspektive središnje vlasti znati struk-
turu plaća zaposlenih u javnom sektoru; pojednostavljeno rečeno, 
treba znati koliko se iz državnog proračuna izdvaja za osnovnu plaću 
zaposlenika, koliko za svaki pojedini dodatak na plaću, a koliko za 
razne naknade. Zašto je to važno? Zato što Vlada RH vodi pregovo-
re sa svojim socijalnim partnerima – sindikatima javnih i državnih 
službenika i namještenika, a kao rezultat tih pregovora zaključuju se 
kolektivni ugovori kojima se ugovaraju određena materijalna prava 
zaposlenika (dodaci na plaću, naknade, bonusi i drugo). Za pregovore 
je važno znati koliko koji dodatak na plaću košta, koliko košta svaka 
naknada odnosno svako materijalno pravo zaposlenika, jer su ti po-
daci putokaz socijalnim partnerima u pregovorima. 

Međutim, ovog trenutka način na koji se prikazuje struktura plaće 
u COP-u nije unificiran te stoga ne omogućuje takvu analizu. Iz COP-a 
se, na primjer, ne može dobiti podatak o tome koliko se iz državnog 
proračuna godišnje (ili mjesečno) izdvaja za dodatak na plaću za 
smjenski rad ili za dvokratni rad ili za prekovremeni rad i za još neke 
druge česte dodatke. Razlog tome je u činjenici da pojedini dodaci 
na plaću nisu odvojeni od redovnog rada već su zbrojeni i prikazani u 
COP-u zajedno s redovnim radom pa se ne može vidjeti koji dio plaće 
se odnosi na redovan rad (tj. osnovnu plaću), a koji na dodatke na 
plaću. 

Na primjer, šifrom 1090 - Dodatak za rad u drugoj smjeni označen 
je dodatak na plaću za rad u drugoj smjeni koji iznosi 10%, a iznos 
plaće označen ovom šifrom prikazuje koliko novca zaposlenik dobije 
na ime tog dodatka na plaću. Međutim, ustanova pri obračunu plaće 
može odabrati i šifru 1214 - Rad u drugoj smjeni koja ne prikazuje 
samo iznos dodatka na plaću za rad u drugoj smjeni već prikazuje 
iznos osnovne plaće (tj. redovnog rada) uvećane za dodatak na pla-
ću (tj. 110%).  Dakle, u ovoj je šifri sadržan i iznos koji se odnosi na 
redovan rad kao i iznos dodatka na plaću za smjenski rad pa se ne 
može točno razlučiti koji dio se odnosi samo na dodatak na plaću za 
smjenski rad. 

Isto tako postoje posebne šifre za smjenski rad noću, smjenski 
rad subotom, smjenski rad nedjeljom, smjenski rad u dane blagdana 
– u svim tim šiframa zbrojeni su dodaci na plaću po više osnova: po 
osnovi rada u smjenama i po osnovi rada subotom, nedjeljom ili u 
dane blagdana pa se ne može vidjeti koliki se iznos odnosi na svaki 
pojedini dodatak na plaću. 

Pri prelasku na COP tj. na samom početku projekta trebalo je 
imati u vidu da bi struktura plaće trebala biti jedinstvena za cijeli javni 
sektor i da bi COP trebao biti instrument središnjoj vlasti u vođenju 
kolektivnih pregovora sa socijalnim partnerima, jer samo na taj način 
središnja vlast može znati koliko se iz državnog proračuna izdvaja 
sredstava za svaki pojedini dodatak na plaću i možda pregovarati o 
njima sa socijalnim partnerima. Rezultat ovakvog stanja je preko-
mjeran broj šifara za pojedine elemente plaće u COP-u - više od 550 
raznih  šifri, a s obzirom na tako veliki broj šifri, lako je pogriješiti pri 
obračunu plaće. 

Nadalje, resorna ministarstva od FINA-e traže bolju izvještajnu 
funkciju COP-a. Primjerice, nadogradnju COP-a kako bi se kvalitet-
nije evidentirale naknade prijevoza zaposlenika na posao. Također, 
bolje se izvještavanje traži vezano uz pregled isplata po zaposleniku, 
pregled povijesnih promjena koje su utjecale na plaću zaposlenika 
(npr. promjena uzdržavanih članova obitelji), ispis OP obrazaca po za-
posleniku, kreiranje potvrda o primanjima zaposlenika za određeno 
razdoblje, ispis specifikacija po bankama kod obustava kredita itd. 

5. ZAKLJUČAK

Nesporna je korist koju je implementacija sustava COP-a donijela, 
ali treba raditi na unaprjeđenju toga sustava, jer isti zasada ne zado-
voljava u potpunosti svoju izvještajnu i kontrolnu funkciju. 

Za očekivati je da Ministarstvo uprave – kao nositelj projekta 
centralnoga obračuna plaća – posveti posebnu pozornost unaprjeđe-
nju COP-a kako bi isti ostvario sve planirane ciljeve; počevši od toga 
da bude instrument za izvješćivanje pa do toga da bude instrument 
kontrole namjenskog trošenja sredstava državnog proračuna i in-
strument središnjoj vlasti za upravljanje proračunskim sredstvima. S 
obzirom da su za sada izostale značajnije uštede prelaskom na COP, 
a posebice uzimajući u obzir da COP nije omogućio resornim mini-
starstvima ex ante kontrolu zbog čega postoji rizik od nenamjenskog 
trošenja sredstava državnog proračuna, očekuje se i aktivnija uloga 
Ministarstva financija u implementaciji ovog projekta. 

Ono što je moglo olakšati posao FINA-i te ubrzati prelazak usta-
nova javnog sektora na COP – a to je sada COP najbolje i pokazao 
– jest međusektorska usklađenost kolektivnih ugovora. Naime, bilo 
bi dobro da su se prije prelaska na COP izmijenili kolektivni ugovori - 
prije svega granski kolektivni ugovori - i to na način da se međusobno 
usklade, tj. da se postigne horizontalna povezanost u javnom sektoru. 
Što to znači? To znači da se isto materijalno pravo treba obračunavati 
na jednak način za sve zaposlenike u javnom sektoru; primjerice, 
ako zaposlenik osnovne škole i  zaposlenik srednje škole imaju isto 
pravo – npr. pravo na dodatak na plaću zato što putuju u osobnoj 
organizaciji više od 100 km dnevno - onda oba zaposlenika trebaju 
dobiti isti iznos (preciznije rečeno, iznos koji će se obračunavati na 
isti način), a ne kao što je to sada slučaj - da dobiju različite iznose po 
istoj osnovi zbog različito ugovorenih odredbi u granskim kolektivnim 
ugovorima. 

Ili, ako zaposlenik u zdravstvu i zaposlenik u kulturi i zaposlenik 
u socijalnoj skrbi i zaposlenik u državnoj službi imaju pravo na tzv. 
„dodatak za vjernost“, tada se svima njima taj dodatak treba obra-
čunavati na isti način (jer se radi o istom pravu), a ne na način da 
se jednom obračunava kao dodatak na osnovnu plaću, drugome se 
uvećava koeficijent složenosti poslova, trećemu se uvećava osnovica 
za obračun plaće itd. 

Dakle, svaki je sektor zaključivao kolektivni ugovor za sebe i nije 
postojala tzv. horizontalna povezanost/usklađenost među sektorima/
kolektivnim ugovorima. U takvoj je situaciji bilo pomalo i nezahvalno 
ponuditi cijelom javnom sektoru jedinstvenu aplikaciju za obračun 
plaće koja se morala prilagođavati svakom pojedinom sektoru, a to je 
proces koji zahtijeva dosta vremena. 

Radi postizanja te tzv. horizontalne usklađenosti, u budućnosti 
bi bilo potrebno ustrojiti središnje državno tijelo sastavljeno od 
stručnjaka iz različitih područja, koje bi vodilo kolektivne pregovore 
u svim dijelovima javnog sustava s ciljem osiguravanja horizontalne 
pravednosti i usklađenosti za sve zaposlenike koji dobivaju plaću 
iz proračuna, rukovodeći se istim načelima za sve. To bi tijelo, prije 
svakog sklopljenog kolektivnog ugovora, moralo pomoću podataka iz 
COP-a procijeniti rashode koji bi za državni proračun nastali primje-
nom svakog pojedinog materijalnog prava kako bi se izbjegli mogući 
skriveni rashodi i obveze koje bi rezultirale trošenjem proračunskih 
sredstava iznad limita utvrđenih državnim proračunom za pojedinu 
godinu.

I naravno, COP odnosno Registar trebalo bi povezati s ostalim 
bazama podataka, prije svega, bazama podataka Hrvatskog zavoda 
za mirovinsko osiguranje i bazama podataka Ministarstva unutarnjih 
poslova te Porezne uprave. 

bahovic-k.indd   29bahovic-k.indd   29 7/27/15   9:58:13 AM7/27/15   9:58:13 AM



30 Riznica 8/2015

PLAĆE I NAKNADE

1. UVOD

U skladu s Odlukom o isplati razlike iznosa jubilarne nagrade 
službenicima i namještenicima u javnim službama1 (dalje u tekstu: 
Odluka Vlade RH) službenicima i namještenicima u javnim služba-
ma koji su tijekom 2014. i 2015. godine ostvarili pravo na jubilarnu 
nagradu, a kojima je jubilarna nagrada isplaćena prema umanjenoj 
osnovici od 500,00 kuna, isplatit će se razlika između isplaćenog 
iznosa jubilarne nagrade i iznosa jubilarne nagrade po osnovici za 
izračun jubilarne nagrade od 1.800,00 kuna i to temeljem prethod-
noga pisanog sporazuma s poslodavcem kojim će se urediti pitanja 
sudskih sporova i troškova te pripadajućih kamata.

Odlukom Vlade RH uređena je i dinamika isplate, odnosno: 
- prva isplata je izvršena tijekom srpnja (do 30. srpnja 2015. go-

dine), a obuhvatila je službenike i namještenike koji su pravo na 
isplatu jubilarne nagrade ostvarili u razdoblju od 1. siječnja do 
30. travnja 2014. godine

- druga isplata izvršit će se službenicima i namještenicima koji 
su pravo na isplatu jubilarne nagrade ostvarili u razdoblju od 
1. svibnja do 31. kolovoza 2014. godine, najkasnije do 30. rujna 
2015. godine

- treća isplata izvršit će se službenicima i namještenicima koji su 
pravo na isplatu jubilarne nagrade ostvarili u razdoblju od 1. 
rujna do 31. prosinca 2014. godine, najkasnije do 30. studenoga 
2015. godine

1  Odluka o isplati razlike iznosa jubilarne nagrade službenicima i namješteni-
cima u javnim službama (Nar. nov., broj 65/15.); dalje u tekstu: Odluka Vlade RH.

Vlada Republike Hrvatske je dana 11. lipnja 2015. godine donijela Odluku o isplati razlike iznosa jubilarne nagrade 
službenicima i namještenicima u javnim službama koji su to pravo ostvarili tijekom 2014. i 2015. godine.
U provedbi Odluke Vlade RH pojavila su se brojna pitanja vezana uz primjenu propisa o porezu na dohodak  i 
propisa o doprinosima za obvezna osiguranja. Naime, porezni status isplaćene razlike jubilarne nagrade ovisi o:
− visini iznosa isplaćene razlike
− je li osoba kojoj se isplaćuje razlika jubilarne nagrade  u trenutku isplate u radnom odnosu kod poslodavca ili je 
   taj radni odnos prestao
− isplaćuje li se razlika jubilarne nagrade nasljednicima preminule osobe.
Radi jednakog postupanja pri isplati razlika jubilarnih nagrada, nadležna su ministarstva isplatiteljima dostavila 
odgovarajuću Uputu. U članku se obrazlaže način obračuna poreza na dohodak i obveznih doprinosa prema toj 
Uputi.

GORAN KRIŽANAC
Ministarstvo fi nancija, Središnji ured Porezne uprave, Zagreb

Stručni članak UDK 330.5-331.2

Isplata razlike jubilarne nagrade 
službenicima i namještenicima prema 
Odluci Vlade RH

- četvrta isplata izvršit će se službenicima i namještenicima koji 
su pravo na isplatu jubilarne nagrade ostvarili u razdoblju od              
1. siječnja 2015. godine do dana donošenja Odluke, najkasnije 
do 30. prosinca 2015. godine.
Odlukom Vlade RH utvrđeno je da se osnovica u visini 1.800,00 

kuna za izračun jubilarne nagrade primjenjuje od dana donošenja 
Odluke Vlade RH (11. lipnja 2015.) pa do prestanka važenja TKU-a (tj. 
do 12. prosinca 2016. godine).

2.  UTVRĐIVANJE NEOPOREZIVOG ODNOSNO 
OPOREZIVOG DIJELA IZNOSA RAZLIKE JUBILARNE 
NAGRADE

Odredbom članka 14. stavka 1. točke 1.2. Zakona o porezu na do-
hodak2 propisano je da se primicima po osnovi nesamostalnog rada 
(plaćom) smatraju i primici po osnovi naknada, potpora, nagrada i 
drugog, koje poslodavac isplaćuje ili daje radnicima iznad propisanih 
iznosa.

Odredbama Pravilnika o porezu na dohodak3 propisani su iznosi 
neoporezivih naknada, potpora i nagrada, pa se tako neoporezivim 
primicima po osnovi nesamostalnog rada, sukladno odredbi članka 
13. stavka 2. točke 12. smatraju nagrade zaposlenicima za navrše-
nih: 
− 10 godina radnog staža do 1.500,00 kuna 

2  Zakon o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 114/11., 
22/12., 144/12., Odluka USRH - 120/13., 125/13., 148/13., Odluka USRH - 83/14. 
i 143/14.).

3  Pravilnik o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 68/07., 146/08., 
2/09., 9/09. - ispr., 146/09., 123/10., 137/11., 61/12., 79/13., 160/13. i 157/14.).
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− 15 godina radnog staža do 2.000,00 kuna 
− 20 godina radnog staža do 2.500,00 kuna 
− 25 godina radnog staža do 3.000,00 kuna 
− 30 godina radnog staža do 3.500,00 kuna 
− 35 godina radnog staža do 4.000,00 kuna 
− 40 godina i svakih narednih 5 godina radnog staža do 5.000,00 

kuna.
Bitno je istaknuti da, jubilarna nagrada isplaćena prema uma-

njenoj osnovici od 500,00 kn i razlika iznosa jubilarne nagrade koja 
se isplaćuje sukladno Odluci Vlade RH, neovisno o tome što nisu 
isplaćene istodobno,  čine jedinstveni iznos jubilarne nagrade na 
koju se primjenjuju odredbe članka 13. stavka 2. točke 12. Pravilnika 
o porezu na dohodak o neoporezivom iznosu nagrada na navršene 
godine staža.

Navedeno znači da je prilikom utvrđivanja neoporezivog odnosno 
oporezivog dijela razlike iznosa jubilarne nagrade u obzir potrebno 
uzeti i iznos jubilarne nagrade isplaćene prema umanjenoj osnovici  
na koju nije obračunat porez na dohodak.

Primjer:
Zaposleniku je u 2014. godini za navršenih 30 godina staža ispla-

ćena jubilarna nagrada u iznosu od 1.250,00 kuna i taj iznos se u 
cijelosti smatra neoporezivim primitkom. Sukladno Odluci Vlade RH 
zaposlenik za navršenih 30 godina staža ostvaruje pravo na nagradu 
u iznosu od 4.500,00 kn te mu se ima isplatiti razlika iznosa jubilarne 
nagrade od 3.250,00 kn.

Jubilarna nagrada obračunata prema umanjenoj osnovici u 
iznosu od 1.250,00 kn i razlika iznosa jubilarne nagrade od 3.250,00 
čine jedinstveni iznos od 4.500,00 kn na koji se odnose odredbe 
Pravilnika o neoporezivom iznosu nagrada za navršene godine staža. 
Neoporezivi iznos za navršenih 30 godina staža iznosi 3.500,00 kuna. 
S obzirom da je prilikom isplate jubilarne nagrade u 2014. godini u 
iznosu od 1.250,00 kn već iskorišteno pravo na isplatu neoporezivog 
primitka u tom iznosu, po istoj je osnovi moguće koristiti pravo na 
isplatu neoporezivog iznosa nagrade za navršene godine staža naj-
više do iznosa od 2.250,00 kn (3.500,00 - 1.250,00). U skladu s na-
vedenim, iznos razlike jubilarne nagrade je prilikom isplate u 2015. 
neoporeziv do iznosa od 2.250,00 kn, dok iznos od 1.000,00 kuna 
podliježe obvezi poreza na dohodak.

3.  POREZNI STATUS OPOREZIVOG DIJELA IZNOSA 
RAZLIKE JUBILARNE NAGRADE

Ukoliko dio iznosa razlike jubilarne nagrade podliježe obvezi 
poreza na dohodak isti se, sukladno odredbama Zakona o porezu 
na dohodak i odredbama Zakona o doprinosima4 smatra primitkom 
od nesamostalnog rada, pa se obveza poreza na dohodak utvrđuje 
na način propisan za primitke od nesamostalnog rada (prema pro-
pisima koji vrijede u trenutku isplate - prema načelu blagajne), a 
obveza doprinosa na način propisan za osiguranike po osnovi rad-
nog odnosa, i to neovisno o tome je li službenik u trenutku isplate 
u radnom odnosu kod isplatitelja ili to više nije (službenik odnosno 
namještenik  je ostvario pravo na mirovinu ili se zaposlio kod drugog 
poslodavca).  

4  Zakon o doprinosima (Nar. nov., br. 84/08., 152/08., 94/09., 18/11., 22/12., 
144/12., 148/13., 41/14. i 143/14.).

3.1.  Osnovica za obračun doprinosa i poreza na dohodak

S obzirom da je službenicima i namještenicima u javnim služ-
bama pravo na nagradu za navršene godine rada propisano u neto 
iznosu, a isplaćena nagrada je viša od neoporezivog iznosa iz članka 
13. stavka 2. točke 12. Pravilnika o porezu na dohodak, potrebno je 
radi ispravnog utvrđivanja osnovice za obračun doprinosa i poreza, 
iznos neto primitka koji podliježe oporezivanju uvećati za doprinose 
za obvezna osiguranja iz primitka, porez na dohodak i prirez porezu 
na dohodak.

Ukoliko poslodavac tijekom mjeseca u kojemu je isplaćena na-
grada viša od neoporezivog iznosa, istoj  osobi isplaćuje i ostale pri-
mitke podložne obvezi poreza na dohodak od nesamostalnog rada, 
predujam poreza na dohodak od nesamostalnog rada obračunava se 
od porezne osnovice koju čini iznos svih primitaka od nesamostalnog 
rada prema članku 14. Zakona o porezu na dohodak ostvarenih tije-
kom jednog mjeseca, umanjen za izdatke prema članku 16. Zakona 
o porezu na dohodak koji su uplaćeni i umanjen za iznos mjeseč-
noga osobnog odbitka iz članka 36. stavka 1. i 2. Zakona o porezu 
na dohodak, odnosno predujam poreza obračunava se kumulativno 
pri svakoj isplati u tijeku jednoga kalendarskog mjeseca primjenom 
poreznih stopa iz članka 45. stavka 5. Zakona o porezu na dohodak. 

3.2.  Primjena osobnog odbitka i stopa za obračun poreza 
na dohodak

Osobni odbitak može se tijekom godine pri utvrđivanju predujma 
poreza na dohodak od nesamostalnog rada koristiti samo kod onog 
poslodavca/isplatitelja primitka (plaće) kod kojega se nalazi porezna 
kartica zaposlenika. Navedeno znači da oni poslodavci odnosno bivši 
poslodavci kod kojih se u trenutku isplate ne nalazi porezna kartica 
zaposlenika ne mogu koristiti osobni odbitak prilikom utvrđivanja 
obveze predujma poreza na dohodak.

Pri obračunu poreza na dohodak primjenjuju se porezne stope 
važeće na dan isplate razlike iznosa jubilarne nagrade. U nastavku se 
daje pregled trenutno važećih stopa za obračun predujma poreza na 
dohodak od nesamostalnog rada:

Porezni razred Stopa
Do 2.200,00 kn 12 %
Od 2.200,00 kn do 13.200,00 kn 25 %
Iznad 13.200,00 kn 40 %

3.3.  Primjena stopa za obračun doprinosa

Vrste i stope za obračun doprinosa ovise o tome je li službenik 
u trenutku isplate razlike iznosa jubilarne nagrade u radnom odnosu 
kod isplatitelja ili to više nije (službenik odnosno namještenik  je 
ostvario pravo na mirovinu ili se zaposlio kod drugog poslodavca).  
Naime, razdoblje obveze doprinosa, odnosno razdoblje kojemu se 
primitak po osnovi isplaćene razlike jubilarne nagrade pripisuje ovisi 
o tome je li službenik odnosno namještenik u trenutku isplate zapo-
slen kod isplatitelja. Ukoliko se primitak isplaćuje službeniku odno-
sno namješteniku koji je u trenutku isplate zaposlen kod isplatitelja 
taj će se primitak (u smislu obveznih doprinosa i staža u osiguranju) 
pripisati godini isplate (konkretno 2015. godini).

Ukoliko službenik ili namještenik više nije zaposlenik isplatite-
lja, ovaj primitak pripisat će se zadnjoj godini rada kod poslodavca 
(isplatitelja). 

Npr. osoba koja je s 31. prosincem 2014. godine ostvarila pravo 
na mirovinu (do 30. prosinca 2014. godine bila je osigurana po osno-
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vi radnog odnosa kod poslodavca), isplaćeni primitak pripisat će se 
2014. godini (u Obrascu JOPPD razdoblje će biti 1. 1. 2014. do 31. 
12. 2014.), te će se primijeniti propisi o doprinosima (stope i vrste 
doprinosa), koji su vrijedili na dan 31. prosinca 2014. godine.

Upozoravamo da je na dan 31. prosinca 2014. godine na snazi bi-
la odredba o obračunu posebnog doprinosa za zapošljavanje osoba 
s invaliditetom, te su stoga dužni pri obračunu javnih davanja prema 
isplati oporezive razlike jubilarne nagrade obračunati i taj doprinos 
(po stopi 0,1% odnosno 0,2%, te doprinos za zapošljavanje po stopi 
od 1,6%). Poslodavci koji isplaćuju oporezivi dio razlike jubilarne 
nagrade radniku kojemu je radni odnos kod tog poslodavca iz bilo 
kojeg razloga prestao tijekom 2014., dužni su prema oporezivoj razli-
ci jubilarne nagrade obračunati i poseban doprinos za zapošljavanje 
osoba s invaliditetom, ukoliko su tijekom 2014. godine bili obveznici 
plaćanja tog doprinosa.

Međutim ukoliko je osoba npr. ostvarila pravo na mirovinu 15. 
veljače 2015. godine, obračunani primitak se pripisuje 2015. godini 
(u Obrascu JOPPD razdoblje će biti 1. 1. 2015. do 31. 12. 2015.), te će 
se obračun raditi prema propisima koji će vrijediti u trenutku samog 
obračuna.                   

Ukoliko se razlika jubilarne nagrade isplaćuje nasljednicima, 
tada se obveza doprinosa, sukladno odredbi članka 212. stavka 2. Za-
kona o doprinosima,  prema iznosu jubilarne nagrade koji podliježe 
obvezi poreza na dohodak,  obračunava i pripisuje preminuloj osobi 
kao ostali primitak uz plaću te se  pripisuje godini na gore opisani 
način, odnosno ukoliko je osoba preminula u 2014. godini radi se o 
primitku koji se pripisuje 2014. godini, a ukoliko je osoba preminula 
u 2015. godini radi se o primitku koji se pripisuje 2015. godini.

U nastavku se daje pregled vrsta doprinosa i stopa za obračun 
doprinosa što su ih poslodavci dužni primijeniti prilikom isplate opo-
rezivog dijela razlike jubilarne nagrade:

Vrsta doprinosa Stopa
Doprinosi iz osnovice:
1. Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju 

generacijske solidarnosti
20 %
15 %

2. Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju 
individualne kapitalizirane štednje (za osiguranika tog 
osiguranja)

5 %

Doprinosi na osnovicu:
1. Doprinos za zdravstveno osiguranje 15 %
2. Doprinos za zaštitu zdravlja na radu 0,5 %

3. Doprinos za zapošljavanje
1,7 %5

1,6 % ili 1,7 %6

4. Poseban doprinos za zapošljavanje osoba s 
invaliditetom 

0,1 % ili 0,2 %7 

3.4.  Isplata razlike iznosa jubilarne nagrade 
nasljednicima567

Sukladno odredbi članka 2. stavka 3. Zakona o porezu na 
dohodak, porezni obveznik je i nasljednik za sve porezne obveze 
koje proizlaze iz dohotka što ga je ostavitelj ostvario do svoje smrti. 
Nasljednik je istodobno i porezni obveznik za dohodak koji mu pri-

5 Kada se primitak pripisuje 2015. godini primjenjuje se stopa od 1,7%
6 Kada se primitak pripisuje 2014. godini stopu od 1,6% primjenjuju poslodav-

ci koji su bili obveznici posebnog doprinosa za zapošljavanje osoba s invaliditetom, 
dok ostali poslodavci primjenjuju stopu od 1,7%.

7 Kada se primitak pripisuje 2014.  godini poslodavci koji su u 2014. godini bili 
obveznici posebnog doprinosa za zapošljavanje osoba s invaliditetom daj doprinos 
obračunavaju po stopi 0,1% ili 0,2%. 

tječe iz naslijeđenih izvora dohotka, odnosno u ovom slučaju obveza 
poreza na dohodak se utvrđuje na OIB nasljednika.

Predujam poreza na dohodak nasljedniku utvrđuje se po istom 
izvoru dohotka koji se utvrđivao ostavitelju, odnosno ukoliko dio 
razlike iznosa jubilarne nagrade podliježe obvezi poreza na dohodak, 
po toj osnovi porez na dohodak će se plaćati na način propisan za 
dohodak od nesamostalnog rada.

Kao što je već prethodno opisano obveza doprinosa se utvrđuje 
na način propisan za ostale primitke isplaćene osiguraniku po osnovi 
radnog odnosa i pripisuje se preminuloj osobi, odnosno iskazuje na 
njenom OIB-u.

4.  OBRAZAC JOPPD

O isplaćenoj razlici iznosa jubilarne nagrade, obračunatim do-
prinosima, porezu i prirezu poreza na dohodak isplatitelj je dužan 
podnijeti Obrazac JOPPD.89

Pregled obveza vezanih uz isplatu jubilarnih nagrada
Red.
br.

Vrsta primitka
Obveznik 

obračuna/
izvješćivanja

Obveza 
obračuna i 

uplate 
poreza na 
dohodak i 
doprinosa

Obveza izvješćivanja Rok podnošenja 
Obrasca JOPPD

1 2 3 4 5 6

1.

Neoporeziv dio 
jubilarne nagrade 
radnicima koji su 

u trenutku isplate 
zaposleni kod 

poslodavca kod 
kojega su ostvarili 
pravo na isplatu 

jubilarne nagrade

poslodavac NE

DA
putem Obrasca JOPPD 

pod OIB-om poslodavca 
Obračun se prikazuje s 
kombinacijom oznaka 

iz priloga 2. i 3. Obrasca 
JOPPD:

pod 6.1. 0000, a pod 
6.2. 0000;

razdoblje obračuna:  
mjesec isplate;

oznaka neoporezivog 
primitka:  22

do 15. dana 
u mjesecu 
protekom 

mjeseca isplate

2.

Oporeziv dio 
jubilarne nagrade 
radnicima koji su 

u trenutku isplate 
zaposleni kod 

poslodavca kod 
kojega su ostvarili 
pravo na isplatu 

jubilarne nagrade

poslodavac

DA,
istovremeno 

s isplatom 
primitka

DA
putem Obrasca JOPPD 

pod OIB-om poslodavca. 
Obračun se prikazuje s 
kombinacijom oznaka 

iz priloga 2. i 3. Obrasca 
JOPPD:

pod 6.1. 0001, a pod 
6.2. 0021

razdoblje obračuna:  
godina isplate;

u istim rokovima 
koji su i za uplatu 
- istovremeno s 

isplatom primitka

3.

Neoporeziv dio 
jubilarne nagrade 
radnicima koji u 
trenutku isplate 

više nisu  zaposleni 
kod poslodavca kod 
kojega su ostvarili 
pravo na isplatu 

jubilarne nagrade8

isplatitelj 
(bivši 

poslodavac)
NE

DA
putem Obrasca JOPPD 

pod OIB-om poslodavca 
Obračun se prikazuje s 
kombinacijom oznaka 

iz priloga 2. i 3. Obrasca 
JOPPD:

pod 6.1. 0000, a pod 
6.2. 0000;

razdoblje obračuna:  
mjesec isplate;

oznaka neoporezivog 
primitka:  22

do 15. dana 
u mjesecu 
protekom 

mjeseca isplate

4.

Oporeziv dio 
jubilarne nagrade 
radnicima koji su 

u trenutku isplate 
zaposleni kod 

poslodavca kod 
kojega su ostvarili 
pravo na isplatu 

jubilarne nagrade9

isplatitelj 
(bivši 

poslodavac)

DA,
istovremeno 

s isplatom 
primitka

DA
putem Obrasca JOPPD 

pod OIB-om poslodavca. 
Obračun se prikazuje s 
kombinacijom oznaka 

iz priloga 2. i 3. Obrasca 
JOPPD:

pod 6.1. 0001, a pod 
6.2. 0021

razdoblje obračuna:  
zadnja godina osiguranja 
po osnovi radnog odnosa 

kod poslodavca;

u istim rokovima 
koji su i za uplatu 
- istovremeno s 

isplatom primitka

8 Primatelj je umirovljenik ili radi kod drugog poslodavca.
9 Primatelj je umirovljenik ili radi kod drugog poslodavca.
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Pregled obveza vezanih uz isplatu jubilarnih nagrada
Red.
br.

Vrsta primitka
Obveznik 

obračuna/
izvješćivanja

Obveza 
obračuna i 

uplate 
poreza na 
dohodak i 
doprinosa

Obveza izvješćivanja Rok podnošenja 
Obrasca JOPPD

1 2 3 4 5 6

5.

Neoporeziv dio 
jubilarne nagrade 
koji se isplaćuje 
nasljednicima

isplatitelj 
(poslodavac 

umrlog 
radnika)

NE

DA
putem Obrasca JOPPD 

pod OIB-om poslodavca 
OIB stjecatelja je OIB 

nasljednika
Obračun se prikazuje s 
kombinacijom oznaka 

iz priloga 2. i 3. Obrasca 
JOPPD:

pod 6.1. 0000, a pod 
6.2. 0000;

razdoblje obračuna:  
mjesec isplate;

oznaka neoporezivog 
primitka:  22

do 15. dana 
u mjesecu 
protekom 

mjeseca isplate

6.

Oporeziv dio 
jubilarne nagrade 
koji se isplaćuje 
nasljednicima

isplatitelj 
(poslodavac 

umrlog 
radnika)

DA,
istovremeno 

s isplatom 
primitka

DA
putem Obrasca JOPPD 

pod OIB-om poslodavca. 
1. Obračun poreza

OIB stjecatelja je OIB 
nasljednika

Obračun se prikazuje s 
kombinacijom oznaka 

iz priloga 2. i 3. Obrasca 
JOPPD:

pod 6.1. 0201, a pod 
6.2. 0414 

razdoblje obračuna:  
godina u kojoj se vrši 

isplata;
2. Obračun doprinosa
OIB stjecatelja je OIB 
preminulog radnika

Obračun se prikazuje s 
kombinacijom oznaka 

iz priloga 2. i 3. Obrasca 
JOPPD:

pod 6.1. 0201, a pod 
6.2. 0418

razdoblje obračuna: 
zadnja godina osiguranja 
po osnovi radnog odnosa 

kod poslodavca10 

u istim rokovima 
koji su i za uplatu 
- istovremeno s 

isplatom primitka

Vezano uz obvezu izvještavanja upozoravamo na odredbu članka 
78. stavka 4. Pravilnika o porezu na dohodak prema kojemu ukoliko 
se fizičkoj osobi isti dan i na isti način isplaćuje oporezivi i neopore-
zivi primitak ili primitak koji je viši od propisanog neoporezivog dije-
la (oporezivi i neoporezivi dio), a za taj neoporezivi primitak postoji 
mjesečna obveza dostavljanja podataka na Obrascu JOPPD ili ako se 
po osnovi neoporezivog primitka obračunavaju i plaćaju doprinosi, 
tada se isti mogu iskazati u istom retku, te se u tom slučaju izvješće 
dostavlja u rokovima propisanim za oporezivi dio primitka, odnosno 
na dan obračuna i uplate doprinosa.10

4.1. Primjeri popunjavanja  stranice B Obrasca JOPPD

Primjer 1. 
Službeniku Ivi Iviću je 30. prosinca 2014. godine za navršenih 

10 godina staža isplaćena jubilarna nagrada u visini od 625,00 kuna 
(umnožak koeficijenta 1,25 i osnovice od 500,00 kn), sukladno Od-
luci Vlade službeniku pripada jubilarna nagrada od 2.250,00 kuna 
(umnožak koeficijenta 1,25 i osnovice od 1.800,00 kn), te mu se ima 
isplatiti razlika od 1.625,00, kuna.

10 Godina u kojoj je radnik preminuo ukoliko je u toj godini istovremeno bio i 
osiguranik po osnovi radnog odnosa (u trenutku smrti radnik je bio  zaposlen kod 
isplatitelja) ili zadnja godina u osiguranju kod poslodavca (u trenutku smrti radnik 
više nije bio  zaposlen - osiguran po osnovi radnog odnosa kod isplatitelja).

Iznos 
ispla-
ćene 

jubilarne 
nagrade

Iznos 
pripa-
dajuće 

jubilarne 
nagrade

Razlika 
za 

isplatu

Neopo-
rezivi 

iznos iz 
pravil-
nika o 

porezu na 
dohodak

Iskori-
šteni 

neopo-
rezivi 
iznos

Neopo-
rezivi 
iznos 

razlike 
jubi-
larne 

nagrade

Oporezi-
vi iznos 
razlike 

jubilarne 
nagrade

625,00 2.250,00 1.625,00 1.500,00 625,00 875,00 750,00

Utvrđeni oporezivi iznos razlike jubilarne nagrade predstavlja 
neto iznos te je radi ispravnog utvrđivanja osnovice za obračun 
doprinosa i poreza potrebno ovaj iznos uvećati za pripadajuće dopri-
nose iz osnovice, porez i prirez. Službenik je u trenutku isplate razlike 
jubilarne nagrade bio u radnom odnosu kod poslodavca, koji mu je u 
istom mjesecu isplatio plaću. Iz tog razloga se u ovom primjeru porez 
na dohodak prema oporezivoj razlici iznosa jubilarne nagrade obra-
čunava primjenom stope od 25%, a prirez je obračunat po stopi od 
18%. Obveza doprinosa se obračunava prema propisima važećima 
na dan isplate razlike jubilarne nagrade.

U nastavku se daje pregled iznosa osnovica te doprinosa, poreza 
i prireza:

Opis Iznos
Osnovica za obračun doprinosa 1.329,79
Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske 
solidarnosti

199,47

Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individualne 
kap. štednje

66,49

Dohodak 1.063,83
Porez 265,96
Prirez 47,87
Neto iznos 750,00
Doprinos za zdravstveno osiguranje 199,47
Doprinos za zaštitu zdravlja na radu 6,65
Doprinos za zapošljavanje 22,61
Poseban doprinos za zapošljavanje osoba s invaliditetom

Primjer 2. 
Službeniku Peri Periću je 1. prosinca 2014. godine za navršenih 

15 godina staža isplaćena jubilarna nagrada u visini od 750,00 kuna 
(umnožak koeficijenta 1,5 i osnovice od 500,00 kn), sukladno Od-
luci Vlade službeniku pripada jubilarna nagrada od 2.700,00 kuna 
(umnožak koeficijenta 1,5 i osnovice od 1.800,00 kn), te mu se ima 
isplatiti razlika od 1.950,00, kuna.

Iznos 
ispla-
ćene 
jubi-
larne 

nagrade

Iznos 
pripa-
dajuće 

jubilarne 
nagrade

Razlika 
za 

isplatu

Neopo-
rezivi 

iznos iz 
Pravil-
nika o 

porezu na 
dohodak

Iskori-
šteni 

neopo-
rezivi 
iznos

Neopore-
zivi iznos 

razlike 
jubilarne 
nagrade

Opo-
rezivi 
iznos 

razlike 
jubi-
larne 

nagra-
de

750,00 2.700,00 1.950,00 2.000,00 750,00 1.250,00 700,00

Utvrđeni oporezivi iznos razlike jubilarne nagrade predstavlja 
neto iznos te je radi ispravnog utvrđivanja osnovice za obračun do-
prinosa i poreza potrebno ovaj iznos uvećati za pripadajuće doprino-
se iz osnovice, porez i prirez. Službeniku je radni odnos prestao 15. 
prosinca 2014. godine. S obzirom na navedeno, obveza doprinosa 
se obračunava primjenom stopa važećih za 2014. godinu.  U ovom 
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slučaju porez je obračunat primjenom stope od 12% bez uzimanja u 
obzir osobnog odbitka (radi se o bivšem poslodavcu koji ne posjedu-
je obrazac PK). Prirez je obračunat po stopi od 18%.

U nastavku se daje pregled iznosa osnovica te doprinosa, poreza 
i prireza:

Opis Iznos
Osnovica za obračun doprinosa 1.019,34
Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske 
solidarnosti

152,90

Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individualne 
kap. štednje

50,97

Dohodak 815,47
Porez 97,86
Prirez 17,61
Neto iznos 700,00
Doprinos za zdravstveno osiguranje 152,90
Doprinos za zaštitu zdravlja na radu 5,10
Doprinos za zapošljavanje 16,31
Poseban doprinos za zapošljavanje osoba s invaliditetom 1,02

Primjer 3.
Službeniku Anti Antiću je 15. siječnja 2015. godine za navršenih 

20 godina staža isplaćena jubilarna nagrada u visini od 875,00 kuna 
(umnožak koeficijenta 1,75 i osnovice od 500,00 kn). Sukladno Od-
luci Vlade službeniku pripada jubilarna nagrada od 3.150,00 kuna 
(umnožak koeficijenta 1,75 i osnovice od 1.800,00 kn). Službenik je 
preminuo prije donošenja Odluke Vlade, te se nasljedniku Marku 
Antiću ima isplatiti razlika od 2.275,00 kuna.

Iznos 
ispla-
ćene 
jubi-
larne 

nagrade

Iznos 
pripa-
dajuće 
jubi-
larne 

nagrade

Razlika 
za 

isplatu

Neopo-
rezivi 

iznos iz 
Pravil-
nika o 

porezu na 
dohodak

Iskori-
šteni 

neopo-
rezivi 
iznos

Neopo-
rezivi 
iznos 

razlike 
jubi-
larne 

nagrade

Opo-
rezivi 
iznos 

razlike 
jubi-
larne 

nagrade
875,00 3.150,00 2.275,00 2.500,00 875,00 1.625,00 650,00

Utvrđeni oporezivi iznos razlike jubilarne nagrade predstavlja 
neto iznos te je radi ispravnog utvrđivanja osnovice za obračun do-
prinosa i poreza potrebno ovaj iznos uvećati za pripadajuće doprino-
se iz osnovice, porez i prirez. S obzirom da se iznos razlike jubilarne 
nagrade isplaćuje nasljedniku Marku Antiću, nasljednik je i obveznik 
poreza na dohodak po toj osnovi. Obveza doprinosa se evidentira na 
OIB-u preminulog službenika Ante Antića.

U nastavku se daje pregled iznosa osnovica te doprinosa, poreza 
i prireza:

Opis Iznos
Osnovica za obračun doprinosa 946,53
Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske 
solidarnosti

141,98

Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individualne 
kap. štednje

47,33

Dohodak 757,22
Porez 90,87
Prirez 16,36
Neto iznos 650,00
Doprinos za zdravstveno osiguranje 141,98
Doprinos za zaštitu zdravlja na radu 4,73
Doprinos za zapošljavanje 16,09
Poseban doprinos za zapošljavanje osoba s invaliditetom

U primjeru 1. i 2. stranica  B obrasca JOPPD  će sadržavati sljedeće podatke:

1. 
Re

dn
i b

ro
j 

2. 
Šifra 

općine/
grada 
prebi-
vališta 
/bora-
višta

4. 
OIB 

stjecatelja/
osiguranika

6.1. 
Oznaka 
stjeca-
telja/ 

osigura-
nika

7.1. 
Obveza 

dodatnog 
doprinosa 

za MO 
za staž s 

povećanim 
trajanjem 

8. 
Oznaka 
prvog/
zadnjeg 

mjeseca u 
osiguranju 

po istoj 
osnovi

10. 
Ukupni sati 
rada prema 
kojima se 

radi obračun

10.0.
Ukupni 

neodrađeni 
sati rada 

(10.-odra-
đeni sati 

rada)

11. 
Iznos 

primitka 
(oporezivi)

12.1. 
Doprinos 

za 
mirovinsko 
osiguranje

12.3. 
Doprinos 

za 
zdrav-
stveno 

osiguranje

12.5. 
Doprinos 

za 
zapošlja-

vanje  

12.7. 
Dodatni 
doprinos 

za 
miro-
vinsko 

osiguranje 
za staž 

osiguranja 
koji se 

računa s 
pove-
ćanim 

trajanjem 
- II STUP

12.9. 
Poseban 
doprinos 

za 
zapo-

šljavanje 
osoba s 
invalidi-
tetom

13.2. 
Izdatak - 
uplaćeni 
doprinos 

za 
miro-
vinsko 

osigura-
nje

13.4. 
Osobni 
odbitak

14.1. 
Iznos 

obraču-
nanog 

poreza na 
dohodak

15.1. 
Oznaka 
neopo-
rezivog 

primitka

16.1. 
Oznaka 
načina 
isplate

17. 
Obra-
čunani 

primitak 
od 

nesam. 
rada 

(plaća)

3. 
Šifra 

općine/
grada 
rada

5. 
Ime i prezime 

stjecatelja/
osiguranika

6.2. 
Oznaka 
primit-
ka/ob-
veze 

dopri-
nosa

7.2. 
Obveza 

posebnog 
dopri-

nosa za 
poticanje 

zapošljava-
nja osoba s 
invalidite-

tom

9. 
Oznaka 
punog/ 

nepunog 
radnog 

vremena 
ili rada s 

polovicom 
radnog 

vremena

10.1. 
Razdoblje 

obračuna od

10.2. 
Razdoblje 
obračuna 

do

12. 
Osno-
vica za 

obračun 
doprinosa

12.2. 
Doprinos 

za 
mirovinsko 
osiguranje 
- II STUP

12.4. 
Doprinos 
za zaštitu 
zdravlja 
na radu

12.6. 
Dodatni 
doprinos 

za 
mirovin-
sko osig. 
za staž 
osigu-
ranja 

koji se 
računa s 

pove-
ćanim 
traja-
njem

12.8. 
Poseban 
doprinos 

za 
korištenje 

zdrav-
stvene 

zaštite u 
inozem-

stvu 

13.1. 
Izdatak 

13.3. 
Dohodak

13.5. 
Porezna 
osnovica

14.2. 
Iznos 

obraču-
nanog 
prireza 
porezu 

na 
dohodak

15.2. 
Iznos 

neopo-
rezivog 

primitka

16.2. 
Iznos za 
isplatu

 

1. 01333 11111111111 0001 0 3 0 0 1.329,79 199,47 199,47 22,61 0,00 0,00 265,96 0,00 265,96 22 1 0,00
01333 Ivo Ivić 0021 0 1 01.01.2015. 31.12.2015. 1.329,79 66,49 6,65 0,00 0,00 0,00 1.063,83 1.063,83 47,87 875,00 1.625,00

2. 01333 11111111122 0001 0 5 0 0 1.019,34 152,90 152,90 16,31 0,00 1,02 203,87 0,00 97,86 22 1 0,00
01333 Pero Perić 0021 1 1 01.01.2014. 31.12.2014. 1.019,34 50,97 5,10 0,00 0,00 0,00 815,47 815,47 17,61 1.250,00 1950,00
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PLAĆE  I NAKNADE

U primjeru 3. stranica  B obrasca JOPPD  će sadržavati sljedeće podatke:
1. 
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dodatnog 
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trajanjem 
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- II STUP

12.9. 
Poseban 
doprinos 

za 
zapošljava-
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invalidi-
tetom

13.2. 
Izdatak 

- uplaćeni 
doprinos 

za 
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ranje

13.4. 
Osobni 
odbitak

14.1. 
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obraču-
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16.1. 
Oznaka 
načina 
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općine/
grada 
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primitka/
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poti canje 
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9. 
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radnog 
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po-
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radnog 
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10.1. 
Razdoblje 
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dopri-
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za 
mirovin-

sko 
osigu-

ranje - II 
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12.4. 
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12.6. 
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12.8. 
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13.1.
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1. 01333 1134111111 0201 0 5 0 0 0,00 141,98 141,98 16,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00
01333 Ante Anti ć 0418 0 1 01.01.2015. 31.12.2015. 946,53 47,33 4,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. 01333 11111166122 0201 0 0 0 0 946,53 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 189,31 0,00 90,87 22 1 0,00
01333 Marko Anti ć 0414 0 0 01.01.2015. 31.12.2015. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 757,22 757,22 16,36 1.625,00 2.275,00

AKTUALNOSTI U POSLOVANJU ZDRAVSTVENIH USTANOVA

Zagreb, 30. rujna 2015.
Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

1. Specifičnosti i organizacijski oblici obavljanja zdravstvene djelatnosti 
- koje novine donosi  prijedlog novog Zakona o zdravstvenoj zaštiti
- ostali zakoni i podzakonski akti koji reguliraju djelatnost zdravstvenih usta-

nova i obveza usklađenja sa istima,
- zdravstvena zaštita i načela zdravstvene zaštite
- vrste i specifičnosti zdravstvenih ustanova

2.    Upravljanje  zdravstvenim ustanovama 
- ustrojstvo zdravstvenih ustanova
- Upravno vijeće   – imenovanje članova, ovlasti, razrješenje
- Ravnatelj – natječaj za imenovanje ravnatelja, prava i obveze ravnatelja, 

razrješenje
- Stručna tijela zdravstvene ustanove – imenovanje, nadležnost , razrješenje
- organizacija rada i radnog vremena zdravstvenih ustanova
- specifičnosti dežurstva i pripravnosti za rad u djelatnosti  zdravstvenih usta-

nova
- evidentiranje radnog vremena radnika zdravstvenih ustanova sukladno 

novom Pravilniku o načinu vođenja evidencije o radnicima (Nar. nov., br. 
32/15.)

- uputa Ministarstva  za evidenciju radnog vremena i obračun plaća u zdrav-
stvenim ustanovama

- nadzor nad radom zdravstvenih ustanova
- provedba inspekcijskog nadzora
- prekršajne odredbe vezane za poslovanje zdravstvenih ustanova

3.    Specifičnosti  radnih odnosa u zdravstvenim ustanovama
- Zakoni i podzakonski akti koji reguliraju radne odnose u zdravstvenim usta-

novama
- postupak zasnivanja radnog odnosa  u zdravstvenim ustanovama
- ostvarivanje prava prednosti pri zapošljavanju sukladno Zakonu o pravima 

hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata i članova njihovih obitelji, Zakon 
o zaštiti vojnih i civilnih invalida rata, Zakon o profesionalnoj rehabilitaciji i 
zapošljavanju osoba s invaliditetom 

- uvjeti i mjerila za rad zdravstvenih radnika
- pripravnički staž
- specijalistički staž i specijalistički ispit
- odobrenje za rad zdravstvenih radnika i djelatnika
- načini prestanka ugovora o radu i teže povrede radnog odnosa propisane 

Zakonom

4.  Kolektivni ugovori u djelatnosti zdravstva
-     Temeljni kolektivni ugovor za službenike i namještenike u javnim službama
-     Granski kolektivni ugovor za djelatnost zdravstva  
-     utvrđivanje osnovice za place u javnim službama
-     tumačenje i povjerenstvo za tumačenje temeljnog kolektivnog ugovora
-     prava, obveze i ovlasti sindikata i sindikalnih povjerenika
-     štrajk i rješavanje kolektivnih radnih sporova
-     upravni nadzor i upravne mjere

5.   Zakon o zaštiti osobnih podataka i pravo na pristup informacijama u 
zdravstvenim ustanovama 

-     primjena Zakona o pravu na pristup informacijama
-     što sve zdravstvene ustanove moraju objaviti na internetskim stranicama
-     imenovanje službenika za informiranje 
-     koje informacije zdravstvene ustanove  mogu uskratiti
-     načini ostvarivanja prava na pristup informaciji
-     obveze i rokovi izvješćivanja tijela javne vlasti
-     primjena Zakona o zaštiti osobnih podataka
-     koji se osobni podaci smiju prikupljati
-     zbirke osobnih podataka
-     dostavljanje zbirki osobnih podataka Agenciji za zaštitu osobnih podataka
-     službenik za zaštitu osobnih podataka
-     prekršajne odredbe i inspekcijski nadzor

početak 9,30 sati

Program: 

30 9 zdravstvene ustanove.indd 1 7/22/15 11:45:10 AM
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1. UVOD

Važeći Zakon o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11., 83/13., 
143/13., 13/14. – Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske, dalje: 
Zakon), promiče moderniji pristup u provedbi postupaka javne 
nabave, koji je manje formalan, a koji se razvija na razini Europske 
unije. Taj pristup se ogleda u smanjenju administrativnih zapreka 
i traženja velikog broja dokumenata, uz  istodobno omogućavanje 
naručiteljima provjere stvarnih podataka o gospodarskim subjekti-
ma, korištenjem javnih registara koje vode tijela javne vlasti i sličnih 
metoda provjere. 

U tom smislu Zakon, u odredbama članka 92. daje značajne ovlasti 
naručitelju u postupku evaluacije ponuda, kroz institut pojašnjenja i 
upotpunjavanja dokumenata traženih sukladno člancima 67. do 74. 
Zakona (kojima gospodarski subjekt dokazuje da ne postoje razlozi za 
njegovo isključenje iz postupka javne nabave odnosno da ispunjava 
propisane uvjete sposobnosti za  izvršenje ugovora) i pojašnjenja 
ponude (u dijelu koji se odnosi na ponuđeni predmet nabave), za 
uklanjanje formalnih nedostataka i nejasnoća u ponudi. Na taj način 
omogućava se naručitelju da otklanjanjem formalnih nedostataka u 
dokumentima i ponudi odabere najbolju ponudu, te učinkovito troši 
proračunska i/ili druga javna sredstva.

2. EUROPSKI JEDINSTVENI DOKUMENT O NABAVI

Nove direktive o javnoj nabavi koje su stupile na snagu 17. trav-
nja 2014. godine idu i korak dalje u smjeru smanjenja formalizma u 
postupcima javne nabave. U tom smislu Direktiva Europskog parla-
menta i Vijeća 2014/24/EU, koja regulira postupke javne nabave u 
tzv. „klasičnom sektoru“, predviđa Europski jedinstveni dokument 

Institut pojašnjenja i upotpunjavanja pokazao se kao dobro i pragmatično rješenje, prije svega za naručitelje, 
ali isto tako i za ponuditelje koji su podnijeli najpovoljniju ponudu, s formalnim nedostatkom koji može biti 
uklonjen. Za pravilnu primjenu instituta pojašnjenja i upotpunjavanja iz članka 92. Zakona, od iznimne važnosti je 
postupanje naručitelja sukladno načelima - „Postupanje javnog naručitelja ne smije imati učinak diskriminacije, 
nejednakog tretmana ponuditelja ili pogodovanja pojedinom ponuditelju u postupku javne nabave te mora biti 
transparentno“. S druge strane, navedeno zakonsko rješenje na tragu je rješenja koja su u primjeni u drugim 
državama članicama Europske unije, ali i najnovijih rješenja koja donose nove direktive Europskog parlamenta 
i Vijeća u području javne nabave, koje idu u smjeru daljnjeg smanjenja administrativnih zapreka, ubrzanja 
postupaka javne nabave i smanjenja formalizma u postupanju naručitelja, što u konačnici rezultira i smanjenjem 
troškova sudjelovanja u postupcima javne nabave. 

ANTE LOBOJA, dipl. iur.
Uprava za sustav javne nabave, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Institut pojašnjenja i upotpunjavanja 
dokumenata i ponude u postupku javne 
nabave, u novijoj praksi DKOM-a

o nabavi natjecatelja odnosno ponuditelja (ESPD, engl.: „European 
Single Procurement Document”). Rješenje koje donosi nova direk-
tiva u vezi s načinom dokazivanja nepostojanja razloga isključenja 
gospodarskog subjekta (nekažnjavanost; plaćeni porezi i doprinosi, 
i sl.), te s druge strane dokazivanje ispunjenja uvjeta sposobnosti za 
izvršenje ugovora, nakon transpozicije u nacionalna zakonodavstva, 
značajno će pojednostaviti i ubrzati provedbu postupaka javne 
nabave, smanjiti administrativo opterećenje, ali i smanjiti troškove 
sudjelovanja gospodarskih subjekata u njima.

Dakle, nova „klasična“ Direktiva EU, obvezuje naručitelja da u 
vrijeme podnošenja zahtjeva za sudjelovanje ili ponude, prihvati 
Europski jedinstveni dokument o nabavi koji se sastoji od ažurirane 
osobne izjave kao preliminarnog dokaza, umjesto  potvrda (certifi-
kata) koje izdaju tijela javne vlasti ili treće osobe a koji potvrđuju da 
određeni gospodarski subjekt ispunjava sljedeće uvjete, i to:
a) da nije u nekoj od situacija u kojima se gospodarski subjekti mo-

raju ili mogu isključiti (npr. kažnjavanost; neplaćeni porezi; stečaj 
i sl.)

b) da zadovoljava kriterije (uvjete) za odabir (vezano za sposobnost 
izvršenja ugovora – pravnu i poslovnu; ekonomsku i financijsku; 
tehničku i stručnu sposobnost)

c) gdje je primjenjivo, da ispunjava objektivna pravila i kriterije 
u vezi sa smanjivanjem broja gospodarskih subjekata (koji će 
sudjelovati u 2. stupnju ograničenog postupka; natjecateljskog 
postupka uz pregovore i sl.).
Od najpovoljnijeg ponuditelja kojemu će biti dodijeljen ugovor 

ili okvirni sporazum, naručitelj će prije sklapanja ugovora zahtijevati 
da stavi na raspolaganje relevantne dokaze, a ukoliko isti to ne učini, 
do sklapanja ugovora/okvirnog sporazuma ne bi došlo. Europski 
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jedinstveni dokument o nabavi se sastavlja na temelju standardnog 
obrasca, kojeg utvrđuje Europska komisija provedbenim aktom. 

3. ODREDBE DIREKTIVE 2004/18/EZ EUROPSKOGA 
PARLAMENTA I VIJEĆA, NA KOJOJ SE TEMELJI 
INSTITUT POJAŠNJENJA I UPOTPUNJAVANJA

Odredba članka 92. važećeg Zakona o javnoj nabavi, kojom je re-
gulirano pitanje pojašnjenja i upotpunjavanja dokumenata traženih 
u postupku javne nabave, temelji se na odredbi članka 51. Direktive 
2004/18/EZ Europskoga parlamenta i Vijeća od 31. ožujka 2004. 
o koordinaciji postupaka za dodjelu ugovora o javnim radovima, 
ugovora o javnoj nabavi robe te ugovora o javnim uslugama kojom 
je propisano da „naručitelj može pozvati gospodarskog subjekta da 
nadopuni ili pojasni potvrde i dokumente koje je predao sukladno 
člancima 45. do 50“. 

Također, nova Direktiva EU, broj 2014/24/EU, u članku 56. stavku 
3. donosi sličnu odredbu i propisuje da „ako je informacija ili doku-
mentacija koju je trebao podnijeti gospodarski subjekt nepotpuna 
ili se pokaže nepotpunom ili pogrešnom ili ako nedostaju određeni 
dokumenti, javni naručitelji mogu, osim ako je drukčije predviđeno 
nacionalnim pravom, zahtijevati od dotičnih gospodarskih subjekata 
da podnesu, dopune, razjasne ili upotpune nužne informacije ili 
dokumentaciju u odgovarajućem vremenskom roku, pod uvjetom da 
su ti zahtjevi u potpunom skladu s načelima jednakog postupanja i 
transparentnosti.

4. SADAŠNJE ZAKONSKO RJEŠENJE INSTITUTA 
POJAŠNJENJA I UPOTPUNJAVANJA

Člankom 92. stavkom 1. Zakona propisana je ovlast naručiteljima 
da u postupku pregleda i ocjene ponuda mogu pozvati ponuditelje 
da pojašnjenjem ili upotpunjavanjem u vezi s dokumentima traženim 
sukladno člancima 67. do 74. Zakona uklone pogreške, nedostatke 
ili nejasnoće koje se mogu ukloniti, te pojasne pojedine elemente 
ponude u dijelu koji se odnosi na ponuđeni predmet nabave. 

Institut pojašnjenja i upotpunjavanja daje mogućnost naru-
čitelju da uputi ponuditeljima zahtjev za pojašnjenjem i/ili upot-
punjavanjem dokumenata i/ili zahtjev za pojašnjenjem ponude, 
ukoliko smatra da otklanjanjem formalnih nedostataka u ponudi 
može odabrati povoljniju ponudu te uštedjeti financijska sredstva 
za nabavu. Naručitelj će, uvažavajući okolnosti svakog konkretnog 
slučaja sam ocijeniti hoće li koristiti navedenu mogućnost. Ukoliko bi 
takvo postupanje naručitelja rezultiralo manjim uštedama, a s druge 
strane i značajnim gubitkom vremena s obzirom na prolongiranje 
roka izvršenja određene nabave, naručitelj vjerojatno neće koristiti 
navedeni institut. 

U protivnom, ukoliko će takav postupak rezultirati financijskim i 
drugim uštedama, rezultirati prihvaćanjem boljih tehničkih rješenja, 
te ukoliko nabava određenih roba, usluga odnosno radova nije žur-
na, korištenje ovog instituta u postupku pregleda i ocjene ponuda, 
pokazuje se kao logično i pragmatično rješenje. 

Iz prakse Državne komisije za kontrolu postupaka javne nabave 
vezane za primjenu sadašnjeg zakonskog rješenja iz članka 92. Zako-
na razvidno je da žalitelji ponekad u žalbama ističu žalbene navode, 
u kojima naručiteljevo nepostupanje sukladno istom članku Zakona, 
u pojedinim slučajevima kvalificiraju nezakonitim, smatrajući da 
se radi o obvezi naručitelja da postupi na navedeni način. Državna 
komisija u obrazloženju svoje odluke takve žalbene navode ocjenjuje 
neosnovanima, te obrazlažući takvu ocjenu, navodi da se radi o 

pravu odnosno opciji za naručitelja, a ne i njegovoj obvezi da pozove 
ponuditelje da pojašnjenjem ili upotpunjavanjem u vezi s traženim 
dokumentima, uklone nedostatke ili nejasnoće koje se mogu ukloni-
ti, te pojasne pojedine elemente ponude u dijelu koji se odnosi na 
ponuđeni predmet nabave.

Primjer iz prakse: Naručitelj može, ali nije obvezan od ponudi-
telja tražiti pojašnjenje i upotpunjavanje ponude

Naručitelj, Ministarstvo, objavio je poziv na nadmetanje i doku-
mentaciju za nadmetanje u otvorenom postupku javne nabave, za 
predmet nabave: stručni nadzor nad radovima na stalnom granič-
nom prijelazu za međunarodni promet putnika i robe u cestovnom 
prometu Tovarnik. 

Na Odluku o odabiru žalbu je izjavio žalitelj. Žalitelj u žalbi os-
porava razloge odbijanja njegove ponude. Navodi da je naručitelj 
istodobno proveo više postupaka za poslove stručnog nadzora 
nad radovima na stalnim graničnim prijelazima, te da je u svakom 
postupku različito tumačio zaprimljenu dokumentaciju, tako da je 
u jednom postupku njegova ponuda ocijenjena valjanom a da je 
identična ponuda za drugi granični prijelaz odbijena. Nadalje na-
vodi da je za jedan granični prijelaz dostavio identičnu ponudu u 
kojem slučaju je naručitelj tražio pojašnjenje i upotpunjavanje a da 
u drugom postupku (za granični prijelaz Gunja) zatražio pojašnjenje 
koje nije prihvatio. Još navodi da u predmetnom postupku za gra-
nični prijelaz Tovarnik, unatoč tome što je žalitelj dostavio identičnu 
dokumentaciju kao i za prijelaz Gunja, u kojem je naručitelj tražio 
dopunu, naručitelj nije tražio dopunu ponude već je istu odbio.

Državna komisija je utvrdila da naručitelj u konkretnom po-
stupku javne nabave, tijekom postupka pregleda i ocjene ponuda, 
niti od jednog ponuditelja nije tražio pojašnjenje i upotpunjavanje 
ponude. Iz navedenoga proizlazi da je naručitelj u odnosu na sve 
ponuditelje koji su dostavili ponudu jednako postupao. 

Slijedom navedenoga, s obzirom na činjenicu da naručitelj 
sukladno odredbama članka 92. Zakona može od ponuditelja tra-
žiti pojašnjenje i upotpunjavanje ponude, ali to nije dužan učiniti, 
žalbeno tijelo ocjenjuje da je naručitelj postupio sukladno Zakonu o 
javnoj nabavi. Stoga je žalbeni navod žalitelja ocijenjen neosnova-
nim. (Rješenje: UP/II-034-02/15-01/64)

5. NAČELA JAVNE NABAVE KOJIH SE NARUČITELJ 
MORA PRIDRŽAVATI PRILIKOM POJAŠNJENJA I 
UPOTPUNJAVANJA DOKUMENATA I PONUDE

Sadašnje zakonsko rješenje instituta pojašnjenja i upotpunja-
vanja u izravnoj je relaciji s načelom učinkovite javne nabave i 
ekonomičnog trošenja sredstava za javnu nabavu koje propisuje 
Zakon. Naime, člankom 3. stavkom 2. Zakona propisano je da naru-
čitelji moraju primjenjivati odredbe Zakona na način koji omogućava 
učinkovitu javnu nabavu te ekonomično trošenje sredstava za javnu 
nabavu.

Odbijanje povoljne ponude ili isključenje ponuditelja jer nije 
dostavio određene dokumente koje je zahtijevao naručitelj ili je do-
stavio pogrešne dokumente ili su oni nejasni, nepotpuni, pogrešni, 
sadrže greške ili se takvima čine, može ići protiv načela učinkovite 
nabave. Takvim se pristupom ne ostvaruje načelo vrijednosti za 
novac te zbog formalnih pogrešaka (koje je moguće ispraviti) može 
doći do neučinkovitog trošenja javnih sredstava. 

Člankom 92. stavkom 6. Zakona propisano je da postupanje 
javnog naručitelja u postupku pojašnjenja i upotpunjavanja doku-
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menata i ponude ne smije imati učinak diskriminacije, nejednakog 
tretmana ponuditelja ili pogodovanja pojedinom ponuditelju u po-
stupku javne nabave te mora biti transparentno.

Načelo jednakog tretmana u praksi provedbe postupaka javne 
nabave igra važnu ulogu. Ono znači da se prema svim gospodarskim 
subjektima kao potencijalnim ponuditeljima ili natjecateljima u po-
stupcima javne nabave, naručitelji moraju ponašati na jednaki način, 
te dati jednaku priliku svima da njihove ponude budu odabrane kao 
najpovoljnije. Prema praksi i pravnom shvaćanju Europskog suda 
načelo jednakog tretmana traži da usporedive situacije ne smiju biti 
različito tretirane, i da se u različitim situacijama ne postupa na isti 
način, osim ako je to objektivno opravdano.

Radi izbjegavanja prigovora gospodarskih subjekata o pogodo-
vanju određenim ponuditeljima u postupku javne nabave svakako 
je preporučljivo za naručitelje da u istim ili sličnim situacijama po-
stupaju na jednak način, tj. da se „usporedive situacije ne tretiraju 
različito“. Uz to, od velikog značenja je da postupanje naručitelja 
bude dokumentirano, te transparentno.

Primjer iz prakse: Naručitelj nije postupio protivno načelu 
jednakog tretmana kada nije pozvao žalitelja na dostavu preslike 
jamstva za ozbiljnost ponude

Žalitelj u žalbi, između ostaloga, navodi da je naručitelj nejedna-
ko postupao prema ponuditeljima prilikom pregleda i ocjene ponu-
da budući da je odabranog ponuditelja tražio da upotpuni ponudu 
na način da dostavi popis servisnih radionica iz točke 96. Tehničkih 
specifikacija, dok žalitelja nije tražio da dostavi neovjerenu presliku 
jamstva za ozbiljnost ponude. Uvidom u dokumentaciju utvrđeno 
je da je u točki 96. Tehničkih specifikacija naručitelj zahtijevao da 
ponuditelj garantira provedbu servisa pomoćnog motora i opreme 
za nadzor i upravljanje pomoćnim motorom, te da u tu svrhu mora 
dostaviti popis servisnih radionica za pomoćni motor i opremu za 
nadzor i upravljanje pomoćnim motorom u RH. Navedeni popis ser-
visnih radionica, sukladno točki 17.B.3 dokumentacije za nadmeta-
nje ujedno je i jedan od dokaza tehničke i stručne sposobnosti.

Zakon o javnoj nabavi, u članku 92. stavku 1. regulira sluča-
jeve u kojima naručitelj može tražiti pojašnjenje i upotpunjavanje 
ponuda. Budući da je traženi popis servisnih radionica jedan od 
dokaza tehničke i stručne sposobnosti koja je regulirana člankom 
72. Zakona, naručitelj je odabranog ponuditelja sukladno članku 
92. Zakona mogao tražiti dopunu ponude u tom dijelu. S druge 
strane jamstva su regulirana člancima 76. i 77. Zakona, te ne ulaze 
u one dokumente koje je moguće u okviru instituta pojašnjenja i 
upotpunjavanja naknadno dostavljati. Slijedom navedenoga, utvr-
đeno je da nije bilo nejednakog postupanja naručitelja na način 
kako to navodi žalitelj, te je žalbeni navod neosnovan. (Rješenje: 
UP/II-034-02/14-01/862)

6. POJAŠNJENJE I UPOTPUNJAVANJE DOKUMENATA 
KOJIMA SE DOKAZUJE NEPOSTOJANJE RAZLOGA 
ISKLJUČENJA NATJECATELJA ILI PONUDITELJA 
IZ POSTUPKA JAVNE NABAVE ODNOSNO 
ISPUNJAVANJE UVJETA SPOSOBNOSTI ZA 
IZVRŠENJE UGOVORA

Odredbom Zakona kojom je uređeno pitanje pojašnjenja i 
upotpunjavanja pragmatično se pristupa navedenom problemu s 
ciljem da se omogući naručitelju da pozove gospodarske subjekte 
da  pojašnjenjem ili upotpunjavanjem traženih dokumenata uklone 

pogreške, nedostatke ili nejasnoće koje se mogu ukloniti, kao i da se 
pojasne pojedini elementi ponude u dijelu koji se odnosi na ponuđeni 
predmet nabave. Pojašnjenje i upotpunjavanje ne daje  mogućnost 
izmjene same ponude, tj. na cijene ili druge kriterije za odabir, kao ni 
na naknadnu dostavu jamstva za ozbiljnost ponude, već isključivo na 
ispravljanje nedostataka vezanih uz formalne nedostatke ponude. 

Pojašnjenja se mogu zahtijevati, na primjer, kada dostavljeni 
dokazi sadrže nedosljedne ili kontradiktorne informacije, nisu jasni 
ili su iz njih izostavljene pojedinosti. Stoga se ovim člankom, između 
ostalog propisuje da u postupku pregleda i ocjene ponuda javni 
naručitelj može pozvati ponuditelje da pojašnjenjem u vezi dokume-
nata traženih sukladno člancima 67. do 74. Zakona uklone pogreške, 
nedostatke ili nejasnoće koje se mogu ukloniti. Pogreškama, nedo-
stacima ili nejasnoćama smatraju se dokumenti koji jesu ili se čine  
nejasni, nepotpuni, pogrešni, sadrže greške ili nedostaju.

Ukoliko želi koristiti ovaj institut u postupku pregleda i ocjene 
ponuda javni naručitelj poziva ponuditelje da u primjerenom roku 
koji ne smije biti kraći od pet dana niti dulji od 15 dana, pojasne ili 
upotpune dokumente koje su predali ili da dostave dokumente koje 
su trebali predati, sukladno člancima 67. do 74. Zakona.

Primjer iz prakse: Naručitelj je postupio protivno Zakonu o 
javnoj nabavi kada je u postupku pregleda i ocjene ponuda dva 
puta od odabranog ponuditelja tražio upotpunjavanje ponude 

Na Odluku o odabiru žalbu Državnoj komisiji izjavio je žalitelj 
A, koji je osporavao valjanost ponude odabranog ponuditelja i 
predlagao poništenje Odluke. 

Državna komisija je postupajući po navedenoj žalbi donijela 
Rješenje kojim je poništila Odluku o odabiru. Postupajući po na-
vedenom Rješenju naručitelj je izvršio ponovni pregled i ocjenu 
ponuda i donio novu Odluku o odabiru, kojom je ponovno odabrao 
ponudu tvrtke Z d.o.o. Zagreb. Na predmetnu Odluku žalbu je 
ponovno izjavio žalitelj A d.o.o. Zagreb. Žalitelj osporava valjanost 
ponude odabranog ponuditelja i predlaže poništenje Odluke.

Žalitelj u žalbi u bitnome navodi da je naručitelj povrijedio 
zakonsku odredbu kada je dva puta od odabranog ponuditelja 
tražio upotpunjavanje ponude odnosno bio je dužan odbiti ponudu 
odabranog ponuditelja, kada isti, nakon prvog poziva na upotpu-
njavanje ponude nije otklonio pogreške, nedostatke i nejasnoće u 
ponudi. Žalitelj također navodi da odabrani ponuditelj upotpunja-
vanjem ponude nije otklonio nedostatke u ponudi koji se odnose 
na dokaz da ponuđena oprema udovoljava zahtjevima Svjetske 
meteorološke organizacije (…).

Državna komisija je utvrdila da je naručitelj, sukladno odredbi 
članka 92. Zakona o javnoj nabavi od odabranog ponuditelja zatra-
žio upotpunjavanje ponude u smislu da isti dostavi dokaze u obliku 
literature, nacrta, kataloga ili opisa, iz kojih je razvidna usklađenost 
opreme sa zahtjevima iz dokumentacije za nadmetanje (…).

Slijedom navedenoga, sukladno odredbi članka 92. Zakona 
naručitelji mogu od ponuditelja zatražiti upotpunjavanje ponude 
u cilju uklanjanja pogrešaka, nejasnoća ili nedostataka u ponudi 
te za isto ponuditelju dati primjereni rok sukladno Zakonu. Ukoliko 
ponuditelj u ostavljenom roku ne otkloni pogreške, nedostatke ili 
nejasnoće u ponudi, naručitelj je ponudu obvezan odbiti, sukladno 
odredbama članka 93. Zakona. S obzirom na to da se radi o preklu-
zivnom roku, naručitelj nije ovlašten nakon isteka roka od ponudi-
telja tražiti ponovno upotpunjavanje ponude. Naručitelj je nakon 
dostavljenog prvog upotpunjavanja ponude, a po proteku roka za 
upotpunjavanje ponude, smatrajući da odabrani ponuditelj nije 
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otklonio nedostatke u ponudi, ponovno pozvao odabranog ponu-
ditelja na upotpunjavanje ponude, iako je njegovu ponudu trebao 
odbiti s obzirom da uočeni nedostaci nisu otklonjeni u ostavljenom 
roku. Stoga je žalbeni navod osnovan. (Rješenje: Klasa: UP/II-034-
02/14-01/519)

Primjer iz prakse: Naručitelj je sukladno članku 92. Zakona, 
od odabranog ponuditelja zatražio da dostavi popis ugovora o 
isporuci robe i potvrde druge ugovorne strane

Žalitelj u žalbi navodi da odabrani ponuditelj u ponudi nije 
dostavio potvrde iz kojih bi bilo vidljivo da je u protekle tri godine 
izvršio ugovor isti ili sličan predmetu nabave. Tvrdi da je u Zapisni-
ku pregledu i ocjeni ponuda, kod analize dokaza tehničke i stručne 
sposobnosti, naručitelj ocijenio da je odabrani ponuditelj dokazao 
sposobnost, iako isti nije dostavio traženi dokaz tehničke i stručne 
sposobnosti.

Točkom 6.8. dokumentacije za nadmetanje propisano je da su 
ponuditelji kao dokaz tehničke i stručne sposobnosti dužni dostaviti 
popis ugovora o isporuci robe izvršenih u godini u kojoj je zapo-
čeo postupak javne nabave i tijekom tri godine koje prethode toj 
godini, (…). Nadalje, propisano je da gospodarski subjekt mora 
dokazati da je u posljednje tri godine računajući od dana slanja 
poziva u EOJN RH, uredno izvršio najmanje jedan ugovor isti ili sli-
čan predmetu nabave, što dokazuje dostavom potvrde o urednom 
ispunjenju ugovora, koju daje druga ugovorna strana iz ugovora. 
Nadalje, u pojašnjenju i izmjeni dokumentacije za nadmetanje, 
od 5. rujna 2014. objavljenom u EOJN RH, na upit gospodarskog 
subjekta u kojoj visini treba biti vrijednost ugovora, naručitelj na-
vodi da u dokumentaciji za nadmetanje nije definirana vrijednost 
ugovora kojom gospodarski subjekt dokazuje tehničku i stručnu 
sposobnost.

Uvidom u ponudu odabranog ponuditelja razvidno je da isti u 
ponudi nije dostavio traženi dokaz tehničke i stručne sposobnosti u 
vidu popisa i potvrde druge ugovorne strane o urednom ispunjenju 
ugovora. Međutim, u postupku pregleda i ocjene ponuda, naru-
čitelj je  od zajednice ponuditelja NMKA d.o.o. Zagreb i MTD d.d. 
Celje, zatražio upotpunjavanje ponude na način da dostavi tražene 
dokaze iz točke 6.8. dokumentacije za nadmetanje. Ponuditelj je do-
stavio popis ugovora o isporuci robe, s pratećim potvrdama druge 
ugovorne strane iz kojih je razvidno da je ponuditelj u posljednje tri 
godine izvršio ugovor o isporuci robe iste ili slične predmetu nabave 
(npr. odore za hostese; muške i ženske košulje; radnu odjeću i dr.).

Člankom 92. stavkom 1. Zakona dana je mogućnost naručitelju 
da u postupku pregleda i ocjene ponuda, pozove ponuditelje da 
pojašnjenjem ili upotpunjavanjem dokumenata, uklone pogreške, 
nedostatke ili nejasnoće koje se mogu ukloniti.

Dakle, u konkretnom slučaju, iako u izvornoj ponudi nisu do-
stavljeni traženi dokazi tehničke i stručne sposobnosti, naručitelj 
je primjenjujući mogućnost iz članka 92. Zakona, od ponuditelja 
zatražio upotpunjavanje ponude, što je isti i učinio te upotpunio po-
nudu i dokazao sposobnost sukladno odredbama dokumentacije za 
nadmetanje. (…). S obzirom na to da je naručitelj postupio sukladno 
odredbama Zakona, kada je od ponuditelja zatražio upotpunjava-
nje ponude, te s obzirom da je ponuditelj dostavio tražene dokaze 
kojima je dokazao tehničku i stručnu sposobnost, žalbeni navod 
žalitelja je neosnovan. (Rješenje: UP/II-034-02/14-01/1270).

Primjer iz prakse: Može li naručitelj u postupku pojašnjenja i 
upotpunjavanja dokumenata, od ponuditelja zahtijevati dostavu 
uzorka robe, koja je predmet nabave

Žalitelj u žalbi osporava valjanost ponude odabranog ponu-
ditelja, te navodi da je na zahtjev naručitelja odabrani ponuditelj 
dostavio uzorak ponuđenog fotokopirnog papira  A-4, 75 gr Disco-
very, 500/1-omot 500/1. Žalitelj smatra da traženje dostave uzorka 
ponuđenog fotokopirnog papira ne predstavlja traženje iz članka 
92. Zakona o javnoj nabavi, budući da se ne radi o dokumentu iz 
članaka 67. do 74. Zakona, niti o pojašnjenju pojedinog elementa 
ponude.

Odredbom članka 72. stavka 3. točke 6. Zakona, propisano je 
da se tehnička i stručna sposobnost za izvršenje ugovora o javnoj 
nabavi može, ovisno o prirodi, količini, važnosti i namjeni robe, 
dokazati uzorkom, opisom i/ili fotografijom proizvoda, čija se 
autentičnost na zahtjev javnog naručitelja mora potvrditi. Slije-
dom navedenoga, a budući da je uzorak dokaz tehničke i stručne 
sposobnosti propisan člankom 72. Zakona, naručitelj nije postupio 
protivno odredbi članka 92. Zakona, te je žalbeni navod neosnovan. 
(Rješenje: Klasa: UP/II-034-02/14-01/927)

7. POJAŠNJENJE PONUDE

Pitanje pojašnjenja pojedinih elemenata ponude, u dijelu koji se 
odnosi na ponuđeni predmet nabave, treba zasebno razmatrati od 
pojašnjenja i upotpunjavanja dokumenata koji se odnose na doka-
zivanje nepostojanja razloga isključenja odnosno ispunjenja uvjeta 
sposobnosti za izvršenje ugovora.

Kako bi mogao izvršiti pravilan pregled i ocjenu ponuda, naruči-
telj može u postupku pregleda i ocjene ponuda pozvati ponuditelje 
da pojasne pojedine elemente ponude, u dijelu koji se odnosi na 
ponuđeni predmet nabave. To može biti slučaj kada ponuda sadrži 
nedosljedne ili proturječne podatke o jednom istom elementu po-
nude, ponuda nije jasna u pogledu opisa nuđenog predmeta, kada 
nije jasno udovoljava li ponuđeni predmet nabave (npr. informatička 
oprema) opisu predmeta nabave i tehničkim specifikacijama i sl. 
Sukladno načelu jednakog tretmana, javni naručitelj ne smije kroz 
institut pojašnjenja tražiti niti prihvatiti izmjenu ponude. Zahtjev za 
pojašnjenjem ponude nije pregovaranje o ponudi i njenim elemen-
tima. Stoga, zahtjev za pojašnjenjem ponude ne smije rezultirati ti-
me da ponuda koja ne ispunjava uvjete vezane za svojstva predmeta 
nabave naknadno postane valjana ponuda ili da se mijenja cijena 
ponude (osim u slučaju računske pogreške, ako je ista utvrđena u 
postupku pregleda i ocjene ponuda). 

Postupanje javnog naručitelja sukladno ovome članku ne smije 
imati učinak diskriminacije, nejednakog tretmana ponuditelja ili po-
godovanja pojedinom ponuditelju u postupku javne nabave te mora 
biti transparentno. To u bitnome znači da ako javni naručitelj koristi 
mogućnost pojašnjenja pojedinih elemenata ponude, u dijelu koji se 
odnosi na ponuđeni predmet nabave, on mora tražiti pojašnjenje ili 
upotpunjavanje pod jednakim uvjetima od svih ponuditelja kod kojih 
su u ponudi uočene nejasnoće koje se trebaju pojasniti, a ne samo 
od određenog ponuditelja. Naručitelji moraju pozvati sve takve po-
nuditelje istovremeno i u pisanom obliku, odrediti rok za dostavu 
pojašnjenja sukladno Zakonu, te navesti u kojem dijelu pojedine 
ponude je potrebno dati pojašnjenje. Također, s ciljem poštivanja 
načela transparentnosti, svaki zahtjev te dostavljeno pojašnjenje ili 
upotpunjavanje mora biti u pisanom obliku i biti priloženo uz zapis-
nik o pregledu i ocjeni ponuda, budući da je to važno zbog kontrole i 
naknadnog uvida u ponude.
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Primjer iz prakse: Žalitelj u žalbi navodi da naručitelj nije mo-
gao odabranog ponuditelja tražiti da pojasni ponudu u dijelu koji 
se odnosi na  Eurovent certifikat za ponuđeni model uređaja

Naručitelj je objavio poziv na nadmetanje u otvorenom postup-
ku javne nabave, za predmet: nabava rashladnika vode s vodom 
hlađenim kondenzatorom s pripadajućom opremom, te montažnim 
radovima. 

Na Odluku o odabiru tvrtke M d.o.o., žalbu je Državnoj komisiji 
izjavio žalitelj X d.o.o. Žalitelj u žalbi navodi da naručitelj nije mo-
gao odabranog ponuditelja tražiti da pojasni ponudu u dijelu koji 
se odnosi na stavku 5.2. Troškovnika, odnosno da dostavi ovjeren 
prijevod s internetske stranice Euroventa, budući da naručitelj 
može pozvati ponuditelje da dopune ponude samo u dijelu koji se 
odnosi na dokumente tražene sukladno člancima 67 do 74. Zakona 
o javnoj nabavi. 

S obzirom na to da iz priložene dokumentacije nije bilo jasno 
koji proizvod ponuditelj nudi, naručitelj je pozvao ponuditelja da u 
roku pet dana od primitka poziva na pojašnjenje, pojasni ponudu u 
dijelu ponuđenog predmeta nabave, na način da jasno navede koji 
zapravo uređaj nudi. U tom smislu traženo je da dostavi Eurovent 
certifikat, isprint s Eurovent internetske stranice, za ponuđeni model 
uređaja. Ukoliko je navedeni isprint na stranom jeziku, ponuditelj je 
bio u obvezi, uz isprint na stranom jeziku, dostaviti i prijevod na 
hrvatski jezik, po ovlaštenom sudskom tumaču.

Članak 92. stavak 5. Zakona propisuje da naručitelj može tražiti 
pojašnjenje ponude vezano za predmet nabave, a podaci sa stra-
nice Euroventa i pojašnjenje ponude koje se odnose na točku 5.2. 
Troškovnika, odnose se upravo na pojašnjenja vezana za predmet 
nabave jer se radi o dokumentima kojima se dokazuju tehničke 
karakteristike. Državna komisija je ocijenila  da je naručitelj pojaš-
njenje tražio sukladno članku 92. Zakona. Stoga je žalbeni navod 
neosnovan.  (Rješenje: UP/II-034-02/14-01/867)

8. KORIŠTENJE INSTITUTA POJAŠNJENJA I 
UPOTPUNJAVANJA U PONOVLJENOM POSTUPKU 
PREGLEDA I OCJENE PONUDA, NAKON 
PONIŠTENJA ODLUKE NARUČITELJA U ŽALBENOM 
POSTUPKU

U slučajevima kada žalbeno tijelo poništi odluku naručitelja 
(o odabiru ili o poništenju) te predmet vrati na ponovni pregled i 
ocjenu ponuda naručitelju, naručitelj također može koristiti institut 
pojašnjenja i upotpunjavanja dokumenata traženih sukladno član-
cima 67. do 74. Zakona i institut pojašnjenja ponude, neovisno o 
tome je li navedenu mogućnost koristio u prethodnom postupku 
pregleda i ocjene ponuda. Nakon ponovljenog postupka pregleda 
i ocjene ponuda naručitelj donosi novu odluku (o odabiru ponude 
ili o poništenju postupka). Na novu odluku naručitelja ponuditelj 
također može izjaviti žalbu Državnoj komisiji, nakon primitka odluke 
o odabiru ili odluke o poništenju u odnosu na postupak pregleda, 
ocjene i odabira ponuda odnosno razloge poništenja. U žalbi na novu 
odluku naručitelja nije moguće isticati žalbene navode koje je žalitelj 
propustio istaknuti u žalbi na prethodnu odluku naručitelja. U pro-
tivnom, davanje mogućnosti žalitelju da osporava valjanost ponude 
iznošenjem žalbenih navoda koje je morao istaknuti u prethodnom 
žalbenom postupku, predstavljalo bi povredu načela ekonomičnosti 
i svrsishodnosti.

Primjer iz prakse: Naručitelj je sukladno odredbama čl. 92. 
Zakona zatražio od odabranog ponuditelja upotpunjavanje 
dokumenata traženih sukladno članku 68. Zakona, a njegovo 
postupanje nije protivno Rješenju Državne komisije

Državna komisija je, Rješenjem poništila predmetnu Odluku o 
odabiru iz razloga što odabrani ponuditelj nije dokazao nepostoja-
nje ostalih razloga isključenja, te je predmet vraćen naručitelju na 
ponovno postupanje.

U ponovljenom postupku pregleda i ocjene ponuda naručitelj 
je od odabranog ponuditelja zatražio da dostavi dokaz iz točke 
4.2.1. dokumentacije za nadmetanje, odnosno dokaz o neposto-
janju ostalih razloga isključenja, a odabrani ponuditelj je dostavio 
tražene dokaze. Naručitelj je kao najpovoljniju ponudu, ponovno 
odabrao ponudu ponuditelja I.I.T. d.o.o. Zagreb. 

Na navedenu Odluku, žalbu je ponovno Državnoj komisiji izjavio 
žalitelj S. d.d. Zagreb. Žalitelj u bitnome osporava naručiteljevo po-
stupanje u ponovljenom postupku pregleda i ocjene ponuda i tvrdi 
da je naručitelj traženjem dokaza o nepostojanju ostalih razloga 
isključenja od odabranog ponuditelja postupio protivno Rješenju 
Državne komisije. Tvrdi da je naručitelj postupajući po navedenom 
Rješenju morao isključiti odabranu ponudu, a ne od odabranog 
ponuditelja tražiti uklanjanje nedostataka. 

Državna komisija je utvrdila da je odabrani ponuditelj, postu-
pajući po traženju naručitelja temeljem odredbi članka 92. Zakona, 
dostavio Izjavu osobe po zakonu ovlaštene za zastupanje, L. M., s 
ovjerom potpisa kod javnog bilježnika S. S. – P., Zagreb, u kojoj se 
navodi da nad odabranim ponuditeljem nije otvoren stečaj, niti je 
u postupku likvidacije, te da ne postoje niti drugi razlozi za isključe-
nje, propisani člankom 68. stavkom 1. toč. 1. i 2. Zakona. (…).

Naručitelj je sukladno odredbama članka 92. Zakona zatražio 
od odabranog ponuditelja upotpunjavanje dokumenata traženih 
sukladno članku 68. Zakona o javnoj nabavi. Postupanje naručitelja 
nije protivno Rješenju Državne komisije, Klasa: UP/II-034-02/14-
01/1193, kako to žalitelj pogrešno tvrdi. Stoga je žalbeni navod 
žalitelja ocijenjen kao neosnovan. (Klasa: UP/II-034-02/15-01/107)

9. PRILOZI ZAPISNIKA O PREGLEDU I OCJENI 
PONUDA

Ukoliko naručitelj u postupku pregleda i ocjene ponuda postupi 
sukladno članku 92. Zakona, bilo da traži pojašnjenje i upotpunjava-
nje traženih dokumenata, bilo da od ponuditelja zahtijeva pojašnje-
nje „pojedinih elemenata ponude u dijelu koji se odnosi na ponuđeni 
predmet nabave“, tada je takva dokumentacija (zahtjev za pojašnje-
njem i/ili upotpunjavanjem dokumenata; zahtjev za pojašnjenjem 
ponude; dostavljeni dokumenti; pojašnjenje ponude), sastavni dio 
Zapisnika o pregledu i ocjeni ponuda.

Naručitelj, u skladu s člankom 96. stavkom 6. Zakona, nije obve-
zan navedene priloge Zapisnika o pregledu i ocjeni ponuda dostavlja-
ti ponuditeljima (dakle, može, ali nije obvezan!). Međutim, obvezan 
je, sukladno članku 102. Zakona, nakon dostave odluke o odabiru ili 
odluke o poništenju, do isteka roka za izjavljivanje žalbe, ponuditelju 
na njegov zahtjev omogućiti uvid u bilo koju ponudu uključujući i nak-
nadno dostavljene dokumente te pojašnjenja i upotpunjenja ponu-
de sukladno Zakonu, osim u one podatke koje su ponuditelji označili 
tajnima. Dakle, naručitelj je obvezan ponuditelju na njegov zahtjev 
omogućiti uvid u priloge Zapisnika o pregledu i ocjeni ponuda.
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10. ODBIJANJE PONUDA U KOJIMA SUKLADNO 
ČLANKU 92. ZAKONA NISU UKLONJENI 
NEDOSTACI ODNOSNO NEJASNOĆE

Člankom 93. stavkom 1. točkom 6. Zakona propisano je da je jav-
ni naručitelj obvezan na osnovi rezultata pregleda i ocjene ponuda 
odbiti ponudu koja sadrži pogreške, nedostatke odnosno nejasnoće 
ako pogreške, nedostaci odnosno nejasnoće nisu uklonjivi. Točkom 
7. propisano je da je javni naručitelj obvezan na osnovi rezultata 
pregleda i ocjene ponuda odbiti  ponudu u kojoj pojašnjenjem ili 
upotpunjavanjem sukladno članku 92. Zakona nije uklonjena po-
greška, nedostatak ili nejasnoća.

Dakle, ukoliko pozvani ponuditelj odnosno natjecatelj ne odgo-
vori pravodobno na dostavljeni zahtjev za pojašnjenjem i/ili upotpu-
njavanjem dokumenata odnosno zahtjev za pojašnjenjem ponude ili 
dostavljeni dokumenti i pojašnjenja ne udovoljavaju zahtjevu naru-
čitelja, on će takve ponude odbiti kao nevaljane, pozivom na članak 
93. stavak 1. toč. 6. i 7. Zakona.

Primjer iz prakse: Žalitelj u žalbi navodi da odabrani ponuditelj 
ni dostavljenim pojašnjenjem ponude, u ponovljenom postupku 
pregleda i ocjene ponuda, nije dokazao da njegova ponuda udo-
voljava zahtjevima iz dokumentacije za nadmetanje

Naručitelj je objavio poziv na nadmetanje u otvorenom postup-
ku javne nabave  za predmet nabava rashladnika vode s vodom 
hlađenim kondenzatorom s pripadajućom opremom, te montažnim 
radovima. 

Na Odluku o odabiru tvrtke M d.o.o., žalbu je Državnoj komisiji 
izjavio žalitelj X d.o.o. Žalitelj u žalbi navodi da odabrani ponuditelj 
ni dostavljenim pojašnjenjem ponude, u ponovljenom postupku 
pregleda i ocjene ponuda,  nije dokazao da njegova ponuda udo-
voljava zahtjevima iz troškovnika u odnosu na temperaturni režim 
kondenzatora. 

Uvidom u stavku 5.2. troškovnika utvrđeno je da je tražen tem-
peraturni režim za kondenzator max 29/35 C. Nadalje, naručitelj je 

u dokumentaciji za nadmetanje, u točki 17.2. u svrhu dokazivanja 
tehničke i stručne sposobnosti tražio da ponuditelji dostave izvornu 
dokumentaciju rashladnika vode, s vodom hlađenim kondenzato-
rom u obliku kataloga ili prospekta ili izvorne tehničke dokumenta-
cije ili isprinta s web stranice, na kojoj je opisan uređaj koji se nudi, 
uz napomenu da iz izvorne dokumentacije ne trebaju biti vidljive 
sve karakteristike ponuđenog rashladnika vode, ali iz onih karak-
teristika koje su navedene mora biti nedvojbeno da rashladnik 
odgovara uvjetima iz troškovnika.

Državna komisija je u svom Rješenju poništila Odluku o odabiru 
naručitelja te je u obrazloženju istog Rješenja utvrdila da su podaci 
u dostavljenom tehničkom listu u ponudi odabranog ponuditelja o 
ulaznoj temperaturi kondenzatora oprečni, budući da je na stranici 
28/86 ponude odabranog ponuditelja naveden podatak o ulaznoj 
temperaturi od max 29° C, a na stranici 29/86 ponude, max 30° C, 
te da se iz ponude odabranog ponuditelja ne može utvrditi udovo-
ljava li ponuđeni uređaj zahtjevima iz točke 5.2. troškovnika. 

U ponovnom postupku pregleda i ocjene ponuda naručitelj 
je tražio da odabrani ponuditelj otkloni nejasnoću iz ponude ve-
zano za temperaturu kondenzatora na ulazu. U svom pojašnjenju 
odabrani ponuditelj navodi da je ispravan onaj podatak koji je 
naveden na stranici 28/86 njegove ponude. Međutim, naručitelj 
je u dokumentaciji za nadmetanje u cilju dokazivanja tehničke i 
stručne sposobnosti tražio da se tražene karakteristike dokažu 
izvornom dokumentacijom rashladnika, definiranom u točki 17.2. 
dokumentaciji za nadmetanje, te nejasnoće koje proizlaze iz ponu-
de odabranog ponuditelja ne mogu biti otklonjene samo izjavom 
ponuditelja o postojanju određenih karakteristika, budući da je 
dokaz zahtijevana tehnička dokumentacija. 

Slijedom navedenoga, utvrđeno je da odabrani ponuditelj 
dostavljenim pojašnjenjem nije otklonio nejasnoće koje je žalbeno 
tijelo utvrdilo, odnosno nije dokazao tehničku i stručnu sposobnost 
sukladno točki 17.2. dokumentaciji za nadmetanje, pa je žalbeni 
navod žalitelja osnovan. (Rješenje: UP/II-034-02/14-01/867)

RIF IZDANJIMA
više o

na www.rif.hr
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ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA

1. UVOD

Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o proračunu (Nar. 
nov., br. 15/15.), koji je objavljen u Narodnim novinama dana 6. ve-
ljače 2015., a u skladu s člankom 37. istoga Zakona stupio na snagu 
osmoga dana od dana objave u Narodnim novinama, osim čl. 12., 
čl. 21. i čl. 23. st., 3. koji stupaju na snagu 1. siječnja 2016. te čl. 23. 
st. 1., koji stupa na snagu 1. siječnja 2018. Odredbe Zakona koje su 
dopunjene i izmijenjene, a odnose se na proračunski nadzor stupile 
su na snagu 14. veljače 2015.

Kako su naprijed navedenim izmjenama i dopunama Zakona o 
proračunu, izmijenjene određene odredbe ranije važećeg Zakona, 
neophodno je bilo pristupiti izmjenama i dopunama važećeg Pravilni-
ka o proračunskom nadzoru (Nar. nov., br. 71/13.). U skladu s navede-
nim ministar financija donio je Pravilnik o izmjenama i dopunama 
Pravilnika o proračunskom nadzoru (Nar. nov., br. 57/15.) koji je 
objavljen 27. svibnja 2015., a stupio je na snagu osmoga dana od 
dana objave u Narodnim novinama.

Zbog značajnih izmjena, poglavito u pogledu potpunijeg defini-
ranja proračunskog nadzora, što se odrazilo i na ciljeve proračunskog 
nadzora te zbog određenih izmjena o načinu obavljanja proračunskog 
nadzora, u nastavku se daje osvrt na navedene promjene, kao i na 
promjene koje su donesene u svibnju 2015. 

2. DRUGAČIJI NAČIN DEFINIRANJA PRORAČUNSKOG 
NADZORA 

Ranije je proračunski nadzor bio definiran kao sustav kontrole 
materijalno-financijskog poslovanja proračunskih i izvanproračunskih 
korisnika državnog proračuna, jedinica lokalne i područne (regional-
ne) samouprave (dalje: JLP(R)S)) i njihovih proračunskih i izvanpro-
računskih korisnika te pravnih i fizičkih osoba kojima se sredstva 
osiguravaju u proračunu (u daljnjem tekstu: subjekti nadzora).

Sada je Zakonom o proračunu, proračunski nadzor, iako se u biti 
nije promijenio njegov obuhvat i način obavljanja, potpunije defini-
ran kao inspekcijski nadzor zakonitosti, svrhovitosti i pravodobnosti 
korištenja proračunskih sredstava, pravodobnosti i potpunosti 

Zadnjim izmjenama i dopunama Zakona o proračunu (Nar. nov., br. 15/15.), područje proračunskog nadzora 
značajno je dopunjeno i izmijenjeno čime se nametnula potreba izmjena i dopuna postojećeg Pravilnika o 
proračunskom nadzoru (Nar. nov., br. 71/13.). 
Ministar financija donio je Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o proračunskom nadzoru (Nar. nov., 
br. 57/15.), koji je objavljen 27. svibnja 2015., a stupio je na snagu osmoga dana od dana objave u Narodnim 
novinama. Autorica u članku ukazuje na najznačajnije izmjene Pravilnika poglavito u pogledu potpunijeg 
definiranja proračunskog nadzora, što se odrazilo i na ciljeve proračunskog nadzora kao i načinu obavljanja 
proračunskog nadzora. 

SLAVICA MALENICA, dipl. iur.
Ministarstvo fi nancija, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Izmjene i dopune Pravilnika o 
proračunskom nadzoru 

naplate prihoda i primitaka iz nadležnosti proračunskih korisnika i 
tijela JLP(R)S te inspekcijski nadzor pridržavanja i primjene zakona i 
drugih propisa koji imaju utjecaj na proračunska sredstva i sredstva 
iz drugih izvora, bilo da se radi o prihodima/primicima, rashodima/iz-
dacima, povratima, imovini ili obvezama. 

Proračunski nadzor je prethodno bio uređen kao postupak nadzi-
ranja zakonitosti, svrhovitosti i pravodobnosti korištenja proračunskih 
sredstava kojim se nalažu mjere za otklanjanje utvrđenih nezakonito-
sti i nepravilnosti, što nije predstavljalo obuhvat proračunskog nad-
zora sukladno praksi njegovog obavljanja. S tim u vezi valja naglasiti 
da Zakon o proračunu sadržava niz prekršajnih odredbi za postupanja 
suprotna odredbama navedenoga Zakona sukladno kojima su inspek-
tori proračunskog nadzora ovlašteni utvrđivati radnje s obilježjima 
prekršaja te u ime Ministarstva financija podnositi optužni prijedlog 
radi prekršaja, a navedene odredbe se ne odnose samo na zakonitost, 
svrhovitost i pravodobnost korištenja proračunskih sredstava. Naime, 
inspektori proračunskog nadzora ovlašteni su zapisnikom o obavlje-
nom proračunskom nadzoru utvrđivati radnje za koje su propisane 
prekršajne odredbe, a koje se odnose na nepravodobnu i nepotpunu 
naplatu prihoda iz nadležnosti proračunskih korisnika i tijela JLP(R)S; 
zaduživanje i davanje jamstava izvanproračunskih korisnika i JLP(R)S; 
u slučajevima kada proračunski korisnici državnog proračuna, kao i 
JLP(R)S preuzimaju obveze na teret proračuna tekuće godine koje 
nisu u skladu s namjenom i visinom utvrđenom proračunom i ako su 
za to nisu ispunjeni svi zakonom i drugim propisima utvrđeni uvjeti. 
Isto se odnosi na slučajeve kada proračunski korisnici državnog pro-
računa preuzimaju obveze po ugovorima koji zahtijevaju plaćanje u 
sljedećim godinama, bez suglasnost Vlade, odnosno ako proračunski 
korisnici JLP(R)S preuzimaju obveze po ugovorima koji zahtijevaju 
plaćanje u sljedećim godinama, bez suglasnosti općinskog načelnika, 
gradonačelnika, odnosno župana, izuzev ograničenja u primjeni ovih 
odredbi koje su propisane Zakonom o proračunu.

Nadalje, proračunskim nadzorom utvrđuje se je li određeni su-
bjekt nadzora postupio suprotno određenom posebnom propisu, a 
takvo postupanje ima štetan učinak na proračun, što mogu biti propi-
si koji se odnose na potpore u poljoprivredi, plaće u javnim i državnim 
službama te kod JLP(R)S, postupanja suprotna propisima kojima je 
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uređena javna nabava i nakon toga zaključivanje ugovora o nabavi 
roba ili usluga i slično. Kako većina zakona ima fiskalni učinak na 
proračun, za postupanja suprotna odredbama tih zakona, inspektor 
proračunskog nadzora ovlašten je poduzimati propisane mjere koje 
će biti opisane u daljnjem tekstu.

U takvim slučajevima inspektor proračunskog nadzora ovlašten 
je pozvati se na čl. 95. stavak 1. točku d) Zakona o proračunu kojom 
je propisano da je čelnik JLP(R)S i proračunskog korisnika odgovoran, 
uz ostalo i za zakonitost, svrhovitost, učinkovitost i za ekonomično 
raspolaganje proračunskim sredstvima.

Nadalje, proračunski nadzor definira se kao inspekcijski nadzor 
što ranije nije bilo propisano na taj način s obzirom na posebne ovlasti 
koje imaju inspektori u provedbi inspekcijskog nadzora, što detaljno 
propisuje Zakon o sustavu državne uprave.1 

U skladu s naprijed navedenim javila se potreba za drugačijim 
načinom propisivanja postupka proračunskog nadzora, i to prije 
svega kao inspekcijskog nadzora kojim će biti obuhvaćena zakonitost 
korištenja proračunskih sredstava, naplata prihoda i primitaka te 
pridržavanja i primjene zakona i drugih propisa koji imaju utjecaj 
na proračunska sredstva i sredstva iz drugih izvora, bilo da se radi 
o prihodima/primicima, rashodima/izdacima, povratima, imovini ili 
obvezama. 

Subjekti nadzora u pojedinim slučajevima ukazivali su na neo-
vlašteno utvrđivanje obveze prema državnom proračunu od strane 
inspektora proračunskog nadzora i nalaganje njihove uplate u pro-
račun što je nelogično i neutemeljeno, odnosno ne može se samo 
nadzirati segment financijskog i računovodstvenog poslovanja s 
obzirom na međusobnu povezanost svih elemenata financijskog i 
računovodstvenog poslovanja. U praktičnom postupanju inspektori 
su uvijek utvrđivali nezakonitosti bilo da se radi o prihodima i pri-
micima, rashodima i izdacima, imovini ili obvezama pa je stoga sada 
navedeno i izrijekom propisano.

Proračunski nadzor se i nadalje obavlja po predstavkama građana 
i zahtjevima središnjih tijela državne uprave, JLP(R)S te drugih pravnih 
osoba, iz kojih proizlazi sumnja na nepravilnost ili prijevaru, te po na-
logu ministra financija, dakle ne po planu, što je bio zahtjev Europske 
komisije, Opće uprave za proračun, vezano uz Poglavlje 32. Financijski 
nadzor. 

Odabir subjekta kod kojega će se obaviti nadzor obavlja se po 
utvrđenim prioritetima, ekonomičnosti i javnom interesu za obavlja-
nje nadzora, ovisno o dostavljenim dokazima, visini sredstava za koja 
se sumnja da su korištena suprotno zakonu. Prioritet u obavljanju 
proračunskog nadzora imaju zahtjevi nadležnih državnih odvjetni-
štava te su s tim u vezi Uredbom o unutarnjem ustrojstvu Ministar-
stva financija (Nar. nov., br. 32/12., 67/12., 124/12., 78/13., 102/13., 
24/14., 134/14. i 154/14.) propisane odredbe sukladno kojima 
inspektori proračunskog nadzora mogu biti imenovani istražiteljima 
u postupcima koje vode nadležna državna odvjetništva. 

Subjekti proračunskog nadzora ostaju nepromijenjeni te se 
proračunski nadzor obavlja kod proračunskih i izvanproračunskih 
korisnika državnog proračuna, JLP(R)S i njihovih proračunskih i 
izvanproračunskih korisnika, pravnih i fizičkih osoba kojima su do-
značena sredstva iz proračuna i financijskih planova izvanproračun-
skih korisnika kao i pravnih osoba kojima su dana jamstva države i 
JLP(R)S.

Nadalje, preciznije je u smislu obuhvata definiran proračunski 
nadzor pravnih i fizičkih osoba kojima su doznačena proračunska 
sredstva te je navedeno da se nadzor obavlja kod trgovačkih društa-
va, pravnih osoba osnovanih po posebnim propisima, neprofitnih 
organizacija te drugih pravnih i fizičkih osoba kojima su doznačena 

1  Pročišćeni tekst Zakona, Nar. nov., br.  150/11., 12/13.

sredstva iz proračuna i financijskih planova izvanproračunskih ko-
risnika. 

3. OBUHVAT I CILJEVI PRORAČUNSKOG NADZORA

Drugačije definiranje proračunskog nadzora uvjetovalo je i dru-
gačije definiranje obuhvata proračunskog nadzora prema kojem isti 
obuhvaća:
- pregled i provjeru računovodstvenih, financijskih i ostalih poslov-

nih dokumenata te pregled poslovnih prostorija, zgrada, predme-
ta, robe i drugih stvari u skladu sa svrhom inspekcijskog nadzora

- nadzor potpune i pravodobne naplate prihoda i primitaka iz nad-
ležnosti proračunskih korisnika i tijela JLP(R)S

- inspekcijski nadzor pridržavanja i primjene zakona i drugih propi-
sa koji imaju utjecaj na proračunska sredstva i sredstva iz drugih 
izvora, bilo da se radi o prihodima/primicima, rashodima/izdaci-
ma, povratima, imovini ili obvezama

- nadzor zakonitosti i namjenskog korištenja proračunskih sredsta-
va kod pravnih i fizičkih osoba kojima su doznačena sredstva iz 
proračuna i financijskih planova izvanproračunskih korisnika te 
kreditnih sredstava s osnove jamstva države i JLP(R)S.
Posebno je propisan proračunski nadzor JLP(R)S i njihovih 

proračunskih i izvanproračunskih korisnika prema kojem inspektori 
proračunskog nadzora kod ovih jedinica obavljaju nadzor zakonitosti 
korištenja proračunskih sredstava, dok u odnosu na sredstva dozna-
čena iz državnog proračuna nadziru zakonitost, svrhovitost i pravo-
dobnost korištenja proračunskih sredstava.

Odgovarajuće su utvrđeni ciljevi proračunskog nadzora koji obu-
hvaćaju:
- utvrđivanje koriste li se proračunska sredstva zakonito, svrhovito 

i pravodobno 
- utvrđivanje je li proračunski korisnici i tijela JLP(R)S potpuno i 

pravodobno naplaćuju prihode i primitke iz svoje nadležnosti
- poduzimanje korektivnih mjera radi zaustavljanja nepravilnosti i 

prijevara kao što su zlouporaba proračunskih sredstava, pogrešno 
upravljanje, te određivanje mjera za popravak štete koja je već 
nastala u proračunu

- provjera pridržavanja i primjene zakona te na temelju zakona do-
nesenih propisa i akata koji imaju utjecaj na proračunska sredstva 
i sredstva iz drugih izvora, bilo da se radi o prihodima/primicima, 
rashodima/izdacima, povratima, imovini ili obvezama

- prikupljanje pouzdanih i vjerodostojnih financijskih i drugih po-
dataka te njihovo pravodobno dostavljanje nadležnim tijelima.

Proračunski nadzor obuhvaća nadzor računovodstvenih, 
financijskih i ostalih poslovnih dokumenata te pregled poslovnih 
prostorija, zgrada, predmeta, robe i drugih stvari u skladu sa svr-
hom inspekcijskog nadzora. 

4. DJELOKRUG I SADRŽAJ PRORAČUNSKOG NADZORA

U skladu s potpunijim uređenjem proračunskog nadzora, nje-
govog obuhvata i ciljeva značajno je upotpunjen djelokrug i sadržaj 
proračunskog nadzora.

S tim u vezi propisano je kako se proračunski nadzor obavlja radi 
provjere pravilnosti korištenja proračunskih sredstava, potpune i 
pravodobne naplate prihoda i primitaka iz nadležnosti proračunskih 
korisnika i tijela JLP(R)S te pridržavanja i primjene zakona i drugih 
propisa koji imaju utjecaj na proračunska sredstva i sredstva iz drugih 
izvora, bilo da se radi o prihodima/primicima, rashodima/izdacima, 
povratima, imovini ili obvezama.

Dodatno je pojašnjeno kako provjera pravilnosti korištenja pro-
računskih sredstava predstavlja provjeru koriste li se proračunska 
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sredstva za namjene propisane zakonima i drugim propisima te u 
visini i u vrijeme kako je utvrđeno državnim proračunom, odnosno 
proračunom JLP(R)S.

Provjera potpune i pravodobne naplate prihoda i primitaka pod-
razumijeva utvrđivanje poduzimaju li proračunski korisnici i JLP(R)S 
propisane mjere za naplatu prihoda i primitaka iz svoje nadležnosti. Iz 
iskustava temeljem obavljenih proračunskih nadzora, razvidno je kako 
unatoč smanjenim fiskalnim mogućnostima ni proračunski korisnici 
državnog proračuna, a poglavito tijela jedinica JLP(R)S ne poduzimaju 
sve propisane mjere za naplatu prihoda iz svoje nadležnosti. Efikasna 
naplata potraživanja pretpostavlja vođenje cjelovitih evidencija kako 
dospjelih, tako i nedospjelih potraživanja te poduzimanje učinkovitih 
i pravodobnih mjera za naplatu potraživanja. Pravodobno poduzima-
nje mjera za naplatu potraživanja od iznimne je važnosti kako ne bi 
došlo do zastare potraživanja. To uključuje praćenje dospijeća za sva 
potraživanja i zaračunavanje zateznih kamata ukoliko ista nisu plaćena 
u skladu s rokom dospijeća. Naravno da su proračunski i izvanprora-
čunski korisnik te tijela JLP(R)S dužni u skladu s odredbama Ovršnog 
zakona poduzimati mjere prisilne naplate svojih potraživanja. Važno 
je istaći kako za prekid zastare nije dovoljno dostaviti dužniku samo 
opomenu. 

Čl. 54.a propisana je obvezna provjera zakonitog i namjenskog 
korištenja proračunskih sredstava JLP(R)S, proračunskih i izvanprora-
čunskih korisnika.

Za postupanje suprotno odredbi čl. 54.a čl. 28. izmjena i dopu-
na Zakona o proračunu izmijenjeni su čl. 124. i 125. Zakona kojima 
su propisane prekršajne odredbe za pravnu osobu i odgovornu 
osobu proračuna i proračunskog korisnika. Novčanom kaznom od 
500.000,00 do 2.000.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj pravna 
osoba ako za isplate, kojima je u skladu s posebnim propisima una-
prijed utvrđena namjena, ne prati jesu li isplaćena sredstva korištena 
zakonito i namjenski. Za isti prekršaj kaznit će se odgovorna osoba 
proračuna i proračunskog korisnika novčanom kaznom od 50.000,00 
do 100.000,00 kuna.

Ostalo je, međutim, otvoreno pitanje prate li i na koji način 
JLP(R)S namjensko korištenje proračunskih sredstava koja su dozna-
čili pravnim i fizičkim osobama za određene namjene te prate li pro-
računski i izvanproračunski korisnici zakonito i namjensko korištenje 
proračunskih sredstava koja su doznačili JLP(R)S, odnosno pravnim 
i fizičkim osobama za određene namjene. Pravne osobe mogu biti 
trgovačka društva, udruge, savezi udruga, zaklade i druge neprofitne 
organizacije, a fizičke osobe obrtnici, obiteljska poljoprivredna gospo-
darstva i slično. Mogućnost provjere i praćenja namjenskog korištenja 
doznačenih proračunskih sredstva podrazumijeva dostavu izvještaja 
o korištenju doznačenih sredstva s vjerodostojnom dokumentacijom 
koja dokazuje da su doznačena sredstva doista namjenski potrošena, 
što ne isključuje i provjere na licu mjesta radi utvrđivanja svih rele-
vantnih činjenica, ako se na drugi način ne može utvrditi namjensko 
korištenje doznačenih proračunskih sredstava.

Čl. 95. Zakona o proračunu sveobuhvatno je propisana odgovor-
nost čelnika JLP(R)S i proračunskog korisnika u pogledu praćenja i 
utvrđivanja u smislu jesu li se proračunska sredstva kojima je propisa-
na namjena korištena, doista koristila zakonito i namjenski: 
- planiranje i izvršavanje svog dijela proračuna
prikupljanje prihoda i primitaka iz svoje nadležnosti i njihovo uplaći-
vanje u proračun, - preuzimanje obveza, verifikaciju obveza, izdavanje 
naloga za plaćanje na teret proračunskih sredstava tijela koje vodi i 
utvrđivanje prava naplate te za izdavanje naloga za naplatu u korist 
proračunskih sredstava
- zakonitost, svrhovitost, učinkovitost i ekonomično raspolaganje 

proračunskim sredstvima.

Važno je ukazati na raniju dopunu čl. 59. Zakona o proračunu koja 
se odnosi na povrat sredstava u proračun, koja je također utjecala 
na drugačije reguliranje ovih odredbi kroz Pravilnik o proračunskom 
nadzoru. Naime, uz dotada važeće odredbe kojima je uređeno da 
inspektor proračunskog nadzora donosi rješenje o povratu sredstava 
u proračun ako se proračunskim nadzorom utvrdi da su sredstva 
korištena suprotno Zakonu ili proračunu, dodana je odredba koja pro-
pisuje da inspektor proračunskog nadzora donosi rješenje kojim se 
nalaže uplata sredstva u državni proračun, ako se proračunskim nad-
zorom utvrdi da proračunska sredstva, za koje je posebnim propisom 
utvrđena obveza uplate u državni proračun, nisu uplaćena u državni 
proračun ili su uplaćena u manjem iznosu od propisanog. U odnosu 
na rješenje koje sukladno citiranom članku Zakona donosi inspektor 
proračunskog nadzora i nadalje je propisano da protiv rješenja žalba 
nije dopuštena, ali se može pokrenuti upravni spor. 

Kako se na postupak proračunskog nadzora sukladno čl. 116.a 
Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o proračunu (Nar. nov., br. 
15/15.) primjenjuju odredbe Zakona o općem upravnom postupku 
(Nar. nov., br. 47/09.) u izreci rješenja utvrđuje se rok u kojem je 
subjekt nadzora dužan vratiti, odnosno uplatiti proračunska sred-
stva u državni proračun. Ovaj rok obično se utvrđuje u trajanju od 
15 dana od dana primitka rješenja, a ukoliko se uplata ne izvrši u 
roku utvrđenom rješenjem pokreće se ovršni postupak. Navedeno 
rješenje postaje izvršno i pokreće se postupak prisilne naplate, prema 
odredbi čl. 137. Zakona o općem upravnom postupku protekom utvr-
đenog roka za uplatu koji se računa od dana kada je subjekt nadzora 
primio rješenje. Ako rok za uplatu sredstava u državni proračun nije 
propisan, službena osoba odredit će odgovarajući rok za obavljanje 
radnje u postupku na temelju čl. 79.  st. 2. Zakona o općem upravnom 
postupku.

Prilikom definiranja proračunskog nadzora, njegovog obuhvata i 
načina obavljanja vodilo se računa o odredbama Zakona o sustavu 
državne uprave koji sadržava posebne odredbe o inspekcijskom nad-
zoru. Primjerice, navedenim Zakonom propisano je da se u provedbi 
inspekcijskog nadzora, u skladu s posebnim zakonom, provodi izravan 
uvid u opće i pojedinačne akte, uvjete i način rada nadziranih pravnih 
i fizičkih osoba te poduzimaju zakonom i drugim propisima predviđe-
ne mjere da se ustanovljeno stanje i poslovanje uskladi sa zakonom 
i drugim propisima. Nadalje, inspekcijski nadzor provode inspektori 
i drugi državni službenici ovlašteni za provedbu nadzora, kad je to 
određeno posebnim zakonom, što je kada je u pitanju proračunski 
nadzor, Zakon o proračunu.

Čl. 27. Zakona o sustavu državne uprave propisano je kako 
inspektori imaju pravo, u skladu sa zakonom i drugim propisima, 
pregledati i poslovne prostorije, poslovne spise, zgrade, predmete, 
robu i druge stvari kod nadziranih osoba, saslušati pojedine osobe 
u upravnom postupku, pregledati isprave na temelju kojih se može 
utvrditi identitet osoba, kao i obavljati druge radnje u skladu sa 
svrhom inspekcijskog nadzora. Prilikom provođenja inspekcijskog 
nadzora inspektori su dužni pridržavati se odredbi propisa kojima se 
uređuje zaštita osobnih podataka te odredbi posebnih propisa kojima 
se propisuje tajnost podataka. Službenici tijela državne uprave, dr-
žavnih tijela, tijela JLP(R)S i drugih pravnih osoba dužni su inspektora 
upozoriti na podatke klasificirane odgovarajućim stupnjem tajnosti. 
Zakon propisuje mjere koje je inspektor ovlašten poduzeti, ukoliko 
pronađe povredu zakona ili drugih propisa:
1. narediti otklanjanje utvrđenih nedostataka, odnosno nepravilno-

sti u određenom roku
2. podnijeti prijavu nadležnom državnom tijelu zbog kaznenog djela, 

odnosno izreći zakonom ili drugim propisom utvrđenu prekršajnu 
kaznu
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3. poduzeti i druge mjere, odnosno izvršiti druge radnje za koje je 
posebnim propisima ovlašten.
O izvršenom pregledu, utvrđenom stanju i poduzetim, odno-

sno naređenim mjerama i radnjama, inspektor sastavlja zapisnik. 
Primjerak zapisnika o inspekcijskom pregledu inspektor uručuje fizič-
koj osobi ili službenoj osobi državnog tijela, tijela JLP(R)S, odnosno 
pravne osobe. Inspektor vodi očevidnik o obavljenim inspekcijskim 
pregledima. Inspektor je u obavljanju inspekcijskog nadzora odgovo-
ran, ako propusti poduzeti, odnosno odrediti mjere ili radnje, koje je 
po zakonu ili drugim propisima bio dužan poduzeti, odnosno odrediti, 
ako prekorači svoje zakonske i drugim propisima utvrđene ovlasti, 
ako ne podnese prijavu, odnosno ne obavijesti nadležna državna 
tijela o utvrđenim nedostacima te u drugim slučajevima previđenim 
posebnim zakonom.

5. NAČIN OBAVLJANJA PRORAČUNSKOG NADZORA

Proračunski nadzor obavlja se po predstavkama građana, zahtje-
vima središnjih tijela državne uprave, JLP(R)S i drugih pravnih osoba 
iz kojih proizlazi sumnja na nepravilnost ili prijevaru, te po nalogu 
ministra financija. Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o pro-
računu (Nar. nov., br. 15/15.), po prvi puta je propisano kako odluku o 
obavljanju proračunskog nadzora donosi ministar financija. Dodanim 
čl. 116.a zadnjim izmjenama i dopunama Zakona o proračunu iz 
2015., inspektoru proračunskog nadzora propisuje se obveza sa-
stavljanja i dostave zapisnika o obavljenom proračunskom nadzoru 
u odgovornoj osobi subjekta nadzora.

Na zapisnik o obavljenom proračunskom nadzoru, odgovorna 
osoba subjekta nadzora ima pravo uložiti primjedbe u pisanom obli-
ku u roku 15 dana računajući od dana uručenja zapisnika. Dosada je 
samo Pravilnikom o proračunskom nadzoru, ali ne i Zakonom o pro-
računu bilo propisano postupanje u slučaju kada odgovorna osoba 
subjekta nadzora uloži primjedbe na zapisnik. Međutim, ove odredbe 
Pravilnika, donošenjem njegovih izmjena i dopuna u svibnju 2015., 
uskalađene su sa zadnjim izmjenama Zakona o proračunu iz 2015.

Naime, dosada je samo Pravilnikom o proračunskom nadzoru 
člankom 12. bilo propisano da nakon dostavljanja zapisnika, odgo-
vorna osoba subjekta nadzora može uložiti primjedbe u pisanom 
obliku u roku petnaest dana od dana primitka zapisnika kao i obveza 
dostave pisanog odgovora odgovornoj osobi subjekta nadzora od 
strane inspektora proračunskog nadzora koji je obavio nadzor u roku  
petnaest dana od dana primitka primjedbi. Ako odgovorna osoba 
subjekta nadzora ne uloži primjedbe ili ako su primjedbe uložene, a 
nisu prihvaćene, zapisnik se smatra završenim, a ako odgovorna oso-
ba subjekta nadzora uloži primjedbe na zapisnik u propisanom roku, 
tada primjedbe koje su u cijelosti ili djelomično prihvaćene, postaju 
sastavni dio zapisnika i zapisnik se smatra završenim.

Međutim, Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o prora-
čunu (Nar. nov., br. 15/15.), drugačije je propisan način postupanja 
inspektora u slučaju kada su primjedbe na zapisnik u cijelosti ili 
djelomično prihvaćene. Čl. 116.a st. 4. Zakona sada propisuje ob-
vezu sastavljanja dopunskog zapisnika u slučaju kada su u pisanim 
primjedbama iznesene nove činjenice i materijalni dokazi zbog kojih 
bi trebalo promijeniti činjenično stanje utvrđeno u zapisniku. Ovim 
izmjenama i dopunama olakšava se postupanje drugih tijela koja 
vode prekršajni postupak, odnosno nadležnih državnih odvjetništava 
u slučajevima sumnji na kazneno djelo.

Čl. 2. Pravilnika o izmjenama i dopunama Pravilnika o proračun-
skom nadzoru (Nar. nov., br. 57/15.), u cijelosti je izmijenjen i dopu-
njen čl. 12. koji se odnosi na sastavljanje zapisnika, njegovu dostavu 

odgovornoj osobi subjekta nadzora i drugim tijelima, primjedbe na 
zapisnik i rokove njihove dostave, slučajeve kada se sastavlja dopunski 
zapisnik, sastavljanje sažetka zapisnika i njegova dostava odgovornim 
osobama Ministarstva financija i drugo. O obavljenom proračunskom 
nadzoru sastavlja se zapisnik u koji se unose sve važne radnje podu-
zete u postupku nadzora i nadzorom utvrđeno činjenično stanje te se 
prilaže dokumentacija koja služi kao dokaz o utvrđenom činjeničnom 
stanju.

Za razlike od ranije regulative, zapisnik se dostavlja samo od-
govornoj osobi subjekta nadzora, a tek po njegovom završetku što 
uključuje primjedbe na zapisnik, odgovor na primjedbe, odnosno 
dostavu dopunskog zapisnika, zapisnik se dostavlja drugim nadležnim 
tijelima.

Nakon dostavljanja zapisnika, odgovorna osoba subjekta nadzora 
može uložiti primjedbe u pisanom obliku u roku petnaest dana od 
dana primitka zapisnika. Ako odgovorna osoba subjekta nadzora ulo-
ži primjedbe, a primjedbe nisu prihvaćene, inspektor proračunskog 
nadzora koji je obavio nadzor obvezan je u roku petnaest dana od 
dana primitka primjedbi dostaviti pisani odgovor odgovornoj osobi 
subjekta nadzora, nakon čega se zapisnik smatra završenim. Zapisnik 
se smatra završenim i ako odgovorna osoba subjekta nadzora ne uloži 
primjedbe u roku 15 dana od dana primitka zapisnika. 

Ako odgovorna osoba subjekta nadzora uloži primjedbe u pisanom 
obliku i u propisanom roku koje sadrže nove činjenice i materijalne 
dokaze zbog kojih bi trebalo promijeniti činjenično stanje utvrđeno 
u zapisniku, za primjedbe koje su u cijelosti ili djelomično prihvaćene 
inspektor proračunskog nadzora će sastaviti dopunski zapisnik u roku 
od petnaest dana od dana primitka primjedbi.

Ako su primjedbe koje je odgovorna osoba subjekta nadzora 
uložila djelomično prihvaćene, za dio primjedbi koje nisu prihvaćene 
inspektor proračunskog nadzora koji je obavio nadzor obvezan je raz-
loge zbog kojih nisu prihvaćene obrazložiti u dopunskom zapisniku. 

Prema tome, radi ekonomičnosti postupka, ako su primjedbe 
djelomično prihvaćene, odnosno sadrže nove činjenice i materijalne 
dokaze zbog kojih bi trebalo promijeniti činjenično stanje utvrđeno 
u zapisniku, u dopunskom zapisniku inspektor proračunskog nadzo-
ra odgovorit će i na dio primjedbi koje nisu prihvaćene. Dostavom 
dopunskog zapisnika odgovornoj osobi subjekta nadzora, zapisnik se 
smatra završenim.

Po završetku zapisnika jedan se primjerak dostavlja Državnom 
uredu za reviziju, a jedan primjerak ostaje ustrojstvenoj jedinici 
za financijski i proračunski nadzor. Zapisnik se dostavlja zajedno s 
primjedbama i odgovorom na primjedbe, odnosno s dopunskim 
zapisnikom, ovisno o tome jesu li primjedbe uložene ili nisu, a ako 
su uložene jesu li u cijelosti odbačene ili su u cijelosti ili djelomično 
prihvaćene.

Po završetku zapisnika, inspektor proračunskog nadzora obvezan 
je sastaviti sažetak zapisnika koji dostavlja ministru financija i pomoć-
niku ministra nadležnom za financijsko upravljanje, unutarnju reviziju 
i nadzor.

Zapisnik o obavljenom proračunskom nadzoru, osim dostave na 
način kako je naprijed opisano, može se dostaviti samo sudovima, 
tijelima državne uprave i drugim državnim tijelima na njihov obra-
zloženi pisani zahtjev radi vođenja sudskih i upravnih postupaka iz 
njihove nadležnosti.

Važna je odredba Pravilnika o izmjenama i dopunama Pravilnika 
o proračunskom nadzoru da će se postupci započeti prije stupanja na 
snagu ovih izmjena i dopuna Pravilnika dovršiti po odredbama Pra-
vilnika o izmjenama i dopunama Pravilnika o proračunskom nadzoru 
(Nar. nov., br. 57/15.).
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Zakonom o proračunu propisana je dostava zapisnika nadležnim 
tijelima u slučajevima kada je inspektor ovlašten poduzeti propisa-
ne mjere. Ako inspektor proračunskog nadzora koji je u postupku 
nadzora utvrdio radnje kojima je ostvaren prekršaj, sastavlja u ime 
Ministarstva financija optužni prijedlog protiv počinitelja prekršaja i 
podnosi ga nadležnom područnom uredu Porezne uprave. Prekršajni 
postupak za prekršaje propisane ovim Zakonom u prvom stupnju vodi 
nadležni područni ured Porezne uprave, s tim da se prekršajni progon 
ne može pokrenuti nakon isteka tri godine od počinjenja prekršaja.

Na pravila vođenja prekršajnog postupka, žalbeni postupak i 
izvanredne pravne lijekove primjenjuju se odredbe Prekršajnog 
zakona, dok se na prisilnu naplatu pravomoćno izrečene novčane 
kazne u prekršajnom postupku primjenjuju odredbe Općeg poreznog 
zakona.

Ako inspektor proračunskog nadzora u postupku nadzora utvrdi 
radnje za koje postoji osnovana sumnja o učinjenom kaznenom djelu, 
podnosi kaznenu prijavu nadležnom državnom odvjetništvu.

Zapisnik se dostavlja i nadležnom ministarstvu ili drugom nad-
ležnom tijelu u slučaju utvrđenih nepravilnosti kod subjekta nadzora 
koji je po organizacijskoj klasifikaciji proračuna u sastavu navedenoga 
razdjela. 

U slučaju utvrđenih nepravilnosti u proračunskom nadzoru 
JLP(R)S te njihovih proračunskih i izvanproračunskih korisnika, zapis-
nik se dostavlja nadležnom predstavničkom tijelu.

U slučaju utvrđenih nepravilnosti u proračunskom nadzoru trgo-
vačkih društava i drugih pravnih osoba u kojima država, odnosno 
JLP(R)S ima odlučujući utjecaj na upravljanje, zapisnik o obavljenom 
proračunskom nadzoru dostavlja se nadzornom odboru odnosno 
upravnom vijeću.

6. OBVEZA SUDJELOVANJA SUBJEKTA NADZORA U 
POSTUPKU NADZORA

Zakonom o proračunu propisana je obveza sudjelovanja odgo-
vorne osobe subjekta nadzora ili od nje ovlaštene osobe u postupku 
nadzora, kao i obveza davanja dokumentacije na uvid na zahtjev in-
spektora proračunskog nadzora. Odgovorna osoba subjekta nadzora 
također je dužna omogućiti nesmetano obavljanje proračunskog nad-
zora uz osiguranje odgovarajućih uvjeta rada. Ako odgovorna osoba 
ili od nje ovlaštena osoba ne sudjeluje u postupku nadzora i ne da na 
uvid svu potrebnu dokumentaciju koju je inspektor zatražio kaznit će 
se novčanom kaznom u iznosu od 50.000,00 do 100.000,00 kuna od-
govorna osoba proračuna i proračunskog korisnika. Istom novčanom 
kaznom kaznit će se odgovorna osoba proračuna i proračunskog ko-
risnika ako onemogući nesmetano obavljanje proračunskog nadzora 
uz osiguranje odgovarajućih uvjeta rada.

7. POSEBNE OVLASTI OSOBA KOJE OBAVLJAJU 
PRORAČUNSKI NADZOR

Zakonom o proračunu propisano je da su ovlaštene osobe prora-
čunskog nadzora inspektori proračunskog nadzora Ministarstva finan-
cija te da inspektori proračunskog nadzora imaju službene iskaznice 
koje izdaje ministar financija. Ministar financija donosi pravilnik kojim 
propisuje izgled službene iskaznice inspektora proračunskog nadzora, 
vođenje očevidnika o službenim iskaznicama te način njihova izdava-
nja, uporabe i zamjene.

Inspektori proračunskog nadzora obavljali od ožujka 2012. do 
kraja 2014. financijski nadzor davatelja koncesije i ovlaštenika konce-
sije, ali nadalje obavljaju financijski nadzor financijsko-materijalnog 
poslovanja trgovačkih društava u većinskom vlasništvu države i 

JLP(R)S; financijski nadzor rokova ispunjenja novčanih obveza između 
poduzetnika i između poduzetnika i osoba javnog prava, a od 1. siječ-
nja 2015., stupanjem na snagu Zakona o financijskom poslovanju i 
računovodstvu neprofitnih organizacija (Nar. nov., br. 121/14.), obav-
ljaju nadzor neprofitnih organizacija po svim izvorima financiranja, a 
ne samo kao dosada, u dijelu u kojem se financiraju iz javnih izvora.

Ministar financija donio je temeljem Zakona o proračunu, Za-
kona o koncesijama (Nar. nov., br. 143/12.) i Zakona o financijskom 
poslovanju i predstečajnoj nagodbi (Nar. nov., br. 108/12., 144/12. i 
81/13.), Pravilnik o službenoj iskaznici i službenoj znački inspektora 
financijskog i proračunskog nadzora (Nar. nov., br. 125/13.).

Ministar financija donio je i Pravilnik o izmjenama i dopunama 
Pravilnika o službenoj iskaznici i službenoj znački inspektora financij-
skog i proračunskog nadzora (Nar. nov., br. 57/15.), koji je objavljen 
27. svibnja 2015.  i stupa na snagu osmoga dana od dana objave, isto 
kao i izmjene i dopune Pravilnika o proračunskom nadzoru.

Navedenim Pravilnikom propisuje se obrazac i sadržaj službene 
iskaznice i izgled službene značke inspektora financijskog i proračun-
skog nadzora, vođenje upisnika o službenim iskaznicama i službenim 
značkama te način njihova izdavanja, uporabe i zamjene. Obrazac 
službene iskaznice i izgled službene značke tiskan je uz Pravilnik i čini 
njegov sastavni dio.

Zbog promjene djelokruga i poslova financijskog nadzora u 
Pravilniku o izmjenama i dopunama Pravilnika o službenoj iskaznici i 
službenoj znački inspektora financijskog i proračunskog nadzora izmi-
jenjena je ovlast inspektora koja će biti tiskana na poleđini službene 
iskaznice. Prema navedenome, propisano je da je nositelj iskaznice 
ovlašten obavljati inspekcijski nadzor i poduzimati propisane mjere i 
radnje u skladu s propisima o proračunskom nadzoru i drugim poseb-
nim propisima te financijske nadzore u skladu s propisima o financij-
skom poslovanju i predstečajnoj nagodbi, propisima o financijskom 
poslovanju neprofitnih organizacija i drugim posebnim propisima.

Vezano uz ovlasti inspektora proračunskog nadzora, Zakonom o 
proračunu propisane su i određene obveze inspektora. S tim u vezi 
potrebno je naglasiti da je inspektor proračunskog nadzora dužan 
čuvati poslovnu i profesionalnu tajnu i klasificirane podatke za koje 
sazna tijekom obavljanja nadzora i drugih poslova iz svoje nadležnosti 
u skladu s utvrđenim stupnjem tajnosti. 

Navedenim Zakonom propisana je i novčana kazna u iznosu od 
50.000,00 do 100.000,00 kuna kojom će se kazniti za prekršaj in-
spektor proračunskog nadzora ako ne čuva poslovnu i profesionalnu 
tajnu i klasificirane podatke za koje sazna tijekom obavljanja nadzora 
i drugih poslova iz svoje nadležnosti u skladu s utvrđenim stupnjem 
tajnosti.

Zaključno smatramo bitnim istaknuti kako se proračunski nad-
zor obavlja za tekuću fiskalnu godinu, a po potrebi te u određenim 
okolnostima obavlja se i za protekla razdoblja. Također je od iznimne 
važnosti za postupak nadzora i utvrđivanje činjeničnog stanja ovlast 
inspektora da može proširiti predmet i razdoblje nadzora, ako to okol-
nosti zahtijevaju. Ovakvim postupanjem poboljšava se ekonomičnost 
postupka jer u slučaju sumnji na nezakonitosti koje su se dogodile, 
primjerice u razdoblju koje nije utvrđeno odlukom o obavljanju nad-
zora, inspektor je ovlašten radi točnog utvrđivanja činjeničnog stanja 
proširiti razdoblje nadzora, kao i predmet nadzora. S obzirom da se 
proračunski nadzor obavlja i kod pravnih i fizičkih osoba kojima su 
doznačena proračunska sredstva, inspektor je ovlašten pratiti tijek 
novca do krajnjeg korisnika, počevši primjerice od određenog mini-
starstva, do jedinice lokalne samouprave i u konačnici do trgovačkog 
društva, obrtnika, obiteljskog poljoprivrednog gospodarstva, što u 
mnogome pridonosi učinkovitosti proračunskog nadzora.
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1. UVODNO ͳ NOVI NORMATIVNI OKVIR ZA 
DJELOVANJE I FINANCIRANJE UDRUGA

Donošenjem novog Zakona o udrugama (Nar. nov., br. 74/2014.) 
u lipnju 2014. započelo je stvaranje novog normativnog okvira za 
djelovanje i financiranje udruga u Republici Hrvatskoj, jer je jedan od 
dva temeljna cilja donošenja Zakona upravo bilo stvoriti preduvjete 
za djelotvorno financiranje programa i projekata od interesa za opće 
dobro koje provode udruge u Republici Hrvatskoj. Novi normativni 
okvir zaokružen je donošenjem Zakona o financijskom poslovanju i 
računovodstvu neprofitnih organizacija (Nar. nov., br. 121/14.) u pro-
sincu 2014., Pravilnika o sadržaju i načinu vođenja Registra udruga 
Republike Hrvatske i Registra stranih udruga u Republici Hrvatskoj 
(Nar. nov., br. 4/15.) u siječnju 2015., te Uredbe o kriterijima, mjeri-
lima i postupcima financiranja i ugovaranja programa i projekata od 
interesa za opće dobro koje provode udruge (Nar. nov., br. 26/15.) u 
ožujku 2015. 

Donošenjem Uredbe prestao je važiti Kodeks pozitivne prakse, 
standarda i mjerila za ostvarivanje financijske potpore programima i 
projektima udruga (Nar. nov., br. 16/07.).

Donošenjem Uredbe usuglašeni su postupci financiranja iz do-
maćih izvora s procedurama dodjele sredstava iz fondova Europske 
unije (uređene Zajedničkim nacionalnim pravilima za provedbu 
projekata i programa iz strukturnih fondova EU). 

Sva tijela državne uprave (ministarstva i Vladini uredi) bila su 
dužna uskladiti svoje opće akte kojima se uređuje financiranje i ugo-
varanje programa i projekata udruga s odredbama Uredbe u roku 60 
dana od dana stupanja na snagu ove Uredbe, a svi ostali davatelji 

Na temelju Zakona o udrugama (Nar. nov., br. 74/14.) donesena je Uredba o kriterijima, mjerilima i postupcima 
financiranja i ugovaranja programa i projekata od interesa za opće dobro koje provode udruge (Nar. nov., br. 
26/15.). Donošenjem Uredbe prestao je važiti Kodeks pozitivne prakse, standarda i mjerila za ostvarivanje 
financijske potpore programima i projektima udruga (Nar. nov., br. 16/07.). Sva tijela državne uprave (ministarstva 
i Vladini uredi) bila su dužna uskladiti svoje opće akte kojima se uređuje financiranje i ugovaranje programa i 
projekata udruga s odredbama Uredbe u roku 60 dana od dana njenog stupanja na snagu, a svi ostali davatelji 
financijskih sredstava i nefinancijskih podrški udrugama dužni su na odgovarajući način primjenjivati odredbe 
ove Uredbe. Autorica u nastavku daje detaljan pregled odredbi Uredbe. 

VESNA LENDIĆ KASALO, dipl. iur.
Ured za udruge, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Primjena Uredbe o kriterijima, mjerilima 
i postupcima financiranja i ugovaranja 
programa i projekata od interesa za opće 
dobro koje provode udruge

financijskih sredstava i nefinancijskih podrški udrugama dužni su se 
na odgovarajući način primjenjivati odredbe ove Uredbe.

2. PROGRAMI/ILI PROJEKTI OD INTERESA ZA OPĆE 
DOBRO

Zakon o udrugama u čl. 32. jasno propisuje što smatra progra-
mima i projektima od interesa za opće dobro koje provode udruge: 
zaokruženi i tematski jasno određeni skupovi/skup aktivnosti koje su 
u skladu s vrednotama propisanima Ustavom Republike Hrvatske, te 
čije provođenje kroz dugoročni ili vremenski ograničeni rok djelova-
nja daje vidljivu dodanu društvenu vrijednost kojom se podiže kvali-
teta života pojedinca i unaprjeđuje razvoj šire društvene zajednice. 
Pri tome Zakon aktivnostima od interesa za opće dobro smatra nekih 
četrdesetak aktivnosti - osobito kao što su: 

aktivnosti udruga koje pridonose zaštiti i promicanju ljudskih 
prava, zaštiti i promicanju prava nacionalnih manjina, zaštiti 
i promicanju prava osoba s invaliditetom i djece s teškoćama u 
razvoju, starijih i nemoćnih, jednakosti i ravnopravnosti te miro-
tvorstvu i borbi protiv nasilja i diskriminacije, promicanju vrijed-
nosti Domovinskog rata, zaštiti, brizi i izobrazbi djece i mladih te 
njihovu aktivnom sudjelovanju u društvu, prevenciji i borbi protiv 
svih oblika ovisnosti, razvoju demokratske političke kulture, zaštiti 
i promicanju prava manjinskih društvenih skupina, promicanju i 
razvoju volonterstva, socijalnim uslugama i humanitarnoj djelat-
nosti, poticanju i razvoju socijalnog poduzetništva, zaštiti prava 
potrošača, zaštiti okoliša i prirode i zaštiti i očuvanju kulturnih do-
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bara, održivom razvoju, razvoju lokalne zajednice, međunarodnoj 
razvojnoj suradnji, zaštiti zdravlja, razvoju i promicanju znanosti, 
obrazovanja, cjeloživotnog učenja, kulture i umjetnosti, tehničke i 
informatičke kulture, sporta, dobrovoljnog vatrogastva, traganja 
i spašavanja te druge aktivnosti koje se po svojoj prirodi, odnosno 
po posebnim propisima o financiranju javnih potreba u određe-
nom području mogu smatrati djelovanjem od interesa za opće 
dobro.

3. RAZLOZI DONOŠENJA UREDBE

Suradnja s udrugama u provedbi javnih politika ogleda se ve-
ćinom u različitim oblicima financijske i nefinancijske podrške koju 
tijela javne vlasti pružaju programima i projektima od interesa za 
opće dobro. Takva međusektorska suradnja ima velik potencijal za 
generiranje brojnih pozitivnih promjena i stvaranje nužnih sinergija 
za održiv društveni i gospodarski razvoj. Koliko će se taj potencijal 
ostvariti, uvelike ovisi o kvaliteti kriterija, standarda i postupaka za 
dodjelu financijskih i nefinancijskih podrški te o organizacijskim i ljud-
skim resursima u javnim institucijama prijeko potrebnim za uspješno 
praćenje i vrednovanje ugovorenih modela podrške. Rezultati anali-
za dosadašnjih oblika podrške programima i projektima udruga koje 
su ugovarala tijela državne uprave i druge javne institucije, jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave te javna poduzeća po-
kazuju da još uvijek postoje vrlo neujednačeni standardi postupanja 
i na državnoj i na lokalnoj i regionalnoj razini, a stoga i mogućnosti 
različitih zlouporaba u korištenju sredstava iz javnih izvora namijenje-
nih programima i projektima od interesa za opće dobro. S obzirom 
da se udrugama godišnje dodijeli više od 1,5 milijardi kuna iz javnih 
izvora, od čega su 1/3 sredstva državnoga proračuna, a 2/3 sredstva 
proračuna Grada Zagreba, proračuna županija, gradova i općina, ova 
vrlo velika izdvajanja te sve naglašeniji zahtjevi za transparentnosti 
i odgovornosti pri trošenju sredstava poreznih obveznika na tome 
području, Vlada Republike Hrvatske na temelju članka 33. stavka 2. 
Zakona o udrugama donijela je Uredbu o kriterijima, mjerilima i po-
stupcima financiranja i ugovaranja programa i projekata od interesa 
za opće dobro koje provode udruge. 

O nacrtu Uredbe provedeno je javno savjetovanje, a pristigli 
komentari obrađeni su u izvještaju o provedenom savjetovanju 
na način da se jasno vidi koji su komentari prihvaćeni i uvršteni 
u tekst Uredbe, a koji nisu mogli biti prihvaćeni i zašto (izvještaj 
o provedenom savjetovanju sa svim komentarima dostupan je na 
internetskoj stranici Ureda za udruge). 

Uredba je stupila na snagu 17. ožujka 2015., a sukladno svojim 
zadaćama iz članka 57. Uredbe Ured za udruge izradio je i na svojim 
mrežnim stranicama objavio Priručnik za postupanje u primjeni 
Uredbe, uključujući i ogledne primjere i obrasce natječajne doku-
mentacije. Istovremeno, Ured za udruge započeo je s osposoblja-
vanjem davatelja financijskih sredstava i na državnoj i na lokalnoj i 
regionalnoj razini, s ciljem razmjene informacija i bolje koordinacije 
u svim fazama pripreme i provedbe javnih natječaja sukladno odred-
bama Uredbe. Osposobljavanje je primarno namijenjeno službenici-
ma koji rade na poslovima pripreme i provedbe natječaja odnosno 
upravljaju sredstvima namijenjenim i za financiranje projekata i 
programa udruga iz državnog i lokalnih proračuna te fondova EU, a 
sekundarno i rukovodećim službenicima odgovornim za planiranje i 
provedbu proračuna u jedinicama lokalne i područne samouprave.

4. ŠTO SE UREĐUJE UREDBOM?

Uredbom se utvrđuju kriteriji, mjerila i postupci koje davatelji 
financijskih sredstava, raspolažući sredstvima iz javnih izvora, pri-
mjenjuju prilikom financiranja i ugovaranja programa i/ili projekata 
od interesa za opće dobro koje provode udruge. 

Kriteriji koji se utvrđuju ovom Uredbom odnose se na pred uvjete 
koje osigurava davatelj financijskih sredstava iz javnih izvora (finan-
cijska sredstva, organizacijski kapaciteti i ljudske resurse) i osnovne 
standarde pripreme, provedbe i praćenja i vrednovanja financiranja 
programa i projekata od interesa za opće dobro koje provode udruge.

Mjerila koja se utvrđuju ovom Uredbom odnose se na osnovne 
i dodatne uvjete koje moraju ispunjavati udruge kada provode pro-
grame i projekte financirane iz javnih izvora.

Postupci financiranja i ugovaranja programa i projekata, koji se 
utvrđuju ovom Uredbom, obuhvaćaju aktivnosti davatelja finan-
cijskih sredstava u određivanju prioriteta za financiranje, pripremi 
dokumentacije za financiranje, odabiru programa i projekata, ugo-
varanju, praćenju i vrednovanju provedbe financiranih programa i 
projekata, korištenje informacijskog sustava za praćenje i vredno-
vanje dodjele financijskih sredstava programima i projektima te 
koordinaciju davatelja financijskih sredstava i izobrazbu u primjeni 
Uredbe koju provodi Ured za udruge.

5. OBVEZNICI PRIMJENE UREDBE

Kriterije, mjerila i postupke iz ove Uredbe primjenjuju nadležna 
tijela državne uprave, Vladini uredi i tijela te druge javne institucije, 
a na odgovarajući način primjenjuju ih i jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, trgovačka društva u vlasništvu Republike 
Hrvatske, odnosno jedne ili više jedinica lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave te druge pravne osobe kojima je osnivač Repu-
blika Hrvatska, odnosno jedna ili više jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave (u daljnjem tekstu: javna trgovačka druš-
tva) i druge pravne osobe kada iz javnih izvora financiraju programe 
i projekte udruga, te doniraju, odnosno sponzoriraju udruge, ako 
posebnim propisom nije drugačije uređeno.

Javni izvori sredstava za financiranje udruga
Uredba pod javnim izvorima podrazumijeva sredstva državnog 

proračuna, koja uključuju i namjenska sredstva od igara na sreću te 
sredstva proračuna županija, gradova i općina, kao i sredstva javnih 
fondova i prihoda javnih trgovačkih društava i drugih javnih instituci-
ja, fondova Europske unije, kao i inozemne javne izvore.

6. KADA SE PRIMJENJUJE UREDBA?

Uredba se primjenjuje uvijek (ako posebnim propisom postupa-
nje nadležnih tijela nije drugačije uređeno) kada obveznici primjene 
Uredbe udrugama odobravaju financijska sredstva iz javnih izvora 
za provedbu programa i projekata kojima se ispunjavaju ciljevi i 
prioriteti definirani strateškim i planskim dokumentima, kao i za pro-
vedbu nacionalnih, regionalnih i lokalnih programa javnih potreba 
utvrđenih posebnim zakonom (u sportu, kulturi i tehničkoj kulturi). 
Uredba se primjenjuje i kada se iz javnih izvora financira obavljanje 
određene javne ovlasti koja je udrugama koje djeluju u određenom 
području povjerena posebnim zakonom, odnosno kada udruga 
pruža socijalne usluge temeljem posebnog propisa. Uredba se 
primjenjuje i kada se udrugama sufinancira obvezni doprinos za 
provedbu programa i projekata ugovorenih iz fondova Europske 
unije i inozemnih javnih izvora ili kada im se iz javnih izvora daje 
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podrška institucionalnom i organizacijskom razvoju udruge, te kada 
se udrugama financiraju programi ili projekti zapošljavanja. Odred-
be Uredbe primjenjuju se i kada javna trgovačka društva doniraju i 
sponzoriraju udruge, ali i prilikom drugih oblika i namjene dodjele 
financijskih sredstava udrugama iz javnih izvora.

Odredbe ove Uredbe na odgovarajući način primjenjuju se i 
kada se udrugama odobravaju nefinancijske podrške u pravima, 
pokretninama i nekretninama, primjerice, kada se udrugama 
dodjeljuju na korištene prostori ili druge nekretnine u vlasništvu 
Republike Hrvatske ili jedinica lokalne, područne (regionalne) sa-
mouprave.

7. PREDUVJETI KOJE OSIGURAVA DAVATELJ 
FINANCIJSKIH SREDSTAVA

Prije početka planiranja i provedbe dodjele financijskih sredstava 
te nefinancijskih podrški, donacija ili sponzorstava, temeljna načela 
fiskalne odgovornosti nalažu da se svaka institucija zapita raspolaže 
li odgovarajućim financijskim, organizacijskim i ljudskim resursima 
za provedbu svih faza natječajnog ciklusa, osobito za praćenje i vred-
novanje ugovorenih podrški.

➔ Financijski resursi
Davatelj financijskih sredstava planira sredstva u proračunu 

odnosno financijskom planu za narednu kalendarsku godinu. Okvirni 
iznos za financiranje planira se temeljem procjene prioritetnih po-
treba. Točnije, iznos koji će se dodjeljivati udrugama ne planira se 
u proračunu davatelja temeljem iznosa koje predlažu same udruge 
s obzirom na svoje potrebe za financijskim sredstvima, kako je sa-
da to uobičajeno kod nekih davatelja sredstava iz javnih izvora. Uz 
iznos financijskih sredstava koja će se putem natječaja dodjeljivati 
udrugama, valja planirati i financijske resurse za provedbu natječaj-
nog procesa: dodatna sredstva za troškove rada povjerenstva, za 
potencijalna stručna usavršavanja, za moguće troškove povezane s 
najmom dvorana za predstavljanje ugovorenih projekata odnosno 
programa ako davatelj financijskih sredstava nema dostatan prostor, 
za podugovaranje provedbe svih ili pojedinih elemenata postupka 
financiranja i dr.

➔ Organizacijski resursi
Sve faze postupka dodjele financijskih sredstava (ili nefinancijskih 

podrški) putem javnog natječaja provodi davatelj financijskih sred-
stava putem nadležne ustrojstvene jedinice odnosno povjerenstva 
za pripremu natječaja i natječajne dokumentacije te za provedbu 
postupka dodjele financijskih sredstava udrugama. Ovisno o plano-
vima dodjele financijskih sredstava, potrebno je razmotriti radnu 
opterećenost zaposlenika davatelja financijskih sredstava te utvrditi 
potrebnu organizacijsku strukturu i opise poslova koji će osigurati 
dovoljan broj zaposlenika za kvalitetnu i učinkovitu provedbu cijelog 
natječajnog procesa. Tako će davatelji financijskih sredstava koji 
dodjeljuju značajna sredstva u sklopu više natječaja koje raspisuju 
tijekom godine povjeriti poslove planiranja financiranja, ugovaranja, 
praćenja i vrednovanja provedbe projekata udruga određenom odje-
lu ili ih uvrstiti u opis poslova određenog broja zaposlenika (ovisno o 
broju natječaja i očekivanom broju ugovorenih projekata). 

Uredba je propisala da ako davatelj financijskih sredstava nema 
odgovarajuće organizacijske kapacitete i ljudske resurse za primje-
nu osnovnih standarda financiranja programa i projekata udruga, 
sve ili pojedine elemente postupka financiranja provodi temeljem 

posebnog sporazuma o suradnji s drugim davateljima financijskih 
sredstava odnosno institucijama koje takve organizacijske i ljudske 
resurse imaju. To znači da oni koji nemaju kapacitete za provedbu 
dodjele financijskih sredstava, mogu te zadatke povjeriti organi-
zacijama koje ih imaju onako kako to, primjerice, čini Ministarstvo 
socijalne politike i mladih u suradnji s regionalnim zakladama kao 
provedbenim tijelima prema decentraliziranom modelu dodjele 
financijskih sredstava. Sukladno potpisanom sporazumu, regional-
ne su zaklade zajedno s ministarstvom usuglasile uvjete natječaja, 
provele administrativnu provjeru i vrednovanje zaprimljenih prijava 
te su zadužene za praćenje provedbe javnog natječaja za dodjelu 
financijskih podrški udrugama i neprofitnim ustanovama u skladu sa 
svim relevantnim strategijama, propisima i dokumentima.

➔ Ljudski resursi
Planiranje financijskih resursa za provedbu natječaja u pred-

stojećoj godini treba pratiti i razmjerno ulaganje u ljudske resurse. 
Za zaposlene je potrebno osigurati odgovarajuće edukacije (prije 
početka rada na poslovima vezanim uz financiranje rada udruga, 
ali i kontinuirano), u skladu s normativnim okvirom koji se odnosi 
na djelovanje udruga, s posebnim osvrtom na moguće posebnosti 
djelovanja udruga u području za koje davatelj financijskih sredstava 
raspisuje natječaje (primjerice, ako je posrijedi posebna ustrojstve-
na jedinica grada koja će dodjeljivati financijska sredstva udrugama 
koje pružaju socijalne usluge, edukacija će biti o djelovanju udruga 
sukladno Zakonu o socijalnoj skrbi i drugim relevantnim zakonskim 
i podzakonskim aktima te strateškim dokumentima na lokalnoj, re-
gionalnoj, nacionalnoj pa i europskoj razini). Pri provedbi natječaja 
davatelj financijskih sredstava treba osigurati mehanizme kojima će 
spriječiti sukob interesa osoba uključenih u postupak dodjele finan-
cijskih sredstava.

8. MJERILA ZA FINANCIRANJE KOJA MORAJU 
ISPUNJAVATI UDRUGE

Uredba propisuje mjerila koja mora ispunjavati udruga koja 
koristi sredstva iz javnih izvora. Prije svega, udruga mora biti upi-
sana u Registar udruga i Registar neprofitnih organizacija. Također, 
sukladno odredbama svoga statuta kojima uređuje ciljeve svoga 
djelovanja i djelatnosti kojima se ti ciljevi ostvaruju udruga treba biti 
opredijeljena za obavljanje djelatnosti i aktivnosti koje su predmet 
financiranja i kojima promiče uvjerenja i ciljeve koji nisu u suprotno-
sti s Ustavom i zakonom. Pri tome, nije bitno je li udruga u Registru 
udruga klasificirana za odgovarajuće područje, jer je klasifikacija u 
Registru udruga prema području djelovanja i djelatnostima bitna 
samo za statističko praćenje udruga. Da bi koristila sredstva iz javnih 
izvora udruga mora uredno ispunjavati obveze iz svih prethodno 
sklopljenih ugovora o financiranju iz javnih izvora, neovisno je li riječ 
o istom davatelju financijskih sredstava (npr. nekom ministarstvu 
ili Vladinom uredu ili Gradu Zgrebu, Nacionalnoj zakladi za razvoj 
civilnoga društva i sl.). Najkasnije prije potpisivanja ugovora o finan-
ciranju udruga mora priložiti potvrdu nadležne Ispostave porezne 
uprave da uredno plaća doprinose i poreze te druga davanja prema 
državnom proračunu i proračunima jedinica lokalne samouprave. 
Uvjet da bi udruga postala korisnik sredstava iz javnih izvora je i da 
se protiv udruge odnosno osobe ovlaštene za zastupanje udruge i 
voditelja programa ili projekta ne vodi kazneni postupak i da nije 
pravomoćno osuđen/a za prekršaj (koji je eventualno propisan uvje-
tima konkretnog natječaja) ili kazneno djelo (propisano člankom 48. 
Uredbe). Na kraju, ali ne manje važno, udruga mora imati organiza-
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cijske kapacitete i ljudske resurse za provedbu projekta i transparen-
tno upravljanje javnim sredstvima, što se mora propisati uvjetima 
natječaja. Također, udruga mora ispunjavati i dodatne uvjete koje 
davatelj financijskih sredstava može propisati uvjetima natječaja. Ta-
ko se uvjetima natječaja može navesti da će prednost u vrednovanju 
projekta imati udruga koja u provedbi projekta angažira volontere, 
koja je umrežena s drugim udrugama na nacionalnoj i/ili međuna-
rodnoj razini ili ima iskustva u provedbi međunarodnih aktivnosti, 
koja će provedbom projekta zaposliti nove djelatnike (stručnjake) 
ili održati postojeću zaposlenost, ili će u provedbi projekta osigurati 
međusektorsko partnerstvo i sl.).

9. OSNOVNI STANDARDI FINANCIRANJA PROGRAMA 
I PROJEKATA UDRUGA

➔ Osnovni standardi planiranja financiranja 
Svaka dodjela financijskih sredstava treba biti utemeljena na 

procjeni postojećeg stanja u pojedinom području društvenog djelo-
vanja te osmišljena tako da odgovara na razvojne potrebe područja 
ili zajednice kojoj su sredstva usmjerena. Temeljem provedene pro-
cjene potreba, a na temelju ciljeva i prioriteta definiranih u razvojnim 
strategijama i nacionalnim programima te drugim odgovarajućim 
strateškim dokumentima na nacionalnoj (npr. Nacionalna strategija 
izjednačavanja mogućnosti za osobe s invaliditetom, Nacionalna 
strategija razvoja zdravstva, Strategija borbe protiv siromaštva i soci-
jalne isključenosti i sl.), odnosno lokalnoj razini (Razvojna strategija 
Grada Zagreba, Istarska kulturna strategija, Strategija razvoja grada 
Zadra i sl.), davatelj financijskih sredstava određuje prioritete za do-
djelu financijskih sredstava programima i/ili projektima udruga i za 
to planira sredstva u proračunu odnosno financijskom planu za na-
rednu kalendarsku godinu. Procjenom potreba utvrđuju se potrebe 
lokalne ili šire zajednice i sustavno se pristupa problemu koji se želi 
riješiti tako da se usmjerava na krajnje rezultate koji se žele postići 
- određuju se prioriteti i kriteriji za rješenje problema kako bi se u 
skladu s njima mogle donijeti odluke o aktivnostima (programima, 
uslugama, organizacijskim strukturama), odnosno o načinima na koji 
će se usmjeriti financijska sredstva, ljudski resursi, prostorni i drugi 
resursi za rješavanje problema u društvu.

Nakon utvrđivanja prioriteta davatelj financijskih sredstava 
odlučuje se za modalitet javnog natječaja ili javnog poziva za finan-
ciranje programa i projekata udruga. Provedbom javnog natječaja 
ili javnog poziva osigurava se transparentnost dodjele financijskih 
sredstava i omogućava dobivanje što većeg broja kvalitetnih prija-
va odnosno odabir najkvalitetnijih programa i projekata koji su od 
interesa za opće dobro. Uredba u sadržajnom smislu ne radi nikakvu 
razliku između javnog natječaja i javnog poziva i prepušteno je sva-
kom davatelju financijskih sredstava da odabere naziv koji mu više 
odgovara sukladno sadržaju financiranja, odnosno dosada uobičaje-
noj praksi financiranja.

Nakon što definira prioritete te osigura financijska sredstva, 
organizacijske i ljudske resurse i definira osnovni okvir za dodjelu fi-
nancijskih sredstava, davatelj financijskih sredstava utvrđuje godišnji 
plan raspisivanja javnih natječaja koji objavljuje na svojim mrežnim 
stranicama te u objedinjenom godišnjem planu javnih natječaja do-
stupnom na mrežnim stranicama Ureda za udruge Vlade Republike 
Hrvatske.

Tekst javnog natječaja treba sadržavati osnovne podatke o 
području koje će se financirati, prihvatljivim prijaviteljima, financij-
skim sredstvima koja se mogu dodijeliti na temelju javnog natječaja, 
rokovima i načinu prijave te mjestu na kojem su dostupne upute 

za prijavitelje, obrasci za prijavu i ostala natječajna dokumentacija. 
Natječaj se objavljuje na mrežnoj stranici davatelja financijskih 
sredstava i Ureda za udruge, a može se objaviti i u javnim glasilima, 
publikacijama i na drugi pogodan način. Preporučuje se cjelovit tekst 
javnog natječaja objaviti na internetskoj stranici davatelja financij-
skih sredstava, a vijest o objavljenom natječaju u obliku kratke vijesti 
objaviti u javnim glasilima kojom se zainteresirane obavještava da 
je objavljen određeni javni natječaj s osnovnim informacijama te se 
daje poveznica na mrežnu stranicu davatelja financijskih sredstava 
na kojima je objavljen potpuni tekst natječaja.

Natječaj za podnošenje prijava programa i/ili projekta ne smije 
biti otvoren kraće od 30 dana od dana objave natječaja (to je najkra-
ći rok, što znači da može biti duži). 

Imajući u vidu raspoloživi iznos financijskih sredstava planiranih 
u proračunu davatelja financijskih sredstava namijenjen za dodjelu 
putem javnog natječaja programima i/ili projektima potrebno je 
unaprijed, pri planiranju natječaja, predvidjeti financijski okvir do-
djele financijskih sredstava udrugama po objavljenom natječaju. On 
obuhvaća ukupan iznos raspoloživih sredstava, iznose predviđene za 
pojedina programska područja (djelatnosti) ako se natječaj raspisuje 
za više programskih područja, najniži i najviši iznos pojedinačnih 
ugovora o dodjeli financijskih sredstava i očekivani broj udruga s 
kojima će se ugovoriti provedba programa ili projekta u okviru poje-
dinog natječaja.

Uredbom je propisano da se javni natječaj i javni poziv pro-
vodi uvijek kada se udrugama odobravaju financijska sredstva 
(ili osiguravaju prava, pokretnine i nekretnine) iz javnih izvora i to 
kako za provedbu programa i projekata kojima se ispunjavaju ciljevi 
i prioriteti definirani strateškim i planskim dokumentima, za pro-
vedbu nacionalnih, regionalnih i lokalnih programa javnih potreba 
utvrđenih posebnim zakonom, tako i za podrške institucionalnom, 
organizacijskom i programskom razvoju udruga (financiranje plaća 
zaposlenika udruge za provedbu njenih temeljnih aktivnosti, jačanje 
kapaciteta udruge za pružanje nekih usluga ili za upravljanje radom 
udruge - primjerice, uvođenje standarda kvalitete ili strateško plani-
ranje), te za programe ili projekte zapošljavanja u udrugama. 

Javni natječaj ili javni poziv raspisuje se i za pružanje socijalne 
usluge temeljem posebnog propisa te rad udruga pružatelja socijal-
nih usluga putem socijalnog ugovaranja (tzv. sustav glavarina kada 
udruga temeljem strateških planova davatelja financijskih sredstava 
obavlja socijalne usluge s jasno definiranim uvjetima i kriterijima 
za pružanje usluga za što su joj namijenjena sredstva prema broju 
korisnika obuhvaćenih određenom uslugom).

Javni poziv raspisuje se i za sufinanciranje obveznog doprinosa 
korisnika financiranja za provedbu programa i projekata ugovorenih 
iz fondova Europske unije i inozemnih javnih izvora (kada je udruga 
prijavitelj odnosno potpisnik ugovora za javni poziv financiran iz fon-
dova Europske unije, a za čiju je provedbu potrebno sufinanciranje 
(u tom slučaju prijavitelji mogu biti korisnici koji su sklopili ugovor o 
dodjeli bespovratnih sredstava/ugovor o dodjeli financijskih sredsta-
va te počeli provoditi projekt što je uvjet za dobivanje sredstava). 

Javni natječaj ili javni poziv obvezan je i za dodjelu nefinancij-
ske podrške u pravima, pokretninama i nekretninama namijenjenim 
udrugama koje provode programe i projekte (primjerice, kod dodjele 
prostora ili nekretnina u vlasništvu Republike Hrvatske ili jedinice lo-
kalne samouprave, udrugama pod posebnim, netržišnim uvjetima), 
kao i za druge oblike i namjene dodjele financijskih sredstava iz javnih 
izvora koji nisu propisani Uredbom, a davatelj financijskih sredstava 
procijeni da je potrebno raspisati javni natječaj ili javni poziv.
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Iznimno, financijska sredstva, bez objavljivanja javnog natječa-
ja, dodjeljuju se izravno samo u opravdanim i iznimnim slučajevima 
kada nepredviđeni događaji obvezuju davatelja financijskih sred-
stava da u suradnji s udrugama žurno djeluje u rokovima u kojima 
nije moguće provesti standardni natječajni postupak i kada se pro-
blem može riješiti samo izravnom dodjelom financijskih sredstava 
(primjerice, u slučaju nepredviđene prirodne katastrofe kada se 
sredstva dodjeljuju udrugama koje će moći brzo djelovati i njihovo 
je djelovanje poznato davatelju financijskih sredstava). Bez natje-
čaja financijska sredstva dodjeljuju se udruzi ili skupini udruga koje 
imaju isključivu nadležnost u području djelovanja i/ili zemljopisnog 
područja za koje se financijska sredstva dodjeljuju ili je udruga jedina 
organizacija operativno sposobna raditi na području djelovanja i/ili 
zemljopisnom području na kojem se provode financirane aktivnosti 
(kao u slučaju Hrvatske gorske službe spašavanja, sukladno Zakonu 
o Hrvatskoj gorskoj službi spašavanja) ili kada se financijska sredstva 
dodjeljuju udruzi koja je temeljem propisa izrijekom navedena kao 
provoditelj određene aktivnosti (primjerice, Zakonom o Crvenom 
križu, ili Zakonom o vatrogastvu).

Praćenje financiranja udruga pokazuje da su brojne udruge 
financirane s malim iznosima sredstava (od 500 do 5.000 kuna). 
Sukladno Uredbi takvi iznosi moći će se i dalje dodjeljivati bez objav-
ljivanja javnog natječaja ili javnog poziva - kada se prema mišljenju 
nadležnog povjerenstva jednokratno dodjeljuju financijska sredstva 
do 5.000 kuna za aktivnosti koje se iz opravdanih razloga nisu mogle 
planirati u godišnjem planu udruge, a ukupan iznos tako dodijeljenih 
sredstava iznosi najviše 5% svih sredstava planiranih u proračunu za 
financiranje svih programa i projekata udruga (primjerice, u slučaju 
prikupljanja sredstava za konkretnu humanitarnu aktivnost).

Čak i kada se financijska sredstva dodjeljuju bez objavljivanja 
javnog natječaja ili javnog poziva, davatelj financijskih sredstava 
obvezan je poštovati osnovne standarde financiranja vezane uz plani-
ranje financijskih sredstava, ugovaranje, praćenje financiranja, javno 
objavljivanje i izvještavanje. Tako je davatelj financijskih sredstava du-
žan s udrugom kao korisnikom financijskih sredstava sklopiti ugovor 
o dodjeli sredstava. Također, davatelj financijskih sredstava dužan je 
pisanim putem javno obrazložiti svoju odluku o neraspisivanju javnog 
poziva odnosno javnog natječaja čime se osigurava transparentnost 
trošenja financijskih sredstava odnosno omogućuje praćenje kvalite-
te provedbe aktivnosti i namjensko trošenje sredstava.

Javnim natječajem treba unaprijed utvrditi i postupke za spreča-
vanje sukoba interesa osoba uključenih u postupak dodjele financij-
skih sredstava. Nepostojanje sukoba interesa znači da pojedinac koji 
sudjeluje u odlučivanju o ispunjavanju propisanih uvjeta natječaja ili 
ocjenjivanju kvalitete projektnih prijava koji su se prijavili na natječaj 
nema osobno, kao ni članovi njegove obitelji (bračni ili izvanbračni 
drug, dijete ili roditelj, zaposlenik, član, član upravnog/izvršnog tijela 
ili čelnik prijavitelja ni bilo kojeg drugog pravnog subjekta povezanog 
na bilo koji način s tim prijaviteljem - partnerski odnos u provedbi 
projekta ili sl.), u odnosu na spomenutog prijavitelja bilo kakav ma-
terijalni ili nematerijalni interes, a nauštrb javnog interesa. U slučaju 
nastanka okolnosti koje narušavaju ili bi mogle narušiti objektivnost i 
nepristranost ili ugroziti načelo izbjegavanja sukoba interesa član po-
vjerenstva dužan je osobno zatražiti izuzeće ili će ga se odlukom nad-
ležnog tijela izuzeti iz članstva povjerenstva u odnosu na predmetni 
postupak dodjele financijskih sredstava. Svi članovi povjerenstava 
potpisom Izjave o nepristranosti i povjerljivosti potvrđuju da nisu u 
sukobu interesa u odnosu na prijavitelje, a davanje lažne izjave može 
podlijegati materijalnoj i kaznenoj odgovornosti. 

U slučaju kada član Povjerenstva za ocjenjivanje prijava iskaže 
(potencijalni) sukob interesa, potrebno je aktivirati zamjenskog člana 
povjerenstva. Kada je i zamjenski član povjerenstva iskazao (potenci-
jalni) sukob interesa, potrebno je izabrati novog člana i zamjenskog 
člana povjerenstva te sukladno tome donijeti dopunu odluke o osni-
vanju povjerenstva. Uredbom je također uređen i sukob interesa pri 
trošenju dodijeljenih sredstava. 

➔ Osnovni standardi provedbe financiranja

Neki davatelji financijskih sredstava, osobito oni na razini 
tijela državne uprave, imaju posebne ustrojstvene jedinice za 
pripremu i provedbu natječaja. Premda je takvo rješenje orga-
nizacijski najkvalitetnije, ono zbog postojećih kapaciteta znatnog 
dijela davatelja financijskih sredstava, posebice na lokalnoj razini 
obično nije moguće. Zato je prije konkretnih aktivnosti planiranja 
natječaja potrebno uz nadležnu ustrojstvenu jedinicu osnovati 
povjerenstvo za pripremu odnosno provedbu pojedinih faza 
natječaja ili javnog poziva. 

Hoće li davatelj financijskih sredstava osnovati jedno povjeren-
stvo koje će biti zaduženo za praćenje i usmjeravanje postupka natje-
čaja od faze planiranja prioriteta sve do potpisivanja ugovora ili će se 
za svaku fazu natječajnog postupka osnovati posebne radne skupine 
operativnijeg karaktera, ovisit će o mogućnostima davatelja i strate-
giji razvoja kapaciteta tijela javne vlasti. Moguće je da davatelj ima 
stalno tijelo zaduženo za pripremu i praćenje natječajnog postupka. 
To svakako može pridonijeti održavanju standarda propisanog na-
tječajnog postupka, ali i kontinuitetu ciljeva i društvenih promjena 
koje se žele postići natječajem. Jedna od zadaća takvog tijela trebala 
bi biti i evaluacija krajnjih ciljeva natječaja kako bi se moglo jasno 
ocijeniti je li raspisani natječaj donio željene promjene i u kojoj mjeri 
te što treba poduzeti kako bi sljedeći natječaj bio uspješniji. Takva 
tijela obično imaju više članova, koji dolaze iz različitih relevantnih 
institucija te predstavljaju različite ciljane skupine i nisu sastavljena 
isključivo od strane predstavnika javne vlasti. U takvim slučajevima, 
operativne poslove u provedbi natječaja - priprema natječajne doku-
mentacije, zaprimanje prijava, provjera formalnih uvjeta i sl. - provo-
de druga tijela (povjerenstva, radne skupine, evaluacijski odbori...). 
Odluku o tome kako će se organizirati postupak pripreme i provedbe 
natječaja donosi čelnik davatelja financijskih sredstava.

Ovisno o vrsti i uvjetima javnog natječaja ili javnog poziva, da-
vatelj financijskih sredstava u provedbi natječaja izrađuje obrasce 
natječajne dokumentacije, a prema raspoloživim mogućnostima 
koristi odgovarajući informacijski sustav koji omogućuje podnošenje 
elektroničke prijave na natječaj, provedbu i praćenje financiranih 
programa i projekata.

Uredba propisuje da natječajnu dokumentaciju čine sljedeći 
obvezni dokumenti koje treba izraditi davatelj financijskih sred-
stava u provedbi natječaja: 
temeljni dokument za raspisivanje i provedbu javnog natječaja, 
tekst javnog natječaja, upute za prijavitelje, obrasci za prijavu 
programa ili projekta (obrazac opisa programa ili projekta i obra-
zac proračuna programa ili projekta), obrazac za ocjenu kvalitete 
programa ili projekta, obrazac izjave o nepostojanju dvostrukog 
financiranja, obrazac ugovora o financiranju programa ili projek-
ta, obrasci za izvještavanje (obrazac opisnog izvještaja provedbe 
programa ili projekta i obrazac financijskog izvještaja provedbe 
programa ili projekta). 
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U svakom natječaju treba biti i popis priloga koje je potrebno 
priložiti uz prijavu. Prilozi mogu biti: dokaz o registraciji, dokaz o 
transparentnom financijskom poslovanju, dokaz o plaćenim dopri-
nosima, porezima i drugim davanjima prema državnom proračunu i 
proračunu JLPS-u i sl.

Ovisno o vrsti javnog natječaja, dodatnu natječajnu dokumen-
taciju za prijavu programa ili projekta može činiti i obrazac izjave 
o partnerstvu, obrazac životopisa voditelja programa ili projekta, 
obrazac sporazuma o partnerstvu u provedbi programa ili projekta, 
obrazac izjave o programima ili projektima udruge financiranim iz 
javnih izvora te obrazac izjave izvoditelja aktivnosti navedenih u opi-
su programskih ili projektnih aktivnosti da su upoznati s programom 
ili projektom i svojim sudjelovanjem u provedbi. 

Pri kreiranju natječajne dokumentacije davatelj financijskih 
sredstava uzima u obzir kriterij proporcionalnosti u odnosu na vri-
jednost natječaja i najviši iznos financijskih sredstava koji se može 
dodijeliti pojedinom programu i/ili projektu. To primjerice znači da 
će za planiranu dodjelu nižih iznosa financijskih sredstava davatelj 
financijskih sredstava tražiti samo informacije koje smatra ključnima 
za kvalitetno ocjenjivanje pristiglih prijava (opis ciljeva i aktivnosti) 
te da neće predvidjeti i tražiti opsežnu popratnu dokumentaciju 
odnosno priloge (ili će ih tražiti naknadno samo za prijave koje uđu u 
najuži krug za dodjelu financijskih sredstava). U tom slučaju može se 
tražiti samo obrazac opisa programa ili projekta i obrazac proračuna 
programa ili projekta; dodatna natječajna dokumentacija neće se 
predvidjeti i tražiti. 

U uputama za prijavitelje važno je napomenuti da svi propisani 
obrasci trebaju biti potpisani od strane ovlaštene osobe podnosi-
telja zahtjeva i ovjereni pečatom udruge i dostavljeni u izvorniku, u 
broju primjeraka propisanom uvjetima natječaja. Kada se prijavna 
dokumentacija podnosi elektroničkim putem, davatelju financijskih 
sredstava obvezno se dostavlja jedan tiskani potpisani i ovjereni 
primjerak prijave.

Osim objavljivanja teksta natječaja odnosno vijesti o njegovoj 
objavi u javnim glasilima kojim se zainteresirane obavještava da je 
objavljen određeni javni natječaj s osnovnim informacijama, dava-
telji financijskih sredstava mogu pružiti dodatne oblike podrške po-
tencijalnim prijaviteljima u obliku javne objave odgovora na pitanja 
svih potencijalnih prijavitelja te organiziranja pripremnih radionica 
za izradu projektnih prijava. 

Kontakt adresa (adresa elektroničke pošte) na koju se mogu slati 
pitanja mora biti jasno naznačena u uputama za prijavitelje. Potenci-
jalni prijavitelji trebali bi imati mogućnost postavljati pitanja u vezi s 
objavljenim natječajem na način naveden u Uputama za prijavitelje. 
Odgovori na pitanja objavljuju se najkasnije sedam kalendarskih 
dana prije roka za podnošenje projektnih prijava na internetskoj 
stranici davatelja financijskih sredstava na kojoj je objavljen natječaj, 
a odgovori bi trebali pojasniti odredbe natječajne dokumentacije. 

Radionice za izradu projektnih prijava moguće je organizirati 
u obliku jednog ili više susreta na kojima mogu sudjelovati svi po-
tencijalni prijavitelji. Preporučljivo je datume i mjesto organiziranja 
pripremnih radionica najaviti najmanje 10 kalendarskih dana 
prije održavanja (ako nisu poznati u vrijeme raspisivanja natječaja, 
podatak o tome gdje će biti objavljen raspored održavanja priprem-
nih radionica treba navesti u Uputama za prijavitelje). Radionice 
je potrebno održati najkasnije 21 kalendarski dan prije roka za 
podnošenje projektnih prijava kako bi prijavitelji imali dovoljno 
vremena za prilagodbu projektnih prijava. Sve prezentacije odnosno 
dokumentacija korištena na pripremnim radionicama objavljuju 
se na internetskoj stranici na kojoj je poziv službeno objavljen. Na 

radionici se također mogu postavljati pitanja, a odgovori se mogu 
objaviti na mrežnoj stranici davatelja financijskih sredstava na kojoj 
je objavljen natječaj.

Upute o načinu dostave projektnih prijava moraju biti jedno-
stavne i nedvosmislene kako se projektne prijave ne bi odbijale 
zbog formalnih nedostataka prilikom dostave prije početka uvida u 
kvalitetu sadržaja prijave.

Nakon zaprimanja i registracije projektnih prijava povjerenstvo 
za administrativnu provjeru provjerava ispunjavanje propisanih 
uvjeta natječaja te utvrđuje je li prijava dostavljena na pravi natječaj 
ili javni poziv i u zadanome roku, jesu li svi obvezni obrasci dostav-
ljeni, potpisani i ovjereni, je li dostavljena sva obvezna popratna 
dokumentacija, je li zatraženi iznos sredstava unutar financijskih 
pragova postavljenih u natječaju, jesu li prijavitelj i partnerske or-
ganizacije (ako je uvjetima natječaja propisano da prijavitelj mora ili 
može imati jednog ili više partnera u provedbi projekta), prihvatljivi 
sukladno uputama za prijavitelje, je li lokacija provedbe projekta 
prihvatljiva (ako je to propisano uvjetima natječaja ili javnog poziva), 
jesu li predložene aktivnosti prihvatljive (ako su uvjetima natječaja 
propisane prihvatljive aktivnosti, kao što su radionice, seminari, 
konferencije, kampanje i sl.), te provjerava ispunjavanje drugih pro-
pisanih uvjeta natječaja.

Povjerenstvo za provjeru ispunjavanja administrativnih uvjeta 
natječaja osniva se odlukom davatelja financijskih sredstava, a po-
željno je da se odluka donese prije zadnjeg roka prijave na natječaj. 
Također, po donošenju odluke o osnutku povjerenstva potrebno je 
izraditi poslovnik povjerenstva kojim se uređuje način obavljanja 
zadataka, prava i obveze članova povjerenstva, način donošenja 
odluka i druga pitanja. Poslovnikom se uređuje i obveza članova 
da ne iznose u javnost podatke internog karaktera. Članovi povje-
renstva za provjeru ispunjavanja administrativnih uvjeta obično su 
službenici davatelja financijskih sredstava. S obzirom na to da se u 
toj fazi odabira provjeravaju tehnički elementi prijave, nije potrebno 
u povjerenstvo imenovati sektorske stručnjake iz različitih tijela koji 
imaju stručna znanja o području natječaja te koje bi bilo korisnije 
imenovati u Povjerenstvo za ocjenjivanje programskih/projektnih 
prijava. Članovi Povjerenstva za provjeru ispunjavanja propisanih 
uvjeta natječaja obvezni su potpisati izjavu o nepristranosti i povjer-
ljivosti, koja se potpisuje nakon što su svi članovi upoznati s popisom 
udruga (i partnerskih organizacija), koje su se prijavile na javni natje-
čaj ili javni poziv. 

Cilj administrativne provjere jest isključiti iz daljnje obrade 
prijave koje ne zadovoljavaju propisane formalne (administrativne) 
uvjete natječaja. Važno je da razlozi za odbijanje prijava budu jasni 
svim podnositeljima, što znači da u natječaju treba jasno navesti 
okolnosti koje dovode do neposrednog odbacivanja. Propisani uvjeti 
moraju omogućiti donošenje nedvojbene odluke o tome ispunjava 
li određena prijava propisane uvjete ili ne. Temeljno je pravilo da 
nijedna prijava ne smije biti odbačena iz razloga koji nisu navedeni 
u natječaju, kao što ne smije biti prihvaćena nijedna prijava koja ne 
udovoljava svim propisanim uvjetima natječaja. Zato je pomna pri-
prema natječajne dokumentacije iznimno važna kao sveobuhvatan i 
jedini vodič za podnositelje zahtjeva s pomoću koje mogu pripremiti 
sve što im je potrebno za prijavu. Ako se neki od važnih uvjeta pro-
pusti navesti u natječajnoj dokumentaciji, taj uvjet kasnije neće moći 
biti razlog odbacivanja prijava koje mu ne udovoljavaju. Davatelj 
financijskih sredstava mora u svojim uvjetima natječaja navesti hoće 
li od udruga čije prijave imaju manje nedostatke tražiti naknadno 
dopunjavanje, odnosno ispravljanje prijave potrebnim podacima 
ili prilozima u točno određenom roku koji mora biti jednak za sve 
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prijavitelje. Od prijavitelja je moguće zatražiti dodatna pojašnjenja 
i dopune prijave tako da se dopunom ne utječe na sadržaj prijave 
bitan za ocjenjivanje prijave. Povjerenstvo će detaljnim pregledom 
svake prijave utvrditi koje su zadovoljile odnosno nisu zadovoljile 
administrativne uvjete natječaja. Na taj način obavit će se prvi krug 
izbora zaprimljenih prijava. U daljnji postupak upućuju se samo pri-
jave koje ispunjavaju sve administrativne uvjete natječaja.

Udruge čije prijave ne zadovoljavaju propisane uvjete natječaja 
moraju o tome biti obaviještene pismom za neuspješne prijavitelje 
u roku osam radnih dana od dana donošenja Odluke koje će prijave 
biti upućene na stručno ocjenjivanje s naznakom razloga zbog kojih 
prijava ne zadovoljava propisane uvjete natječaja. Udruge čije pri-
jave ne zadovoljavaju propisane uvjete natječaja imaju mogućnost 
izjave prigovora u određenom roku, ne kraćem od osam dana, a 
davatelj financijskih sredstava odredit će nadležno tijelo i postupak 
po prigovoru.

Povjerenstvo za ocjenjivanje programskih/projektnih prijava 
osniva se odlukom davatelja financijskih sredstava koja se donosi 
prije zadnjeg roka za prijavu na natječaj. Pri tome treba imati u vidu 
da povjerenstvo za ocjenjivanje prijava nema alternative - posao 
procjene prijava se ne može prepustiti ustrojstvenoj jedinici davate-
lja financijskih sredstava! I ovo povjerenstvo ima poslovnik kojim se 
uređuju način obavljanja zadataka, prava i obveze članova Povjeren-
stva, način donošenja odluka i druga pitanja. Poslovnikom se uređuje 
i obveza članova da ne iznose u javnost podatke internog karaktera, 
a članovi povjerenstva za ocjenjivanje programskih/projektnih prija-
va obvezni su potpisati Izjavu o nepristranosti i povjerljivosti. Izjava 
se potpisuje nakon što su svi članovi upoznati s popisom udruga i 
partnerskih organizacija koje su uspješno prošle fazu provjere ispu-
njavanja propisanih (administrativnih) uvjeta natječaja. Povjerenstvo 
za ocjenjivanje mogu sačinjavati predstavnici tijela državne uprave, 
predstavnici znanstvenih i stručnih institucija, nezavisni stručnjaci i 
predstavnici organizacija civilnoga društva. Radi ubrzanja procedure 
ocjenjivanja projektnih prijava i rasterećenja ograničenih kapaciteta 
davatelja financijskih sredstava poželjno je da davatelji financijskih 
sredstava za postupak ocjene prijava koje su zadovoljile propisane 
uvjete natječaja angažiraju vanjske stručnjake i stručnjakinje za 
područja obuhvaćena prioritetnim područjima natječaja. Prije ime-
novanja Povjerenstva za procjenu prijava sukladno Uredbi davatelji 
financijskih sredstava trebaju po mogućnosti ili po potrebi raspisati 
javni poziv za prijavu svih stručnjaka i stručnjakinja zainteresiranih 
sudjelovati u postupku ocjenjivanja prijava za dodjelu financijskih 
sredstava programima i/ili projektima organizacija civilnoga društva. 
Odabrani stručnjaci i stručnjakinje uvrštavaju se u bazu ocjenjivača 
davatelja financijskih sredstava koja je trajna i koja se po potrebi 
može dopunjavati. 

Zaposlenici davatelja financijskih sredstava uključeni u natječajni 
postupak te članovi ostalih povjerenstava ni na koji način ne smiju 
utjecati na rad ocjenjivača. To je važno zato što se tako koordinacijski 
poslovi vezani uz postupak dodjele sredstava mogu potpuno odvojiti 
od stručne ocjene čiji je krajnji cilj odabir najkvalitetnijih projekata/
programa koji će ostvariti pravo na sredstva.

Ocjenjivanje kvalitete prijava potrebno je razraditi za svaki 
natječaj ili programsko područje u okviru jednog natječaja vodeći 
računa o ciljevima natječaja, specifičnostima programskih područja 
te uvjetima propisanim natječajem. Primjerice, kriteriji za ocjenu na 
natječaju za ugovaranje pružanja socijalnih usluga veći će naglasak 
stavljati na definiranje ciljanih skupina i krajnjih korisnika nego na 
utjecaj programa na javne politike dok će s druge strane, natječaji 

za financiranje projekata u području zagovaranja za ljudska prava, na 
primjer, velik naglasak stavljati upravo na taj aspekt projekta. 

Uglavnom, sukladno Uredbi, kriteriji za ocjenu projekata ili 
programa odnose se na različita područja putem kojih se prije svega 
ocjenjuje usklađenost ciljeva programa ili projekta s ciljevima i 
prioritetnim područjima strateških dokumenata razvoja sektora u 
kojem se projekt provodi. 

Kada se ocjenjuje kvaliteta i relevantnost prijave vrednuje se 
stručna priroda programa ili projekta, njegova usklađenost s nacio-
nalnim odnosno regionalnim strategijama, usklađenost s ciljevima i 
načelima postavljenim u natječaju, kako su definirane ciljane skupine 
i krajnji korisnici, izvedivost projekta, te očekivani rezultati i učinci.

Prilikom ocjenjivanja kapaciteta organizacije koja podnosi 
zahtjev ocjenjuju se ljudski resursi koji će provoditi program ili pro-
jekt, vrednuje se njihova stručnost, raspoloživost ljudi uključenih u 
program ili projekt odnosno procjena angažiranosti vlastitih resursa 
i kompetencija udruge, odnosno angažiranost stručnih osoba izvan 
članstva udruge, ocjenjuju se organizacijski kapaciteti i ljudski resursi 
prijavitelja sukladno financijskim sredstvima koja bi se dodijelila pri-
javitelju na upravljanje, broj i vrsta provedenih projekata prijavitelja 
te stručno iskustvo volontera/zaposlenika prijavitelja vezano uz 
temu natječaja i upravljanje projektima. 

Prilikom ocjenjivanja dosadašnjeg iskustva podnositelja za-
htjeva u provedbi istog ili sličnih programa/projekata vrednuju se 
prethodne djelatnosti, usklađenost s programom i reference koje je 
udruga stekla u prethodnom razdoblju.

Kada prijavitelj navodi da će program ili projekt provoditi u 
partnerstvu ocjenjuju se i kapaciteti partnera koji će surađivati na 
programu, pravni i ekonomski uvjeti te suradnje, te je li partner 
ispunjava iste uvjete kao i podnositelj prijave.

Kada se ocjenjuje kvaliteta aktivnosti i metoda te njihova pove-
zanost s problemima u zajednici koji se nastoje riješiti provedbom 
programa/projekta vrednuje se koliko su aktivnosti dobro odabrane, 
koliko su dobro razrađene i jasne, imaju li smisla i veze s potrebama 
i ciljem projekta i natječaja.

Prilikom ocjenjivanja proračuna programa/projekta vrednuje se 
realnost i učinkovitost proračuna, njegova razrađenost i povezanost 
s aktivnostima, korisnicima i rezultatima koji se očekuju, vlastiti 
doprinos podnositelja ili sufinanciranje od strane drugih donatora, 
dokumentiranost pojedinih stavki proračuna, pri čemu treba voditi 
računa da je nerealan i „prenapuhan“ proračun razlog za lošiju ocje-
nu i/ili neprihvaćanje prijave za financiranje, što se može naznačiti i 
u uvjetima natječaja. 

Davatelj financijskih sredstava može ocjenjivati i sposobnost 
podnositelja prijave da vlada mehanizmima upravljanja rizicima u 
provedbi programa ili projekta.

Uvjetima natječaja može se propisati da će prednost u finan-
ciranju imati projektne prijave koje u provedbu projekta uključuju 
volontere, zapošljavaju nezaposlene osobe na provedbi projekta, 
uključuju više partnera u projektno partnerstvo, ili projekt pred-
viđa nove inicijative u zajednicama s manje mogućnosti i dr., te je 
te elemente potrebno i ocijeniti. 

Kada se ocjenjuje održivost programa/projekta vrednuje se 
učinak projekta na društvene odnose i zaštitu okoliša - utjecaj na 
jednake mogućnosti svih građana i građanki, na ravnopravnost muš-
karaca i žena i na zaštitu okoliša, planovi za buduće umnožavanje 
rezultata projekta, financijska i institucionalna održivost ili utjecaj na 
javne politike i sl.
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Može se ocjenjivati i inovativnost programa ili projekta u smislu 
primjene najboljih praksi u odgovarajućem području u rješavanju 
problema.

Na temelju dodijeljenih ocjena, Povjerenstvo za ocjenjivanje 
prijavljenih programa/projekata izrađuje privremenu rang-listu i 
rezervnu listu za financiranje. Privremena rang-lista sastoji se od pri-
java rangiranih prema broju bodova, čiji zatraženi iznos zajedno ne 
premašuje ukupni planirani iznos javnog natječaja ili javnog poziva. 
Rezervna lista sastoji se od projekata koji su u postupku ocjenjivanja 
ostvarili minimalno potreban broj bodova propisan javnim natječa-
jem ili javnim pozivom, ali zbog ograničenih financijskih sredstava 
privremeno nisu odabrani. Ako se neki od odabranih projekata s 
privremene rang-liste iz nekog razloga ne ugovori, zamjenjuje se pr-
vom sljedećom projektnom prijavom s rezervne liste koja se uklapa 
u raspoloživi financijski okvir.

Prije donošenja konačne odluke o financiranju odnosno prije 
potpisivanja ugovora potrebno je provjeriti i dodatnu dokumenta-
ciju, što je zapravo nastavak provjere ispunjavanja propisanih (ad-
ministrativnih) uvjeta natječaja. Naime, upute za prijavitelje često 
propisuju da se dokumentacija na natječaj dostavlja u preslikama, a 
pojedina dokumentacija tek u slučaju ugovaranja. Obično se radi o 
dokumentima za čije je pribavljanje potrebno platiti određene takse 
(npr. uvjerenje da se na nadležnom sudu protiv osobe ovlaštene za 
zastupanje organizacije prijavitelja ne vodi kazneni postupak, potvrda 
o nepostojanju poreznog duga koju izdaje Porezna uprava ili izjava o 
izbjegavanju dvostrukog financiranja). Kako bi se izbjegli nepotrebni 
troškovi, takva vrsta dokumentacije traži se neposredno prije potpi-
sivanja ugovora, i to samo od onih prijavitelja koji se, nakon prove-
denog postupka ocjene prijavljenog programa/projekta, nalaze na 
privremenoj listi za financiranje. Prije konačnog potpisivanja ugovora 
s korisnikom sredstava, a temeljem procjene povjerenstva, davatelj 
financijskih sredstava može tražiti reviziju obrasca proračuna kako 
bi procijenjeni troškovi odgovarali realnim troškovima u odnosu na 
predložene aktivnosti. Nakon provjere dostavljene dokumentacije 
donosi se odluka o dodjeli financijskih sredstava programima i/ili 
projektima udruga od strane čelnika davatelja financijskih sredstava. 
Prijavitelji čiji programi i/ili projekti nisu uvršteni na listu odabranih 
programa/projekata obavještavaju se o razlozima odbijanja.

Nakon što davatelj financijskih sredstava donese odluku o dodjeli 
financijskih sredstava, obvezan je javno objaviti rezultate natječaja 
s podacima o udrugama i programima i/ili projektima kojima su 
odobrena financijska sredstva i odobrenim iznosima, odnosno, obja-
viti cjelovitu odluku o dodjeli financijskih sredstava na isti način i na 
istome mjestu na kojem je i natječaj bio objavljen.

Davatelj financijskih sredstava obvezan je u roku osam radnih 
dana od dana donošenja odluke o dodjeli financijskih sredstava 
pisanim putem obavijestiti udruge čiji programi i/ili projekt nisu 
prihvaćeni za financiranje o razlozima nefinanciranja njihova pro-
grama ili projekta uz navođenje ostvarenog broja bodova po pojedi-
nim kategorijama ocjenjivanja i obrazloženja iz opisnog dijela ocjene 
ocjenjivanog programa ili projekta. Davatelj financijskih sredstava 
može, ali nije dužan, u roku osam radnih dana od donošenja odluke 
o dodjeli financijskih sredstava pisanim putem obavijestiti i udruge 
čiji su programi i/ili projekti prihvaćeni za financiranje uz navođenje 
ostvarenog broja bodova po pojedinim kategorijama ocjenjivanja.

Udruge čije prijave nisu prihvaćene za financiranje imaju moguć-
nost podnijeti prigovor u određenom roku, ne kraćem od osam dana, 
a davatelj financijskih sredstava odredit će nadležno tijelo i postupak 
po prigovoru. Udrugama kojima nisu odobrena financijska sredstva 
može se, na njihov zahtjev, omogućiti uvid u zbirnu ocjenu njihova 

programa ili projekta. Davatelj financijskih sredstava daje neuspješ-
nom prijavitelju na uvid samo dokumentaciju i/ili podatke koji se 
odnose na njegovu projektnu prijavu. Zahtjev za naknadnim uvidom 
u ocjenu kvalitete prijavljenog projekta ne smatra se prigovorom. 
Za prigovor je potrebno ostaviti primjeren rok koji ne bi trebao biti 
kraći od osam dana od dana primitka obavijesti, a rok za odgovor na 
prigovor ne može biti duži od osam radnih dana. O prigovorima ne 
bi trebale odlučivati osobe koje su sudjelovale u pripremi i provedbi 
javnog natječaja, tijelo koje je ocjenjivalo programe i projekte ni 
čelnik tijela samostalno diskrecijskom ocjenom. Iako će čelnik tijela 
donijeti konačnu odluku o prigovoru, ta se odluka treba temeljiti na 
mišljenju tijela koje je osnovano za rješavanje o prigovorima. 

U natječajnoj je dokumentaciji prije objave natječaja potrebno 
utvrditi moguće razloge zbog kojih prijavitelj može podnijeti prigo-
vor. U odgovoru na prigovor prijavitelja potrebno je obrazložiti zašto 
se prigovor odbija odnosno prihvaća. U odgovoru na zahtjev prija-
vitelja za uvid u ocjenu moguće je uz ocjene dostaviti i objedinjene 
komentare ocjenjivača, uz obvezu davatelja financijskih sredstava 
da identitet ocjenitelja drži povjerljivim podatkom do okončanja 
postupka donošenja odluke o financiranju. Odluka čelnika davatelja 
financijskih sredstava kojom je odlučeno o prigovoru konačna je. 
Prigovor u pravilu ne odgađa izvršenje odluke i daljnju provedbu 
natječajnog postupka. Međutim, u slučaju prihvaćanja prigovora, 
potrebno je ponovno provesti ocjenu kvalitete projektne prijave 
odnosno ponoviti onaj administrativni postupak na čiji je ishod pri-
govor podnesen i u konačnici prihvaćen. Ako se ponovnom ocjenom 
kvalitete projektne prijave ili ponavljanjem određenog administra-
tivnog postupka utvrdi da prijava udovoljava propisanim kriterijima 
te da može biti financirana, na prijedlog nadležnog tijela odgovornog 
za odlučivanje o prigovoru čelnik davatelja financijskih sredstava do-
nosi dopunu (ili izmjenu) odluke o financiranju na temelju koje se s 
prijaviteljem potpisuje ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava. 

Važno je istaknuti da je postupak dodjele financijskih sredstava 
udrugama akt poslovanja i ne vodi se kao upravni postupak, te se 
na postupak prigovora ne primjenjuju odredbe o žalbi kao pravnom 
lijeku u upravnom postupku, nego se postupak utvrđuje uvjetima 
natječaja sukladno Uredbi.

Ugovaranje je završni korak u postupku kojim se dodjeljuju sred-
stva za financiranje provedbe programa ili projekata od interesa za 
opće dobro, a potpisivanjem ugovora s davateljem financijskih sred-
stava udruga prijavitelj postaje korisnik financiranja. Ugovorom o 
dodjeli financijskih sredstava između davatelja financijskih sredstava 
i udruge/korisnika financijskih sredstava utvrđuje se iznos financij-
skih sredstava te uređuju međusobna prava, obveze i odgovornosti 
u provedbi i financiranju programa i/ili projekta u ugovorenom 
razdoblju provedbe.

Potpisivanje ugovora o dodjeli financijskih sredstava važno je 
zbog jasne podjele odgovornosti korisnika i davatelja financijskih 
sredstava, jasno postavljenih uvjeta provedbe programa ili projekta, 
uređenog načina isplate sredstava i uvjeta korištenja dodijeljenih 
sredstava, a ugovor je temelj za kvalitetno praćenje provedbe progra-
ma ili projekta, jer se njime usuglašavaju rokovi i načini izvještavanja, 
uvjeti i načini za izmjene i dopune ugovora i za rješavanje možebitnih 
sporova. Sklapanjem ugovora između davatelja i korisnika sredstava 
iz javnih izvora pridonosi se ostvarenju ciljeva Zakona o fiskalnoj od-
govornosti, točnije zakonitom, namjenskom i svrhovitom korištenju 
proračunskih sredstava te jačanju sustava kontrole i nadzora radi 
osiguranja fiskalne odgovornosti.

Ugovor mora biti potpisan u roku 30 dana od dana kada je 
davatelj financijskih sredstava donio odluke o financiranju programa 
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i/ili projekta. Rok za ugovaranje moguće je produljiti u slučaju da je 
odobreno samo djelomično financiranje programa ili projekta, kada 
je davatelj financijskih sredstava obvezan s korisnikom financiranja 
prethodno pregovarati o stavkama proračuna programa ili projekta i 
tada je ugovaranje moguće dodatno produljiti za najviše 30 dana.

Ugovor se obvezno sastoji od posebnih i općih uvjeta te Opisnog 
obrasca i Obrasca proračuna. Posebnim dijelom ugovora određuju se 
ugovorne strane, naziv programa ili projekta, iznos financiranja, ro-
kovi provedbe, model plaćanja i ostale specifičnosti Ugovora, ovisno 
o samom natječaju. Opći uvjeti definirani su u glavi V. Uredbe te su 
jednaki za sve korisnike, odnosno udruge koje se financiraju sredstvi-
ma iz javnih izvora, ako davatelj financijskih sredstava zbog specifič-
nosti nekog natječaja ne propiše drukčije opće uvjete. U Ugovoru o 
financiranju potrebno je pozvati se na primjenu općih uvjeta koji su 
na jednom natječaju jednaki za sve korisnike financiranja i sastavni 
su dio svakog ugovora. Ugovorom se može odrediti da se izravno pri-
mjenjuju opći uvjeti ugovora navedeni u člancima 37. do 54. Uredbe. 
Općim uvjetima trebaju se utvrditi opće obveze korisnika financira-
nja, obveza dostavljanja izvještaja (opisnih i financijskih) te drugih 
relevantnih podataka vezanih uz predmet financiranja, odgovornost 
ugovornih strana, rješavanje sukoba interesa, pitanje povjerljivosti 
određenih podataka vezanih uz provedbu programa ili projekta, 
pitanje javnosti i vidljivosti projektnih aktivnosti, vlasništvo/način i 
pravo korištenja rezultata i opreme, način praćenja provedbe, način 
vrednovanja rezultata programa ili projekta, mogućnosti izmjena i 
dopuna ugovora, prijenos prava, provedbeno razdoblje programa ili 
projekta, mogućnost produženja provedbenog razdoblja, mogućnost 
odgađanja početka provedbe, viša sila i rok dovršetka, način raskida 
ugovora, rješavanje sporova, prihvatljivi troškovi, način plaćanja i 
kamata na zakašnjelo plaćanje, vrste tehničke i financijske provjere 
te dostava revizijskog traga, konačni iznos financiranja od strane 
davatelja financijskih sredstava, mogućnost povrata sredstava i 
pripadajućih kamata, instrument osiguranja u slučaju neutrošenih 
ili nenamjenskih utrošenih sredstava (npr. bjanko zadužnica). Opći 
uvjeti Ugovora na odgovarajući se način primjenjuju i na ugovore 
o dodjeli financijskih sredstava koja se udrugama sukladno odredbi 
članka 6. stavka 3. Uredbe dodjeljuju izravno, bez objavljivanja 
javnog natječaja. U slučaju kolizije posebnih i općih uvjeta ugovora, 
primjenjuju se posebni uvjeti ugovora.

Za vrijeme trajanja provedbe projekta mogu se mijenjati i do-
punjavati odredbe Ugovora kojima se ne utječe na cilj natječaja 
odnosno programa ili projekta. Sve izmjene i dopune ugovora za 
vrijeme trajanja ugovora, uključujući i dodatke ugovoru, moraju biti 
u pisanom obliku. 

Ako davatelj utvrdi da korisnik nije proveo program ili projekt u 
ugovorenom provedbenom razdoblju, ako nije podnio odgovarajuće 
izvještaje u roku i sa sadržajem određenim u posebnim uvjetima 
ugovora ili ako davatelju ne omogući nadzor nad namjenskim kori-
štenjem sredstava, daljnja isplata bit će obustavljena, a korisnik je 
dužan vratiti primljena nenamjenski utrošena ili neutrošena sred-
stva uz obračunate kamate utvrđene u poslovnoj banci davatelja u 
roku  30 dana od dana primitka pisane obavijesti davatelja o potrebi 
vraćanja zaprimljenih sredstava. Ako davatelj utvrdi da korisnik nije 
ispunio ugovorne obveze može mu uskratiti pravo na financiranje 
projekata i programa korisnika u razdoblju koje mora propisati u 
ugovoru.

Ako sami uvjeti natječaja ne propisuju određeni način isplaćiva-
nja financijskih sredstava nositelju programa ili projekta (odnosno 
korisniku financijskih sredstava), postupci plaćanja utvrđuju se 
ugovorom prema jednom od Uredbom predviđenih pet modela pla-

ćanja. Sva financijska sredstva potražuju se od davatelja ispunjenim 
zahtjevom za isplatu sredstava sukladno roku navedenom u ugovoru 
o dodjeli financijskih sredstava. U Zahtjevu se navode opći podaci o 
projektu, izvještajno razdoblje (osim u slučaju potraživanja preduj-
ma) te traženi prihvatljiv iznos odnosno trošak. 

Izjava o nepostojanju dvostrukog financiranja obvezni je obra-
zac natječajne dokumentacije, kojim se nastoji prevenirati dvostruko 
istih programa ili projekata od strane više davatelja financijskih 
sredstava. Izjavu potpisuje osoba ovlaštena za zastupanje prijavitelja 
projekta koja potvrđuje istinitost, točnost i potpunost podataka pod 
kaznenom i materijalnom odgovornošću što omogućava djelovanje 
davatelja financijskih sredstava ako se naknadno ustanovi kako je 
program ili projekt ipak financiran iz drugih javnih izvora. Izjava se 
dostavlja neposredno prije potpisivanja ugovora. U slučaju kada 
prijavitelj u izjavi označi da se natječe u još nekom natječaju s istim 
programom ili projektom, ali je postupak ocjenjivanja još u tijeku, 
davatelj financijskih sredstava može stupiti u kontakt s drugim 
davateljem financijskih sredstava radi provjere ako je projekt u 
međuvremenu pozitivno ocijenjen i odabran. Kada je drugi davatelj 
financijskih sredstava već odabrao projekt, prijava se odbacuje. 
Može se očekivati da će davatelji financijskih sredstava međusobno 
komunicirati o pitanju izbjegavanja dvostrukog financiranja, a takva 
je komunikacija i nužna. Na taj se način osigurava veća transparen-
tnost dodjele sredstava i omogućava kvalitetnije ulaganje ograni-
čenih sredstava iz javnih izvora za programe i projekte udruga. Ako 
se tijekom razmjene informacije dvaju i više davatelja financijskih 
sredstava utvrdi da će jedan davatelj financijskih sredstava prihvatiti 
izjavu i potpisati ugovor, drugi davatelj(i) moraju automatski obusta-
viti proces odabira projekta neovisno o kojoj se fazi odabira radi! 

Davatelj financijskih sredstava i korisnik financiranja preuzimaju 
obvezu čuvanja svih dokumenata, podataka ili drugih relevantnih 
materijala dostavljenih u provedbi programa ili projekta najmanje 
sedam godina od posljednje uplate sredstava. Svi dokumenti i evi-
dencije vezani uz obavljanje funkcija i provedbu aktivnosti koje obav-
ljaju i davatelj financijskih sredstava i korisnik financiranja trebaju se 
pohraniti kako bi se osigurao odgovarajući revizijski trag.

➔ Osnovni standardi praćenja i vrednovanja financiranja i izvje-
štavanja
Praćenje programa ili projekta sastavni je dio djelotvornog 

upravljanja programom ili projektom u kojem suradnički sudjeluju 
i korisnik i davatelj financijskih sredstava, a provodi se radi provjere 
da se aktivnosti odvijaju u skladu s vremenskim planom, da se nepo-
sredni rezultati (outputi) postižu, da se financijska sredstva koriste 
predviđenom dinamikom i u predviđenoj količini i s predviđenom 
razinom kvalitete, provodi se radi mjerenja napretka u provedbi pro-
grama ili projekta te ostvarivanja rezultata i postizanja ciljeva prema 
vremenskom rasporedu i u okviru dodijeljenih sredstava. Svrha 
praćenja je uočavanje pozitivnih pojava i problema koji se pojavljuju 
tijekom same provedbe programa ili projekta te omogućavanje od-
govornim osobama pravodobne reakcije na njih odnosno pozitivan 
utjecaj na provedbu programa ili projekta, kao i osiguravanje do-
statnog novčanog toka za provedbu, praćenje postignuća rezultata 
i ciljeva natječaja kroz ostvarenje zadanih pokazatelja (indikatora), 
prognoziranje korištenja sredstava te isplate sredstava korisnicima. 
Praćenjem programa ili projekta pridonosi se sprečavanju nena-
mjenskog korištenja financijskih sredstava osiguranih iz javnih izvo-
ra, ali i nenamjenskog korištenja nefinancijske podrške u pravima, 
pokretninama i nekretninama, a u skladu s odobrenim programom 
ili projektom i ugovorom sklopljenim između davatelja financijskih 
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sredstava i korisnika. Praćenje se može odrediti kao trajan i sustavan 
proces prikupljanja i analize podataka i informacija iz dostavljenih 
izvještaja i terenskih posjeta, kroz što se mjeri ostvareni napredak 
u odnosu na planirane aktivnosti, tj. prema onome što je odobreno 
Ugovorom. Važno je da kroz taj proces korisnik i davatelj financijskih 
sredstava ostvare partnerski odnos i surađuju u ostvarenju krajnjih 
ciljeva programa ili projekta odnosno natječaja. 

Korisnik odnosno nositelj programa ili projekta odgovoran je 
za uspostavu i provedbu sustava praćenja, ali partneri (ako ih ima) 
trebaju jednako tako aktivno sudjelovati u prikupljanju potrebnih 
podataka za aktivnosti koje oni provode. 

Različiti dionici u praćenju programa ili projekta imaju različite 
uloge - davatelj financijskih sredstava dužan je pratiti provedbu 
programa ili projekta kroz provjeru opisnih i financijskih izvještaja 
koja mu dostavlja korisnik te kroz provjere na licu mjesta odnosno 
terenske posjete, a korisnik je davatelju financijskih sredstava dužan 
dostaviti svu dokumentaciju ili podatke koji mogu biti korisni pri 
praćenju ili vrednovanju, što se uređuje Ugovorom. 

Radi povećanja transparentnosti i otvorenosti izvještavanja o 
dodijeljenim financijskim sredstvima za programe i projekte udru-
ga iz javnih izvora, svi davatelji financijskih sredstava iz javnih 
izvora dužni su Uredu za udruge Vlade Republike Hrvatske svake 
godine dostaviti podatke o postupcima i rezultatima dodjele 
financijskih sredstava programima i/ili projektima udruga. 

Svrha dostave podataka jest procjena stupnja usklađenosti po-
stupaka i načela odobravanja sredstava (financijskih i nefinancijskih 
podrški), među pojedinim institucijama s Uredbom i analiza ulaganja 
u programe ili projekte udruga radi provedbe javnih politika i rje-
šavanja prioritetnih društvenih problema. Kao rezultat prikupljanja, 
obrade i analize prikupljenih podataka, Ured za udruge Vlade Re-
publike Hrvatske izdaje godišnje Izvješće o financiranju projekata i 
programa organizacija civilnoga društva iz javnih izvora.

10. SPONZORSTVA I DONACIJE JAVNIH TRGOVAČKIH 
DRUŠTAVA PROGRAMIMA I/ILI PROJEKTIMA 
UDRUGA

Imajući u vidu da se značajna financijska sredstva udrugama do-
djeljuju iz dijela prihoda trgovačkih društava u vlasništvu Republike 
Hrvatske, odnosno jedne ili više jedinica lokalne i područne (regional-
ne) samouprave te druge pravne osobe kojima je osnivač Republika 

Hrvatska, odnosno jedna ili više jedinica lokalne i pod ručne (regio-
nalne) samouprave, koje je Uredba definirala kao javna trgovačka 
društva, Uredba je propisala da kriterije, mjerila i postupke iz Uredbe 
na odgovarajući način primjenjuju i javna trgovačka društva i druga 
javnopravna tijela kada iz dijela svojih prihoda doniraju, odnosno 
sponzoriraju udruge ili kada im dodjeljuju nefinancijske podrške.

Donacijom se smatra dobrovoljni prilog ili dar za koji se ne 
obavlja protuusluga, a vrijednost donacije nije ograničena. Davatelji 
donacije mogu ostvariti porezno dopustiv rashod pri utvrđivanju 
osnovice poreza na dobit do visine 2% ukupnog godišnjeg prihoda u 
protekloj godini, a pod odgovarajućom primjenom odredbi Uredbe 
smatra se da su javna trgovačka društva kod odobravanja i dodje-
ljivanja donacija udrugama dužna primjenjivati odredbe koje se 
odnose na osnovne standarde financiranja putem javnog natječaja, 
što znači da se donacije mogu davati samo na temelju transparent-
nog postupka dodjele sredstava koji utvrde javnim natječajem za 
dodjelu donacija. Pri tome, trgovačka društva moraju paziti da udru-
ge ispunjavaju mjerila za financiranje koja moraju ispunjavati sve 
udruge koje koriste sredstva iz javnih izvora, moraju voditi računa 
o nepristranosti i izbjegavanju sukoba interesa onih koji u trgovač-
kom društvu sudjeluju u odlučivanju o dodjeli donacija. Trgovačka 
društva moraju zaključivati ugovore s udrugama kojima dodjeljuju 
financijska sredstva, a o dodijeljenim sredstvima trgovačka društva 
dužna su izvještavati Ured za udruge.

Sponzorstvo je odnos u kojem se dvije ili više strana ugovor-
no obvezuju na donaciju usluga, robe ili novca, ali uz određenu 
protuuslugu (reklamiranja), a prilikom odobravanja i dodjeljivanja 
financijskih sredstava udrugama putem sponzorstva javna trgovačka 
društva dužna su na odgovarajući način primjenjivati odredbe Ured-
be koje se odnose na uvjete koje moraju ispunjavati udruge koje 
koriste sredstva iz javnih izvora, nepristranost i izbjegavanje sukoba 
interesa, zaključivanje ugovora o sponzorstvu i izvještavanje Ureda 
za udruge o dodijeljenim sredstvima.

11.   KOORDINACIJA U PRIMJENI UREDBE

Sustavno praćenje, koordinaciju i unapređivanje postupaka i 
načina financiranja programa i projekata od interesa za opće dobro 
koje provode udruge te koordinaciju davatelja financijskih sredstva i 
kontinuiranu izobrazbu o dosljednoj primjeni Uredbe provodi Ured 
za udruge, koji je za te potrebe izradio i Priručnik za postupanje u 
primjeni Uredbe.

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

PRAVNI ASPEKTI USKLAĐIVANJA UDRUGA 
S NOVIM ZAKONOM O UDRUGAMA I OSTALE OBVEZE

Zagreb, 1. rujna 2015.
Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga) početak 9,30 sati

P

1 9 udruge.indd 1 7/22/15 11:39:13 AM
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1.  UVOD

Još je davne 2004. godine rečeno „u današnjim se raspravama 
financijska održivost ističe kao jedan od ključnih problema razvoja 
civilnog društva u Hrvatskoj. Svaka udruga za pokrivanje troškova 
svojih aktivnosti treba određena financijska sredstva. Plaćanje po-
štarina, telefonskih računa i drugih troškova povezanih s prostorom 
kojeg udruga koristi teško se mogu odgađati duže vrijeme. Bez sta-
bilnog izvora financijskih sredstava brzo dolazi do zamora među čla-
novima, splasne entuzijazam i udruge prestaju postojati. Financijska 
sredstva i uspješnost u njihovom prikupljanju drže članove udruga 
na okupu.“1 

Udruga je svaki oblik slobodnog i dobrovoljnog udruživanja više 
fizičkih, odnosno pravnih osoba koje se, radi zaštite njihovih probi-
taka ili zauzimanja za zaštitu ljudskih prava i sloboda, zaštitu okoliša 
i prirode i održivi razvoj, te za humanitarna, socijalna, kulturna, 
odgojno-obrazovna, znanstvena, sportska, zdravstvena, tehnička, 
informacijska, strukovna ili druga uvjerenja i ciljeve koji nisu u su-
protnosti s Ustavom i zakonom, a bez namjere stjecanja dobiti ili 
drugih gospodarski procjenjivih koristi, podvrgavaju pravilima koja 
uređuju ustroj i djelovanje toga oblika udruživanja.2 

Sloboda udruživanja, kao jedna od temeljnih građanskih i politič-
kih sloboda nužnih za funkcioniranje suvremenih demokracija zajam-
čena je brojnim međunarodnim dokumentima i Ustavom Republike 
Hrvatske jedinstvenim općim pravnim aktom s najvišom pravnom 
snagom. Krajem prošle godine svjetlo dana ugledao je i novi Zakon o 
udrugama (Nar. nov., br. 74/14.), nakon višegodišnje primjene „stari“ 
Zakon je pokazivao sve više slabosti prilikom primjene, a važnost ne-
profitnih organizacija u suvremenom složenom društvu sve je veća. 
Zakon o udrugama uređuje osnivanje, pravni položaj, djelovanje, 
registracija, financiranje, imovina, odgovornost, statusne promjene, 
nadzor, prestanak postojanja udruge sa svojstvom pravne osobe te 
upis i prestanak djelovanja stranih udruga u Republici Hrvatskoj, ako 
posebnim zakonom nije drukčije određeno. 

Uočavamo da Zakon o udrugama ne određuje pojam radnika, 
poslodavca ili bilo što vezano uz rad. U toj nam je materiji kao i za 
bilo kojeg drugog radnika u Republici Hrvatskoj mjerodavan Zakon o 
radu (Nar. nov., br. 93/14.).

1 G. Bežovan, Civilno društvo, Zagreb 2004., str. 136.
2 Članak 4. Zakona o udrugama.

Nepovoljna gospodarska kretanja u Republici Hrvatskoj traju već godinama. Financijske poteškoće može brojne 
poduzetnike, samim time i udruge nisu pošteđene. Kako ne bi došlo do gašenja udruge valja se početi starati o 
troškovima kad je još vrijeme. Jedan od načina, iako ne i najsretniji, je naravno i smanjenje plaća i drugih radnih 
prava.

DUNJA ŠARIĆ, dipl. iur.
HZRIF,  Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Smanjenje plaće i ostalih radnih prava u 
udrugama

Prema Zakonu o radu radni odnos zasniva se ugovorom o radu. 
Ugovor o radu je temelj3 zasnivanja radnog odnosa i izvor prava 
kojim se uređuje odnos među ugovornim stranama. Iako postoje 
prijepori u pravnoj teoriji oko prirode ugovora o radu kao izvora pra-
va, nesumnjivo je da se tim ugovorom određuju radni uvjeti i ostalo 
bitno za odvijanje radnog odnosa. 

Međutim, ugovor o radu nije jedini dokument koji čini sadržaj 
pojedinačnog radnog odnosa. Postoje mnogobrojni izvori prava kao 
kolektivni ugovori, pravilnici o radu, akti poslodavca i slično. Praksa 
nam ukazuje na mali broj zaposlenih u udrugama i teško je za očeki-
vati da udruga ima kolektivni ugovor, pravilnik o radu4 koji bi pobliže 
određivali pojedino pravo radnika. Iz tog razloga našu današnju temu 
ograničit ćemo na ugovor o radu kao dvostranoobvezni ugovor. 

2.  UGOVOR O RADU

Ugovor o radu temelj je zasnivanja radnog odnosa. Smatra se 
sklopljenim kad su se ugovorne strane suglasile o bitnim sastojcima 
ugovora o radu. Ugovor valja poimati kao dvostranoobvezni ugovor 
po kojem svaka ugovorna strana ima obveze prema drugoj. Ugovorne 
strane, poslodavac i radnik, faktički nisu jednake. Subordinirani po-
ložaj radnika u odnosu prema poslodavcu čine ga slabijom stranom 
radnog odnosa, no zato radno pravo sadrži brojne odredbe koje štite 
radnika, slabiju stranu ugovornog odnosa. Ograničenja ugovornih 
sloboda, ugovor o radu čini posebnim u usporedbi s ostalim privat-
nopravnim ugovorima. Sve to valja imati u vidu prilikom sklapanja 
ugovora o radu, ali i pri izmjeni pojedinih uglavaka. Uvijek se radi o 
suglasnosti volja ugovornih strana. 

Ugovor o radu sklopljen je kad se ugovorne strane suglase o bit-
nim5 sastojcima ugovora. Prema Zakonu o obveznim odnosima (Nar. 
nov., br. 35/05., 41/08., 125/11.), to je trenutak prihvata ponude.  
Iako se radi o institutu radnog prava, primjenjivat će se općenitiji 

3  Osim ugovora o radu još je jedan temelj zasnivanja radnog odnosa prema 
Zakonu o državnim službenicima (Nar. nov., br. 92/05., 142/06., 77/07., 107/07., 
27/08., 34/11., 49/11., 150/11., 34/12., 49/12., 37/13., 38/13., 1/15.), rješenje o 
prijamu u državnu službu.

4 Članak 26. Zakona o radu određuje da poslodavac koji zapošljava najmanje 
dvadeset radnika dužan je donijeti i objaviti pravilnik o radu kojim se uređuju pla-
će, organizacija rada, postupak i mjere za zaštitu dostojanstva radnika te mjere 
zaštite od diskriminacije i druga pitanja važna za radnike zaposlene kod toga po-
slodavca, ako ta pitanja nisu uređena kolektivnim ugovorom.

5 Ne moraju već tada imati suglasnost o svim detaljima radnog odnosa.
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propis, u ovom slučaju Zakon o obveznim odnosima, ako poseban 
propis ne regulira detaljnije.6 Zakon o radu dalje propisuje obveznu 
formu u kojoj se ugovor o radu ima sklopiti. Ugovor o radu sklapa se 
u pisanom obliku.7 Izostanak pisanog oblika ne utječe na postojanje 
i valjanost ugovora, već je poslodavac radniku prije početka rada 
dužan izdati pisanu potvrdu o sklopljenom ugovoru.8 Ako poslodavac 
prije početka rada ne sklopi s radnikom ugovor o radu u pisanom 
obliku ili mu ne izda pisanu potvrdu o sklopljenom ugovoru, smatra 
se da je s radnikom sklopio ugovor o radu na neodređeno vrijeme. 
Nepostupanje poslodavca na zakonit način ne samo da je jedan od 
najtežih prekršaja poslodavca9 već dovodi i do nastupa neoborive 
presumpcije.10 Presumiranjem nastanka ugovora o radu na neodre-
đeno vrijeme zakonodavac nastoji umanjiti nejednakost ugovornih 
stranaka. Radnik je u radnom odnosu podređen poslodavcu, ima 
bitno slabiji položaj, što pravno, što ekonomski.11 Stoga moderno 
radno zakonodavstvo intervenira putem prisilnih zaštitnih odredaba 
kako bi se zaštitila slabija strana radnog odnosa. 

Stranke se moraju slobodno i dragovoljno suglasiti oko ugovor-
nih odredaba, no i nadalje zakonodavac štiti slabiju stranu, radnika, 
regulirajući obvezan sadržaj pisanog ugovora o radu, odnosno pisa-
ne potvrde o sklopljenom ugovoru o radu. U skladu s člankom 15. 
Zakona o radu to su najmanje podaci o.12

1) strankama te njihovu prebivalištu, odnosno sjedištu
2)  mjestu rada, a ako ne postoji stalno ili glavno mjesto rada, napo-

menu da se rad obavlja na različitim mjestima
3)  nazivu posla, odnosno naravi ili vrsti rada, na koje se radnik za-

pošljava ili kratak popis ili opis poslova
4)  danu početka rada
5)  očekivanom trajanju ugovora, u slučaju ugovora o radu na odre-

đeno vrijeme
6)  trajanju plaćenoga godišnjeg odmora na koji radnik ima pravo, a 

u slučaju kada se takav podatak ne može dati u vrijeme sklapanja 
ugovora, odnosno izdavanja potvrde, načinu određivanja traja-
nja toga odmora

7)  otkaznim rokovima kojih se mora pridržavati radnik, odnosno 
poslodavac, a u slučaju kada se takav podatak ne može dati u 
vrijeme sklapanja ugovora, odnosno izdavanja potvrde, načinu 
određivanja otkaznih rokova

6 Vrhovni sud RH, br. Revr. 139/03 od 23. prosinca 2003. „Prema odredbi čl. 6 
Zakona o radu na sklapanje, valjanost, prestanak ili drugo pitanje u svezi s ugovo-
rom o radu koje nije uređeno ovim ili drugim zakonom, primjenjuje se u skladu s 
naravi tog ugovora opći propisi obveznog prava. Dakle ta odredba upućuje na pri-
mjenu općih propisa samo za ona pitanja koja nisu uređena odredbama Zakona o 
radu ili drugim posebnim propisom. Tek ako takvi propisi ne postoje, supsidijarno 
se primjenjuju opći propisi.“

7 Članak 14. stavak 1. Zakona o radu.
8 U skladu s člankom 14. stavkom 5., napominjemo i obvezu poslodavca koji je 

dužan radniku dostaviti primjerak prijave na obvezno mirovinsko i zdravstveno osi-
guranje u roku petnaest dana od dana sklapanja ugovora o radu ili dostave pisane 
potvrde o sklopljenom ugovoru o radu, odnosno početka rada. 

9 U skladu s člankom 229. stavkom 1. točkom 3. poslodavcu pravnoj osobi 
prijeti kazna od 61.000,00 kuna do 100.000,00 kuna, a poslodavcu fizičkoj osobi i 
odgovornoj osobi pravne osobe u iznosu od 7.000,00 kuna do 10.000,00. 

10 Presumpcija je prema Hrvatskom leksikonu, (lat. praesumptio: pretpostav-
ka), činjenica koja se drži dokazanom sve dok se ne dokaže protivno.

11 O tome detaljnije I. Crnić, M. Dika, A. Eraković, V. Gotovac, I. Gović, I. Gregu-
rev, L. Horvatić, V. Jelčić, D. Marinković Drača, Ž. Potočnjak, K. Rožman, M. Ruždjak, 
S. Šokčević, Lj. Špljat, I. Tadić, I. Vukorepa, M. Zuber, Radni odnosi u Republici Hr-
vatskoj, Zagreb, 2007., I. Gregurev, str. 14.

12 Članak 226. propisuje upravnu mjeru provedbe inspekcijskog nadzora u 
području rada, prema poslodavcu koji je sklopio ugovor o radu koji ne sadrži sve 
sastojke. Inspektor će usmenim rješenjem u zapisniku poslodavcu narediti da u 
ostavljenom roku radniku s kojim je sklopio ugovor o radu koji ne sadrži sve sastoj-
ke propisane ovim Zakonom, ponudi izmjenu ugovora koji će sadržavati nedostaju-
će sastojke, odnosno da dopuni izdanu potvrdu o sklopljenom ugovoru o radu koja 
ne sadrži sastojke propisane ovim Zakonom.

8)  osnovnoj plaći, dodacima na plaću te razdobljima isplate prima-
nja na koja radnik ima pravo

9)  trajanju redovitog radnog dana ili tjedna.
Zakon omogućava da se umjesto točaka 6., 7., 8. i 9. u ugovoru, 

odnosno potvrdi, uputi na odgovarajući zakon, drugi propis, kolektiv-
ni ugovor ili pravilnik o radu koji uređuje ta pitanja. Tada, ali i u svakoj 
drugoj situaciji,  prije stupanja radnika na rad poslodavac je dužan 
radniku omogućiti da se upozna s propisima u svezi s radnim odno-
som te ga je dužan upoznati s organizacijom rada i zaštitom zdravlja 
i sigurnosti na radu.13  Ova odredba zakona postoji iz dva razloga 
kako bi se radnik i poslodavac mogli suglasiti oko bitnih odredaba, 
a i kako bi ih kasnije u radnom odnosu mogli poštivati. Nepoštivanje 
ove zakonske odredbe o upoznavanju radnika s propisima, prije je 
bio prekršaj poslodavca, no sada je razlog za poduzimanje upravne 
mjere.14 

Vidljivo je da postoji ograničenje u ugovaranju prilikom sklapanja 
ugovora o radu, postoji zakonski minimum, a što sve uz to još stranke 
žele detaljizirati, ostaje istima na volju. Dobro je što više uglavaka 
unijeti u ugovor o radu i na takav način prevenirati moguće nesu-
glasice oko ugovorenog. Nakon proteka vremena stranke su sklone 
prilagođavati ugovoreno vlastitim očekivanjima.

3. KAKO IZMIJENITI SKLOPLJENI UGOVOR?

Ugovor o radu je dvostranoobvezni ugovor po kojem svaka od 
ugovornih strana ima obveze prema drugoj. Radnik se obvezuje 
osobno obavljati rad prema uputama poslodavca, a poslodavac se 
obvezuje dati radniku posao i isplatiti mu plaću za obavljeni rad.15 
Utvrdili smo način sklapanja ugovora o radu, radničku podređenost 
i u skladu s tim zakonsko ograničenje slobode ugovaranja. Sve nave-
deno valja primijeniti i na izmjenu ugovora o radu. Svaka promjena 
ugovora o radu predstavlja suglasnost volja ugovorenih strana sa 
svim formalnostima koje ugovor o radu zahtijeva. Mora se poštivati 
propisana pisana forma. Hoće li se sastavljati sasvim novi ugovor 
ili samo aneks16 postojećem ugovoru ovisi nadalje o volji stranaka. 
Naravno, da li novi ugovor ili aneks, stranke odlučuju u odnosu na 
sveobuhvatnost izmjena postojećeg ugovora o radu. 

Iz svega proizlazi da, bez obzira na faktično podređenost rad-
nika u pravnom i ekonomskom smislu, poslodavac ne smije, bez 
suglas nosti radnika, izmijeniti bilo koji uglavak bio to i vrlo važan 
element ugovora o radu kao primjerice, plaća17 ili premještaj na 
drugo radno mjesto18 ili promjena mjesta obavljanja rada19 ili pak 
neki manje važan uglavak.

U slučaju potrebe izmjene pojedinih uglavaka, poslodavac rad-
niku mora ponuditi aneks ugovora o radu ili novi ugovor o radu. Na 
radniku je hoće li isto prihvatiti. 

13 Članak 8. stavak 2. Zakona o radu.
14 Prema članku 226. Zakona o radu u provedbi inspekcijskog nadzora u po-

dručju rada, inspektor će usmenim rješenjem u zapisniku poslodavcu narediti da u 
ostavljenom roku radniku omogući upoznavanje s propisima o radnim odnosima, 
odnosno s organizacijom rada i zaštitom zdravlja i sigurnosti na radu.

15 Članak 7. stavak 1. Zakona o radu.
16 Prema Pravnom leksikonu, Beograd 1964., aneks je usvojeni dodatni dio 

ugovora kojim se želi odvojeno, detaljnije regulirati neko posebno pitanje. Aneksi 
u pravilu predstavljaju integralni dio osnovnog teksta ugovora i ne razlikuju se od 
njega po pravnoj snazi. U tekst ugovora ili samog priloga valja navesti da je sastav-
ni dio glavnog ugovora.

17 Tumačenje s internetske stranice Ministarstva rada i mirovinskog sustava, 
Službeno, 7. travnja 2011.

18 Tumačenje s internetske stranice Ministarstva rada i mirovinskog sustava 
klasa: 101-01/11-01/431, urbroj: 524-08-01-01/5-12-2, od 13. siječnja 2012.

19 Tumačenje s internet stranice Ministarstva rada i mirovinskog sustava klasa: 
110-01/11-01/280, urbroj: 526-08-01/1-11-2, od 11. kolovoza 2011.
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U slučaju radnikova neprihvaćanja ponuđene izmjene ugovora o 
radu, poslodavac može i dalje nastojati izmijeniti ugovorne uglavke. 
Tada radniku nudi otkaz s ponudom izmijenjenog ugovora u skladu 
s procedurom propisanom u članku 123. Zakona o radu.20 U jednom 
koraku poslodavac otkazuje postojeći ugovor o radu i nudi svom rad-
niku novi ugovor o radu s novim uvjetima, nerijetko manje povoljnim 
za radnika. Radniku valja ostaviti rok od minimalno osam dana da se 
izjasni o izmijenjenim uvjetima, a ako prihvati ponudu poslodavca, 
pridržava pravo pred nadležnim sudom osporavati dopuštenost 
takvog otkaza ugovora o radu. Tu opet  dolazi do izražaja zaštitna 
funkcija Zakona o radu. 

Činjenica da je radnik odbio ponudu za nastavkom radnog odno-
sa pod izmijenjenim uvjetima sama po sebi ne predstavlja opravdan 
razlog za otkaz. U tom slučaju poslodavac mora dokazati da postoje 
opravdani razlozi za otkaz navedeni u Zakonu o radu21, a to su: 
- ako prestane potreba za obavljanjem određenog posla zbog 

gospodarskih, tehnoloških ili organizacijskih razloga (poslovno 
uvjetovani otkaz)

- ako radnik nije u mogućnosti uredno izvršavati svoje obveze iz 
radnog odnosa zbog određenih trajnih osobina ili sposobnosti 
(osobno uvjetovani otkaz)

- ako radnik krši obveze iz radnog odnosa (otkaz uvjetovan skriv-
ljenim ponašanjem radnika)

- ako radnik nije zadovoljio na probnom radu (otkaz zbog nezado-
voljavanja na probnom radu), što je novina u Zakonu o radu, iako 
je praksa i prije izmjene Zakona bila na tom tragu. 
Također je poslodavac radniku dužan osigurati propisani ili 

ugovoreni otkazni rok, otpremninu i možebitno pravo na korištenje 
godišnjeg odmora ili pak naknadu za neiskorišteni godišnji odmor 
ako isti radnik već nije iskoristio.

Slijedom navedenog valja napomenuti da nije svaka uputa 
poslodavca mijenjanje postojećeg ugovora o radu. Ovdje skrećemo 
pozornost jer udruge narijetko imaju mali broj zaposlenih od kojih 
se traži svestranost i prilagodljivost radnom procesu. Zakon o radu 
opis posla određuje kao obvezan sadržaj ugovora o radu, ali zapravo 

20 Tumačenje s internetske stranice Ministarstva rada i mirovinskog sustava, 
Službeno, 7. travnja 2011., upozoravamo da se tada radilo o članku 115. Zakona o 
radu, no kako je donesen novi Zakon o radu, odredba se sada nalazi u članku 123. 
Mišljenje je i nadalje relevantno jer je odredba samo promijenila mjesto u zakonu 
dok je sadržaj istovjetan.

21 Članak 115. Zakona o radu.

ne određuje koliko je taj opis nužno detaljno ugovoriti. Navodi da je 
nužno ugovoriti naziv posla, odnosno narav ili vrstu rada, na koje se 
radnik zapošljava ili kratak popis ili opis poslova. Nadalje radnik je 
dužan obavljati preuzeti posao prema uputama poslodavca u skladu 
s naravi i vrstom posla, a i poslodavac ima pravo pobliže odrediti 
mjesto i način obavljanja rada.22 Sudska praksa zauzima stajalište da 
„poslodavac može naložiti radniku da, osim poslova radnog mjesta 
za koje je sklopio ugovor o radu, kratkoročno obavlja i neke poslove 
drugog radnog mjesta za koje je sposoban“23, a koji su vezani uz 
radno mjesto za koje je sklopio ugovor o radu.24

4.  ZAKLJUČAK

Ugovor o radu je temeljni institut radnog prava kojim nastaje 
radni odnos, stoga ne čudi detaljno zakonsko uređenje materije. 
Ugovor o radu sklapa se u pisanom obliku i nastaje kad se ugovorne 
strane suglase o bitnim sastojcima ugovora. U pravnom sustavu 
formalnosti koje su propisane za pojedinu vrstu ugovora, gotovo 
beziznimno djeluju i na svaku izmjenu ugovora. Stoga svaka izmjena 
ugovorenih uglavaka ugovora o radu mora predstavljati suglasnost 
volja ugovornih strana, mora biti napisana i potpisana od ugovornih 
strana. Ne smije nikako postojati mana volja, prijetnja, sila, bitna 
zabluda, nesporazumi, prijevara ili prividan ugovor u skladu sa Za-
konom o obveznim odnosima.25 Na radniku ostaje prihvatiti ili ne 
izmjene ponuđene od strane poslodavca. A i na strani poslodavca 
ostaje odluka treba li krenuti s aktivnostima oko otkazivanja ugovora 
o radu ako radnik ne pristane na izmjene i postoje li uopće zakonski 
preduvjeti za isto.

22 Članak 7. Zakona o radu.
23 Vrhovni sud Republike Hrvatske, broj: Rever 708/07-2.
24  Mišljenje s internetske stranice Ministarstva rada i mirovinskog sustava, 

Službeno, 24. travnja 2012.
25 Članci 279. do 285. Zakona o obveznim odnosima.

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr
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OBAVIJESTI

1     Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 114/11., 22/12., 144/12., 125/13., 148/13. i 143/14.
2     Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 68/07., 146/08., 2/09., 9/09. - ispravak, 146/09., 123/10., 137/11., 61/12., 79/13., 160/13. i 157/14.).

Red.
br.

Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili Pra-
vilnika o porezu 

na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAKNADE RADNICIMA

1.

Troškovi prijevoza na posao i 
s posla 
(mjesni i/ili međumjesni)

čl. 13. st. 2. t. 3. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
izdataka prema 
cijeni mjesečne 

odnosno 
pojedinačne prije-

vozne karte
 javnog prijevoza

2.

Naknada za uporabu privatnog 
automobila  u službene svrhe 
(za loko vožnju i za korištenje 
privatnog automobila na služ-
benom putu)

čl. 13. st. 2. t. 5. 
Pravilnika

2,00 kn/km

POTPORE RADNICIMA

1.
Potpore zbog bolovanja dužeg 
od 90 dana (godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 9. 
Pravilnika

2.500,00 kn

2.
Potpora zbog invalidnosti  
radnika (godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 6. 
Pravilnika

2.500,00 kn

3.

Potpora za slučaj smrti  člana 
uže obitelji radnika (bračnog i 
izvanbračnog druga, životnog 
partnera, roditelja, roditelja 
bračnog i izvanbračnog druga, 
odnosno životnog partne-
ra, djece, drugih predaka i 
potomaka u izravnoj liniji, 
usvojene djece i djece na skrbi 
te punoljetne osobe kojoj je 
porezni obveznik imenovan 
skrbnikom)

čl. 13. st. 2. t. 8. 
Pravilnika

3.000,00 kn

4. Potpora za slučaj smrti  radnika
čl. 13. st. 2. t. 7. 

Pravilnika
7.500,00 kn

-    Ako se isplaćuje potpora obitelji za slučaj smrti  radnika iznad neoporezi-
vog iznosa od 7.500 kuna taj iznos podliježe samo obvezi obračuna poreza 
na dohodak (drugi dohodak) bez obveze obračuna doprinosa (prema čl. 
209. st. 1. t. 7. Zakona o doprinosima. Ako se isplaćuje potpora djeci ona 
je neoporeziva u ukupnom iznosu.

NAKNADE TROŠKOVA SLUŽBENOG PUTA I TERENSKI DODATAK RADNICIMA

1.
Troškovi prijevoza na službenom 
putu

čl. 13. st. 2. t. 1. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
troškova

2. Troškovi noćenja na službenom 
putu

čl. 13. st. 2. t. 2. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
troškova bez 

ograničenja kate-
gorije hotela

3. Dnevnice u zemlji za službeno 
putovanje (u mjesto udaljeno 
najmanje 30 km) koje traje više 
od 12 sati  dnevno. Za službeno 
putovanje u zemlji koja traju 
više od 8, a manje od 12 sati , 
neoporezivi dio dnevnice iznosi 
do 85,00 kn. 

čl. 13. st. 2. t. 
13. Pravilnika

170,00 kn, 

Red.
br.

Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili Pra-
vilnika o porezu 

na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

4. Dnevnice u inozemstvu čl. 13. st. 2. t. 
14. Pravilnika

do propisanog 
iznosa za korisnike 

državnog prora-
čuna 

Odluka Nar. nov., 
br. 8/06.

5. Dnevni iznos troškova smješta-
ja, prehrane, mjesnog prijevoza 
i sl. izdaci 
(“per diem”)

čl. 13. st. 12. 
Pravilnika

ukupan iznos 
troškova službenog 
puta koji se radni-
cima isplaćuju iz 

proračuna EU

6.
Terenski dodatak u zemlji (dnev-
no) - za udaljenost najmanje 
30 km

čl. 13. st. 2. t. 
15. Pravilnika

170,00 kn

7.
Terenski dodatak u inozemstvu 
(dnevno)

čl. 13. st. 2. t. 
16. Pravilnika

250,00 kn

8. Pomorski dodatak (dnevno)
čl. 13. st. 2. t. 
17. Pravilnika

250,00 kn

9.
Pomorski dodatak na brodo-
vima međunarodne plovidbe 
(dnevno)

čl. 13. st. 2. t. 
18. Pravilnika 400,00 kn

10.
Naknada za odvojeni život 
(mjesečno)

čl. 13. st. 2. t. 
19. Pravilnika

1.600,00 kn

OTPREMNINE RADNICIMA

1.
Otpremnine prilikom odlaska u 
mirovinu

čl. 13. st. 2. t. 
20. Pravilnika

8.000,00 kn

2.

Otpremnina zbog poslovno 
i osobno uvjetovanih otkaza 
ugovora o radu prema Zakonu o 
radu (za svaku navršenu godinu 
rada kod tog poslodavca) 

čl. 13. st. 2. t. 
21. Pravilnika

6.400,00 kn
8.000,00 kn za 
radnike koji nakon 
ozljede na radu 
nisu vraćeni na 
posao

NAGRADE  I DAROVI  RADNICIMA
1. Jubilarne nagrade:

- za 10 godina radnog staža
- za 15 godina radnog staža
- za 20 godina radnog staža
- za 25 godina radnog staža
- za 30 godina radnog staža
- za 35 godina radnog staža
- za 40 godina i svakih narednih 
5 godina radnog staža

čl. 13. st. 2. t. 
12. Pravilnika 1.500,00 kn

2.000,00 kn
2.500,00 kn
3.000,00 kn
3.500,00 kn
4.000,00 kn
5.000,00 kn

2.
Prigodna nagrada radniku 
(godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 
11. Pravilnika

2.500,00 kn

3. Dar radniku u naravi (godišnje)
čl. 16. stavak 

3 t. 7. 
Pravilnika

  400,00 kn

4. 
Dar djetetu (radnika) do 15 
godina starosti  (godišnje) 

čl. 13. st. 2. t. 
10. Pravilnika

  600,00 kn

5.

Potpora za novorođeno 
dijete radnika (do visine jedne 
proračunske osnovice prema 
posebnom propisu)

čl. 13. st. 2. t. 
22. Pravilnika

3.326,00 kn

PLAĆE I NAKNADE
1.  Neoporezivi iznosi naknada, potpora, nagrada, 

dnevnica i otpremnina
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Red.
br.

Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili Pra-
vilnika o porezu 

na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

6. Premije dobrovoljnog mirovin-
skog osiguranja koje poslodavac 
uplaćuje u korist svojeg radnika, 
uz njegov pristanak

čl. 10.  t. 17. 
Zakona  

do 500,00 
kn mjesečno 

odnosno 
6.000,00 kn 

godišnje
STIPENDIJE 

1.
Sti pendije (učenicima srednje 
škole i redovnim studenti ma 
- mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 3. 
Pravilnika

1.600,00 kn

2.
Sti pendija koja se dodjeljuje 
studenti ma za izvrsna posti gnuća

čl. 45. st. 1. t.  3. 
Pravilnika

4.000,00 kn

3. Sti pendije iz proračuna EU
čl. 10. t. 13. 

Zakona
u ukupnom iznosu 

isplate

4.

Sti pendije na javnim natječa-
jima koje isplaćuju zaklade, 
fundacije, ustanove i druge in-
sti tucije, koje djeluju u skladu s 
posebnim propisima, osnovane 
s namjenom sti pendiranja

čl. 10. t. 18. 
Zakona

u ukupnom iznosu 
isplate

5.
Sti pendije studenata na poslije-
diplomskim studijima

čl. 10. t. 22. 
Zakona

1.600,00 kn 
odnosno 

4.000,00 kn

6.

Primici koji se isplaćuju 
poslijediplomanti ma, poslije-
doktorandima, istraživačima i 
znanstvenicima za pokriće troš-
kova školovanja, usavršavanja i 
znanstvenih istraživanja

čl. 10. t. 22. 
Zakona

do visine stvarnih 
troškova

STIPENDIJE, NAGRADE  I NAKNADE SPORTAŠIMA

1.

Sportske sti pendije, koje se 
prema posebnim propisima 
isplaćuju sportašima za njihovo 
sportsko usavršavanje (mje-
sečno)

čl. 45. st. 1. t. 4. 
Pravilnika

1.600,00 kn

2.
Naknade sportašima amateri-
ma, prema posebnim propisima 
(mjesečno) 

čl. 45. st. 1. t. 6. 
Pravilnika

1.600,00 kn

3.
Nagrade za sportska ostvarenja 
(godišnje). 

čl. 45. st. 1. t. 
5.Pravilnika

20.000,00 kn

PRIMICI UČENIKA I STUDENATA

1.
Primici učenika i studenata za 
rad preko ovlaštenih posrednika 
(godišnje)

čl. 45. st. 1. t. 2. 
Pravilnika

50.000,00 kn

2.
Nagrade učenicima za vrijeme 
prakti čnog rada (mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 1. 
Pravilnika 

1.600,00 kn

OSTALE POTPORE I DAROVANJA

1.

Potpore koje djeci u slučaju 
smrti  roditelja isplaćuju pravne 
i fi zičke osobe te jedinice 
lokalne i područne (regionalne) 
samouprave na temelju svojih 
općih akata

čl. 9. st. 2. t. 2.8. 
Zakona 

i čl. 209. Zakona o 
doprinosima (Nar. 

nov., br. 84/08. 
- 143/14.) 

u ukupnom iznosu 
isplate

2.
Darovanja za zdravstvene 
potrebe 

čl. 9. st. 1. t. 9. 
Zakona 

čl. 6. st. 6. 
Pravilnika 

Do visine stvarno 
nastalih izdataka 

za tu namjenu

NAPOMENE:

➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, poslodavac 
može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo radnicima. Kada poslo-

davac radnicima isplaćuje naknade koje  prelaze neoporezive iznose, razlika se smatra 
primitkom od nesamostalnog rada, odnosno plaćom na koju treba obračunati porez na 
dohodak i doprinose.

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpora i nagrada isplaćuju osobama koje nisu u radnom odnosu kod 
isplatitelja ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se utvrđuje drugi dohodak (čl. 
44. st. 20. Pravilnika o porezu na dohodak), s iznimkom neprofitnih organizacija.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama koje nisu u 
radnom odnosu neoporezivo isplatiti:
- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, dnevnice te 

naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom putu) ako te osobe služ-
beno putuju za potrebe tih organizacije i pod uvjetom da ne ostvaruju naknadu za 
rad (dohodak po osnovi nesamostalnog rada ili drugi dohodak, čl. 10. t. 11. Zakona 
o porezu na dohodak i čl. 7. st. 5. Pravilnika o porezu na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo isplatiti troš-
kove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama koje primaju naknadu za 
rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz glasi na neprofitnu organizaciju odnosno 
proračunskog korisnika (čl. 7. st. 6. Pravilnika o porezu na dohodak).

➣ NAČIN ISPLATE
-  prema izmjenama članka 90. Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 79/13.) 

koje su stupile na snagu 5. srpnja 2013., stipendije i sportske stipendije mogu se 
isplatiti osim na žiroračun i na tekući ili štedni račun, ali i nadalje ne u gotovu nov-
cu,

-  nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada mogu se isplatiti u gotovu novcu.

2.  Naknade korisnika državnog proračuna
➣  Osnovica

Osnovica za obračun naknada, potpora i otpremnina za mirovi-
nu iznosi 3.326,00 (proračunska osnovica), sukladno čl. 21. Zakona 
o izvršavanju Državnog proračuna RH za 2015. g. (Nar. nov., br. 
148/14.).

➣  Jubilarna nagrada u javnim službama – isplata razlike  na 
temelju osnovice od 1.800,00 kn

Prema Odluci o isplati razlike iznosa jubilarne nagrade službeni-
cima i namještenicima u javnim službama (Nar. nov., br. 65/15.), koja 
je stupila na snagu 11. lipnja 2015., službenicima i namještenicima u 
javnim službama, koji su tijekom 2014. i 2015. godine ostvarili pravo 
na jubilarnu nagradu, a kojima je isplaćena prema umanjenoj osno-
vici od 500,00 kn, isplatit će se razlika prema osnovici od 1.800,00 
kn. Razlika će se isplatiti temeljem prethodnog pisanog sporazuma 
s poslodavcem kojim će se urediti pitanje sudskih sporova i troškova 
te pripadajućih kamata.

Osnovica za izračun jubilarne nagrade u iznosu od 1.800,00 kuna 
primjenjivat će se od dana donošenja Odluke (11. lipnja 2015.) do 
prestanka važenja Temeljnog kolektivnog ugovora za službenike i 
namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 141/12.).

➣  Dnevnice, terenski dodatak i druge naknade  

Prema Odluci o visini dnevnice za službeno putovanje u zemlji i 
visini naknada za državne dužnosnike, suce i druge pravosudne duž-
nosnike te ostale zaposlene koji se financiraju iz sredstava državnog 
proračuna, a čija prava nisu uređena kolektivnim ugovorima (Nar. 
nov., br. 117/12.), proračunskim korisnicima i izvanproračunskim 
fondovima koji se financiraju iz sredstava državnog proračuna, odre-
đuju se sljedeći iznosi naknada:
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Visina naknade Iznos u kn

Dnevnice za službeni put u zemlji 150,00 dnevno

Troškovi noćenja prema priloženom računu

Naknada troškova za korištenje 
privatnog automobila u službene svrhe

2,00 po prijeđenom km

Terenski dodatak (isključuje pravo na 
dnevnicu i naknadu za odvojeni život 
od obitelji)

150,00 dnevno

Naknada za odvojeni život od obitelji (is-
ključuje pravo na dnevnicu za obavljanje 
službenih poslova u mjestu prebivališta 
obitelji)

1.000,00 mjesečno
(iznimno, ako je po odobrenju 
nadležnog tijela, osiguran smještaj na 
teret državnog proračuna,  naknada 
iznosi 50% propisane naknade)

Prema Dodatku II. Temeljnom kolektivnom ugovoru za službeni-
ke i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 150/13.), visina 
dnevnica za službena putovanja u zemlji iznosi 150,00 kuna. Prema 
članku 65., terenski dodatak utvrđuje se u visini koja radniku pokriva 
povećane troškove života zbog boravka na terenu. Puni iznos teren-
skog dodatka isplaćuje se na način kako je to utvrđeno za državna 
tijela pa on iznosi 150,00 kuna.

Prema Dodatku II. Kolektivnom ugovoru za državne službenike 
i namještenike (Nar. nov., br. 150/13.), visina dnevnica za službena 
putovanja u zemlji i visina terenskog dodatka iznosi 150,00 kuna.

3.   Plaće

➣  Osnovice za obračun doprinosa u 2015. g.
- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj plaći 

koja ne može biti manja od minimalne plaće  koja za razdo-
blje od 1. siječnja do 31. prosinca 2015. iznosi 3.029,55 kn.  

➢ Najniža mjesečna osnovica - 2.780,05 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade bolovanja na teret 

poslodavca) u određenim slučajevima manji od najniže 
osnovice za obračun doprinosa, iste treba obračunati na 
iznos najniže mjesečne osnovice koja za 2015. godinu iznosi 
2.780,05 kn - prema Naredbi o iznosima osnovica za obračun 
doprinosa za obvezna osiguranja za 2015. godinu (Nar. nov., 
br. 153/14.).

➢ Najviša mjesečna osnovica - 47.658,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne osnovice 

ne obračunava se doprinos za mirovinsko osiguranje (I. i II. 
stup) 

- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne plaće 
za određeni mjesec

- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, nagrada, 
otpremnina itd.

➢ Najviša godišnja osnovica - 571.896,00 kn
- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osiguranje za 

I. stup.

Doprinosi iz plaće: Stopa
- za mirovinsko osiguranje 20%
- I. stup  15%
- II. stup 5%
 Doprinosi na plaću: Stopa

- za zdravstveno osiguranje 15%

- za zaštitu zdravlja na radu 0,5%

- za zapošljavanje 1,7% 

Za isplatu plaće mjeseca siječanja 2015. i nadalje, poslodavci 
plaćaju doprinos za zapošljavanje u iznosu 1,7% na plaću. Poslodavci 
koji zapošljavaju 1 do 19 radnika nisu obveznici zapošljavanja osoba 
s invaliditetom. Međutim, za poslodavce koji zapošljavaju 20 i više 
radnika, a nemaju zaposlen određeni broj osoba s invaliditetom 
propisana je obveza plaćanja posebne novčane naknade koja se 
utvrđuje 30% na umnožak broja osoba s invaliditetom koje je ob-
veznik bio dužan zaposliti i iznosa minimalne plaće za razdoblje na 
koje se obveza odnosi. Posebna novčana naknada obračunava se do 
zadnjeg dana u mjesecu za prethodni mjesec i iskazuje na JOPPD 
obrascu. Obveza zapošljavanja osoba s invaliditetom ne odnosi se 
na predstavništva stranih osoba, strana diplomatska i konzularna 
predstavništva te na integrativne i zaštitne radionice.

➣  Stope doprinosa

➣ Staž osiguranja s povećanim trajanjem

Na plaće radnika kojima se staž računa s povećanim trajanjem 
pored mirovinskog doprinosa 20%, poslodavac je obvezan uplatiti 
i povećani doprinos za mirovinsko osiguranje na istu osnovicu po 
sljedećim stopama:

Za 12 mj. staža 
priznaje se

Ukupna stopa 
doprinosa

Stope doprinosa 
za radnike u

I. stupu 

Stope doprinosa 
za radnike u

II. stupu
14 mjeseci 4,86 % 3,61 % 1,25 %
15 mjeseci 7,84 % 5,83 % 2,01 %
16 mjeseci 11,28 % 8,39 % 2,89 %
18 mjeseci 17,58 % 13,07 % 4,51 %

➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa  na plaću

a) prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08. - 143/14.), 
poslodavci koji zaposle radnika kojemu je to prvo zapošljavanje 
oslobođeni su godinu dana plaćanja doprinosa na plaću (čl. 20. st. 
2. Zakona).

b) prema Zakonu o poticanju zapošljavanja (Nar. nov., br. 57/12. i 
120/12.), poslodavci koji zaposle:
- nezaposlenu osobu koja nema više od jedne godine eviden-

tiranog staža u zvanju za koje se obrazovala, a u evidenciji 
nezaposlenih osoba vodi se duže od 30 dana ako se zapošljava 
na temelju ugovora o radu,

- dugotrajno nezaposlenu osobu koja se kao nezaposlena osoba 
vodi neprekidno duže od dvije godine te se zapoš ljava na te-
melju ugovora o radu,

imaju pravo na olakšicu u obliku oslobođenja od obveze plaćanja dopri-
nosa na osnovicu u trajanju od dvije godine (doprinos za zdravstveno 
osiguranje, doprinos za zaštitu na radu i doprinos za zapošljavanje).
c)  prema izmjenama i dopunama Zakona o doprinosima (Nar. nov., 

br. 143/14. – izmjena čl. 20. Zakona) – poslodavci koji od 1. siječ-
nja 2015. i nadalje sklope ugovor o radu na neodređeno vrijeme 
s osobom koja u trenutku sklapanja tog ugovora ima manje od 30 
godina života bit će za tu osobu oslobođeni od obveze obračuna-
vanja i plaćanja doprinosa na osnovicu u trajanju do 5 godina.

4. Minimalna plaća

Zakonom o minimalnoj plaći (Nar. nov., br. 39/13.), koji je stupio 
na snagu 11. travnja 2013., propisana je minimalna plaća kao najniži 
mjesečni iznos bruto plaće koji pripada radniku za rad u punom rad-
nom vremenu. Visina minimalne plaće utvrđuje se jednom godišnje, 
za sljedeću kalendarsku godinu i za razdoblje od 1. siječnja do 31. 
prosinca 2015. godine iznosi 3.029,55 kn (Nar. nov., br. 151/14.).
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5. Porez na dohodak
5.1. Stope poreza na dohodak

Stope poreza na 
dohodak

Mjesečna porezna osnovica 

12% do 2.200,00 kn
25% iznad 2.200,00 kn do 13.200,00 kn

(tj. daljnjih 11.000,00 kn)
40% iznad 13.200,00 kn

Godišnja porezna osnovica za 2015. g. Stopa
do 26.400,00 kn 12%
od 26.400,00 do 158.400,00 kn, tj. na razliku od 
132.000,00 kn 25%
iznad 158.400,00 kn 40%

5.2.  Stope poreza na dohodak od kapitala

Vrsta dohotka od kapitala Stopa poreza na 
dohodak

- Dividende i udjeli u dobiti na temelju udjela u 
kapitalu 12%

- Izuzimanje imovine i korištenje usluga na teret 
dobiti tekućeg razdoblja 40%

- Primici po osnovi kamata 12%
- Udjeli u dobiti po osnovi dodjele i opcijske kup-

nje dionica 25%

5.3. Osobni odbici 

Osobni odbitak
Faktor 

osobnog 
odbitka

Svota osobnog 
odbitka mjesečno

Osnovni osobni odbitak 1,00 2.600,00
Uzdržavani član (supružnici, 
roditelji, roditelji supružnika, unuci, 
bake i djedovi) 0,50 1.300,00
Prvo dijete 0,50 1.300,00
Drugo dijete 0,70 1.820,00
Treće dijete 1,00 2.600,00
Četvrto dijete 1,40 3.640,00
Peto dijete 1,90 4.940,00
Šesto dijete 2,50 6.500,00
Sedmo dijete 3,20 8.320,00
Za svako daljnje dijete faktor se povećava 0, 8, 0,9 itd.
Za djelomičnu invalidnost (poreznog 
obveznika ili uzdržavanog člana) 0,30 780,00
Za 100% invalidnost (poreznog 
obveznika ili uzdržavanog člana) 1,00 2.600,00
Umirovljenici

-

visina mirovine a 
najviše 3.800,00 

(najmanje 2.600,00)
Potpomognuta područja
I. skupina i područje grada Vukovara
II. skupina

3.500,00
3.000,00

Napomene:
1.  Ne smatraju se uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom djecom osobe čiji opore-

zivi primici, primici na koje se ne plaća porez i drugi primici koji se u smislu Zakona o porezu 
na dohodak ne smatraju dohotkom, prelaze iznos od 13.000,00 kuna godišnje.

2. Pri obračunu plaće za osobe s prebivalištem na potpomognutom području i područjju 
Grada Vukovara primjenjuje se osnovni osobni odbitak, a povećani osobni odbici pro-
pisani za navedena područja ostvaruju se tek podnošenjem godišnje prijave poreza na 
dohodak.

6.  Osnovica za obračun plaća u državnim i javnim 
službama za 2015. godinu

OSNOVICA 
– BRUTO PLAĆA PROPIS

Državni 
službenici i 
namještenici

5.108,84 Odluka o visini osnovice za obračun 
plaća za državne službenike i 
namještenike (Nar. nov., br. 40/09.)

Javne službe 5.108,84 Odluka o visini osnovice za obračun 
plaće u javnim službama (Nar. nov., 
br. 40/09.)

Državni 
dužnosnici

3.890,00 Odluka o visini osnovice za obračun 
plaće državnih dužnosnika (Nar. nov., 
br. -151./14.) – primjena za plaću za 
prosinac/2014. koja će biti isplaćena 
u siječnju 2015. g.

Suci i 
drugi nositelji 
pravosudnih 
dužnosti

4.443,958 Zakon o plaćama sudaca i drugih 
pravosudnih dužnosnika (Nar. nov., 
br. 10/99. - 147/14.)

5.4. Nove stope prireza u 2015. godini

U RIF-ovim OBAVIJESTIMA 2015., na stranicama 59. do 70. 
objavljene su stope prireza po općinama i gradovima. U ovoj tablici 
izdvajamo stope prireza onih gradova/općina koje su uvele odnosno 
promijenile stopu prireza nakon 1. siječnja 2015. godine.

Grad/općina stopa prireza 
primjena od 1. siječnja 2015.

Narodne 
novine br. 

BABINA GREDA 5% 124/14.
BUZET 6%  152/14.
BELI MANASTIR 5% od 31. 12. 2014. 153/14.
BIOGRAD NA MORU 12% 153/14.

ČEMINAC stopa sa 3% povećana na 10% 
od 22. siječnja 2015. 4/15.

DONJA STUBICA 10% 139/14.
DONJI KUKURUZARI 6% 146/14.
DUBROVAČKO PRIMORJE 10% 129/14.
DUGA RESA 10% 153/14.
ĐURĐENOVAC 10% 156/14.
ĐURMANEC 10% 153/14.
HRVATSKA DUBICA 3% od 5. 3. 2015. 22/15.

ILOK stopa sa 10% smanjena na 5% 
od 1. srpnja 2015. 20/15.

JAKŠIĆ 10% od 14. 3. 2015. 25/14.
KANFANAR 5% 152/14.
KARLOVAC 14% 149/14.
KOMIŽA 5% 146/14.
KONAVLE 10% 152/14.
KONJŠČINA 10% 153/14.
KULA NORINSKA 10% OD 1. 5. 2015. 36/15.

LANIŠĆE stopa 1% povećana na 5% od 
20. 5. 2015. 51/15.

LOVINAC 8% 149/14.

MILNA stopa 2% povećana na 3% od 
19. 2. 2015. 16/15.

OGULIN 10% 147/14.
OKUČANI 10% 140/14.
PISAROVINA 6% 157/14.
PLOČE 10% od 1. veljače 2015. 4/15.
PRESEKA 5% 153/14.
PULA 12% 151/14.

RIJEKA 12%, a od 1. 2. 2015. 15% 45/07. i 
156/14.

SENJ 10% 146/14.
ŠTEFANJE 10% 4/15.
SVETI FILIP I JAKOV 10% od 7. 1. 2015. 156/14.
VODNJAN 7,5% 157/14.
VRBOVSKO 10% 156/14.

ZADAR 10% od 1. 7. 2014.,
 a 12% od 1. 2. 2015. 157/14.
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Molimo Vas da zbog izdavanja potvrde o pohađanju programa usavršavanja dostavite prijavnicu.

PREDRAČUN:          DANE

Program redovitog usavršavanja provodimo kao interaktivne radionice od 9,30 do 16,00 sati. Svakom polazniku programa odmah izdajemo potvrdu o pohađanju prema dostavljenoj prijavnici. Maksimalan broj polaznika pojedinačnog programa je 50.

Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika
upisana u Registar nositelja programa pod evidencijskim  brojem 5 organizira

REDOVITO USAVRŠAVANJE - 8 NASTAVNIH SATI ZA OBNOVU CERTIFIKATA

1. KAKO IZRADATI DOKUMENTACIJU ZA NADMETANJE KOD 
E-NABAVE I E-OBJAVA- priprema dokumentacije- koje napomene treba staviti u dokumentaciju  za nadmetanje radi elektroničke dostave ponuda- izrada troškovnika kod elektroničke dostave ponuda – praktičan primjer izrade- izrada Poziva na nadmetanje – objava – praktičan primjer

2. E-DOSTAVA PONUDA- popunjavanje Troškovnika kod elektroničke dostave ponuda – praktičan primjer- izrada ponude – praktičan primjer kod dostave elektroničke ponude- dostava E-PONUDE od strane ponuditelja – praktičan primjer

3. ZAPRIMANJE I EVIDENTIRANJE ELEKTRONIČKIH  PONUDA- zaprimanje E-PONUDA - zaprimanje ponuda u papirnatom formatu dostavljenih na klasičan način – praktičan primjer- praktičan primjer zaprimanja i evidentiranja elektroničkih ponuda
4. JAVNO OTVARANJE E-PONUDA I PONUDA DOSTAVLJENIH U 

PAPIRNATOM OBLIKU- javno otvaranje E-PONUDA - javno otvaranje ponuda u papirnatom obliku – praktičan primjer- praksa DKOM-a vezana uz proces javnog otvaranja ponuda i oblika, sadržaja i cjelovitosti ponuda
PREDAVAČI: Valentina Turkalj – Državni ured za središnju javnu nabavu,  Ivica Pranjić – voditelj nabave APIS IT d.o.o. Zagreb   mr. sc. Jasna Nikić – savjetnica – urednica HZRFD
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UPLATE:      IBAN: HR1423600001101241118, OIB:75508100288
PRIJAVE I INFORMACIJE:  01/4686-500,4686-505, fax: 01/4686-496, e-mail: pretplata@rif.hr
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 BROD DATUM MJESTO ADRESA ODRŽAVANJA2015-0169 02.09.2015. ZAGREB Dvorana HZRIF, Jakova Gotovca 1/II2015-0170 03.09.2015. RIJEKA HOTEL  BONAVIA, Dolac 4

usavrsavanje  jav nabava rujan.i1   1usavrsavanje  jav nabava rujan.i1   1 7/22/15   11:05:06 AM7/22/15   11:05:06 AM



Program stručnoga usavršavanja za OVLAŠTENOGA INTERNOG REVIZORA

SEKCIJA INTERNIH REVIZORA 
Hrvatske zajednice računovođa i fi nancijskih djelatnika

najavljuje 18. ciklus edukacije

 

PRIJAVNICA

za  STRUČNO USAVRŠAVANJE I ISPIT ZA OVLAŠTENOG INTERNOG REVIZORA (Prilozi prijavnici: ovjereni prijepis ili preslik originalne diplome, potvrda o radnom iskustvu u 
struci, domovnica)

  1.  Ime i prezime ........................................................................................................... ............................................................................................................................... ...

  2.  Datum, mjesto i država rođenja .......................................................................................................................... .......................................................................................

  3.  OIB ..................................................     4. Stručna sprema .......................................     

  5.  Radno iskustvo   a) ukupno ..........................    b) u struci:      računovodstvo financije revizija interna revizija kontrola kontroling
  6.  Adresa stanovanja (ulica i kbr., mjesto i poštanski broj) ............................................................................................................................................................................

  7.  Poduzeće/institucija u kojoj ste zaposleni: .......................................................................................... ......................................................................................................

  8. Adresa poduzeća/institucije: ................................................................................................................ .  9.  OIB ....................................................................................... 

10. Telefon ...................................................................    11. Fax .................................... ...................    12.  e-mail ........................................................................................

13. Račun za edukaciju platit će:  a) polaznik   b) poduzeće/institucija

14. Prijavljujem se za posebni dio MODUL A, B, C (potrebno zaokružiti):

A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE          B) GOSPODARSTVO          C) INFORMACIJSKI SUSTAV

Potpis:

.........................................................

☛ OPĆI DIO (60 sati ) 
 ➝ RAČUNOVODSTVO
 ➝  REVIZIJA
 ➝  FINANCIJSKO UPRAVLJANJE
 ➝  PRAVO DRUŠTAVA
 ➝  ORGANIZACIJA I MENADŽMENT
☛  POSEBNI DIO - moduli A, B, C (60 sati )
 A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE 
  1. BANKARSTVO I FINANCIJSKE INSTITUCIJE
  2. RAČUNOVODSTVO BANAKA I FINANCIJSKIH INSTITUCIJA
  3. INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I FINANCIJSKIM
   INSTITUCIJAMA
 B)  GOSPODARSTVO  
  1. TROŠKOVNO I UPRAVLJAČKO RAČUNOVODSTVO
  2.  FINANCIJSKO RAČUNOVODSTVO
  3.  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU
 C)  INFORMACIJSKI SUSTAVI  

1. UPRAVLJANJE INFORMACIJSKIM SUSTAVIMA
  2.  KONTROLA I REVIZIJA INFORMACIJSKIH SUSTAVA
  3.  INTERNA REVIZIJA INFORMACIJSKIH SUSTAVA

☛ UVJETI ZA PRISTUPANJE ISPITU: završeni preddiplomski, diplomski ili integrirani sveučilišni ili stručni studij u trajanju od najmanje 3 godine ili ostvarenih 
 najmanje 180 ECTS-a i tri godine radnog iskustva na poslovima računovodstva, fi nancija, revizije, interne revizije, kontrole i kontrolinga.
ISPIT    ✍ pismeni   - prvi dan - opći dio
       -  drugi dan - posebni dio
     Prag prolaznosti :   -  Interna revizija: 70%
       -  Ostale discipline: 60%
Certifi kati :    

- izdaju se nakon položenog pismenog ispita
  - zvanje OVLAŠTENI INTERNI REVIZOR
  Specijalist za područje:
  - banaka i fi nancijskih insti tucija
  -  gospodarstva
  -  informacijskih sustava
Priznavanje drugih certifi kata (uz polaganje razlikovnog gradiva):
- ovlašteni porezni savjetnik (Hrvatska komora poreznih savjetnika)
-  ovlašteni revizor (Hrvatska revizorska komora)
-  ovlašteni državni revizor (Državni ured za reviziju RH)
-  ovlašteni unutarnji revizor u javnom sektoru (Ministarstvo fi nancija RH)
- ovlašteni računovođa (HURE)
-  priznavanje srodnih kolegija na završenim poslijediplomskim studijima 
 ekonomskog smjera uz polaganje razlikovnog gradiva

Naknada i uplata:
- za stručno usavršavanje i polaganje ispita za ovlaštenog internog revizora
- iznosi 6.500,00 kuna + PDV, a za polaznike s priznati m certifi kati ma ili završenim 

poslijediplomsk im studijem 4.500,00 + PDV

Naknada se doznačuje prije početka predavanja na Hrvatska zajednica računovođa i 
fi nancijskih djelatnika, Zagreb
MOGUĆNOST PLAĆANJA U RATAMA UZ SKLAPANJE UGOVORA
IBAN: HR1423600001101241118; OIB: 75508100288
INFORMACIJE I PRIJAVE: www.rif.hr
HZRIF; ZAGREB, Jakova Gotovca 1; tel: +385 01 4686 500, 01 4686 505; fax: 01 4686 497; 
e-mail: zpervan@rif.hr 

ORIGINALE DOKUMENTACIJE KOJA SE PRILAŽE PRIJAVNICI POTREBNO JE DONIJETI NA UVID do 9. listopada 2015. u HZRIF, J. Gotovca 1/II.

1. Opći dio 19. - 24. listopada 2015.    od 8,00 do 13,00 i od 14,00 do 17,15 sati  (od 13,00 do 14,00 stanka za ručak)

2. Posebni dio     09. - 14. studenoga 2015.  od 8,00 do 13,00 i od 14,00 do 17,15 sati  (od 13,00 do 14,00 stanka za ručak)

3. Ispit 04. - 05. prosinca 2015.

18 sir edukacija.indd 118 sir edukacija.indd   1 4/29/15 9:49:20 AM4/29/15   9:49:20 AM

KOTIZACIJA:

     

Informacije i prijave: www.rif.hr

Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, Jakova Gotovca 1 
telefoni: 01/4686-500, 01/4686-505, 01/4686-502 
fax.: 01/4686-496;  e-mail: pretplata@rif.hr
IBAN: HR1423600001101241118
OIB: 75508100288   www.rif.hr

24. 9. 2015. (četvrtak)

 9,00 - 10,15 *  PLENARNI DIO 
moderator: prof. dr. sc. Lajoš Žager

Otvaranje savjetovanja 
1. Povezanost upravljanja profi tabilnošću i upravljanja rizikom                                                                

Slaven Đuroković
                                                                                
2. Smanjivanje rizika prijevare i neusklađenosti  u sustavu
 internih kontrola poduzeća

Daniel Bican 
Ivan Brko

3. Predložena poboljšanja Međunarodnog okvira profesionalnog  
 djelovanja

prof. dr. sc. Boris Tušek

10,15 - 10,30 *  PREZENTACIJA SPONZORA  SAVJETOVANJA 
10,30 - 10,45 *  PROMOCIJA OVLAŠTENIH INTERNIH REVIZORA
10,45 - 11,45 *  STANKA (KOKTEL)
11,45 - 13,15 *  PLENARNI DIO
   
4. Novi izazovi interne revizije u sprječavanju prijevara

Hazim Arnautović
5. Novi trendovi u razvoju internih kontrola

prof. dr. sc. Lorena Mošnja - Škare
izv. prof. dr. sc. Robert Zenzerović

6. Uloga interne revizije u upravljanju rizicima s poslovnim  
 partnerima

doc. dr. sc. Sanja Sever Mališ

15,00 Izlet u organizaciji HZRiF-a

9,00 - 10,45 * RAD PO SEKCIJAMA  
Napomena:  Sudionici savjetovanja biraju jednu od tri  
 ponuđene sekcije (A, B ili C)

Sekcija A:  INTERNA REVIZIJA U BANKAMA 
  I DRUGIM FINANCIJSKIM   
  INSTITUCIJAMA

moderator: prof. dr. sc. Danimir Gulin
1. Bankovna unija: conditi o sine qua non fi nancijske i fi skalne  
 stabilnosti  Europe     
    izv. prof. dr. sc. Anita Pavković
2. Odnos upravljačkih ti jela prema internoj reviziji
       Miroslav Marić

ILI

Sekcija B:  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU
moderatorica:  Alma Delić

1. Proces interne revizije u djelatnosti  trgovine na malo

Krunoslav Kovač

2. Upravljanje rizicima – studija slučaja Croati a Airlines

Jasmin Bajić

ILI

Sekcija C:  INTERNA REVIZIJA U JAVNOM    
 SEKTORU 

moderatorica: izv. prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer
1. Područja za unaprjeđenje i daljnji razvoj akti vnosti  unutarnje   
 revizije korisnika proračuna

Nikolina Bibić

2. Upravljanje rizicima javne nabave
dr. sc. Verica Akrap

10,45 - 11,15 *  STANKA
11,15 - 13,00 *  RAD PO SEKCIJAMA 
Napomena:  Sudionici savjetovanja biraju jednu od dvije 

ponuđene sekcije (D ili E)

Sekcija D:  INFORMACIJSKE TEHNOLOGIJE I    
 INTERNA REVIZIJA

moderatorica: prof. dr. sc. Katarina Žager
1. Računalna forenzika u poslovnom svijetu – izazov za internog   
 revizora

Višnja Komnenić, univ. spec. inf.
2. Web servisi za upravljanje projekti ma

doc. dr. sc. Božidar Jaković

Sekcija E:  POREZI I INTERNA REVIZIJA
moderator: Ivica Milčić

1. Interakcija interne revizije i porezne funkcije
                                                                         Natko Sertić
2. Porezni tretman reinvesti rane dobiti  u 2015. godini

Domagoj Bakran

20,00 SVEČANA VEČERA - DRUŠTVENA VEČER

9,30 - 11,30 * PLENARNI DIO 
moderator: mr. Stanko Tokić

1. Sličnosti  i razlike angažmana s izražavanjem uvjerenja i savjetodavnih
  usluga interne revizije

Jasna Turković
2. Testi ranje učinkovitosti  internih kontrola od strane interne revizije

mr. sc. Dorotea Brčić
3. Izvješća sa svih sekcija
4. Zaključak savjetovanja

Voditelj savjetovanja: prof. dr. sc. Lajoš Žager

Predavači i moderatori rasprava u sekcijama na savjetovanju su:
- stručnjaci iz inozemne i domaće prakse (Ernst & Young d.o.o. 

Zagreb, Ernst & Young Czech Republic, Revsar, Udruženje internih 
revizora BIH priznatog kao IIA BiH, Deloitt e d.o.o., Croati a Airlines, 
Lidl Hrvatska, Intesa Sanpaolo Card d.o.o., HEP, HIIR, HZRiF, HT 
d.d., HPB) 

- predstavnici Ministarstva fi nancija i Državnog ureda za reviziju
- profesori Ekonomskog fakulteta u Zagrebu, Odjela za ekonomiju i 

turizam ‘’dr. Mijo Mirković’’ Sveučilišta Jurja Dobrile u Puli 

Napomena: Organizator zadržava pravo izmjene programa.

  26. 9. 2015. (subota)
 25. 9. 2015. (petak)

Sponzor savjetovanja:
EY

Program 18. savjetovanja 

INTERNA REVIZIJA I KONTROLA
Milenij hoteli Opati ja, Opati ja, 24. - 26. rujna 2015.

-  ZA ČLANOVE SIR 1.500,00 kuna
-  ZA ČLANOVE HIIR 1.500,00 kuna
-  ZA OSTALE 1.700,00 kuna
Mogućnost plaćanja do 4 rate.
Kotizacija uključuje: Zbornik radova, radni pribor, izlet (bro-

dom), ulaznica za svečanu večeru i PDV-e.
Kotizacija se doznačuje na:
Žiroračun broj HZRIF-a IBAN: HR1423600001101241118
Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, 
Zagreb, OIB: 75508100288. 

PRIJAVA ZA PRIJEVOZ

Media Turist d.o.o.
Turistička agencija

Zrinjevac 17
10000 ZAGREB

Cijena prijevoza za relaciju Zagreb - Hotel 4 
opati jska cvijeta - Zagreb iznosi 300,00 kuna
po osobi. 

Prijave se vrše na mail: 
agencija@media-turist.hr

  REZERVACIJE SMJEŠTAJA
Milenij Hoteli Opati ja, na web stranici hotela 
htt p://www.milenijhoteli.hr
s naznakom Kod RIF15.
Rok za prijave za smještaj je do 7. 9. 2015., nakon toga  
rezervacija smještaja na upit.

Cijene po osobi i danu:
NOĆENJE S 

DORUČKOM
1/1

(po osobi i po 
danu

NOĆENJE S 
DORUČKOM

1/2
(po osobi i po 

danu

POLUPANSION
1/1

(po osobi i danu)
(doručak + večera)

POLUPANSION
1/2

(po osobi i danu)
(doručak + 

večera)

Hotel Royal**** 652,00 kn 500,00 kn
Nadoplata za 
dnevni obrok

150,00 kn

Nadoplata za 
dnevni obrok

150,00 kn
Grand Hotel 
4 opati jska 
cvijeta****
gornje vile 
(Magnolia i 

Begonia)

600,00 kn 440,00 kn 630,00 kn 475,00 kn

Grand Hotel 
4 opati jska 
cvijeta****
vila Camelia

615,00 kn 460,00 kn 652,00 kn 500,00 kn

Boravišna pristojba iznosi 7,00 kn po osobi i danu.
Garaža - 72,00 kn po automobilu i danu

ˇ

sir za casopis.indd. NOVA.indd 1sir za casopis.indd. NOVA.indd   1 7/15/15 8:17:59 AM7/15/15   8:17:59 AM
unutarnja.indd   1unutarnja.indd   1 7/27/15   11:48:20 AM7/27/15   11:48:20 AM



 

časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
2015

8

IZ SADRŽAJA:

➥  Povrati sredstava u državni proračun

➥ Računovodstveno evidentiranje depozita, zajmova i 
 kredita u proračunskom računovodstvu

➥ Isporuke JLP(R)S oporezive porezom na dodanu vrijednost

➥ Isplata razlike jubilarne nagrade službenicima i 
namještenicima prema Odluci Vlade RH

➥  Izmjene i dopune Pravilnika o proračunskom nadzoru

NAJAVA:

•  18. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 24. - 26. 9. 2015.

 Grand Hotel - 4 opatijska cvijeta, Opatija

•  Radionice  www.rif.hr

Narudžbe: HZRIF, Jakova Gotovca 1/II, 10 000 Zagreb;           tel. 01/4686 - 500;           e-mail: pretplata@rif.hr;             telefax: 01/ 46 86 496 

Savjetnici: 01/4686-506 (uz PIN)
Uredništvo: 01/4686-505
Pretplata, administracija, računovodstvo: 01/4686-500
telefaks: 01/4686-496, 4686-497

Pretplata: pretplata@rif.hr
Internet: http://www.rif.hr
E-mail: rif@rif.hr 

                     Nakladnik: Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika 

  Zagreb, Jakova Gotovca 1/II; IBAN: HR1423600001101241118; 

 OIB: 75508100288; SWIFT adresa: ZABAHR2X 

Pretplatite se na časopis 

R AČUNOVODSTVO I 
FINANCIJE                                                                                    
za 2015. godinu

☎☎

PRETPLATA UKLJUČUJE

SAVJETI:
telefonom 8 - 13 sati (uz PIN); osobne konzultacije uz prethodnu najavu na e-mail: konzultacije@rif.hr  

NAJAVA:
•  12. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 Poreč, 01. - 03. listopada 2009.
 •  44. savjetovanje “Jesen - 2009.” 
 Brela, 22. - 24. listopada 2009. 

12 brojeva čosopisa

(opseg cca 200 str.)

mjesečni prilog za proračun i 

neprofitne organizacije 

(opseg cca 60 str.)

 

UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIF
HZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LX LISTOPAD 2014 

T I S K A N I C A

Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:
•  49. tradicionalno savjetovanje JESEN 2014.

 23. - 25. 10. 2014.
 BLUESUN HOTEL, SOLINE - BRELA

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:➥  Likvidacija trgovačkih društava

➥  Uvoz dobara➥  Reforma revizijskog tržišta u EU

➥  Novine u oporezivanju nekretnina nakon 

 1. siječnja 2015. godine
➥  Obračun, isplata i izvješćivanje o plaćama u slučaju 

 stečaja poslodavca
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UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIFHZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LX STUDENI 2014 

T I S K A N I C A

Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:
➥  Priznavanje, raspoređivanje i mjerenje fi nancijskih 

instrumenata
➥  Obračunska plaćanja
➥  Odgođena porezna imovina i odgođene porezne obveze
➥  Godišnji obračun poreza na dohodak pri zadnjoj isplati plaće 

u godini
➥  Plaća i druga prava radnika zaposlenog u dopunskom radu
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UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LX PROSINAC 2014 

T I S K A N I C A Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA SEMINARA U SIJEČNJU 2015.:
OBRA UN PLA A I POREZNE AKTUALNOSTI U 2015. GODINI
  7. 1. 2015.  VARAŽDIN Hotel TURIST, Aleja kralja Zvonimira 1
  8. 1. 2015.  ZAGREB Hotel SHERATON, Kneza Borne 2
  9. 1. 2015.  SPLIT HGK, Županijska komora, 
   Trumbićeva obala 4
12. 1. 2015.  RIJEKA Hotel BONAVIA, Dolac 4
13. 1. 2015.  PULA PARK PLAZA HISTRIA, Punta Verudela
14. 1. 2015.  OSIJEK Hotel OSIJEK, Šamačka 4

IZ SADRŽAJA:

➥  Podsjetnik za sastavljanje fi nancijskih izvještaja 

 za 2014. godinu

➥  Izmjene Zakona o porezu na dobit

➥  Izmjene Zakona o porezu na dohodak

➥  Izmjene Zakona o porezu na dodanu vrijednost

 od 1. siječnja 2015.
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IZ SADRŽAJA:➥ Financijski izvještaji proračuna i proračunskih 

 korisnika za III. kvartal 2014. g.

➥ Financijski izvještaj neprofitnih organizacija za

 razdoblje siječanj - rujan 2014. g.

➥ Oslobođenje od PDV-a
➥ Revizija financijskih izvještaja neprofitnih organizacija

NAJAVA:
•  49. tradicionalno savjetovanje JESEN 2014.

 23. - 25. 10. 2014.
 BLUESUN HOTEL, SOLINE - BRELA

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

60
godina

9/30/14 3:40:58 PM

9/30/14  3:40:58 PM

 

časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
2014
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IZ SADRŽAJA:
➥ Stupio je na snagu novi Pravilnik o proračunskom 

računovodstvu i Računskom planu➥ Novi Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu 

neprofitnih organizacija
➥ Planiranje nabave za 2015. godinu

NAJAVA:

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

60
godina

11/3/14 1:57:22

 

časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
2014
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IZ SADRŽAJA:
➥ Priprema i provedba godišnjeg popisa u sustavu 

proračuna

➥ Provođenje inventure kod neprofitnih organizacija

➥  Pripreme za sastavljanje konačnog obračuna PDV-a za 
2014. godinu kod proračunskih korisnika i neprofitnih 
organizacija 

➥ Visina otpremnine za prestanak radnog odnosa u 
državnim tijelima i javnim službama

➥ Usklađivanje Statuta udruga s novim Zakonom o 
udrugama

NAJAVA SEMINARA:

-  PRIPREME ZA SASTAVLJANJE I JAVNU OBJAVU FINANCIJSKIH
 IZVJEŠTAJA ZA 2014. GODINU, POREZNE I DRUGE
 AKTUALNOSTI NEPROFITNIH ORGANIZACIJA                                   

16. prosinca 2014. Zagreb, Hotel Westi n

- RA UNOVODSTVENE, POREZNE I DRUGE AKTUALNOSTI                          
U SUSTAVU PRORA UNA, siječanj 2015.

- NOVI PROVEDBENI PROPISI U RA UNOVODSTVU, 
 NOVE POREZNE OBVEZE, PLA E I NAKNADE I DRUGE 
 AKTUALNOSTI ZA NEPROFITNE ORGANIZACIJE, siječanj 2015.

60
godina

TISKANO IZDANJE: cijena 1.298,00 HRK

www.rif.hr 

INTERNET IZDANJE i E-ČASOPIS: cijena 998,00 HRK

Tiskano + Internet izdanje: 1.796,00 kn

reklamni konacni 2014.indd 1 12/8/14 8:27:54 AM
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